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Tafel 1a: Das Buch der Renaissance 
 

Seine Einbände bestehen oft aus Pergament mit Blindprägung, aufgezogen auf Deckel aus 
Holz oder Pappe, die am Rücken durch Doppelbünde und vorn mit Schließen aus Messing 
zusammengehalten werden. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



Tafel 1b: Das Buch der Renaissance (Fortsetzung) 
 
 
Nicht selten dienten mittelalterliche, 
vorreformatorische Handschriften als  
Bucheinbände. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Initialbuchstaben wurden gern mit 
Holzschnitten verziert. 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
  



1. Vorbemerkung 

Habent sua fata libelli: Bücher haben ihre Schicksale. 
 

Die Stadt Nordhausen besitzt einen Schatz kostbarer Bücher, der ihren Bürgern bisher so 
gut wie unbekannt ist, weil er verborgen vor den Augen der Öffentlichkeit seit Jahrzehnten 
im Magazin des Stadtarchivs schlummert. Die ältesten Exemplare sind ein halbes Jahrtausend 
alt und vom Begründer der Stadt- und Lateinschule, Johannes Spangenberg, und den ersten 
Rektoren, Lehrern und Schülern, Basilius Faber, Michael Neander, Johannes Clajus, Cyriacus 
Spangenberg und anderen benutzt, angekauft oder sogar selbst verfasst worden. Diese 
Druckschriften sollten die Schüler lehren, die lateinische, griechische, ja sogar die hebräische 
Sprache immer besser zu beherrschen, vermittelten Literatur, Philosophie, Geschichte, 
Geographie und Naturkunde der klassischen Antike, die neuen Ideen des europäischen 
Humanismus und die theologischen Grundsätze der Wittenberger Reformation.  

Zum anderen Teil sind es die Bücher der ehemaligen Ratsbibliothek, vor allem juristische 
Werke, aber auch solche, die über das politische Tagesgeschehen im Alten Reich unmittelbar 
informierten, sowie die Schriften der bedeutendsten Reformatoren, die vom Bekenntnis des 
Rates zu den Lehren Luthers Zeugnis ablegen sollten. Insbesondere die Gymnasialbibliothek 
ist in den folgenden Jahrhunderten auf allen Wissensgebieten erweitert worden, und 
untersucht man die einzelnen Titel genauer, so wird man respektvoll anerkennen müssen, 
dass sich darunter die bedeutendsten Werke der europäischen Gelehrtenwelt befinden: die 
größten und wichtigsten Lexika, die geschichtsphilosophischen Werke eines Francis Bacon, 
Hugo Grotius, eines Descartes, Thomas Hobbes, Montesquieu, bedeutende Arbeiten zur 
Geschichte der europäischen Staaten, zur Mathematik, Astronomie, Botanik und Medizin. 
Die Kenntnis des Lateinischen war der Schlüssel, der Lehrern und Schülern den Zugang zu 
einer im besten Sinne europäischen Kultur- und Geisteswelt eröffnete.  

Der letzte Krieg hat auch einen großen Teil dieser Bücherschätze vernichtet. Was übrig 
blieb, zog vom Alten Rathaus, wo sie seit den 1950-er Jahren lagerten, in den Walkenrieder 
Hof und von dort an ihren jetzigen Standort. Sie wurden und werden nicht genutzt, weil sie 
zumeist keinen Bezug zur Nordhäuser Geschichte besitzen bzw. ihre Bedeutung für die Stadt 
nicht erkannt wurde. Sie blieben daher unbeachtet, was einerseits günstig ist, da sie selten 
und wertvoll sind und ihnen eine häufige Nutzung schaden würde, andererseits aber bei 
vielen eine schonende Reinigung und dringende Einbandrestaurierung verhindert hat. 

Von den nahezu 1200 erfassten Titeln entfallen 184 auf das 16. Jahrhundert, 172 auf das 
17. und ca. 515 auf das 18. Jahrhundert. Sie bilden die eigentliche Historische Bücherei. Von 
den ca. 310 Titeln des 19. und 20. Jahrhunderts sollten die meisten dem Bestand I B 
eingegliedert werden. Umgekehrt könnten noch einige alte Chroniken und besonders seltene 
Werke aus dem Bestand I B in die Historische Bücherei aufgenommen werden. 

Ziel dieser bibliographischen Erfassung ist es, den Bestand vor weiteren Verlusten zu 
schützen, ihn in das Bewusstsein einer größeren Öffentlichkeit zu rücken und zu versuchen, 
den z.T. erschreckenden Zustand vieler Bücher durch die Gewinnung von Sponsoren für 
eine restauratorische Behandlung, z.B. durch die Übernahme von Buchpatenschaften, zu 
verbessern. Mit der Errichtung der neuen Stadtbibliothek an der Stelle der ehemaligen 
Marktkirche St. Nicolai könnten sich neue Möglichkeiten einer verbesserten Aufbewahrung, 
Sicherung und Erhaltung eröffnen. 
 
  



2. Geschichte der ehemaligen Historischen Bücherei der Stadt 

Nordhausen 

 
Die Historische Bücherei der Stadt Nordhausen ist zu einem Teil aus der ehemaligen 
Ratsbücherei hervorgegangen, zu einem anderen Teil aus der ehemaligen 
Gymnasialbücherei. Beide reichen bis in die Zeit der Reformation zurück. Die überwiegende 
Zahl der Druckschriften stammt von Gelehrten protestantischer Konfession. Viele von 
ihnen studierten oder verfassten ihre Schriften an der calvinistischen Universität Leiden in 
den Niederlanden. Die überlieferten Bände der Jenaer Lutherausgabe stammen noch aus 
dem Bestand der Ratsbücherei. Auch darin zeigt sich das Bekenntnis des Rates und der 
Mehrzahl der Bürger zur Wittenberger Reformation.  

Gymnasialprofessor und Lokalhistoriker Ernst Günther Förstemann (1788–1859) hat die 
Bibliothek, die er ehrenamtlich betreute, erstmals systematisch geordnet. Das wahrscheinlich 
im Sommer 1834 angelegte „Verzeichniß der in der Magistrats-Bibliothek befindlichen 
Bücher“ nennt 5 alte Handschriften aus der ehemaligen Ratsbibliothek und 91 Buchtitel 
(Erscheinungsjahre 1481 bis 1828), darunter Werke von Benedict Carpzov, Johann Sebastian 
Müller, Johann Christian Lünig, Justus Lipsius und Erasmus Francisci. Es wird ergänzt durch 
ein „Verzeichniß der im Sessions-Zimmer zum currenten Gebrauch befindlichen Bücher“ 
(31 Titel). Untergebracht war die „alte Bibliothek“ 1869 auf dem Rathausboden. 1873 regte 
Oberlehrer Theodor Perschmann (1826–1887) die Einrichtung einer „Bibliotheca 
Nordhusana“ an, deren Grundbestand die Bibliothek im Rathaus bilden sollte. 

Im Jahre 1876 wurde das Städtische Altertumsmuseum eröffnet. 1879 zog es in die neue 
Volksschule auf dem Taschenberg um, wo später Gymnasium und Realgymnasium ihren Sitz 
erhielten. Hierhin wurden auch die bis dahin im Rathaus aufbewahrten Bücher verbracht, 
deren Katalogisierung 1887 der Mittelschullehrer und spätere Stadtarchivar Hermann 
Heineck (1860–1930) in Angriff nahm. Im Jahre 1889 verzeichnete die Bibliothek einen 
Zuwachs von 356 Bänden aus dem Besitz des verstorbenen Archäologen und 
Kunsthistorikers Carl Bötticher (1806–1889), von 200 Bänden aus der Kirche St. Blasii und 
80 Bänden, vorwiegend Nordhusana, aus dem mittlerweile verstaatlichten Gymnasium. 

Im Jahre 1891 wurden Archiv und Museum im ehemaligen Gymnasium, Predigerstr. 1, 
untergebracht. Die „Bibliotheca Nordhusana“ fand im Souterrain Aufstellung. Der 
inhaltliche Schwerpunkt der Bibliothek, die auch als Stadtbibliothek bezeichnet wurde und 
neben der 1877 gegründeten „Volksbibliothek“ bestand, lag auf der Allgemein- und 
Ortsgeschichte. Ihre Benutzung war an eine Genehmigung des Magistrats gebunden. 

Die nächsten Hinweise zur Bibliothek finden sich im Adressbuch der Deutschen 
Bibliotheken, das für das Jahr 1893 eine Bibliothek des Städtischen Museums anführt, die 
u.a. 1700 Bände und 1800 kleine Schriften enthielt. Sie war „durch Überweisung eines Theils 
der bis auf die Reformationszeit zurückgehenden Rathsbibliothek“ entstanden und durch 
Geschenke und Vermächtnisse erweitert worden. Eine größere Anzahl wertvoller Bücher 
stiftete der Rechtsanwalt Karl August Osswald, wie sein handschriftlicher 
Eigentumsvermerk auch heute noch beweist. Die Bibliothek wurde durch den 
ehrenamtlichen Museums-Konservator Hermann Arnold (1831–1909) unter Assistenz von 
Hermann Arnold betreut. 

Am 1. Mai 1900 wurde die „Stadtbibliothek“ vom Archiv räumlich getrennt und im 
Parterre des städtischen Gebäudes Predigerstraße 2 aufgestellt. Als Zuwachs im Jahre 1900 
wurden 925 Bände aus dem Nachlass des Philologen Martin Schulze (1835–1899) 
verzeichnet. 1907 wurde das Archiv in die ehemalige Volksschule am Friedrich-Wilhelm-
Platz 8 verlegt und mit der aus dem Museumskomplex herausgelösten „Historischen 
Bücherei“ verbunden. In den übrigen Stockwerken nahm das Gebäude das Städtische 
Museum und die Volksbibliothek auf. 



Um 1920 umfasste die „Historische Bücherei“ 2400 Bände. 1927 zogen Archiv und 
Historische Bücherei in das Gebäude des einstigen Stadtgefängnisses Mauerstraße 15 um. 
Am 31. März 1918 zählte die Bibliothek 3645 Nummern. Hiervon wurden etwa 700 als 
separater Bestand in den Katalog der Volksbücherei aufgenommen und dem Publikum 
zugänglich gemacht.  

1939 war die Archivbücherei unter dem Studienrat Hans Silberborth (1887–1949) neu 
geordnet und nach modernen Grundsätzen katalogi1899–siert worden. Die Luftangriffe am 
3. und 4. April 1945 vernichteten das Archivgebäude und mit ihm wertvolle Bestände, vor 
allem der Bibliothek. 1947 standen die „bescheidenen Reste der einst stattlichen 
Archivbücherei“ wieder geordnet zur Verfügung. 

Im Februar 1952 fanden Archiv und Bücherei im Alten Rathaus eine vorübergehende 
Bleibe. Um die Bestandslücken der Bibliothek zu schließen, übernahm Robert Hermann 
Walther Müller (1899–1969), seit 1949 nebenamtlicher, seit Februar 1952 hauptamtlicher 
Archivar, in der Folgezeit verscheidene Bestände, darunter auch Teile der historischen 
Literatur der ehemaligen Gymnasialbibliothek, vornehmlich allgemeine historische Literatur 
des 19. und 20. Jahrhunderts (sie wurde als Bestand I B katalogisiert und bis heute erweiter), 
auch geringere Teile des 1835 gegründeten Realgymnasiums. Im Jahre 1949 gelangte die 
Bibliothek von Hans Silberborth in das Stadtarchiv. Durch die um 1950 erfolgte Schenkung 
der „Northusana“-Sammlung des Nordhäuser Buchhändlers Friedrich Krause konnte die 
Archivbibliothek wieder auf 3600 Bände ergänzt werden. Um 1960 bestand sie aus den 
Gruppen (I A) Urkundenbücher, Quellenwerke, (I B) Allgemeine Geschichte, (II A) 
Nordhäuser Geschichte, Adressbücher, Amtliche Druckschriften, Schulberichte, 
Nordhäuser Autoren und Drucke. Hinzu kamen (II B) Landesgeschichte, engere und weitere 
Heimat, (III) Zeitschriften und (IV) Archivwesen. Diese Gliederung ist bis heute (2011) 
beibehalten worden. 

Die Historische Bücherei bildet die Gruppe V und wird im Folgenden ausführlicher 
dargestellt. 
 
Die allgemeine, nicht Nordhausen betreffende Literatur des Stadtarchivs, Schriften 
unterschiedlichster Wissensgebiete aus 5 Jahrhunderten, lässt sich in folgende Gruppen 
aufgliedern: 
 
Erstens: den Bestand I B mit den Buchsignaturen I B 1− I B 762 (etwa 33 laufende Meter:  
Dass auf mehr als 33 laufende Meter nur 762 Signaturen entfallen, erklärt sich daraus, dass 
die meisten Titel drei, vier, sechs und mehr Bände beinhalten, jedoch ein und dieselbe 
Signatur tragen. 

Die 762 Titel sind signiert, mit einem Stempelaufdruck „Stadtarchiv Nordhausen“ 
versehen und tragen auch am Buchrücken die aufgeklebte Signatur, es existiert eine Kartei. 
Im Bestand befinden sich auch aus heutiger Sicht viele sehr lesenswerte Titel allgemein 
historischer oder kulturgeschichtlicher Art: Monographien zur Weltgeschichte, Geschichte 
der europäischen Staaten und zur deutschen Geschichte des Mittelalters, der Frühen Neuzeit 
und der Geschichte und Kultur des 19. Jahrhunderts: Autoren wie Beloch, Niebuhr, Curtius 
und Mommsen (Antike), Gregorovius, Leopold v. Rankes Weltgeschichte, Pfister, Luden, 
Giesebrecht, v. Sybel, v. Raumers „Geschichte der Hohenstaufen“, Friedländers 
Sittengeschichte Roms und Blums Geschichte der Revolution von 1848; Schriften von und 
über Friedrich II., den Großen, über Hutten, Wallenstein, Prinz Eugen, Metternich, Kaiser 
Wilhelm I., Bismarck und viele andere, Memoiren von Politikern und Militärs, vornehmlich 
des 19. Jahrhunderts, seltene politische Schriften der Befreiungskriege und des Vormärz, z.B, 
von Johann Jacoby; aber auch die „Stenographischen Berichte über die Verhandlungen der 
deutschen constituirenden Nationalversammlung in Frankfurt am Main 1848“ (6 Bde). 



In den meisten Büchern befinden sich alte Eigentums-Stempel, die auf die Herkunft 
dieser Bücher hinweisen. Viele stammen aus der Historischen Bücherei der Stadt und dem 
Museum oder aus Nordhäuser Schulen. Folgende Eigentums-Stempel wurden ermittelt: 
A Staatliche und kommunale Einrichtungen: 
 
Biblioth. Gymnasii Nordhus. (Nordhäuser Gymnasialbibliothek); Historische Bücherei der 
Stadt Nordhausen; Magistratsbibliothek; Städtisches Altertumsmuseum bzw. Städtisches 
Museum oder Städtische Museen Nordhausen; Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen; 
Knaben-Mittelschule bzw. Heinrich-Mittelschule zu Nordhausen; Bibliothek der Realschule 
bzw. des Realgymnasiums Nordhausen; Schülerbibliothek Gymnasium Nordhausen; 
Petersbergschule, Lehrerbücherei; Knaben-Volksschule Nordhausen. 
B Vereine und Privatpersonen: 
Historische Lesegesellschaft Nordhausen; Nordhäuser Geschichts- und Altertumsverein 
August Karl Oßwald, Wilh. Uellner, Rechtsanwalt; Georg Mainzer, Graf vom Hagen 
Niedergebra u.a. 
Aus manchen Büchern sind die Exlibris entfernt worden. 
 
Zweitens: den Bestand V A bis V Z:  
Besonders hervorzuheben sind die Bücher des ehemaligen Gymnasiums. Entsprechend dem 
Charakter der von Johannes Spangenberg 1524 bis 1533 gegründeten Stadt- oder 
Lateinschule, aus der das Gymnasium hervorging, handelt es sich um eine 
Gelehrtenbibliothek für angehende Juristen, Philologen, Theologen und Mediziner: Bücher 
und Lexika als Hilfsmittel zum Studium der lateinischen, griechischen und hebräischen 
Sprache, Werke antiker griechischer und lateinischer Autoren (Lyrik, Rhetorik, 
Geschichtsschreibung, Medizin u.a.), Werke der Humanisten des frühen 16. Jh., juristische, 
theologische und philosophische Werke, Bibelausgaben, aber auch geographische, 
medizinische, botanische, numismatische und andere Schriften sind darunter, ebenso 
Speziallexika, z.B ein Lexikon der altsyrischen Sprache (1667). 
 
Stadtarchivar R. H. Walther Müller verzeichnete eine Auswahl überwiegend von Büchern 
des ehemaligen Gymnasiums unter den Signaturen V A – Z:  
 
V A Historica (ursprünglich 10 Exemplare, darunter 2 Schriften Melanchthons (Cronica 
Carionis,5162, V A 9; Cronicon Carionis … usque ad Carolum V. Imperatorem, 1581, V A 
10), Tacitus (2), Diodor (1), Titus Livius (1), Frossardus (1), Philippus Cominaeus (1), 
Joachim Camerarius, De Philippi Melanchthonis ortu, totius vitae curriculo et morte, V A 3), 
Plutarch (1). 
V B Jura (ursprünglich 7 Exemplare, darunter Hugo Grotius, De jure belli ac pacis libri tres, 
1660 und 1702, Le droit de la guerre et de la paix, 1729; Samuel Pufendorf, De officio 
hominis et civis iuxta legem naturalem, 1710;  
V C Philologia (ursprünglich 18 Exemplare, darunter 9 Schriften Melanchthons, darunter 
4, die noch zu seinen Lebzeiten erschienen: V C 10: 5157; V C 11: 1558; V C 2: 1559 und V 
C 12: 1559. Ferner: Joachim Camerarius, De Philippi Melanchthonis ortu, totius vitae 
curriculo et morte, 1566, siehe unter V A 3. Ferner 2 philologische Werke Michael 
Neanders, V C 1, 1564 und V C 16, 1565, also auch zu seinen Lebzeiten erschienen. Ferner: 
Pierre Bayle, 1739, Montesquieu, 1759 und Leibnitz, 1831.) 
V D Theologia, Philosophia (ursprünglich 20 Exemplare, darunter 5 Schriften Martin 
Luthers, V D 1, 1522; V D 18, 1545; V D 19, 1589, jeweils zweimal; 12 Schriften 
Melanchthons, darunter von 1546, V D 12; 1559, V D 13 bis 17; 1560, V D 15 bis 17; ferner 
Passionspredigten von Cyriacus Spangenberg, je eine Schrift von Georg Major und Martin 
Chemnitius, mehrere Arbeiten von Descartes. 



V E Medicina (13 Exemplare, darunter Werke aus den Jahren 1614, Consilium Pestilentiale 
Medicum, Stolberg 1714, und 1738 sowie C W Hufeland, 1836.) 
V F Mathematica, Geographia, Res Naturalia, Physica, Astronomia (11 Exemplare, 
darunter Claudius Ptolemäus von 1535, mit Erklärungen Melanchthons, Basel 1553, V F 
10; Johannes Thal, Sylva Hercynia, 1588, V F 1; 3 Rechenbücher von Adam Ries, 1558, 
1626, V F 2, 3 und 5, Joachim Camerarius, Hortus medicus Philosophicus, ebenfalls V F 1; 
Emil Adolph Roßmäßler, 1853 V F 9) 
V G Numismatica, Heraldica (59 Exemplare, vornehmlich zur Numismatik) 
V H Poetica (2 Exemplare, darunter von Melanchthon: Epigrammatum reverendi viri 
Philippi Melanthonis libri VI, Wittenberg 1579, V H 2).  
V I Incunabiles 
V K Paedagogica 
V L Musica 
V Z Varia 
In den letzten Jahren sind zu einzelnen Gruppen Bücher hinzugekommen. 
Für diesen Bestand existiert eine Kartei für den internen Gebrauch. 
 
Eine dritte Gruppe enthält Bücher, die bis heute weder korrekt erfasst und signiert noch 
mit Hilfe eines Kataloges öffentlich nutzbar gemacht worden sind. Ein Teil dieser 
Druckwerke, nämlich solcher aus der ehemaligen Magistratsbücherei bzw. der Historischen 
Bücherei der Stadt Nordhausen, ist geprägt vom Bekenntnis der Stadt und ihrer Verwaltung 
zur Wittenberger Reformation, und zwar bis in das 19. Jahrhundert hinein. So befinden sich 
darunter frühe Einzelschriften Luthers, frühe Ausgaben der Werke Luthers, Jena, bei 
Christian Rödinger, 1557 /58 (wobei auf den vorderen Innendeckel der noch erhaltenen 
Exemplare mit Aquarellfarben das Stadtwappen aufgemalt ist), Schriften Melanchthons, 
Spangenbergs, Justus Jonas’ und anderer, aber auch die vollständige Gesamtausgabe der 
Werke Philipp Melanchthons, das Corpus Reformatorum, 28 Bände, erschienen von 1834 
bis 1860, mit dem für die Nordhäuser Reformationsgeschichte so bedeutsamen Briefwechsel 
Melanchthons mit Michael Meyenburg und anderen Nordhäuser Bürgern; ebenso 91 (!) 
Einzelbände der Kritischen Gesamtausgabe der Werke Martin Luthers (Weimarer Ausgabe), 
erschienen seit 1883, aus Anlass des 400. Geburtstages Luthers. Diese Edition ist erst im 
Jahre 2009 mit Band 120 abgeschlossen worden.  

In jüngster Zeit sind aus dem ehemaligen Meyenburg-Museum Bücher an das Stadtarchiv 
abgegeben worden. Sie tragen Museums-Signaturen, wie z.B. V 3596 S (Corpus Iuris Civilis, 
1587). 
 
Nach der Titelerfassung erfolgt eine kurze Beschreibung des Druckwerkes und des 
Einbandes, wobei auch auf Beschädigungen hingewiesen wird. 
Beachtenswert sind auch die Eigentumsvermerke und handschriftlichen Dedikationen, die 
mitunter auf stadtgeschichtlich wichtige Persönlichkeiten verweisen. Sie werden daher 
ebenfalls erfasst. 
 
Darunter fand ich als älteste Ausgaben:  
Marcus Antonius Coccius Sabellicus: Rhapsodiae Historiarum Enneades, Bd. 2, Venedig 
1504 (eine allgemeine Weltgeschichte nach antikem Geschmack);  
Terentius Afer: Komödien, Leyden 1511 
Ioannes Baptista Pio: Interpretatio in Lucretium Carum De Rerum Natura, Bonn 1511 
Ambrosius Calepinus: Dictionarium (Lexikon lat.), Straßburg 1513 
Valerius Maximus, Libri IX memorabilium, Straßburg 1514 
Ovid, Heroides, Leipzig 1516 
Plautus: Komödien, Venedig 1518 
Ovid, Fasti, Leipzig 1519 



Luther, Martin: Von der Beycht, 1522 
Erasmus von Rotterdam: In Evangelium Lucae paraphrasis, Basel 1523 
Erasmus von Rotterdam: In Evangelium Marci paraphrasis, Basel 1524 
Gaius Plinius Secundus: Naturalis Historia, Köln 1524 
Gedruckter Vertrag zwischen dem Kaiser und dem König von Frankreich, 1526 (3 S.) 
Gulielmus Budaeus: Commentarii Linguae Graecae, Köln 1530 
Luther, Martin: Predigten und Schriften, Wittenberg 1531, 1533 und 1539 
Marcus Tullius Cicero: Epistolae ad Titum Pomponium Atticum et Marcum Brutum, Paris 
1531 
Kölbel, Jacob:Rechenbuoch/Auff Linien und Ziffern, Frankfurt am Main 1531  
Ptolemäus, Claudius: Libri quatuor, compositi Syro fratri, Basel 1535 
Leges Langobardorum (Gesetze der Langobarden), Venedig 1537 
Erasmus von Rotterdam: Apophthegmatum Libri octo, Köln 1538 
Erasmus von Rotterdam: Apophtegmatum libri VIII, Köln 1538 
Äsop, Fabeln, Leipzig 1541 
Herodot, 9 Bücher Geschichte (griechisch), Basel 1541 
Galterus, Alexander: Libri Decem, Ingolstadt 1541 
Erasmus Reinhold: Theoricae Novae Planetarum, Wittenberg 1542 (Astronomie) 
Ovid: Metamorphosen, Basel 1543 
Johannes de Sacrobosco: Libellus de Sphaera, Wittenberg 1545 (Astronomie) 
Luther, Martin: In Hoseam Prophetam, Wittenberg 1545 
Luther, Martin: Commentarius in Danielem Prophetam, Frankfurt 1546 
Educatio puerilis linguae Graecae, Wittenberg 1549 
Wilhelm von Tyrus, Geschichte des 1. Kreuzzuges und der Kreuzfahrerstaaten (lat.), Basel 
1549 
 
Folgende Bibelausgaben sind vorhanden: 
 
1. Frankfurter Lutherbibel, gedruckt von Georg Rabe, Sigmund Feyerabend und Weygand 

Hanen Erben, 1564 
2. Wittenberger Lutherbibel, gedruckt durch Zacharias Lehmann, Wittenberg 1594 

(Titelblatt fehlt, zahlreiche Holzschnitte) 
3. Lutherbibel, unvollständig. Sie beginnt mit den Propheten des Alten Testaments: Die 

Propheten nach der Dolmetschung, Vorreden und Marginalien etc., Straßburg : Lazarus 
Zetzners Erben, 1625 

4. Endter-Bibel: Wolfgang Endter, Nürnberg 1641, von der Sparkasse restauriert, Folio 
5. Biblia mit der Außlegung. Das ist: Die gantze heilige Schrifft etc., Lüneburg 1665 
6. Dublette, Lüneburg 1665, besser erhalten als Nr. 5 

7. Biblia, Das ist die gantze H. Schrifft Alten und Neuen Testaments, Verdeutscht 
durch Doctor Martin Luther. Mit Doct. Hütteri Summarien, der Biblischen Bücher 
und Capitel richtiger Eintheilung, verbesserten Registern und Concordanzen nützlich 
zugerichtet und mit dem Exemplar, so zuerst nach Lutheri sel. Tod im Jahr Christi 
1546 in Wittenberg gedruckt, mit großem Fleiß durchgesehen und conferiret von der 
Theolog. Facultät zu Wittenberg. – Wittenberg, Barthasar Christoph Wust der Ältere, 
1700 

8. Kursächsische Bibel, um 1700, Titelblatt und weitere Seiten herausgerissen 
9. Biblia, Das ist die gantze Heilige Schrift Altes und Neues Testaments, durch D. 

Martin Luther verdeutscht, mit den christlichen Hauptsymbolen und der 
Augsburgischen Konfession von 1530, mit einer Vorrede von D. Georg Friedrich 
Meinhart, Fürstl. Schwarzburg. Superintendent, Sondershausen, Heinrich 
Schönermarck, 1716 



10. Endter-Bibel mit zahlreichen ganzseitigen Kupferstichen, Groß-Folio, Nürnberg : 
Johann Andreae Endters seel Sohn und Erbe, 1720 (neue Sign. V 3598 S) 

11. Die Heilige Schrift Altes und Neues Testaments, Berleburg 1726 (enthält nur die 
Bücher des Alten Testaments) 

12. Biblia, Das ist die gantze Heilige Schrifft Alten und Neuen Testaments, verteutschet 
durch D. Martin Luthern … Weiter Die drey Haupt Symbola und Augsp. 
Confession, nebst vorausgesetzten Bildnissen und Lebens-Geschichten derer 
Durchl. Herren Marggrafen Brandenburgischen Geblüts … Mit einer Vorrede M. 
Adam Nicolai Meyers … Superintendentis und Past. in Hof, Hof 1736 (mit vielen 
Kupferstichen und Holzschnitten) 

 
Besonders selten und interessant sind folgende Werke: 
Georgienitz, Bartholomeus: Erzelung der Türckischen Keiser, 1560 (leider unvollständig) 
Tabernaemontanus, Jacob Theodor: New Kreuterbuch, 1588 (Beschreibung und Abb. von 
3000 Kräutern mit ihrer Bedeutung für die Heilkunde) 
Petersen, Johann: Chronica oder Zeitbuch der Lande zu Holsten, Stormarn, Ditmarschen 
und Wagern, Lübeck 1599, 
Praetorius, Paulus, Römische Kaiserhistorien, Wittenberg 1561 
Apollinaris, Quintus: Kurtzes Handbüchlein und Experiment vieler Artzneien“, mit schönen 
Holzschnitten, 1614, eingebunden Tarquinius Schnellenbergs „Experiment Büchlein“ 
Ries, Adam: Rechenbuch, Auff Linien und Ziphren …, Frankfurt am Main 1558  
Kölbel, Jacob: Rechenbuoch/Auff Linien und Ziffern, Frankfurt am Main 1531 
Carion, Johannes, Chronica, Wittenberg 1532 
Thal, Johannes: Sylva Hercynia, Frankfurt am Main 1588 (nach seinem Tod 1583 von 
Joachim Camerarius d. J. herausgegeben) 
Bertius, Peter: Breviarum totius Orbis Terrarum, 1640 
Albertus Magnus, Tierbuch, Frankfurt am Main 1545 
Herr, Michael: Von wunderbarlicher Art, Natur und Eygenschafft aller Thier, 1546 
Anonym: Vorzeichnus und Gepräge der Groben und Kleinen Müntzsorten, Leipzig 1575 
Melanchthon, Philipp: Chronica Carionis. Verdeutscht von Eusebius Menius, 1562 
Fronsperger, Leonhard: Kriegs Buch, Frankfurt am Main 1558 
Mercurialis, Hieronymus: De Arte Gymnastica Libri VI, Paris 1577 (stark beschädigt) 
Brandenburg, Erdmuthe Sophie Markgräfin von: Sonderbare Kirchen-, Staats- und Welt-
Sachen, Nürnberg 1678 
Clajus, Johannes: Altkumistika, das ist: Die Kunst, aus Mist durch seine Wirckung Gold zu 
machen, Mühlhausen 1609 
Opitz, Martin: Buch von der Deudschen Poeterey, Frankfurt 1658 
Crantz, Albert: Wandalia oder Wendische Geschichte, Lübeck 1600 
Martersteck, Andreas: Von der rechten wahren Kunst des Goldmachens, Magdeburg 1609 
Niderstedt, Burchard: Malta vetus et nova, Helmstedt 1660 [eine Beschreibung der Insel 
Malta] 
Lochmann, Wolfgang: Instrumentum Instrumentorum Mathematicorum, Alten Stettin 1636 
Bornmann, Zacharias: Astrolabium, Breslau 1584 
Anonym: Sonnen Uhr, Straßburg 1582 
 
 
  



3. Bibliographische Erfassung eines Restbestandes der 

ehemaligen Historischen Bibliothek 

3. 1. Das 16. Jahrhundert 

 
Äsop:   00231023 
Fabularum omnium Libellus / Äsop. – Lipsiae : Nicolaus Faber, 1541 (16o, Pappeinband, 
beschädigt, Titel-Holzschnittbordüre, Initialbuchstaben mit Holzschnitten, Eigentums-
Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, Sign. V H 12) 
 

Äsop, Αΐσωπος, Aísopos, griechischer Fabeldichter, um 600 v. Chr., Sklave, später freigelassen. Für Nordhausen interessant: 
Fabellae Aesophica Quaedam Notiores, Et in Scholis Usitate / Aesopus. – Northusae : Hynitzsch, 1660 [erschienen] 1675 
 

 

Albertus Abbas <Stadensis>:   00231024 
Chronicon a condito Orbe ad Auctoris Aetatem : Id est, annum Iesu Christi M. C. C. LVI. 
deductum, & nunc primum evulgatum / Albertus Stadensis. – Quo Opere cum aliis in 
Partibus vetus Historia, inprimis vero Res Germanicae illustrantur, tum Saxoniae et 
Metropol. Crancianae fundamenta aperiuntur. – Helmaestadii [Helmstedt] : Iacobus Lucius, 
1587. – 223 Bl.,16 Bl., Anhang, Index (Pergamenteinband, mit eingeprägten Verzierungen 
und Jahreszahl 1587, Titelblatt, Rückseite mit Holzschnitt-Porträt des Henricus Ranzovius; 
mehrere Eigentumsvermerke des 16. und 17. Jahrhunderts, Stadtarchiv Nordhausen, V A 
88) 
 

Albert von Stade (†um 1264), Bremer Kanoniker, 1230 Prior und 1232 Abt des Marienklosters zu Stade 
 

 

Albertus <Magnus>:   00231025 
Thierbuch Alberti Magni / Von Art Natur vnd Eygenschafft der Thierer / Als nemlich Von 
Vier füssigen Vögeln / Fyschen / Schlangen oder kriechenden Thieren / Vnd von den 
kleinen gewürmen die man Insecta nennet / Durch Waltherum Ryff verteutscht / Albertus 
Magnus. –  Mit ihren Contrafactur Figuren. Hierinn findestu auch viel Artznei krancker Roß 
vnd anders haußuieheß Auch wider die schedliche gifft der Schlangen vnd anderer gewürme. 
– Frankfurt am Main : Cyriacus Jacobi zum Bart, 1545. – Ohne Seiten- oder Blattzählung; 
mit zahlreichen Holzschnitten (eingebunden in: Leonhard Fronsperger, siehe dort) 
 

Albertus Magnus, geb. um 1200 in Lauingen an der Donau, gest. 15. November 1280 zu Köln, deutscher Gelehrter und 
Bischof, Wegbereiter des christlichen Aristotelismus im Hohen Mittelalter. 1622 wurde er selig und am 16. Dezember 1931 
von Papst Pius XI. heilig gesprochen. 

 

 

Amerbachius, Vitus (Hg.):   00231026 
Poemata Pythagorae, et Phocylidis / Vitus Amerbachius. – Cum duplici interpretatione 
[durch den Herausgeber]. – Lipsiae : Ioannes Steinman, 1583. – [15] S., 134 S., [4] S. (16o, 
Druckermarke, Initialbuchstaben mit Holzschnitten, Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
 

Veit Amerbach (um 1503–1557), Gelehrter und Humanist. Studium in Ingolstadt, Freiburg und Wittenberg, 1528 Lehrer 
an der Lateinschule in Eisleben, später Differenzen mit Luther und Melanchthon, Rückkehr zum Katholizismus, 
Philosophieprofessor in Ingolstadt 
 

 

Amsdorff, Nicolaus von:   00231027 
Antwort, Glaub vnd / Bekentnis auff das schöne und liebliche INTERIM / Niclasen von 
Amsdorffs des veriagten Bischoffs zur Naumburgk. – [Magdeburg] : [Michael Lotther] 1548. 
– Ohne Seitenzählung (kl. 8o, Ornament aus 3 herzförmigen Blättern; Historische Bücherei 
der Stadt Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen V A 91) 



 

Nikolaus von Amsdorf (1483–1565), Theologe der Reformation, zeitweilig mit Luther befreundet, wirkte vor allem in 

Magdeburg und Naumburg; als Bischof von Naumburg (1542–1546) war er der erste lutherische Bischof von Deutschland. 
 

 

 [Anonym:]   00231028 
Verzeichnis und Gepräge der Groben und Kleinen Müntzsorten, Leipzig 1575 (siehe unter 
Vorzeichnus) 
 

 

 [Anonym:]   00231029 
Educatio puerilis linguae Graecae. – Fabellae quaedam Aesopi Graecae ad puerilem 
educationem in Gymnasio Argentoratensi selectae. – Witembergae : ex officina Iohannis 
Lufft, 1549. – Ohne Blatt- oder Seitenzählung (16o, Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
 

 

 [Anonym:]    00231030 
Sonnen Vhr. Ein wolgegründtes Kunstreichs Summari Büchlein / aller Sonnen Vhren / auff 
acht oder viereckete Stöcklin / in Büchsen / Cylinder / vnd auff guldene Ring / auch auff 
Glaß / alle mauren / schreg oder vnschreg zumachen. Auch wie man alle schrege vnd 
außschlag der grad an jedem hauß oder fenster / leichtlich vnd gerecht finden solle. – 
Straßburg am Kornmarkt . gedruckt bey Christian Müllers Erben, 1582. – Ohne Seiten- oder 
Blattzählung, Ill. (8o, Titel-Holzschnittbordüre, Titelvignette, Initialbuchstaben verziert, 
zahlreiche Abbildungen, Preisangabe: Constat 18 gl[Groschen]; eingebunden in: Wolfgang 
Lochmann, 1636, siehe dort) 
 

 

Aristoteles:   00231031 
De Anima libri III / Aristoteles. – Pro Academia Argentinensi. Cum dedicatione Ernesti 
Regii et luculenta Wolfgangi Meureri medici praefatione. – Argentinae [Starßburg] : in 
officina Samuelis Emmelii, 1568. [32] S., 53 Blatt. (kl. 8o, Druckermarke, Initilabuchstaben) 
 

 

Arnoldi, Bartholomaeus <von Usingen>(Hg.):   00231032 
Interpretatio Donati Minoris … per Magistrum Bartholomaeum de Usingen collecta et 
revisa. – Erscheinungsort und Jahr unbekannt, ohne Seitenzählung. – (kl. 8o, Einband aus 
neuerer Zeit, Eigentums-Stempel: Stadtarchiv Nordhausen, V C 18) 
 

Bartholomäus Arnoldi von Usingen (geb. um 1465 in Usingen, gest. 1532 in Würzburg), bedeutender Theologe, 
Naturphilosoph und Pädagoge. Er studierte in Erfurt, promovierte dort zum Magister und lehrte seitdem Philosophie. 1512 
trat er auf Drängen Luthers in den Orden der Augustiner-Eremiten ein, wurde 1514 Dr. der Theologie und im Erfurter 
Kloster Professor der Theologie. Zunächst Lehrer und Freund Luthers, wurde er ein entschiedener Gegner der 
Wittenberger Reformation. Aus Erfurt vertrieben, fand er Schutz und Aufnahme in Würzburg. 
 

 

Becichemus, Marinus:    00231033 
Ad Serenissimum Principem Leonardum Lauretanum et Illustrissimum Senatum Venetum 
Panegyricus / Marinus Becichemus. – Bonn, um 1511 [?], o. O., o. J. und ohne Seitenangabe. 
[Von demselben:] Epistolicarum Quaestionum Centuria, 137 Bl. (Blattzahl handschriftlich 
eingefügt, zahlreiche Marginalien, eingebunden in: Ioannes Baptista Pio, siehe denselben)  
 
Marinus Becichemus Scodrensis aus Skutari, Professor in Brixia = Brixen, Tirol 

 

 
Bentzius, Ioannes Bruxellensus:   00231034 
De Figuris Libri Duo / Ioannes Bentzius. – In quibus Autorum probatissimorum figurate, 
& ornate locution consignata, atque appositis est exemplis illustrate. – Argentorati : Iosias 



Rihelius, 1594. – 404 S.; Index (16o, Druckermarke, Initialbuchstaben mit Holzschnitten, 
Biblioth. Gymnasii Nordhus, Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv 
Nordhausen, V C 7) 
 

Johannes Bentzius (1547–1599), wirkte vornehmlich in Brüssel; De Figuris Libri II, Brüssel 1593; über Figurenlehre; 
Rhetorik als Grunddisziplin der Poesie und Musik ausgewiesen 
 

 

Beza, Theodorus <Vezelius>:   00231035 
Psalmorum Davidis et aliorum prophetarum libri V / Theodorus Beza <Vezelius>. – 
Genevae [Genf] : ohne Angabe eines Verlages oder Druckers, 1579. – [14] S., 715 S., [3] S. 
(16o, Pergamenteinband, Blindprägung, Titel mit Holzschnittbordüre, darin 
Eigentümervermerke, Initialbuchstaben mit Holzschnitten, Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
 

Théodore de Bèze, Theodor von Beza (1519–1605), Genfer Reformator französischer Herkunft, führend in der Schweizer 
reformierten Kirche, Mitstreiter von Calvin 

 

 

00231036 
Biblia, das ist: Die gantze Heylige Schrifft, Teutsch. D. Mart. Luth. Sampt einem 
Register, Summarien uber alle Capittel und schönen Figuren. – Frankfurt am Main : 
Gedruckt durch Georg Raben, Sigmund Feyerabend und Weygand Hanen Erben, 1564. – 
352 Bl., 402 Bl. Ill. (gr. 4o, Holzdeckel mit Pergament bezogen, Blindprägung, Doppelbünde, 
Schließen abgerissen, Titel Holzschnittbordüre, zahlreiche Holzschnitte, Initialbuchstaben, 
Eigentumsnachweise: 1. Exlibris Holzschnitt mit Stolberger Wappen und Aufschrift: 
Christian Ernst Graf zu Stolberg; 2. zur Erinnerung von Dr. Riecke; 3. Dem Museum 
geschenkt von Fräulein Benzler; Eigentums-Stempel: Städt. Alterth. Museum in 
Nordhausen, Museums-Signatur: V 3594 S) 
 

 

Bibel, gedruckt in Wittenberg : Zacharias Lehmann, 1594. – 351 Bl., 392 Bl. −  (gr. 4o, 
Holzdeckel mit Pergament bezogen, Blindprägung, Einband leicht beschädigt, Beschläge um 
alle vier Deckelecken, durch Buckel vestärkt, ein Beschlag fehlt, ebenso Schließen abgerissen, 
5 Doppelbünde, Titelseite fehlt, Eigentums-Stempel: Städt. Alterth. Museum in Nordhausen) 
 

 

Bornmann Zacharias: 
Astrolabium sampt einem kurtzen Unterricht / wie man solch Instrument brauchen sol / 
nicht allein den Ertzten / sondern auch den Bawmeistern / Bergleuten / Büchssenmeistern 
/ und andern / so sich der Astronomischen und Geometrischen Kunst gebrauchen / fast 
lustig und nutzbarlich. Erstlich durch D. Johan. Copp : Anno 1525. aus dem Latein inns 
Deudsche gebracht. Jetzo aber auffs new ubersehen und gebessert / durch Zachariam 
Bornman / Illuministen zu Bresslaw. – Breslau : Johann. Scharffenberg, 1584. – Ohne Blatt- 
oder Seitenzählung. (8o, Initialbuchstaben, Vignetten, eingebunden in: Lochmann, siehe dort) 
 

 

Budaeus, Guglielmus:   00231038 
Commentarii Linguae Graecae / Gulielmus Budaeus. – Coloniae [Köln] : Ioannes Soteris, 
1530. – 595 S. (4o, Holzdeckel mit Pergament bezogen, Blindprägung, Doppelbünde, 
Messingschließen gut erhalten, Druckermarke, Initialbuchstaben mit Holzschnitten, 
Frontdeckel innen mit handschriftlichen Bemerkungen; Eigentumsvermerk: Johann 
Henrich Kindervater Kelbrano Thur. Acad. Cand.) 
 

 

 
 



Calepinus, Ambrosius:   00231039 
Dictionarium cum additionibus : Opus plurimarum dictionum […] / Ambrosius Calepinus. 
– Argentorati [Straßburg] : Ioannes Grüninger, 1513. – 316 Bl. (gr. 4o, Holzdeckel, Rücken 
Pergament, Blindprägung, Doppelbünde, Schließen abgerissen; Titelblatt mit Holzschnitt-
Bordüre; handschriftliche Vermerke aus dem 16. und 17. Jahrhundert auf den Innenseiten 
des Front- und Rückdeckels, Preisangabe (!): Constat 7 gg (gute Groschen) Meißnisch 12 
Martii [15]89) 
 

 

Calepinus, Ambrosius:    00231040 
Dictionarium Undecim Linguarum / Ambrosius Calepinus. – Basileae [Basel] : Sebastianus 
Henricpeter, o. J. (Stark beschädigt, gr. 4o, Holzdeckel mit Pergament überzogen, 
zerbrochen, Blindprägung, Schließen abgerissen, Eigentumsvermerk: A. Osswald, 182?; 
starke Papierschäden) 
 
Ambrogio Calepino, Ambrosius Calepinus Bergomates (aus Bergamo, Lombardei), um 1435–1510, geboren in Calepio, 
Provinz Bergamo, gestorben in Bergamo, Lexikograph, schuf 1502 mit dem Dictionarum latinum das erste lateinische 
Wörterbuch im modernen Sinne. 

 

 

Camerarius, Joachim:   00231041 
De Philippi Melanchthonis Ortu, totius Vitae Curriculo et Morte / Joachim Camerarius. – 
Lipsiae : Ernestus Voegelin, 1566. – 423 S. (8o, Pergamenteinband, Blindprägung, 
Doppelbünde, Schließen abgerissen, Druckermarke, zahlreiche handschriftliche Vermerke, 
Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Stadtarchiv Nordhausen, V C 4) 
 

 

Camerarius, Joachim:   00231042 
De Philippi Melanchthonis Ortu, totius Vitae Curriculo et Morte, implicate Rerum 
memorabilium Temporis illius Hominum Mentione atque Indicio, cum expositionis serie 
cohaerentium / Joachim Camerarius. – Lipsiae [Leipzig] : Ernestus Voegelin Constantiensis, 
1566. – 423 S. (8o, Holzdeckel, Pergamentbezug, Blindprägung, Doppelbünde, Schließen 
entfernt, Druckermarke, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., Signatur V A 3) 
 

 

Camerarius, Joachim:   00231043 
De Arte Grammatica / Joachim Camerarius. – Lipsia [Leipzig] : Valentin Papas Erben, 1573. 
– S. 511−527. Eingebunden in: Thomas Linacrus: De emendata structura. siehe denselben. 
 

Joachim Camerarius d. Ä. (1500−1574), Humanist, Universalgelehrter, Dichter. 1518−1521 Mitglied des Erfurter 
Humanistenkreises, seit 1521 Studium in Wittenberg, Freundschaft mit Melanchthon, 1541−1574 Professor in Leipzig 

 

 
Camerarius, Joachim <der Jüngere>:   00231044 
Hortus Medicus Philosophicus : In quo plurimarum Stirpium breves Descriptiones, novae 
Icones … continentur. Item Sylva Hercynia: Sive Catalogus Plantarum sponte nascentium in 
montibus et locis plerisque Hercyniae Sylvae quae respicit Saxoniam, conscriptus singulari 
studio a Ioanne Thalio Medico Northusano omnia nunc primum in lucem edita / Joachim 
Camerarius. Francofurti ad Moenum :Johannes Feyerabend, Impensis Sigismundi 
Feyerabendii, Heinrici Dackii et Petri Fischeri, 1588. – 184 S. und 133 S. [J. Thal] 
(Pergamenteinband, Rücken beschädigt, Doppelbünde, Druckermarke, Eigentums-Stempel: 
Biblioth.Gymnasii Nordhus., Eigentumsvermerk: Johannes Boclemensis Helmaestadii Ao 
1614; Stadtarchiv Nordhausen, Sign.: V F 1. Eingebunden Johannes Thal und J. Camerarius, 
Icones Accuratae) 
 



Ioachimus Camerarius, Reipublicae Norimbergae Medicus Doctor: Sohn von Joachim Camerarius dem Älteren. Besuch 
der Schulpforta, Studium der Medizin in Wittenberg, Leipzig, Breslau, Padua und Bologna; Dr. med., seit 1564 Stadtarzt in 
Nürnberg. 
 

 

Camerarius, Joachim <der Jüngere>:   00231045 
Icones Accurate nunc primum delineatae praecipuarum Stirpium, quarum Descriptiones tam 
in Horto quam in Sylva Hercynia suis locis habentur / Joachim Camerarius. – Francofurti ad 
Moenum : Johannes Feyerabend, Sigismund Feyerabend, Heinrich Dack und Petrus Fischer, 
1588. – 57 und 9 S., Ill. 
 

 

Carion, Johann:   00231046 
[Titelblatt fehlt] Chronica durch Magistrum Johan Carion, vleissig zusamen gezogen, 
meniglich nuetzlich zu lesen / Johann Carion. – Wittenberg : gedruckt von Georg Rhaw, 
1532. – 238 S. (kl. 8o, Ledereinband, stark beschädigt, eine Schließe vollständig erhalten, 
Titelblatt fehlt, Vorsatzblatt mit handschriftlichen Bemerkungen; Stadtarchiv Nordhausen, 
V A 23; darin eingebunden vom selben Verfasser (?) eine weitere Chronica, Wittenberg 1534) 
 

 

Carion, Johann:   00231047 
Chronica. Darynn auffs kuertzest warden begriffen, die namhafftigsten geschichten, so sich 
vnter allen Keisern, von der gepurt Christi, bis auff das Tausent/Fünff hundert ein und 
dreissigst jar verlauffen haben. – Auch findestu hinden inn diesem Buechlein die Meissnische 
Chronica. – Wittenberg : gedruckt von Peter Seitz, 1534. – Ohne Seiten- oder Blattzählung 
(Titel-Holzschnittbordüre, eingebunden in J. Carion, Chronica, siehe dort) 
 

Johannes Carion (1499–1537), als Johannes Nägelin in Bietigheim / Württemberg geboren. 1514 Immatrikulation in 
Tübingen, 1518 Hofmathematicus in Berlin bei Kurfürst Joachim I. 
 

 

Catull, Tibull, Properz und Cornelius Gallus:   00231048 
Catulli, Tibulli, Propertii et Cornelii Galli Opera. – Horatii Tuscanellae, ex familia Magistri 
Lucae Florentini, laboribus, ac vigiliis in indicis ordinem diligentissime adducta, et disposita, 
studiosis metricae, poeticaeque apprime utilia. – Basileae [Basel] : Sebastian Henricpeter, 
1592. – 342 S.; 173 S. Index (kl. 8o, Pergamenteinband, Initialbuchstaben mit Holzschnitten; 
eingebunden in: Valerius Maximus, Opera, Frankfurt 1601, siehe dort) 
 

 

Chytraeus, David:   00231049 
Chronologia Historiae Herodoti et Thucydidis / David Chytraeus. – Recognita, et additis 
Ecclesiae Christi ac Imperii Romani rebus praecipuis, ab initio mundi usque ad nostram 
aetatem context. – Rostochii [Rostock] : Iacobus Lucius, 1579. – 633 S., Anhang und Index 
(kl. 8o, Holzdeckel mit Pergamentbezug, Blindprägung, Doppelbünde, Schließen z.T. 
abgerissen, Eigentumsvermerk: L. C. Pezelt, Biblioth. Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv 
Nordhausen, V A 41, zusätzlich im Anhang handgeschriebener Index) 
 

David Chytraeus (1530–1600), eigentlich David Kochhafe, nach griechisch χύτρα = Kochtopf, gräzisiert, evangelischer 
Theologe, Vertreter der Spätreformation, Historiker, Schulorganisator, 5-maliger Rektor der Universität Rostock 
 

 

Cicero, Marcus Tullius:   00231050 
Epistolae ad Titum Pomponium Atticum et ad Marcum Brutum : Cum Commentariis Io. 
Baptistae Pii Bononiensis / Marcus Tullius Cicero. – Parisii [Paris] : Ioannes Roigny, 1531. 
− 243 Bl. (4o, Pergamentrücken, Doppelbünde,Titel-Holzschnittbordüre, Initialbuchstaben 
mit Holzschnitten, Eigentumsvermerk: Sum ex libris P. Alberti; handschriftliche 
Bemerkungen) 



 

 

Cicero, Marcus Tullius:   00231051 
Reden (lat.) / Marcus Tullius Cicero. – Ohne Orts- und Verlagsangabe, 1548. – 382 Blatt 
und Index. (kl. 8o, Pergamenteinband, Stadtarchiv Nordhausen, V C 25) 
 

Marcus Tullius Cicero (106–43 v. Chr.), Philosoph, Schriftsteller, Anwalt. Durch seine Reden, seine philosophischen und 
rhetorischen Schriften wurde er der Schöpfer der klassischen lateinischen Kunstprosa, die als Muster der lateinischen 
Sprache galt. 

 

 

Claius, Johannes:   00231052 
Catechesis … deutsch, lateinisch, griechisch und hebräisch − [Da das Buch unvollständig ist, 
fehlen weitere bibliographische Angaben. Die Autorschaft des Claius geht vielleicht aus der 
Widmung hervor: Iohannes Claius scholae Northusanae Moderator] – 1572, 125 S. (kl. 8o, 
Pergamenteinband, stark beschädigt. Eigentumsvermerk: E. G. Förstemann und Stempel: 
Biblioth. Gymnasii Nordhus. Vignette: Holzschnitt, auf der letzten Seite) 
 

Johannes Clajus (1535−1592), von 1570 bis 1572 Rektor der Lateinschule in Nordhausen, danach Pfarrer in Bendeleben 
 

 

Coccius, Marcus Antonius Sabellicus:   00231053 
Secunda Pars Rhapsodiae Historiarum ab Orbe condito ad Annum Salutis 1504 : Continens 
Enneades tris. quintam, sextam et septimam cum earundem Repertoriis et Epitomis / 
Marcus Antonius Coccius. –Venedig : Ioannes Parvus et Io.Badius Ascensus, 1504. − 226 
Bl. (4o, Holzdeckel mit Pergament überzogen, Blindprägung, schadhaft, Doppelbünde, 
Messingschließe, eine Schließe abgerissen, Innenseite des Frontdeckels mit alter Handschrift 
bedeckt, Titelblatt Holzschnittbordüre, zahlreiche Initialbuchstaben mit Holzschnitten; 
Eigentumsvermerk: A. K. Osswald 1845) 
 

 

00231054 
Posterior Pars eiusdem Rhapsodiae Historiarum ab orbe condito in annum usque salutis 
nostrae 1504.:Continens sex Enneades reliquas cum earundem Repertoriis et Epitomis / 
Marcus Antonis Coccius. – Venedig : Ioannes Parvus et Iodocus Badius Ascensius, 1517. – 
Index, 355 Blatt (4o, Holzdeckel mit Lederbezug, Blindprägung, Buchrücken abgerissen, 
ebenso die Messingschließen, Doppelbünde, Front- und Rückdeckel mit sehr kleiner 
Handschrift völlig bedeckt, Titel Holzschnittbordüre, Druckermarke, Initialbuchstaben mit 
Holzschnitten verziert, Eigentumsvermerk A. K. Osswald Nordhusanus, Halberstadt, 12. 3. 
33; Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
 

Marcus Antonius Coccius (1436−1506) war seit 1475 Prof. der Rhetorik zu Undine, seit 1484 zu Venedig 
 

 

00231055 
Codicis Iustiniani Sacratissimi Principis P. P. Aug. repetitae praelectionis Libri XII : Cum 
Commentario Dionysii Gothofredi. – Accesserunt Contii Fasti &c. Coniunctiones titulorum 
Iuris utriusque Streitmanni, & Notae Francisci Modij. – Francofurti ad Moenum [Frankfurt 
am Main] : impensis Sigis. Feyrabendius, Henricus Thack und Petrus Vischer, 1587. – 956 
Spalten (gr. 4o, Pergamenteinband, Blindprägung, 5 Doppelbünde; Druckermarke, 
Initialbuchstaben mit Holzschnitten, Eigentums-Stempel: Der Magistrat zu Nordhausen; 
Historische Bücherei der Stadt Nordhausen. Dieser Band enthält noch weitere juristische 
Werke, erschienen 1587.) 
 

Dionysius Gothofredus, eigentlich Denise Godefroy, geb. 1549 in Paris, gest. 1622 in Straßburg, französischer 
Rechtsgelehrter, Herausgeber des Corpus Juris Civilis 

 

 



Comes, Natalis:   00231056 
Mythologiae : Sive Explicationis Fabularum, Libri X: In quibus omnia prope Naturalis et 
Moralis Philosophia Dogmata contenta fuisse demonstratur / Comes Natalis. – Francofurti 
[Frankfurt am M.] : Andreas Wechels Erben, Claudius Marnius und Johannes Aubrius, 1596. 
– 1075 S. (kl. 8o, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Einband Pergament) 
Angehängt sind vom selben Autor : De Venatione Libri 4 und Geofredus Linocerius : 
Mythologia Musarum unus Libellus (siehe dieselben). 
 

 

Comes, Natalis:   00231057 
De Venatione Libri IV / Comes Natalis. – Francofurti [Frankfurt am Main] : Andreas 
Wechels Erben, Claudius Marnius und Johannes Aubrius, 1596. – S. 1075−1142. : Angehängt 
in : Natalis, Comes, siehe denselben. 
 

Natalis Comes, ital. Natale Conti (1520−1582), venezianischer Gelehrter, vor allem durch sein 1551 erschienenes 
mythologisches Handbuch (s.o.) bekannt; de venatione libri quattuor erschien 1551. 
 

 

Cominaeus, Philippus:   00231058 
De Rebus Gestis Ludovici, eius Nominis Undecimi, Galliarum Regis, & Caroli, Burgundiae 
Ducis / Philippus Cominaeus. – Ex Gallico facti Latini, a Ioanne Sleidano. – Adiecta est 
brevis quaedam illustratio rerum, & Galliae description. – Argentinae [Straßburg] : apud 
Cratonem Mylium, 1545. – 376 S.; Index (8o, Pergamenteinband: alte Handschrift, 
Doppelbünde, Initialbuchstaben mit Holzschnitten, Rückdeckel innen und Hintersatzblatt 
mit handschriftlichen Notizen; Eigentumsvermerk:Caspar von Schönberg zu Wylsßdorff; 
Schenkungsvermerk: Hunc libellum accipe, Suevi suavissime, a Tuo Adamo Friderico a 
Schönbergk haec scribente die 18 Jan:1623; Stadtarchiv Nordhausen, V A 85; eingebunden: 
Ioannes Sleidanus, Orationes, 1544, siehe dort) 
 

Philippe Commynes (1447–18. 10. 1511), latinisiert Cominaeus, französischer Diplomat und Historiker, Berater der 
Könige Ludwig XI. und Karl XII. Er gilt als einer der Vorläufer der modernen Geschichtsschreibung und als Verfasser der 
ersten französischsprachigen Memoiren im modernen Sinne. 

 

 

00231059 
Confutationes, von einem unbekannten Verfasser  
Confutationes Errorum Schuenckfeldii, Anabaptistarum, Zuuinglii, Osiandri etc. – Jena : 
Christian Rhodius’ Erben, 1559. – 83 S. und Index. – (kl. 8o, Titelblatt fehlt, moderner 
Einband; Eigentums-Stempel: Historische Bücherei der Stadt Nordhausen) 
 
(Authenticae seu novella) Constitutiones Dn. Iustiniani sacratissimi Principis, Leonis et 
quorundam aliorum Imperatorum : Commentariis Dionysii Gothofredi illustrate. – 
Francofurti ad Moenum [Frankfurt am Main] : impensis societatis Sigis. Feyrabend, Henricus 
Thak und Petrus Vischer, 1587. – 532 Sp. (Siehe Codicis Iustiniani Libri) 
00231060 
 
Consuetudines Feudorum : partim ex Editione Vulgata, partim ex Cuiaciana Vulgatae 
apposite. – Francofurti ad Moenum : impensis societatis Sigismundi Feyrabend, Henricus 
Thack und Petrus Vischer, 1587. – [6] S., 63 Spalten (Siehe Codicis Iustiniani Libri) 
00231061 
 
 
 
 
 



Corpus Iuris Civilis in IV Partes distinctum. His omnibus adiectus est Commentarius … 
Auctore Dionysio Gothofredo. Acesserunt Chronica canones, fasti regii … Auctore Antonio 
Contio. – Francofurti ad Moenum [Frankfurt am Main] : Ioannes Wechelus, impensis 
Sigismundi Feyrabendi, Henrici Thack et Petri Vischeri, Sociorum, 1587. – 1782 Spalten (gr. 
4o, Holzdeckel mit Pergament bezogen, Blindprägung, Doppelbünde, Druckermarke, 
Frontdeckel innen mit handschriftlichem Text, lat., Initialbuchstaben mit Holzschnitten, 
Eigentums-Stempel: Der Magistrat zu Nordhausen, Signatur des Museums: V 3696 S) 
00231062 
 

 

Culmann, Leonhard <Craylsheymensis>:   00231063 
Confabulatio seu Disputatio pia, et religiosa Hominis Evangelici et Papistici de verae 
Religionis Articulis, utilissima iis, qui novo iam Dogmate, ut vocant, offenduntur, congesta 
/ Leonhard Culmann. – Norimbergae [Nürnberg] : Georg Vuachter, [1544]. – 216 S.; Index. 
– (kl. 8o, Pergamenteinband, Blindprägung, Doppelbünde, Druckermarke, Titel-Holzschnitt, 
Stadtarchiv Nordhausen, V D 29) 
 

 

Culmann, Leonhard:   00231064 
Disputationes seu Argumentationes Theologicae,utiles iis, qui sacris initiari et se examini 
subjicere volunt, collectae / Leonhard Culmann. – Norimbergae : Georg Wachter, [1544]. – 
195 S.; Index (Eingebunden in Culmann, Confabulatio, siehe dort) 
 

Leonhard Culmann (1497/98−1562), Theologiestudium in Erfurt und Leipzig, Prediger in Ansbach und Nürnberg, 
Hauptvertreter der osiandrinischen Rechtfertigungslehre in Nürnberg 
 

 

Cynus Pistoriensis:   00231065 
In DigestiVeteris Libros doctissima Commentaria summo studio atque industria mendis, 
quibus scatebant, omnibus expurgata, nunc denuo et magnificentius ex emendatius quam 
antehac excusa / Cynus Pistoriensis. – Lugduni Batavorum [Leiden] : Thomas Berteau, 
1547.−391 Bl. und Index (2o, Holzdeckel, 5 Doppelbünde. Am Rückenteil mit Pergament 
bezogen, Blindprägung, darunter zur Hälfte sichtbar alte vorreformatorische Handschrift, 
Druckermarke, Initialbuchstaben mit schönen Holzschnitten; auf dem Vorsatzblatt 
handschriftliche Vermerke, Eigentums-Stempel: Der Magistrat zu Nordhausen) 
 

Cynus de Pistorio (Pistoia in der Toskana), natus circa annum 1270 scilicet Pistoriae, ibidem mortuus est die 24 Decembris 
1336 aut 27 Ianuarii 1337, Iuris consultus, fuit clarus poeta italicus. Von ihm sind 20 Kanzonen, 11 Balladen und 134 
Sonette erhalten. Einen bedeutenden Anteil an seinem Werk haben die Briefgedichte und Tenzonen. 

 

 

Decimator, Heinricus:   00231066 
Sylva Vocabulorum et Phrasium cum solutae, tum ligatae orationis ex optimis et probatis 
Latinae et Graecae Linguae Autoribus / Heinricus Decimator. – Lipsiae [Leipzig] : Johannes 
Rhamba, 1578. – Ohne Seitenzählung (kl 8o, Pergamenteinband mit Blindprägung, reich 
verziert, Doppelbünde, Schließen abgerissen, Vignette auf dem Titelblatt, ohne Eigentums-
Stempel) 
 

 

Decimator, Henricus:   00231067 
In Syntaxin, olim a D. Philippo Melanchthone collectam, postea vero opera viri doctissimi 
Viti Winsemii cum praeceptis tum exemplis locupletatam / Henricus Decimator. – Lipsiae : 
Verlag Johann Francke, Abraham Lamberg, 1592. − 667 S. (kl. 8o, Pergamenteinband, 
Blindprägung, eine Messingschließe erhalten, Doppelbünde, Preisangabe: Constat 4 ggr.; 
handschriftliche Bemerkungen auf den Innenseiten der Buchdeckel; Eigentums-Stempel: 
Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Stadtarchiv Nordhausen V C 3) 
 



Heinrich Decimator aus Giffhorn, , geb. um 1544, gest. nach 1615; zunächst Lehrer, dann Pfarrer in Mühlhausen in 
Thüringen, später Kantor an der Gelehrtenschule in Quedlinburg 

 

 

De Mussis, Petrus Dominicus:   00231068 
Formularius Instrumentorum / Petrus Dominicus de Mussis. – Opus aurum, in quo modi, 
formae, series instrumentorum quorumlibet, miro artificio elucubratae, ad quamlibet 
materiam amplissime colliguntur, Doctoribus, Notariis, Procuratoribus cuiuscunque generis, 
tam ecclesiasticis, quam laicis nedum utile, quinimo necessarium, ac Mercatoribus non minus 
proficuum. Cui adiectum est copiosissimum Indicem, ut omnes facilius, & commodious, 
determinations causarum, formas, capitulaque omnia comperire queant. – Venetiis [Venedig] 
: Dominicus Lilius excudebat, sumptibus D. Melchioris Sessa, o. J. – [10] S., 290 Blatt (8o, 
Ledereinband, Doppelbünde, beschädigt, Titelvignette, Eigentumsvermerke auf der 
Titelseite) 
 

 
Dictionarium Trilingue, in quo scilicet Latinis Vocabulis. – Basileae [Basel] : Henricus 
Petrus, 1530. – 238 S. (Eingebunden in: Gulielmus Budaeus, Comentarii Linguae Graecae, 1530, 
siehe dort) 
00231069 
 

 

Dio, Cassius <Nicaeus>:   00231070 
Romanae Historiae Libri (tot enim hodie extant) XXV nimirum a XXXVI ad LXI. Nunc 
primum de Graecis Latini facti Guilielmo Xylandro. Additum est Ioannis Xiphilini e Dione 
Compendium, Guil. Blanco Albiensi interprete / Cassius Dio. – Basileae [Basel] : Ioannes 
Oporinus, 1558. – 676 S. und Index (4o, Front- und Rückendeckel Holz, Pergamentbezug, 
Blindprägung, Doppelbünde, Schließen entfernt, Druckermarke, Initialbuchstabe 
Holzschnitt; Eigentumsvermerke: Nicodemus a Paumbergk 1561; A. K. Osswald, 
Nordhausen 1849) 
 

Lucius Cassius Dio, geb. um 163 in Nikaia (Nicäa) in Bithynien, gest. um 236, römischer Senator und Historiograph, 
„Römische Geschichte“ in 80 Güchern; ein Teil davon ging verloren, ein Teil ist nur in Fragmenten erhalten  
 

 

Egnatius, Ioannes Baptista:   00231071 
Romanorum Principum Libri III / Ioannes Baptista Egnatius. – In: Qui Romanorum 
Imperatorum Vitas scripserint. Pars Tertia. – Lugduni : Antonius Vincentius, 1560. – S. 386–
526  
Derselbe: In Trebellium Pollionem & Flavium Vopiscum Annotationes, S. 526–540 
 

Johannes Baptista Egnatius, venezianischer Gelehrter (ca. 1500–1550); Melanchthon schrieb ihm 1543 einen Brief. 

 

 
Enchiridion Titulorum aliquot Iuris, videlicet De Verborum et Rerum Significatione, ex 
Pandectis etc. Ad haec Rubricae omnes Caesarei et Pontificii Iuris. – Lugduni : Ioan. 
Franciscus de Gabianus, excudebat Iacobus Faure, 1555. – 223 S. (eingebunden in: 
Justinianus, 1555, siehe dort) 
00231072 
 

 

Erasmus Desiderius <von Rotterdam>:   00231073 
In Evangelium Lucae paraphrasis / Erasmus von Rotterdam. – Basileae : Johannes 
Frobenius, 1523, ohne Seiten- oder Blattangabe. (kl. 8o, Holzdeckel mit Pergamentbezug, 
Blindprägung, Rückdeckel durch Wurmfraß völlig zerstört, Schließen abgerissen, 



Initialbuchstaben mit Holzschnitten; eingebunden auch Erasmus von Rotterdam, In 
Evangelium Marci paraphrasis, 1524, siehe dort) 
 

 

Erasmus Desiderius <von Rotterdam>:   00231074 
In Evangelium Marci paraphrasis / Erasmus von Rotterdam. – Basileae : Johannes 
Frobenius, 1524. – Ohne Blatt- oder Seitenzählung. – (Druckermarke, Initialbuchstaben mit 
Holzschnitten) 
 

 

Erasmus, Desiderius <von Rotterdam>:   00231075 
Colloquiorum Familiarium Opus : Postrema Autoris Manu locupletatum et recognitum / 
Erasmus von Rotterdam. – Frankfurt am Main, Chr. Egen, 1550. – 775 S. (kl. 8o, Holzdeckel, 
mit Pergament bezogen, Blindprägung, Messingschließen gut erhalten, Druckermarke, 
Initialbuchstaben mit Holzschnitten verziert; alte Preisangabe: 10 Groschen, zahlreiche 
handschriftliche Bemerkungen, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
 

 

Erasmus Desiderius <von Rotterdam>:   00231076 
Apophthegmatum Libri VIII / Erasmus von Rotterdam. – Coloniae [Köln] : Ioannes 
Gymnicus, 1538. – 712 S. und Index (kl. 8o, Holzdeckel, mit Pergament überzogen, 
Blindprägung, Schließen abgerissen, Druckermarke, Initialbuchstaben mit Holzschnitten, 
Eigentumsvermerk: Biblioth. Gymnasii Nordhusani, neue Signatur: V 3603 S) 
 

 

Erasmus, Desiderius <von Rotterdam>   00231077 
Adagiorum Chiliades Quatuor, et Sesquicenturia. Ex postrema autoris recognitione : Cum 
multiplici et locuplete, proverbiorum, locorum communium, sententiarum, rerum ac 
verborum, quae praecipua visa sunt Indice. Ad haec Henrici Stephani animadversiones in 
Erasmicas quorundam Adagiorum expositiones / Desiderius Erasmus von Rotterdam. – 
Lugduni [Leiden] : Sebastian Gryphius’ Erben, gedruckt von Petrus Fradin, 1559. – Index, 
1226 Spalten, 1227−1315. (4o, Deckel mit Pergament überzogen, Blindprägung, 
Holzschnittvignetten und Initialbuchstaben, Eigentumsvermerke: Eisfeld; Ex libris Gottl. 
Christophori Lichtenbergii. R. S. H. D. ao. 1738. Symb. Σπευδε βραδέως. Eigentums-
Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
 

Erasmus Desiderius <von Rotterdam> (geb. 1465 od. 4169−1536), bedeutender niederländischer Gelehrter und 
Hauptvertreter des europäischen Humanismus 
 

 

Erasmus Desiderius <von Rotterdam>:    000231078 
Adagiorum Chiliades Quatuor cum Sesquicenturia, ex postream autoris recognitio : Quibus 
sunt praemissis quatuor Indices locupletissimi / Desiderius Erasmus von Rotterdam. – 
Basileae [Basel] : Hieronymus Frobenius und Nicolaus Episcopius, 1559. – 1071 S. (4o, 
Holzdeckel, beschädigt, Pergament mit Blindprägung, Doppelbünde, beide Schließen 
abgerissen, Druckermarke, Initialbuchstaben mit Holzschnitten; Eigentums-Stempel: 
Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
 

 

Euripides:   00231079 
ΕΥΡΙΠΙΔΟΥ ΤΡΑΓΩΔΙΑ οκτωκαίδεκα Euripidis Tragoediae octodecim [18 Tragödien] / 
Euripides. – [Erscheinungsort, Verlag und Jahr sind wegen Beschädigung nicht ersichtlich.] 
– 1137 S. (kl. 8o, Pergamenteinband, Blindprägung, Doppelbünde, Messingschließen mit 
Lederscharnier erhalten, Handschriftl. Bemerkungen auf dem Frontdeckel innen, Titel-



Holzschnittbordüre, Initialbuchstaben mit Holzschnitten, Eigentums-Stempel: Biblioth. 
Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, V H 13) 
 

 

Faber, Basilius <Soranus>:   00231080 
Observationes in Ciceronem : Loci observationum, atque expositionum indices 
numerosissimi, in M. Tullii Ciceronis Epistolas Familiares omnes, in quibus nihil 
praetermittitur, quod ad germanam, uberem, & planam interpretationem, ac eruditam 
tradendi formam attinet / Basilius Faber. – Cum collation antiquarum, & meliorum 
lectionum : in qua quae ad candorem, puritatemque dictionis Ciceronianae conservandam 
faciunt, multa adducuntur, plurima etiam dextre 
atque perspicue explicantur. – Lipsiae : Valentinus Papa, 1554. – [14] S. 500 S. (Vorrede von 
Basilius Faber, Nordhausen 1553; kl. 8o, Holzdeckel mit Pergamentbezug und 
Blindprägung, Schließen abgerissen, 3 Doppelbünde, wohl auch ehemals Eigentum des 
Gymnasiums 
 

Basilius Faber, bedeutender Pädagoge, (geboren um 1520 in Sorau, Niederlausitz, heute Westpolen, gestorben um 1576 
in Erfurt), war mit Michael Neander verwandt. Er besuchte die Schule in Sorau und Goldberg und studierte in Wittenberg, 
wo er Melanchthon und Luther kennenlernte. Wohl auf deren Empfehlung kam er nach Nordhausen, wo er zunächst die 
Söhne von Johannes Spangenberg unterrichtete und 1550 Rektor der Stadt- oder Lateinschule wurde. Als Flacianer 
emigrierte er nach Tennstedt, Magdeburg und Quedlinburg. 1571 ging er nach Erfurt, wo er bis an sein Lebensende am 
Ratsgymnasium eine Anstellung fand. 
 

 

Faber, Petrus:   00231081 
Agonisticon sive De re athletica ludisque veterum gymnicis, Mvsicis, atque circensibus 
spicilegiorum tractatus, tribus libris comprehensi. Opus Tesselatum. Nunc primum in lucem 
editum / Petrus Faber. – Genevae : apud Franciscum Fabrum, 1592. – [22] S., 363 S., Index: 
[17] S. (gr. 8o, Pappeinband beschädigt, Doppelbünde, Druckermarke, Initialbuchstaben mit 
Holzschnittenverziert, Vignetten, Preisangabe auf dem Rückdeckel innen: 1 ½ thlr.; Biblioth. 
Gymnasii Nordhus.) 
 

Der französische Gelehrte Petrus Faber forderte in seinem Werk Agonistikon die Erneuerung der Olympischen Spiele. 
 

 

Fabricius Georgius <Chemnicensis>:   00231082 
Praeceptiunculae de Epithetis recte et decore adhibendis / Georgius Fabricius. – Angehängt 
an: Johannes Ravisius Textor, Basel 1585, S. 947−950 
 

 

Fabricius, Georgius <Chemnicensis>:   00231083 
Roma. – Antiquitatum Libri II / Georg Fabricius. –  Ex Aere, marmoribus, saxis 
membranisve veteribus collecti, ab eodem. – Itinerum Lib. I. – Basileae / Typis 
Oporianis,1587. – 295 S. (kl. 8o, Initialbuchstaben mit Holzschnitten, Stadtarchiv 
Nordhausen, V A 44) 
 

 

Fabricius, Georgius <Chemnicensis>: 
Roma Antiquitatum Libri II : Ex aere, marmoribus, membranis veteribus collecti, ab eodem 
/ Georg Fabricius. – Itinerum Lib. I. und II. – Auctiora omnia, cum rerum et verborum in 
omnibus hisce memorabilium indicibus. – Basileae : Johannes Oporinus, 1560. – 273 S., 
Index und 108 S. und Index (kl. 8o, Pergamenteinband, Doppelbünde, Blindprägung mit 
Jahreszahl 1573; Initialbuchstabe mit Holzschnitt, Exlibris: Inter Folia Fructus, O. J.; 
Eigentumsvermerk auf dem Rückdeckel innen: hunc librum suis adscripsit G. F. Pohl mense 
Quinctili anno 1806, ein weiterer von 1604, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii 
Nordhus.; Signatur V F 8; eingebunden sind folgende weitere Werke von Fabricius: 
Itinerum Liber unus, quo haec continentur: 



Iter Romanum primum, Iter neapolitanum, Iter Romanum secundem, Iter Patavinum, Iter 
Chemnicense, Iter Argentoratense, Basel, Johannes Oporinus 1560. – 84 S.; Index 
Georgio Fabricio Chemnicensi, et Magdalenae Faustae, scriptorium carminum nuptialium 
Libri II. Adiecimus etiam Epitaphia aliquot eodem g. Fabricio autore. – Basileae : Johannes 
Oporin, 1560. – 119 S.) 
 

Georg Fabricius <Chemnicensis> (1516−1571), Klassischer Philologe, Historiograph, 1535 in Leipzig immatrikuliert, 
Lehrer in Leipzig (Thomasschule), Chemnitz und Freiburg, seit 1546 Rektor der Fürstenschule in Meißen, 1570 von Kaiser 
Maximilian II. zum Poeten gekrönt und geadelt 
 

 

Fronsperger, Leonhard: 
Kriegs Buch / Leonhard Fronsperger. – Frankfurt am Main : David Zephelius zum eysern 
Huth, 1558. – Widmung, Vorrede, 131 Blatt (Der Name des Autors geht aus der Vorrede 
hervor: Lienhart Fronsperger; 4o, Holzdeckel, mit Pergament bezogen, Blindprägung, 
Doppelbünde, Schließen fehlen, Holzschnitt-Initialen und zahlreiche Holzschnitte im Text, 
Biblioth. Gymnasii Nordhus., eingebunden auch das Tierbuch des Albertus Magnus und das 
Tierbuch des Arztes Michael Herr)  
 

Leonhart Fronsperger (geb. um 1520 in Ulm, gest. zu Ulm am 23. Mai 1575), auch Lienhardt Freundtsperger, ist der 
bedeutendste deutsche Schriftsteller über Kriegswesen im 16. Jahrhundert. Das Kriegsbuch, sein bedeutendstes Werk, 
erlebte 1596 die 4. und 1819 noch eine 5. Auflage. 
 

 

Galterus, Alexander: 
Alexandreidos Galteri Poetae clarissimi libri X / Alexander Galterus. – Ingolstadii : 
Alexander Weissenhorn, 1541. – [XIII] S., 116 Bl., [4] S. (kl. 8o, Pergamenteinband, Titel-
Holzschnitt-Vignette, Initialbuchstaben mit Holzschnitten, zahlreiche Schülerkritzeleien, 
Donationsvermerk auf dem Vorderdeckel außen: Bibliothecae Gymnasii Nordhusani offert 
Jo Chrnus Gottlob Richter Nordhus. alumnus primae classis Nordhusae d 16 Novbr. 1802) 
 

 

Gemistus, Georgius (qui et Plethus dicitur) 
De iis quae post pugnam ad Mantineam gesta sunt Libri II / Georgius Gemistus. – 
Eingebunden in Herodots Geschichtswerk, Basel 1541, S. 289–310 (siehe dort) 
 

Georgius Gemistus (geb. um 1355/1360 in Konstantinopel, gest. am 26. Juni 1452 in Mistras in der Nähe des antiken 
Sparta), verwendete seit 1439 das Pseudonym Plethon (der Reichhaltige), griechischer Philosoph in der Tradition des 
Platonismus. Der Kondottiere Sigismondo Malatesta brachte seine Gebeine nach Rimini, wo sich jetzt sein Grabmal am 
Dom befindet. 
00231087 
 

 

Georgienitz, Bartholomeus: 00231088 
Erzelung der Türckischen Keiser, Namen, Empter, Leben, Sitten und Tyranney in irem 
Reich, daraus zu sehen,wie eintrechtig sie beysamen halten, alle diejenigen auszurotten, und 
zu dempffen, die sich für Gliedmas des HErrn Christi bekennen. Mit einer Vorrede Philippi 
Melanthonis. Dem Christlichen Leser zu gut verdeudscht (von Jacob Eisenberg) / 
Bartholomeus Georgienitz. – Wittenberg : Drucker und Verlag nicht ersichtlich, 1560. − 139 
Blatt, unvollständig, Ill. (Eingebunden in: Ph. Melanchthon, Anleitung, wie Christlich zu 
antworten …, 1559, siehe dort; das Buch ist sehr selten!) 
 

 

Gesner, Conrad: 00231089 
Lexicon sive Dictionarium Graeco-Latinum / Conrad Gesner. – Basileae (Basel) : Ex 
Officina Hieronymi Curionis, impensis Henrici Petri, 1560. – Ohne Seitenangabe (4o, 
Pergamenteinband, Blindprägung, Holzdeckel, Einband und Holzschnitt des Vorsatzblattes 



beschädigt, Schließen abgerissen, kein Eigentums-Stempel erkennbar; Verfassername 
Gesner nur auf dem Buchrücken) 
 

Conrad Gesner, geb. 1516 und gest. 1565 in Zürich, Schweizer Arzt, Naturforscher und Altphilologe 
 

 

Godscalcus, Ioannes: 00231090 
Latini Sermonis Observationes : per ordinem Alphabeticum Digestae Ioanne Godscalco 
collectore. – Coloniae : Martin Gym., 1545. – Ohne Seitenzählung (kl. 8o, Pergamenteinband, 
beschädigt, Blindprägung, Schließen abgerissen, Druckermarke, alte Sign. F 86, Eigentums-
Stempel: Stadtarchiv Nordhausen, V C 20, Preisangabe: 41 ggr.) 
 

 

Grünberger, Michael:   00231091 
Der Ander Theil der Fragstück/vber die Propheten vnnd Apocripha / Michael Grünberger. 
– Eisleben : gedruckt durch Andream Petri / In verlegung Henningij Grossen / Burger vund 
Buchhendlers zu Leiptzig, 1587. – Ohne Blatt- oder Seitenzählung (kl. 8o, Pergamenteinband, 
Blindprägung, Doppelbünde, Initialbuchstaben mit Holzschnitten, Vignetten, Stadtarchiv 
Nordhausen, V A 129; eingebunden ist auch der 3. Teil der Fragstücke) 
Der dritte Theil der Fragstück / vber das Newe Testament. Durch Michael Grienberger / 
Pfarherr zu Entzeßdorff im Langenthal. – Eisleben : Andreas Petri und Henning Große, 
1587. ’ Ohne Blatt-oder Seitenzählung  
 

 

Gütel, Caspar:   00231092 
Das sterbb Büchlein. Auff die Zeit des sterbens eylend gestelt vnd zugericht / Caspar Gütel. 
– Du bis alt genug ein mal zu sterben. – Magdeburgk : gedruckt durch Hans Walther, 1539. 
– Ohne Blatt- oder Seitenzählung. [Vom selben Autor folgt die Predigt:] 
Eine Christliche vnd Brüderliche / ja seer feine liebliche vnd selige vorpredig vnd 
vermanunge / Eines Christen menschen gegen den andern inn sterbens nötten. – Auff dem 
Gottes acker fur Eysleben / Durch Doctor Caspar Güteln / Also geleret vnd geprediget. – 
Magdeburgk : gedruckt durch Hans Walther, 1539. – Ohne Blatt- oder Seitenzählung. 
(Eingebunden in Martin Luther, Predigten, Wittenberg 1531, 1533 und 1539, siehe dort) 
 

Caspar Gütel, Theologe, Doktor und Pfarrer zu Eisleben 
 

 

Heerbrand, Jacob:   00231093 
Compendium Theologiae Methodi quaestionibus tractatum. Idem a Martino Crusio Graece 
versum / Jacob Heerbrand. – Witebergae : Haeredes Joannis Cratonis, 1582. – 1073 S. (gr. 
8o, Holzdeckel, Pergamentbezug, Blindprägung, Druckermarke, griechisch-latein; 
Stadtarchiv Nordhausen, V D 33) 
 

Jacob Heerbrand (1521–1600), lutherischer Theologe, Studium bei Luther in Wittenberg, Reformator im Herzogtum 
Württemberg und in Baden 

 

 

Herodot <von Halikarnassus>   00231094 
‘ΗΡΟΔΟΤΟΥ ΛΟΓΟΙ ΕΝΝΕΑ οιπερ επικαλουνται Μουσαι. – Herodoti Libri IX, quibus 
Musarum indita sunt. – [Herodot, Geschichtswerk in 9 Büchern, die nach den Musen 
benannt sind] – [Ferner:] Georgii Gemisti, qui et Pletho dicitur, de iis quae post Pugnam da 
Mantineam gesta sunt Libri II.  
Una cum Ioachimi Camerarii Praefatione, annotationibus, Herodoti Vita etc. 
Basileae [Basel] : Officina Hervagiana, 1541. –288 S. (4o, Rücken und Ecken aus Leder, 
zahlreiche Marginalien und Unterstreichungen, Hintersatzblatt beschrieben, Vorrede von 



Joachim Camerarius; Biblioth. Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen V A 78; 
eingebunden auch: Georgius Gemistus, siehe dort) 
 

 
Herold, Johann <Hoechstetensis>:  00231095 
De Bello Sacro continuatae Historiae, Libri VI / Johann Herold. – Commentariis rerum 
Syriacarum Guilhelmi Tyrensis Archiepiscopi, additi. In quibus, qua fortunae varietate, qua 
temporum vicissitudine, ab initiis Urbis & Regni, res Hierosolymarum, ad nostra usque 
tempora, per ter mille atque quingentos annos agitatae, aut floruerint, aut bellis vastitateque 
afflictae iacuerint, diligentissime describitur.  
Adiecimus de Expugnatione urbis Ptolemaidos, MONACHI FLORENTINI Archiepiscopi 
Acconensis Rhythmum. Insuper etiam de Sarracenis profligatis ab ALPHONSO X. 
Hispaniarum Rege, rescriptum, cum Epistola procerum eorum, quorum opera & industria 
Albigenses heretici et devicti et deleti fuerunt. Omnia ab hinc tricentesimo ac paulo plus 
minus ve quadragesimo anno gesta & scripta. 
Nunc vero cura & diligentia PHILIBERTI POYSSENOTI, ad phanum D. Morandi sacris 
Praepositi, in lucem tradita, ac cum enarratione Historiae ab ipso IOANNE HEROLD 
illustrata. – Basileae : Nicolaus Brylinger und Johannes Oporinus, 1549. – [8] 253 S. 
(eingebunden in: Wilhelm II. von Tyrus, Geschichte des 1. Kreuzuges, 1549, siehe dort] 
 

Johannes Herold <von Höchstädt> (1514–1567) war Herausgeber zahlreicher Erstdrucke literarischer, 
historiographischer und theologischer Texte. De bello sacro continuata ist eine Vorgeschichte und Fortsetzung der 
Kreuzzugsgeschichte Wilhelms von Tyros. 
 

 

Herr, Michael:   00231096 
Gründtlicher vnderricht / warhaffte vnd eygentliche beschreibung / wunderbarlicher 
seltzamer art / natur / krafft vn[d] eygenschafft aller vierfüssigen thier / wild vn[d] zam / 
so auff vn[d] in der erden od[er] wassern wonen / Auch deren so vnder die würm gezält 
werden / sampt jrer (sovil müglich gwesen) gantz artlicher Contrafactur vnd leblicher 
abmalung. Auß den vralten erkündigern der natur / als Aristotele / Plinio / Solino etc. mitt 
höchstem fleiß zusamen getragen / vnd auffs kürtzeste in Teutsche sprach verfasset / durch 
den hochgelerten Michael Herr / der artzney Doctor. – O. O. [Straßburg] : [Balthasar Beck], 
1546 – 76 Bl., zahlreiche Ill. (die vollständige Ausgabe enthält 77 Bl.; letzte Seite und 
Hintersatzblatt fehlen, zahlreiche Holzschnitte, eingebunden in: Leonhard Fronsperger, 
Kriegs- Buch, 1558, siehe dort) 
 

 

Hesiod:   00231097 
‘ΗΣΙΟΔΟΥ ’ΕΡΓΑ ΚΑΙ ‘ΗΜΕΡΑΙ. Hesiodi Opera et Dies [Werke und Tage] una cum 
duabus Praefationibus, ac luculentis Enarrationibus Phil. Melanthonis  / Hesiod. – Frankfurt 
am Main, : Petrus Brubach, 1557. – Ohne Seitenzählung (16o, Eigentums-Stempel: 
Stadtarchiv Nordhausen, V C 10) 
 

 

Homer:   00231098 
Opera Graeco-Latina, quae quidem nunc extant, omnia : Hoc est Ilias, Odyssea, Batracho 
Myomachia et Hymni. Praeterea Homeri vita ex Plutarcho, cum Latina item interpretation, 
locis communibus ubique in margine notates. In haec operam contulit Sebastianus Castalio. 
– Basileae [Basel] : Nicolaus Brylingers Erben, 1567. − 292 S., 316 S. (4o, Pergament mit 
Blindprägung, Messingschließen mit Lederscharnier, davon eine abgerissen, Druckermarke, 
Initialbuchstaben mit Holzschnitten, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., 
handschriftliche Eigentumsvermerke) 
 

 



Homer:  00231099 
OΔΥΣΣΕΙΑ [Odyssee]. Bατραχομυομαχία [Froschmäusekrieg]. ΎΜΝΟΙ [Hymnen]. 
ΉΡΟΔΟΤΟΥ ΒΙΟΣ ΌΜΗΡΟΥ [Herodot, Das Leben Homers]. ΠΛΟΥΤΑΡΧΟΥ ΒΙΟΣ 
ΌΜΗΡΟΥ [Plutarch, Das Leben Homers] / Homer. – Griechisch. – Argentorati [Straßburg] 
: Wolfgang Cephalaeus, 1550. – 251 Bl., [die Lebensbeschreibungen ohne Blattzählung] – (kl. 
8o, Pergamenteinband, Blindpressung, Doppelbünde, Schließen entfernt, Titel-
Holzschnittbordüre, Druckermarke, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., 
Stadtarchiv Nordhausen, V H 10) 
 

 

Horatius Flaccus, Quintus:   00231100 
Poemata / Quintus Horatius Flaccus. – Illustrata Argumentis et Castigationibus Georgii 
Fabricii Chemnicensis. – Lipsiae : imprimebat Andreas Schneider, Typis Voegelianis, 1575. 
– 355 S., 154 S. und Index (kl. 8o, Pergamenteinband, Blindprägung, Doppelbünde, Schließen 
zur Hälfte abgerissen, Druckermarke, Titelblatt beschädigt; Eigentumsvermerk: Johann 
Günther Hoffmann 1669; 1670; Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.; 
Stadtarchiv Nordhausen, Signatur V H 3) 
 

 

Infortiatum : seu Pandectarum Iuris Civilis Tomus Secundus : Ex Pandectis 
Florentinis, quae olim Pisanae dicebantur, quoad eius fieri potuit, repraesentatus. – 
Antverpiae [Antwerpen] : Christophorus Plantinus, 1575. – 2019 S. (gr. 4o, 
Pergamenteinband, Druckermarke Eigentums-Stempel: Der Magistrat zu Nordhausen) 
00231101 
 

 

Irenaeus, Ioannes:   00231102 
Annotationes in Grammaticen D. Philippi Melanthonis Latinam … / Ioannes Irenaeus. – 
Frankfurt : Chr. Egenolphs Erben, 1559. – 758 S. (kl. 8o, Pergamenteinband, Blindprägung, 
Doppelbünde, Messingschließen gut erhalten; Eigentumsvermerk: Philippus Zacharias 
Gaßmann, Eigentums-Stempel: Stadtarchiv Nordhausen, V C 12) 
 

Johannes Freder oder Irenaeus (1510–1562), lutherischer Theologe und Kirchenlieddichter 

Isocrates:   00231103 
Praecepta Morum, ac Vitae ad Demonicum cum Interpretatione Andreae Sidelii / Isocrates. 
− Argentorati [Straßburg] : Blasius Fabricius, 1549, [mit handschriftlichen Marginalien. 
Angehängt in: Lucian von Samosata: Dialogi coelestes, Straßburg : Wolfius Cephalaeus, 1550, 
siehe denselben] 
 
Isocrates:   00231104 
Λογοι ‛απαντοι και ’Єπιςτολαι [Sämtliche Reden und Briefe, griechisch] / Isocrates. – Basileae 
(Basel) : Thomas Guarinus, 1571. – 671 S. [Ausführliche Lebensbeschreibung: Βίος, 
griechisch] (kl. 8o, Pergamenteinband mit Bünden und Blindprägung, Druckermarke, 
Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
 

Isokrates (436–338 v. Chr.) eröffnete um 390 v. Chr. in Athen eine Schule für Redner, Später war er auch als politischer 
Publizist tätig. Unter seinem Namen sind 21 Reden und 9 Briefe überliefert. 
 

 

Julian [Kaiser, <der Apostat>]   00231105 
Juliani Imperatoris Caesares / [Kaiser] Julian. – C. Cantoclari Consiliarii Regii, et in curia 
libellorum supplicum magistri, studio atque opera in lucem editi, et ab eodem Latini facti. [in 
griechischer und lateinischer Sprache]. – Parisiis [Paris] : apud Dionysium Duvallium, sub 
Pegaso, in vico Bellovaco, 1583. – 112 S. (kl. 8o, zur Hälfte in Pergamenteinband, 
Doppelbünde, Vignetten, Dedikationsvermerk: Der Nordhäuser Schul-Bibliothek 1804 



geschenkt vom Herrn Ehring, Collega tertius des Gymnasiums; eingebunden sind folgende 
Schriften des Kaisers Julian:) 
 

 

Juliani de Imperatoris praeclaris actionibus, sive de Regno [griechisch]. – Parisiis : apud 
Dionysium Duvallium, sub Pegaso, in vico Bellovaco, 1583. – [V] S., 56 S.  
00231106 
 

 

00231107 
Juliani Imperatoris Opera quae extant omnia. – A Petro Martino Morentino Navarro, & 
Carolo Cantoclaro Consiliario Regis, supplicumque libellorum in curia magistro, latina facta, 
emendata, & aucta. – Ejusdem Martinii praefatio de vita Juliani.Hic accesserunt epistolae 
aliquot nondum prius editae. Additus praeterea est a Carolo Cantoclaro ejusdem Iuliani περì 
βασλείας [peri basileias], et a Theodoro Marcilio ‘ύμνος ε’ις βασιλέα Ηλιον [Hymnos eis basilea 
Elion], ab iisdem recogniti et illustrate. Una cum variis lectionibus ex vetustis codicibus 
manuscriptis [griechisch und latein]. – Parisiis : apud Dionysium Duvallium, sub Pagaso, in 
vico Bellovaco, 1583. – 342 S., [8] S.  
 

Flavius Claudius Julianus (331–363), von 360 bis 363 römischer Kaiser, Apostat = der Abtrünnige, da er den christlichen 
Glauben aufgab. Von ihm sind zahlreiche Schriften in griechischer Sprache erhalten. 

 
Justinianus [oströmischer Kaiser] 00231108 
Institutionum, sive Elementorum D[ivi] IVSTINIANI sacratissimi Principis Libri IIII / 
Justinianus. – Ad editionem Gregorij Haloandri diligenter collate. – Lugduni : Ioan. 
Franciscus de Gabianus, 1555. – 397 S. (16o, Ledereinband, stark abgerieben, Doppelbünde, 
zahlreiche handschriftliche Bemerkungen auf Innendeckeln, Vor- und Hintersatzblatt sowie 
im Text, Druckermarke, Holzschnittinitiale; Fuß-, Kopf- und Seitenschnitt mit Ornamenten 
verziert, Biblioth. Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, V B 44; eingebunden auch: 
Enchiridion Titulorum 1555) 
 

 

Köbel, Jacob: 00231109 
Rechenbuoch/Auff Linien und Ziffern. Mit einem Visir Büchlin/Klar unnd verstendtlich 
fürgeben : Gerechnetbüchlin/auff alle wahr und Kauffmanschafft. 
Müntz/Gewicht/Elen/unnd Maß/viler Land und Stett verglichen / Jacob Köbel. – 
Frankfurt am Main : gedruckt von Christian Egenolff, 1531. – 172 Bl., Ill. (kl. 8o, 
Pergamenteinband in eine vorreformatorische Handschrift, Front- und Rückdeckel innen 
sowie auf dem Vorsatzblatt handschriftliche Texte, u.a.: Lust und Live zum Dinge / 
macht alle arbeit geringe. Im Text Holzschnitte; Eigentums-Stempel: 
Gesamtlehrerbücherei Nordhausen; Stadtarchiv Nordhausen, Signatur: V F 26) 
 

Jacob Köbel (1462–1533), seit 1494 Stadtschreiber in Oppenheim, Buchdrucker, Verleger. Er gab bereits 1514, vor Adam 
Ries, ein Rechenbuch heraus. 
 

 

Leges Langobardorum [Die Gesetze der Langobarden]    
Cum argentissimis Glosis D. Caroli de Cotto, Sicculi: multis marginalibus Postillis decorate. 
Una cum Capitulari Gloriosissimi Caroli Magni, Regis Francorum. Addita fuere insuper in 
easdem Leges luculentissima Commentaria Eminentissimi Doctoris domini Andree de 
Barulo. Necnon Annotationes Clarissimi Juris utriusque Interpretis Nicolai Boctij. Preterea 
triplex alphabeticum Repertorium: quod omnia cognitu digna in ictu oculi demonstrate. Que 
omnia nuper in lucem sunt edita : cunctisque mendis et erroribus diligenter expurgate. – 
Venetiis [Venedig] : per Dominicum Lilium et Fratres. Impensis Melchioris Sessa, 1537. – 
240 Bl. (kl. 8o, Druckermarke, Initialbuchstaben mit Holzschnitten, Papiereinband, stark 



beschädigt, Eigentumsvermerk: A. K. Osswald Nordhausen 1867, Stadtarchiv Nordhausen 
V A 84) 
 

Langobardische Leges wurden erstmals im sog. Edictus Rothari, erlassen von König Rothari im Jahre 643, schriftlich 
aufgezeichnet. Seine mittelbaren Nachfolger Grimoald, Liutprand, Ratchis und Aistulf, ergänzten und modifizierten bis um 
750 diese Sammlung; ihre Gesetze wurden in chronologischer Reihenfolge in das Gesetzbuch aufgenommen, wie es bis ins 
11. Jahrhundert in über einem Dutzend Handschriften überliefert ist. Im 11. und 12. Jahrhundert setzten sich systematiserte 
und kommentierte Fassungen durch. 
 

Incipit edictum quem renovavit dominus Rothari vir excellentissimo rex genti Langobardorum cum primates iudices suos 
Ego in dei nomine rotary, vir excellentissimus, et septimo decimum rex gentis Langobardorum, anno deo propitiante regni mei octabo, aetatisque 
tricesimo octabo […] 
 
ΛΕΞΙΚΟΝ-‘ΗΛΛΗΝΟΡΩΜΑΙΚΟΝ : Hoc est Dictionarium Graecolatinum. – 
Basileae : Henric Petrina, 1568. – Ohne Seiten- oder Blattzählung (gr. 4o, Holzdeckel mit 
Pergamentbezug, Blindprägung, eine Schließe abgerissen, Doppelbünde, Eigentumsvermerk: 
DG von Gottschall, neue Museums-Signatur:V 3595 S) 
 
Linacrus Thomas:   00231110 
De Emendata Structura Latini Sermonis Libri VI cum indicatione locorum, unde exempla 
ab autore adducta fuerunt / Thomas Linacrus Anglus. – Hrsg. von Joachim Camerarius. – 
Lipsiae [Leipzig], Valentinus Papas Erben, 1573. −527 S. (kl. 8o, Eine Vorrede von Philipp 
Melanchthon für den jungen Wilhelm Reiffenstein von 1531. Einband Pergament mit 
Blindprägung, Doppelbünde, Initialbuchstaben mit Holzschnitten; Eigentums-Stempel: 
Biblioth. Gymnasii Nordhus.; handschriftliche Notizen auf Front- und Rückdeckel innen) 
 

Thomas Linacre, geb. 1460 in Canterbury, gest. 1524 in London, englischer Arzt, Mathematiker und Begründer des 
Humanismus in England 
 

 

Linocerius, Geofredus <Vivariensis>:   00231111 
Mythologiae Musarum Libellus / Geofredus Linocerius. – Francofurti [Frankfurt am Main] 
: Andreas Wechels Erben, Claudius Marnius und Johannes Aubrius, 1596. S. 1143−1193 
(angehängt in : Natalis, Comes, siehe denselben) 
 

Geoffroy Linocier, französischer Naturforscher, Botaniker und Humanist des 16. Jahrhunderts 

 

 

Lucian <von Samosata>:   00231112 
Dialogi Coelestes, Marini et Inferni, cum vulgata versione: quibus propter singula, rem 
elegantiam adiecti sunt eiusdem Menippus et Timon. His addita sunt argumenta, una cum 
quorundam dialogorum μυθολογία. Latinis versibus tractata, per Ioannem Sambucum 
Tirnaviensem Pannonium / Lucian von Samosata. – Argentorati [Straßburg] : Wolfius 
Cephalaeus, 1550. – 216 S. [108 Doppelseiten] (kl 8o, Eigentumsvermerk Biblioth. Gymnasii 
Nordhus. Einband Pergament mit Blindprägung, Doppelbünde; darin eingebunden: Adamus 
Siberus: Ludus Literarum und Praecepta morum, ac vitae Isocratis ad Demonicum cum interpretatione 
Andreae Sidelii – Straßburg 1549, siehe dieselben. 
 

 

Luther, Martin:   00231113 
Von der Beycht, ob die der Bapst Macht habe zu gebieten / Martin Luther. – O.O., ohne 
Drucker und Verlag, 1522 [Basel: Ad. Petri?,1522]. – 42 Bl. (Moderner Einband, Signatur V 
D 1) 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Luther, Martin:   00231114 
[Predigten, Sammelband, 8o, Lederbezug auf alter Handschrift, Doppelbünde, fehlende 
Seiten] 
[1. Predigt ohne Titelblatt], Wittenberg : gedruckt durch Joseph Klug, 1539. –  
[2. Predigt:] Ein Sermon vber das Euangelion / Johannis am XX, Von Maria Magdalena / 
So man lieset am Ostermittwoch. – Wittenberg : gedruckt durch Georgen Rhaw, 1531. – 
Ohne Blatt- oder Seitenzählung, [22] S. (Titel-Holzschnittbordüre, Initialbuchstaben mit 
Holzschnitten, zahlreiche Marginalien) 
[3. Predigt:] Das Sechste Capitel der Epistel Pauli an die Epheser / Von der Christen harnisch 
vnd woffen. – Wittenberg : gedruckt durch Georgen Rhaw, 1533. Ohne Blatt- oder 
Seitenzählung. – (Titel-Holzschnittbordüre, Initialbuchstaben mit Holzschnitten, zahlreiche 
Marginalien) 
[4. Schrift:] Von den Conciliis vnd Kirchen [unvollständig, die letzten Seiten fehlen]. – 
Wittenberg : Drucker und Verlag nicht ersichtlich, 1539. Ohne Blatt- oder Seitenzählung. 
(Titel-Holzschnittbordüre: links oben die Luther-Rose, unten Mitte Christus der gute Hirte, 
zahlreiche Marginalien; eingebunden sind noch zwei Schriften von Caspar Gütel, 1539) 
 
 
 
 
 
 
Luther, Martin:   00231115 
Das dise Wort Christi (Das ist mein Leib etc.) noch fest stehn wider die Schwermergeister / 
Martin Luther. – Laugingen : Leonhart Reinmichel, 1589. – 89 Blatt (8o, Pergamenteinband: 
vorreformatorische Handschhrift, Titel-Holzschnittbordüre mit Porträt Luthers, 
Initialbuchstaben verziert, Schlussvignette, Eigentumsvermerk: Susanna Böhmer 1682, 
Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Stadtarchiv Nordhausen, V D 19, eingebunden auch 
von M. Luther: Wider die Himmlischen Propheten) 
 
 
 
 
 
 
 
Luther, Martin:   00231116 
Wider die Himmlischen Propheten. Von den Bildern unnd Sacrament etc.: Auß dem 
Wittenbergischen Anno 1525 getruckten Exemplar mit Vleiß nachgetruckt / Martin Luther. 
– Laugingen : Leonhart Reinmichel, 1589. – 101 Bl. (8o, eingebunden in M. Luther: Das dise 
Wort… Siehe dort) 
 
 
 
 
 
 



Luther, Martin:  00231117 
Commentarius in Danielem Prophetam / Martin Luther. – Francoforti : Petrus Brubachius, 
1546. – 218 Bl. (Eingebunden in Melanchthons Kommentar zu Daniel, siehe dort) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Luther, Martin:   00231118 
In Hoseam Prophetam Enarratio / Martin Luther. – Wittenbergae : Johannes Lufft, 1545. – 
367 Blatt (kl. 8o, Holzdeckel, Pergamentbezug mit Blindprägung, beschädigt, Doppelbünde, 
Schließen herausgerissen, Titel-Holzschnittbordüre, Initialbuchstaben mit Holzschnitten 
verziert, Stadtarchiv Nordhausen, V D 18) 
 
 
 
 
 
 
 
Luther, Martin:   00231119 
Commentarius in Joelem Prophetam / Martin Luther. – Norimbergae : in officina Ioannis 
Montani & Ulrici Neuber, 1548. – 145 Blatt; eingebunden in M. Luther, In Hoseam Prophetam, 
1545, siehe dort) 
 
 
 
 
 
 
Luther, Martin:   00231120 
Tomus secundus omnium operum reverendi patris, viri Dei, D. Mart. Luth., quae edidit ab 
anni vicesimi parte quadam usque ad annum vicesimum quartum, quorum catalogum folio 
sequenti invenies / Martin Luther. – IHENAE [Jena] : Christianus Rhodius, 1557. – 603 S. 
– (4o, hölzerne Buchdeckel mit Leder überzogen, Blindprägung, Doppelbünde, 
Messingbeschläge, durch Knöpfe verstärkt, um alle vier Deckelecken; fein ziselierte 
Messingschließen an Lederscharnier, Buchschnitt goldfarben mit Verzierungen, auf der 
Innenseite des Frontdeckels in Aquarellfarben ausgeführtes Nordhäuser Stadtwappen; 
Eigentums-Stempel: Der Magistrat zu Nordhausen; Titelseite mit Holzschnitt: die vier 
Apostel, im unteren Teil ein Kruzifix, darunter knieend Luther und der sächsische Kurfürst 
Johann Friedrich der Großmütige, über ihnen das herzoglich-ernestinische Wappen und die 
Lutherrose; rückseitig Holzschnitt mit drei sächsischen Fürsten, die Förderer der 
Reformation waren) 
 
 
 
 
 
 



Luther, Martin:   00231121 
Der Achte Teil und letzte aller Bücher und Schrifften des thewren seligen Mans Gottes, 
Doctoris Martini Lutheri, vom XLII. Jar an, bis auff seinen Christlichen Abschied aus diesem 
Leben, und dasselbe Jar vollend hinaus, bis auffs XLVII. geschrieben, und im Druck 
ausgangen / Martinus Lutherus. Buchstaben: V. D. M. I. AE. [d.h. Verbum Domini Manet 
In Aeternum] – Jena : Christian Rödingers Erben, 1558. −429 S. (4o, hölzerne Buchdeckel, 
mit Leder überzogen, Blindprägung, Doppelbünde, Messingbeschläge, durch Knöpfe 
verstärkt, nur eine Messingschließe an Lederscharnier, die zweite abgerissen, Buchschnitt 
goldfarben, verziert; auf dem Frontdeckel innen mit Aquarellfarben das Stadtwappen, 
Titelseite mit Holzschnitt: Kruzifix, darunter kniend Luther und der sächsische Kurfürst 
bzw. Herzog Johann Friedrich der Großmütige, über ihnen ihre Wappen, das herzoglich-
ernestinische und die Lutherrose; rückseitig Holzschnitt mit drei sächsischen Fürsten, die 
Förderer der Reformation waren; Eigentums-Stempel: Der Magistrat zu Nordhausen) 
 
 
 
Luther, Martin:   00231122 
Der Ander Teil aller deudscher Bücher und Schrifften des thewren, seligen Mans Gottes 
Doct. Mart. Lutheri, vom XXII. Jar an, bis auff den Christlichen und seligen Abschied aus 
diesem Leben, des Hochlöblichen Herrn Fridrichen, Hertzogen und Churfürsten zu 
Sachssen, im Meyen des XXV. Jars. Zum vierdenmal gedruckt … / Martin Luther. V. D. M. 
I. AE. – Jena : Rebarts Erben, 1572. – 524 Blatt, (Holzdeckel, mit Pergament bezogen, 
Blindprägung, Doppelbünde, Messingschließen abgerissen, Titel-Holzschnitt: Kurfürst 
Friedrich der Weise und Luther, unter einem Kruzifix kniend. Eigentumsvermerk: Johann 
Heinrich Printz, 4. Novbr. 1807; Eigentums-Stempel: Städt. Altertumsmuseum Nordhausen, 
Rückdeckel innen mit Vermerken zu den Jahren 1807 und 1808) 
 
 
 
 
 
 
Luther, Martin:   00231123 
Gesammelte Schriften aus den Jahren 1530 und 1531. – (Titelblatt und Schluss fehlen. Druck 
und Einband stimmen jedoch mit der Ausgabe Jena 1572 überein. 4o, Holzdeckel mit 
Blindprägung, Schließen abgerissen, Doppelbünde, ohne Eigentumsvermerke oder Stempel) 
 
 
 
 
 
 
Lycosthenis, Conradus <Rubeacensis>:   00231124 
Similium Loci Communes : Ex variorum auhtorum, novissime autem IUSTI LIPSI 
monumentis petiti, omniumque ordinum studiosis accomodati / Conradus Lycosthenis. – 
Cum Theodori Zvingeri Bas[ileae] Similitudinum method, et gravissimorum authorum de 
Parabolarum multifario usu sententiis. – o. O. [Genevae] : Iacobus Stoer, 1595. – 801 S., [9] 
S. (8o, Pergamenteinband, Druckermarke, Eigentumsvermerk auf dem Frontdeckel innen aus 
dem Jahr 1602; Vorsatzblatt: Omnis doctrina est dempta pietate venenum; Biblioth. 
Gymnasii Nordhus.) 
 

Konrad Lycothenis (1518–1561) 

 



 
 
 
 
 
Maior, Georgius:   00231125 
Vitae et Dicta Patrum, in Usum Ministrorum Verbi, quo ad eius fieri potuit repurgatae. Cum 
Praefatione Doctoris Mart. Luth. / Georg Maior. – Witebergae : Vitus Creutzer, 1559. – 256 
Blatt und Text ohne Blattzählung sowie Index (kl. 8o, Holzdeckel, Pergamentbezug, 
Blindprägung, Doppelbünde, Schließen entfernt, Titelblatt mit Lutherporträt, Eigentums-
Stempel: Stadtarchiv Nordhausen, V D 17, eingebunden zwei weitere Schriften) 
 

Georg Major (1502–1574), Schüler Luthers und Melanchthons, Theologe 

 
 
 
 
 
 
 
Melanchthon, Philipp:   00231126 
Selectarum Declamationum Philippi Melanthonis, quas conscripsit, et partim ipse in schola 
Vitebergensi recitavit, partim aliis recitandas exhibuit / Philipp Melanchthon. − Tomus IV 
– Argentorati [Straßburg], ohne Angabe des Druckers oder Verlages, 1558. – 933 S. und 
Index. (kl. 8o, Pergamenteinband, Blindprädung, Doppelbünde, Schließen erhalten, 
Druckermarke, Initialbuchstaben mit Holzschnitten, Eigentums-Stempel: Stadtarchiv 
Nordhausen, V C 11) 
 
 
 
 
 
 
Melanchthon, Philipp:   00231127 
Selectarum Declamationum Philippi Melanthonis, quas conscripsit, et partim ipse in 
scholaVitebergensi recitavit, partim aliis recitandas exhibuit / Philipp Melanchthon. – 
Argentorati [Straßburg] : ohne Angabe des Verlegers oder Druckers, 1559. – 784 S. und 
Index. – (kl. 8o, Pergamenteinband, Blindprägung, Doppelbünde, Schließen abgerissen, 
Druckermarke, Initialbuchstaben mit Holzschnittne; Eigentumsvermerke 1612 und 1617, 
Eigentums-Stempel: Stadtarchiv Nordhausen, V C 2) 
 
 
 
 
 
 
Melanthon, Philippus:   00231128 
Libelli aliquot utiles: De ecclesia, De poenitentia, De coniugio sacerdotum, scripta quaedam, 
de usu integri, De potestate pontificis et episcoporum, scriptum in convent. Schmalcaldensis, 
Responsio de Controversiis / Philipp Melanthon. – Vitebergae [Wittenberg] : Iohannes 
Lufft, 1560. – 167 Bl. (kl. 8o, Pergamenteinband, alte Handschrift, Rückenteil mit Pergament 
überklebt, Blindprägung, stark gedunkelt, Doppelbünde, Initialbuchstaben mit 
Holzschnitten; Eigentums-Stempel: Stadtarchiv Nordhausen V D 14) 



 
 
 
 
 
 
Melanchthon, Philipp:   00231129 
Confessio Doctrinae Saxonicarum Ecclesiarum : Scripta Anno Domini M. D. LI. Ut Synodo 
Tridentinae exhiberetur / Philipp Melanchthon. – Witebergae : Clemenz Schleich und 
Antonius Schöne, 1572. – 153 S. (Eingebunden in: Libelli aliquot, siehe dort) 
 
 
 
 
 
 
Melanchthon, Philipp:   00231130 
In Danielem Prophetam Commentarius : una cum textu Graeco Prophetae / Philipp 
Melanchthon. – Francofurti : ex officina Petri Brub, 1546. – 171 Blatt (Zusammen mit 
Luthers Kommentar zum Propheten Daniel; kl. 8o, Pergamenteinband einer alten 
Handschrift, Rückenteil noch einmal mit Pergament überklebt, Blindprägung, Doppelbünde, 
Front- und Rückendeckel mit zahlreichen handschriftlichen Notizen und 
Eigentumsvermerken; Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Stadtarchiv 
Nordhausen, V D 12) 
 
Melanchthon, Philipp:   00231131 
Anleitung Philippi Melantonis, wie Christlich zu antworten sey, auff die XXXI abgöttische 
Artickel in Baiern gestellet, dem Christlichen Leser zu gut verdeudscht durch Jacobum 
Eysenberg / Philipp Melanchthon. – Wittenberg : Hans Lufft, 1559. – 193 S. (kl. 8o, 
Holzdeckel, Pergamenteinband mit Blindprägung, stark gedunkelt und schadhaft, Schließen 
abgerissen, Titelporträt von Melanchthon, Initialbuchstaben z.T. mit Holzschnitten, Front-
und Rückdeckel mit handschriftlichen Bemerkungen; Stempel: Stadtarchiv Nordhausen, V 
D 16) 
 
 
 
 
 
 
Melanchthon, Philipp:   00231132 
Responsiones Scriptae a Philippo Melanthone ad impios Articulos Bavaricae Inquisitionis / 
Philipp Melanchthon. – Witebergae : Haeredes Georgii Rhaw, 1558. – Ohne Seiten- oder 
Blattzählung, [79] Bl. (Titelporträt Melanchthons, eingebunden in: Georg Maior, 1560, siehe 
dort) 
 
 
 
 
 
 
Melanchthon, Philipp (Hg.)   00231133 



Erotemata Dialectices, continentia fere integram artem, ita scripta, ut iuventuti utiliter 
proponi possint. Edita a Philippo Melanth. recognita atque locupletata. – Vitebergae : 
Iohannes Crato, 1560. – [8] Bl., 421 S.; [1] S., [20] Bl. Index. (kl. 8o, Doppelbünde, 
Holzdeckel, Pergamentbezug mit Blindprägung, Schließen abgerissen, Stadtarchiv 
Nordhausen, V D 15, eingebunden von Melanchthon: Elementorum Rhetorices, 1559, siehe 
dort)) 
 
 
 
 
 
 
Melanchthon, Philipp:   00231134 
Elementorum Rhetorices Libri II. His adiectae sunt Epistolae contrariae Pici [Pico della 
Mirandola, Giovanni] et Hermolai Barbari. Una cum dispositione Phil. Mel. – Witebergae : 
Iohannes Crato, 1559. – [1] Bl., 217 S. [1] S.und [21] Bl. Index. (Eingebunden in: Phil. Mel.: 
Erotemata, siehe dort) 
 
 
 
 
 
 
 
Melanchthon, Philipp:    00231135 
Elementorum Rhetorices Libri duo: Recens recogniti ab Autore Philippo Melanthone. His 
adiectae sunt Epistolae contrariae, Pici et Hermolai Barbari, una cum disposition Philip. 
Melant. – Witebergae : sumptibus et impensis Rhueliorum, 1593. – 217 S. und Index (kl. 8o, 
Holzdeckel, Pergamentbezug mit Blindprägung, Schließen entfernt, Titel mit Porträt 
Melanchthons, zahlreiche handschriftliche Marginalien, Eigentumsvermerk: Sum ex libris 
Ernesti Kosleri, Stadtarchiv Nordhausen, V D 11) 
 
Melanchthon, Philipp:   00231136 
Loci praecipui Theologici : Cum appendice disputationis de Coniugio. His additae sunt 
recens definitiones multarum appelationum, quarum in Ecclesia usus est, traditae ab eodem 
autore Torgae et Witebergae Anno 1552 et 1553 / Philipp Melanchthon. – Lipsiae : Valentin 
Papas Erben, 1559. −858 S.; Index (8o, Holzdeckel, Pergament mit Blindprägung, Schließen 
abgerissen, Doppelbünde, Eigentumsvermerk: F. A. Lesser Lipsiae 1743; Eigentums-
Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Stadtarchiv Nordhausen, V D 13) 
 
 
 
 
 
 
 
Melanchthon, Philipp:  00231137 
Epigrammatum Libri VI / Philipp Melanchthon. – Wittenberg : Johann Cratos Erben, 1579. 
– Ohne Seiten- oder Blattzählung [143 Bl.]. (kl. 8o, Holzdeckel, Pergamentrücken, halbe 
Schließe abgerissen, Holzschnitt-Porträt Melanchthons auf dem Titel, Eigentumsvermerk: 
Görg Herden, griechische Notiz auf dem Frontdeckel vorn, Eigentums-Stempel: Stadtarchiv 
Nordhausen, Sign.: V H 2) 



 
 
 
 
 
 
 
Melanchthon, Philipp; Peucerus, Caspar:   00231138 
Chronicon Carionis expositum et auctum multis et veteribus et recentibus Historiis, in 
descriptionibus regnorum et gentium antiquarum, et narrationibus rerum Ecclesiasticarum, 
et Politicarum, Graecarum, Romanarum, Germanicarum et aliarum, ab exordio Mundi usque 
ad CAROLUM V. Imperatorem / Philipp Melanchthon; Caspar Peucerus. – Francofurti ad 
Moenum : Petrus Fabritius, 1581. – Dedicatoria, Index, 1189 S. (8o, Pergamenteinband, 
Druckermarke, Initialen mit Holzschnitten, Eigentumsvermerk: M. N. Capitain d Infanterie 
de Sa May: le Roi de Pologne et Elect: de Saxe à Luben; Stadtarchiv Nordhausen, V A 10) 
 
 
 
 
 
 
 
Melanchthon Philipp:   00231139 
Chronica Carionis gantz new Latine geschrieben / Philipp Melanchthon. – Verdeutscht 
durch M. Eusebium Menium. – Aller Oberkeit inn sonderheit, auch allen Stenden und 
Unterthanen notwendig und nützlich zu lesen, Dieweil dis Buch anleitung gibt zu Historien 
Göttlicher Schrift, und allen andern. – Mitt einer Vorrede D. Georgii Maioris. – Wittenberg 
: Georg Rhawen Erben, 1563 – [24] 170 Blatt (8o, Pergamenteinband, beschädigt, 
Blindprägung, Schließen vorhanden, Titelvignette: Porträt Melanchthons, Holzschnitt, 
Initialen mit Holzschnitten, Vignetten; Stadtarchiv Nordhausen, V A 9) 
 
 
 
 
 
 
Menochius, Jacobus:    00231140 
De Arbitrariis Iudicum Quaestionibus, et Caussis, Libri II / Jacobus Menochius. – Nunc 
primum in lucem editi, varia, recondita, perfectaque eruditione referti: & omnibus, iudicia 
praesertim exercentibus, oppido quam necessarij. – Florentiae [Florenz]: Carolus Pectinarius, 
1571. – Index, 460 Blatt (gr. 8o, Pergamenteinband, zur Hälfte mit einer alten Handschrift, 
Blindprägung, Druckermarke, Initialbuchstaben mit Holzschnitten, Eigentumsvermerk: 
Hunc librum emi Wurmb ao [15]72; 16 gute Groschen; Biblioth. Gymnasii Nordhus; 
Stadtarchiv Nordhausen) 
 

Jacobus Menochius, Iuris Pontifici in Florentissimo Patavino Gymnasio Professor 

 
 
 
 
 
 
Mercvrialis, Hieronymvs:    00231141 



De Arte Gymnastica Libri VI / Hieronymus Mercurialis. – In quibus exercitationum 
omnium vetustarum genera, loca, modi, facultates, & quidquid denique ad corporis humani 
exercitationes pertinet, diligenter explicatur. – Secunda editione [2. Auflage] aucti & multis 
figuris ornati. – [Widmung:] Ad Maximilianum II. – Parisiis [Paris] : Jacobus du Puys, via D. 
Ioannis Lateranensis, 1577. – 201 Bl. (gr. 8o, Pergamenteinband, beschädigt, Pilzbefall (!), 
Druckermarke, Holzschnitte, Eigentumsvermerk: E bibliotheca Christiani Friderici Crocii 
1657; Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Stadtarchiv Nordhausen V E 15; in Papier verpackt) 
 

Girolamo Mercuriale (geb. in Forli, Emilia Romagna, 1530, gest. ebendort 1606), bedeutender italienischer Arzt. Er lehrte 
als Professor in Rom, von 1569 bis 1587 in Padua. 1573 wurde er zur Behandlung des Kaisers Maximilian II. nach Wien 
berufen. 1587 wechselte er an die Universität Bologna. Schließlich holte ihn Ferdinand I., Großherzog der Toskana, als 
Leibarzt und Professor an die Universität Pisa. 1605 zog er sich in seinen Heimatort Forli zurück. 
1. Auflage: Artis gymnasticae apud antiquos celeberrimae, nostris temporis ignoratae libri VI, Venetiis : apud Iuntas, 1569 
2. Auflage: erstmals mit Holzschnitten illustriert, Venedig : Iunta, 1573 
Unser Exemplar erschien in Paris 1577, ebenfalls mit Holzschnitten 
4. Auflage, Venedig : Iunta, 1601 
De Arte Gymnastica gilt als wegweisendes Werk über Gymnastik bzw. Sport, als erstes illustriertes Buch zum Thema 
überhaupt, wichtig als Quelle zum Sport in der Antike und dessen Weiterentwicklung 

 
 
 
 
 
 
 
Monemutensis, Galfridus:   00231142 
Britannie utriusque Regum et Principum Origo et gesta insignia ab Galfrido Monemutensi 
ex antiquissimis Britannici sermonis monumentis in latinum traducta: & ab Ascensio rursus 
maiore accuratione impressa. – Ohne Druck- und Verlagsort, Iodocus Badius Ascensius, 
1517. –101 Bl. (8o, Druckermarke, Holzschnitt, Initialbuchstaben mit Holzschnitten, 
Donationsvermerk: Der Nordhäuser Schulbibliothek 1804 geschenkt vom Nordhäuser 
Buchhändler Herrn K. G. Groß; Biblioth. Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, V 
A 111) 
 

Galfridus Monemutensis = Geoffrey of Monmouth (ca. 1100–1154 oder 1155), britischer Geistlicher und Gelehrter, 
einer der ersten Historiker Britanniens. Um 1135 verfasste er die Historia Regum Britanniae, die nach antikem Vorbild das 
Leben der britischen Könige beschreibt. Die Historia beginnt mit Brutus von Britannien dem Trojaner, der als Ahnherr der 
Briten bezeichnet wird, und reicht bis Caswallawn, dem König von Nordwales, der von ca. 625 bis 634 regierte. Moderne 
Ausgaben erschienen in London 1966 und in Italien 2006. 

 
 
 
 
 
Mornaeus, Philippus:    00231143 
De Veritate Religionis Christianae Liber / Philippus Mornaeus. – Adversus Atheos, 
Epicureos, Ethnicos, Iudaeos, Mahumedistas, & caeteros Infideles. – Gallice primum 
conscriptus, Latine versus, nunc autem ab eodem accuratissime correctus. – Lugduni 
Batavorum (Leiden) : ex Officina Plantiniana, apud Franciscum Raphelengium, 1587. – [30] 
S., 791 S. (kl. 8o, Ledereinband, Blindprägung, Druckermarke, Initialbuchstaben mit 
Holzschnitten verziert, Eigentumsvermerk: F. A. Lesser 1742, Biblioth. Gymnasii Nordhus., 
handschriftl. Notizen auf den Innendeckeln, Vor- und Hintersatzblatt, z. B.Nemo sapiens 
quicunque sine scopo agit) 
 
 
 
 



 
 
Neander Michael <Soraviensis>   00231144 
Graecae Linguae Tabulae, postremum ab autore recognitae / Michael Neander. – Basileae 
[Basel] : Ioannes Oporinus, [1564]. – 152 S. (8o, Pergamenteinband, Blindprägung, 
Doppelbünde, Schließen abgerissen, frühester Eigentumsvermerk: Hieronymi Wolfii 
Oetingensis, Augustae Vindelicorum [Augsburg], 1564. Octobris 17.); Eigentumsstempel: 
Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Stadtarchiv Nordhausen, V C 16; eingebunden Neander, 
Epistola und eine dritte Schrift Neanders: Gnomologicon, siehe dort) 
Die erste Auflage erschien bei Oporin in Basel 1553. 

 
 
 
 
 
 
Neander, Michael:   00231145 
ΓΝΩΜΟΛΟΓΙΚΟΝ ΈΛΛΗΝΙΚΟΛΑΤΙΝΟΝ. : GNOMOLOGICUM 
GRAECOLATINUM / Michael Neander. – Basileae : Ioannes Oporinus, 1564. – 527 S. 
(eingebunden in: Tabulae Graecae Linguae, siehe dort) 
 
 
 
 
 
 
Neander, Michael:  00231146 
Graecae Linguae Erotemata : cum Praefatione Philippi Melanchthonis / Michael Neander. 
– Basileae : Ioannes Oporinus, 1565. – 340 S.; 421 S. (kl. 8o, Pergamenteinband mit 
Blindprägung, Doppelbünde, Schließen abgerissen, zahlreiche handschriftliche 
Bemerkungen, Jpoannes Steinmetz me possidet; Ex libris Valentini Meureri 
Blanckenburgensis, Stadtarchiv Nordhausen V C 1) 
1. Auflage Basel : Johannes Oporin, 1561. 
 

Michael Neander (1525–1595), gräzisiert aus Neumann, geboren in Sorau, Niederlausitz (heute Westpolen), gestorben am 
26. April 1595 in Ilfeld, war in seiner Zeit ein bedeutender Pädagoge und Rektor der Klosterschule in Ilfeld. Seit 1544 
studierte er in Wittenberg und erhielt auf Fürsprache Melanchthons an der Stadtschule in Nordhausen eine Stelle als 3. 
Lehrer. Später war er Konrektor. Am 30. Juni 1550 folgte er einem Ruf an die Klosterschule Ilfeld. 1554 erwarb er in 
Wittenberg die Magisterwürde. Zu seinen Schülern gehörte Johannes Thal. In den letzten 5 Lebensjahren wurde er als 
Rektor von seinem vormaligen Schüler Johannes Clajus unterstützt. 
 
 
 
 
 
Nendorf, Johannes:   00231147 
Syntaxis Graeca in usum Scholarum / Johannes Nendorf. – Ex optimis autoribus collecta & 
concinnata. – Addita est Doctrina de Tonis, seu Accentibus ejusdem Autoris. Item Tractatus 
Mat. Marci Dabercusij de Dialectis Graecorum. – Editio II., priore emendatior. – Goslariae 
: Nicolaus Duncker, 1565. – 244 S. (kl. 8o, Pergamenteinband, Preisangabe: Constat 2 gg 6 
&; 1666 4 gg; Stadtarchiv Nordhausen V A 110) 
 

Magister Johannes Nendorf war von 1600 bis 1647 Rektor der Ratsschule in Goslar. 
 
 



 
 
 
 
Nizolius, Marius <Brixellensis>:   00231148 
Thesaurus Ciceronianus / Marius Nizolius. – Basileae [Basel] : Sebastian Henricpeter, 1595. 
– 1626 S. und Index. (gr. 4o, Einband Holzdeckel mit Pergament bezogen, Blindprägung, 
eine Schließe abgerissen, Titel- und Schlussvignette, auf der Titelseite zwei handschriftliche 
Eigentumsvermerke; Eigentums-Stempel: Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen) 
 

Marius Nizolius Brixellensis stammt aus Bersello, Bresello, Lombardei-Venetien, Herzogtum Modena. Sein Lexikon 
basierte hauptsächlich auf den Schriften Ciceros und war eines der bekanntesten dieser Art in Europa vom 16. bis 18. 
Jahrhundert. Zwischen 1535 und 1630 erlebte es fast 70 Auflagen. 

 
 
 
 
 
 
Omphalius, Jacobus <Andernacus>:   00231149 
De Elocutionis Imitatione ac Apparatu Liber I / Jacobus Omphalius. – Adiectis ad finem 
eiusdem autoris epistolis aliquot familiaribus, etiam hucusque nondum editis. – Coloniae 
Agrippinae [Köln] : apud Theodorum Baumium sub signo arboris, 1580. [14] S., 430 S., [15] 
S. (kl. 8o, Pergamenteinband, Blindprägung, Doppelbünde, Druckermarke, 
Eigentumsvermerke, Biblioth. Gymnasii Nordhus.; eingebunden auch Simon Verrepaeus, 
siehe denselben) 
 
 
 
 
 
 
 
Ovidius Naso, Publius:   00231150 
Opera Quae vocantur Amatoria : cum doctorum virorum commentariis : His accesserunt 
Iacobi Micylli annotations etc. : Eiusdem Iacobi Micylli locorum aliquot ex Ovidiana 
Metamorphosi retractatio / Publius Ovidius Naso. – Basileae [Basel] : Ioannes Heruagius, 
1549. – 529 S. und Index. (4o, Pergamentrücken, Druckermarke, Initialbuchstaben mit 
Holzschnitten verziert, Eigentumsvermerk: Philipp Leopold Kahle, Eigentums-Stempel: 
Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen. Eingebunden auch Ovid, Metamorphosen, Basel 
1543) 
 

Ovid: Publius Ovidius Naso (43 v. Chr.–17 u. Z.), römischer Dichter 

 
 
 
 
 
 
Ovidius Naso, Publius:    00231151 
Fastorum libri VI / Publius Ovidius Naso. – Cum vita authoris. Index praeterea (quo quisque 
quem in singulis Fastorum libris cognoscere volet. Facile citraque longe inquisitionis laborem 
quodprimum inveniat) a nobis adiunctus. – Lipsiae : Jacobus Thanner Herbipolitanus [aus 
Würzburg], 1519. – ohne Seiten- oder Blattzählung. (8o, Titelseite mit Holzschnittbordüre, 



rückseitig Preisangabe: 3 Groschen 6 Pfennig; zahlreiche Marginalien; Biblioth. Gymnasii 
Nordhus.; Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen; Dedikationsvermerk: Der Nordhäuser 
Schul-Bibliothek im Aug. 1803 geschenkt von dem Sekundaner Günther Burchardi, Sohn 
des Hrn Kaufmanns vorn an der Engelsburg. Eingebunden ist auch Ovids Heroidum 
epistolae, Leipzig 1516.) 
 
 
 
 
 
 
Ovidius Naso, Publius:   00231152 
Metamorphoses : Raphaelis Regii in libros XV Metamorphoseos Ovidii Enarrationes / 
Publius Ovidius Naso. – Basileae [Basel] : Ioannes Hervagius, 1543. − 355 S. und Index 
(eingebunden in Ovid, Basel 1549, s.o.) 
 
 
 
 
 
 
Ovidius Naso <Sulmonensis>, Publius:   00231153 
Heroidum diversarum epistolae : Quas poeta ille ingeniosissimus teneris adhuc annis 
auspicatus est : Opus profecto varium, disertum, multiplex, copiosum. Affectus utriusque 
sexus eruditissime ac elegantissime exprimens / Publius Ovidius Naso. – Lipsiae : Iacobus 
Thanner Herbipolitanus, 1516. – ohne Blatt- oder Seitenzählung (eingebunden in: Ovid, 
Fasti, Leipzig 1519; siehe dort) 
 
 
 
 
 
 
Petersen, Johann:   00231154 
Chronica oder Zeitbuch der Lande zu Holsten, Stormarn, Ditmarschen und Wagern, wer 
dieselben Lender regiert, was sich vor Christi Geburt biß in das M. D. XXXI. Jahr darinnen 
zugetragen. Item von ihren Glauben, Sitten, Gewonheiten, Kriegen und Veränderungen der 
Regimente etc. / Johann Petersen. – Lübeck : Laurentz Albrecht, 1599. – 177 S. 
(Eingebunden in: Albert Crantz, 1600, siehe denselben. 4o, Pergamenteinband, 
Druckermarke) 
 

Johann Petersen, Hauptpastor in Oldenburg, verstarb 1552. Seine Chronica oder Zeitbuch ist die älteste gedruckte Chronik 
in Ostholstein. Sie wurde von seinem Nachfolger oder einem Familienmitglied erst 1599 in Druck gegeben und erschien in 
geringer Auflage. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Petrus, Ioannes Perpinianus Valentinus:   00231155 



E Societate Jesu Orationes XVIII / Ioannes Petrus Perpinianus Valentinus. – Editio IV. Cui 
accessit oratio in obitum Serenissimi Principis Philippi, S. R. E. Cardinalis, Episcopi 
Ratisbonensis, utriusque Bavariae Ducis. – Ingolstadii [Ingolstadt] : Adam Sartorius, 1599. – 
[14] S., 589 S. (Pergamenteinband mit 5 Doppelbünden, Einband beschädigt, Druckermarke, 
Frontdeckel innen mit handschriftlichen Bemerkungen, Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
 

Pedro Juan Perpiña, Societas Jesu. (ca. 1530–1566), spanischer Jesuit 

 
 
 
 
 
 
 
Pio (Pius), Ioannes Baptista:   00231156 
De Rerum Natura : In Carum Lucretium de Rerum natura Interpretatio Libri Sex / Ioannes 
Baptista Pio. – Bononiae [Bonn] : Hieronymus Baptista Platonicus, 1511. – 224 S. 
(Buchrücken Pergament, zahlreiche Marginalien aus dem 16. Jh., Eigentums-Stempel: 
Biblioth. Gymnasii Nordhus., Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen, eingebunden auch 
Marinus Becichemus <Scodrensis>) 
 

Johannes Baptista Pius war ein bedeutender italienischer Humanist. Er lehrte um 1480 bis ca. 1510 vorwiegend in 
Bologna und veröffentliche Kommentare und Anmerkungen zu römischen Autoren, z. B. in Bologna und Venedig 1488 
Annotamenta in variis autores, in Bologna im Jahre 1500 Elegiae; ferner Praelectiones in Plautum, Accium, Apuleiun, Lucretium et 
Suetonium, Bologna 1500 und 1501. 

 
 
 
 
 
 
Plautus, Titus Maccius:   00231157 
Comoediae viginti …  : Novissimae ex Collatione Florentina fidelioris Impressio. Una cum 
luculentissimis Commentariis Bernardi Saraceni; Ioannis Petri Vallae et Pyladis Brixiani. 
Necnon Observationibus Pii Bononiensis / Marcus Actius Plautus. – Venetiis [Venedig] : 
Melchior Sessa und Petrus de Ravanis, 1518. – 367 Blatt (4o, Holzdeckel, Frontdeckel 
zerbrochen, Rücken Pergament mit Blindprägung, eine Schließe abgerissen; Druckermarke, 
Initialbuchstaben mit Holzschnitten, Eigentumsvermerk: Johann Christoph Ortmann, 1683, 
Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen) 
 

Titus Maccius Plautus, römischer Komödiendichter, um 254 –um 184 v. Chr. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Plinius Gaius <Secundus>:   00231158 
Naturalis Historiae Libri XXXVII / Gaius Plinius Secundus. – Colonia Agrippinensis [Köln] 
: in aedibus Eucharii Cervicorni, 1524. – (4o, Holzdeckel, mit Leder überzogen, Blindprägung, 
stark beschädigt, Messingschließen abgerissen, Titelblatt mit Holzschnitten, zahlreiche 
verzierte Initialbuchstaben, Marginalien; Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.; 
handschriftliche Widmung: Johann Gottfried Roeder Past. Uthleb: hanc Plinii Histor. 
Natural. ad augendam Bibliothecam Scholasticam Nordhusani Gymnasii, cum voto, offert 
ac dedicat. Die 21. Octobr. 1747.) 
 

Gaius Plinius Secundus Maior, kurz: Plinius der Ältere (geb. ca. 23 in Como, gest. 79 während des Vesuvausbruches in 
Stabiae, römischer Gelehrter. Seine Naturgeschichte Naturalis Historia ist als einziges seiner Werke erhalten. In dieser 
Enzyklopädie fasste er in 37 Büchern das naturkundliche Wissen seiner Zeit zusammen. Sein Neffe Plinius der Jüngere ist 
durch seine Briefsammlung bedeutend. 

 
 
 
 
 
 
Plutarchus <Chaeronensis>:   00231159 
Vitae parallelae : Id est, Vitae illustrium Virorum, quos binos quasi paria composuit, seu Vitae 
comparatae / Plutarch. – Interprete Hermanno Cruserio. – Tomus I. –Ohne Ort, ohne 
Verlag, 1573 [handschriftlich ergänzt] – 506 S. (Holzdeckel, Pergamentbezug, Blindprägung, 
Schließen entfernt, Bünde, Initialbuchstaben mit Holzschnitten, Eigentumsvermerke: 
Ioannes Ursinus Burchtorfio Luneburg.; August Osswald, Nordhausen 1825; Eigentums-
Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen, Signatur V A 
1) 
 
 
 
 
 
 
Plutarchus <Chaeroneus>:   00231160 
Graecorum Romanorumque Illustrium Vitae / Plutarch von Chaeronea. – Basileae [Basel] : 
Mich. Isingrinius, 1550. – [45] S., 392 S. (gr. 4o, Holzdeckel mit Pergament überzogen, 
Blindprägung, schadhaft, 5 Doppelbünde, Schließen abgerissen, Druckermarke, 
Initialbuchstaben mit Holzschnitten. Eigentumsvermerk: A. K. Osswald, Worbis 1845; 
Eigentums-Stempel: Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen) 
 
 
 
 
 
 
Plutarchus <Chaeroneius>:   00231161 
Opusculum de educandis Liberis / Plutarch. – Longe nunc quam hactenus unquam 
emendatius editum: Cum Interpretatione et Scholiis Sufredi Petri Leovardiensis, Latinae et 
Graecae Linguae in Academia Erphordensi Professoris. – Basileae [Basel] : Ioannes 
Oporinus, 1561. 128 S. (kl. 8o, Ledereinband, Blindpressung, Doppelbünde, Druckermarke, 
Initialbuchstaben mit Holzschnitten, Eigentumsvermerke: Henningus Cramerus est huius 
libri … possessor. Ferner: Verus huius libri possessor H. B.Schmidt […] Anno 1719 d. 11. 
Octobr.; Eigentums-Stempel: Stadtarchiv Nordhausen, Signatur V K 6) 
 



Plutarch, Πλοΰταρχος, geb. um 45 in Chaironeia, gest. um 125, griechischer Schriftsteller, Verfasser biographischer und 
philosophischer Schriften. In seinem bekanntesten Werk, den Parallelbiographien, stellt er jeweils die Lebensbeschreibung 
eines Griechen und eines Römers gegenüber. 

 
Pollio, Trebellius:   00231162 
Valerianus Pater et Filius / Trebellius Pollio. – In: Qui Romanorum Imperatorum Vitas 
scripserint, Authorum praecipuorum. Pars Tertia. Cum Annotationibus Baptistae Egnatij 
Veneti. – Lugduni : Antonius Vincentius, excudebat Symphorianus Barbierus, 1560. – S. 3–
84 (16o, Pergamenteinband, stark beschädigt, Druckermarke, Initialbuchstaben mit 
Holzschnitten; Stadtarchiv Nordhausen, V A 78) 
 

Trebellius Pollio soll einer der Verfasser der Historia Augusta gewesen sein, einer spätantiken Sammlung von 30 
biographien römischer Kaiser bzw. Usurpatoren. Das um 300 entstandene Werk wird heute nur noch einem Autor 
zugeschrieben. 

 
 
 
 
 
 
Pomponius <Laetus>:    00231163 
Romanae Historiae Compendium ab interitu Gordiani Iunioris usque ad Iustinum III. / 
Pomponius Laetus. – In: Qui Romanorum Imperatorum Vitas scripserint. – Pars Tertia. – 
Lugduni : Antonius Vincentius, 1560. – S. 256–385 (Siehe Trebellius Pollio, V A 78) 
 

Julius Pomponius Laetus [der Fröhliche], geb. 1428 in Teggiano, Provinz Salerno, Königreich Neapel, gest. 9. Juni 1498 
in Rom, bedeutender Humanist. Auf dem Gebiet der klassischen Philologie gehörte er zu den maßgeblichen Gelehrten 
seiner Zeit.  Sein Spätwerk, zu deutsch „Abriss der römischen Geschichte vom Tod Gordians des Jüngeren bis zu Justin 
III.“, das er kurz vor seinem Tode verfasste, wurde 1499 und 1500 in Venedig gedruckt. Justin II. irrtümlich für Kaiser 
Justinian II. 
 
 
 
 
 
 
Praetorius, Paulus:    00231164 
Chronica darinnen der Römischen Keiser historien, vom ersten Keiser Julio, bis auff 
Carolum den fünfften, Und ire Bieldnis gefunden werden, durch den achtbarn Herrn Paulum 
Praetorium gesamlet und verdeudscht durch Jacobum Eysenbergk. –  Wittenberg, aus 
Verlegung Christophori Schram, gedruckt durch Peter Seitz, 1561. – 369 S. (kl. 8o, 
Pergamenteinband, Blindprägung, Doppelbünde, Holzschnitte, zahlreiche Marginalien, 
Stadtarchiv Nordhausen, V A 94) 
 

Paulus Praetorius (1521–1564 oder 1565): Sein Werk erschien 1559 in lateinischer Sprache ohne Illustrationen. Die 
Auflage von 1561 soll 118 runde Holzschnitt-Porträts enthalten; das letzte ist das von kaiser Ferdinand  in Prag, wo sich 
Praetorius in diplomatischer Mission für den Erzbischof von Magdeburg aufhielt. 
 
 
 
 
 
 

Priscianus Grammaticus <Caesariensis>:   00231165 
Prisciani Grammatici Caesariensis libri omnes : accessit rerum et verborum copiosus index 
/ Priscianus Grammaticus. – Basileae [Basel] : Nicolaus Brylings Erben, 1568. – [2] Bl. 936 
S., [9] Bl.. (kl. 8o, Pergamenteinband, Blindprägung, Doppelbünde, Schließen abgerissen, 



Initialbuchstaben mit Holzschnitten verziert, Buchschnitt rot gefärbt; Eigentums-Stempel: 
Biblioth. Gymnasii Nordhus., Signatur V C 8) 
 

Priscianus Grammaticus, ein bedeutender lateinischer Grammatiker, lebte um 500 und starb um 527 in Konstantinopel. 

 
 
Ptolemäus, Claudius:   00231166 
De Praedictionibus Astronomicis, cui titulum fecerunt Quadripartitum, Grece et Latine, 
Libri IIII. Philippo Melanthone interprete / Claudius Ptolomäus. – Basileae : Ioannes 
Oporinus, 1553. – 251 S. (kl. 8o, Pergamenteinband mit Blindpressung, Doppelbünde, 
Initialbuchstaben mit Holzschnitten, Preisvermerk auf dem Frontdeckel innen: 3 Gr. Minus 
3 Pf.; auf dem Titelblatt: 7 gute Groschen Anno 1598; Eigentums-Stempel: Biblioth. 
Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, Sign. V F 10. Eingebunden weitere Werke des 
Ptolemäus, siehe dort) 
 
 
 
 
 
 
Ptolemäus, Claudius:   00231167 
Centiloquium, sive centum sententiae, Io. Iouiano Pontano interprete / Claudius Ptolemäus. 
– [Siehe oben, S. 252−269] 
 
 
 
 
 
 
Ptolemäus, Claudius: ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΣ, ΚΛΑΥΔΙΟΣ:   00231168 
ΤΕΤΡΑΒΙΒΛΟΣ [Tetrabiblos] σύνταξις [syntaxis], προς Σύρον ’αδελφον [an den Bruder 
Syron]: Libri IV, compositi Syro fratri / Claudius Ptolemäus. – Basileae : Ioannes Oporinus, 
1553. – 227 S. (siehe oben) 
 

Claudius Ptolemäus lebte um 100 in Ägypten, möglicherweise in Ptolemais Hermeiou, gestorben um 180, vermutlich in 
Alexandria, griechischer Mathematiker, Geograph, Astronom, Astrologe, Musiktheoretiker und Philosoph; auf ihn geht das 
„Ptolemäische Weltbild“ zurück  
 
 
 
 
 
 
Reinhold, Erasmus (Hg.):   00231169 
Theoricae Novae Planetarum Georgii Purbacchii Germani / Erasmus Reinhold. – Pluribus 
figures auctae, & illustratae scholiis, quibus studiosi praeparentur, ac invitentur ad lectionem 
ipsius Ptolemaei. – [Georg Peurbachs neue Theorie der Planeten, vermehrt durch Figuren 
und Scholien] Wittenberg : Ioannes Lufft, 1542. – Ohne Seitenzählung (kl. 8o, Titelblatt 
beschädigt, Holzschnitt auf dem Titelblatt, Initialbuchstaben mit Holzschnitten, Dedikation 
an Philipp Melanchthon; Eigentums-Vermerk: Liber Henningi Crameri; Eigentums-Stempel: 
Biblioth. Gymnasii Nordhus; Gesamt-Lehrerbücherei, Stadtarchiv Nordhausen, Sign. V F 
32)  
 

Erasmus Reinhold (geb. 22. Oktober 1511 in Saalfeld, gest. 19, Februar 1553 ebenda) war Astronom und Mathematiker, 
einer der ersten Verfechter des kopernikanischen Weltbildes. 1536 erhielt er in Wittenberg von Melanchthon eine Professur 



für Höhere Mathematik. Er identifizierte und beschrieb eine große Anzahl von Sternen. die Theoricae Novae Planetarum 
erschien in paris 1543 und in Wittenberg noch einma 1580. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Riccius, Stephanus:   00231170 
In selectiores M. T. Ciceronis Orationes Philippi Melanchthonis, Ioannis Velcurionis, 
aliorumque doctissimorum Virorum / Stephanus Riccius. – Lipsiae : Iohannes Rhamba 
excudebat expensis Iacobi Apelii, 1568. – 660 S.; ab S. 607 Ph. Melanchthon, Epistola ad 
Iohannem Stratium. – (kl. 8o, eingebunden in eine alte Pergamenthandschrift, Druckermarke, 
Vorsatzblatt mit Eigentumsvermerk, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., 
Stadtarchiv Nordhausen V C 13) 
 
 
 
 
 
 
Riccius, Stephanus:   00231171 
Commentarius in Hesiodi Ascraei ’έργα και ‘ημέρα [erga kai hemera, Werke und Tage] / 
Stephanus Riccius. – Accesserunt Vlpii Franekerensis Frisii et Nicolai Vallae translationes, ut 
quis cum Graeco textu conferre queat. – Witebergae : gedruckt durch Matthaeus Welack, 
impensis Jacobi Apelii, 1590. – Ohne Seiten- oder Blattzählung. (Einband Pergament, 
Blindprägung, Doppelbünde, Buchschnitt rot gefärbt, Biblioth. Gymnasii Nordhus., 
Stadtarchiv Nordhausen, V A 118; siehe auch unter Riccius 1602) 
 
 
 
 
 
Ries, Adam:   00231172 
Rechenbuch / Auff Linien und Ziphren, Inn allerley Handtierung, Geschefften und 
Kauffmannschafft. Durch Adam Risen : Mit newen künstlichen Regeln und Exempeln 
gemehrt, Innhalt fürgestelten Registers. Visier und Wechselruoten künstlich und gerecht 
zumachen, auß dem Quadrat, Durch die Arithmetic und Geometri. Von Erhart Selm, 
Mathematico zu Franckfurt beschriben: Alles von newem gesetzund widerumb ersehen und 
corrigiert. – Franckfurt : Chr. Egen, 1558. 87 Bl. Ill. (kl. 8o, Ledereinband, Titelblatt mit 
koloriertem Holzschnitt, beschädigt, Eigentumsvermerk auf dem Rückdeckel innen: 
Matthias Otto Anno Domini 1657, Matthias Otto Ilsenburgensis Anno 1614. Zusammen 
mit dem Visierbüchlein von Erhart Helm, beide mit zahlreichen Holzschnitten, neuer 
Schuber; Stadtarchiv Nordhausen, Signatur V F 5; die Signatur V F 3 ist falsch; siehe auch 
die Ausgaben von 1618 und 1626) 
 

Adam Ries, geb. 1492 im oberfränkischen Staffelstein, gest. am 30. März 1559 in Annaberg, war der bedeutendste 
Rechenmeister des 16. Jahrhunderts. Bekannt wurde er durch sein lehrbuch Rechenung auff der linihen und federn, das bis 
ins 17. Jahrhundert mindestens 120 Mal aufgelegt wurde. 

 
 
 



 
 
Rolandus, Martinus:   00231173 
Synonyma. Copia Graecorum Verborum omnium absolutiss. antehac nusquam terrarum visa 
/ Martinus Rolandus. – Augusta Vindelicorum [Augsburg] : Matthaeus Francus, 1567. – 
Ohne Seitenzählung (kl. 8o, Einband Pergament mit Blindprägung, Messingschließen, eine 
davon fehlt, Doppelbünde, kein Eigentums-Stempel)  
 

Martin Roland aus Freising, Doktor der Medizin und Professor in Lauingen 

 
 
 
 
 
Sabinus, Georg:    00231174 
Libellus de Versibus non ex Tempore fundendis / Georgius Sabinus. – Angehängt an: 
Johannes Ravisius Textor, Basel 1585, S. 939−946 
 

GeorgSabinus (1508–1560), Professor der Poesie und Beredsamkeit, Gründungsrektor der Universität 
Königsberg/Ostpr., hatte in Wittenberg studiert und Vorlesungen Melanchthons gehört, in dessen Haus er verkehrte. 1536 
heiratete er Melanchthons Tochter Anna (1522–1547). Die Ehe war unglücklich. 

 
 
 
 
 
Sacro Bvsto, Ioannes de:   00231175 
Libellvs de Sphaera / Ioannes de Sacrobusto. – Accessit eiusdem Autoris Computus 
Ecclesiasticus, et alia quaedam in studiosorum gratiam edita. Cum Praefatione Philippi 
Melanthonis. – Wittenberg : Vitus Creutzer, 1545. – Ohne Blattzählung, mit Holzschnitten 
(kl. 8o, zahlreiche Holzschnitte, handschriftliche Marginalien, Eigentums-Vermerk: Кτήμα 
M. Sigismundi Sebastiani Hippij Budstadio-Thur. Pastoris in Altengottern 1642; Eigentums-
Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Stadtarchiv Nordhausen, Sign.: V F 33) 
 

Johannes de Sacrobosco verfasste dieses wohl bekannteste Astronomie-Lehrbuch des Mittelalters. Über seine Person ist 
nur wenig bekannt. Geboren wurde er um 1190, jedoch ist unklar, ob er aus England, Schottland oder Irland stammte. Um 
1220 lehrte er an der Universität Paris. Dort verfasste er insgesamt vier Werke. Sein Algorismus enthält die Arithmetik mit 
den arabischen Zahlen von den Grundrechenarten bis zum Wurzelziehen. Der Tractatus de Sphaera bildet zusammen mit 
dem Computus (siehe oben) die bekanntesten Teile seines Werkes. Das 4. Buch ist der Tractatus de Quadrante, der eine 
Anleitung zum Benutzen eines Quadranten bildet, mit dessen Hilfe die Position von Gestirnen errechnet werden konnte. 

 
 
 
 
 
Scaliger, Julius Caesar:   00231176 
Commentarii et animadversiones in VI libros de causis plantarum Theophrasti / Julis Caesar 
Scaliger. – Anchora [Genf] : Ioannes Crispinus, 1566. – 396 S. und Index (4o, Ledereinband 
mit ovaler Goldprägung in der Mitte des Frontdeckels, Doppelbünde, Druckermarke, 
Eigentumsvermerke: Hieronymus Fabricius Med. D. comparavit sibi 1598; ex libris E. O. 
Grundler 1846; Biblioth. Gymnasii Nordhus., eingebunden auch vom selben Autor 
Commentarii de plantis Aristoteli inscriptos, Genf 1566 u. a.) 
 
 
 
 



 
Scaliger, Julius Caesar:    00231177 
Commentarii in libros de plantis Aristoteli inscriptos / Julius Caesar Scaliger. – Genevae 
[Genf] : Ioannes Crispinus, 1566. – 143 S. (siehe oben) 
 
 
 
 
 
Scaliger, Julius Caesar:   00231178 
Poetices libri VII / Julius Caesar Scaliger. – 364 S. und Index. – Leiden [Lyon] : Antonius 
Vincentius, 1561. – (siehe oben) 
 
 
 
Scaliger, Julius Caesar:   00231179 
Commentarius in Librum de Insomniis Hippocratis auctus nunc et recognitus / Julius Caesar 
Scaliger. – [Lugduni : apud Antonium Vincentium] 1561 – 54 S. (siehe oben) 
 
 
 
 
 
Scaliger, Julius Caesar:   00231180 
Animadversiones in historias Theophrasti / Juius Caesar Scaliger. – Lugduni [Lyon] : apud 
Ioannam Iacobi Iuntae F., 1584. – 424 S. (kl. 8o, Pergamenteinband, Druckermarke, 
Eigentums-Stempel: Bibliothek des Realgymnasiums zu Nordhausen; Gesamt-
Lehrerbücherei Nordhausen; Stadtarchiv-Signatur V E 16) 
 

Julius Caesar Scaliger war einer der bedeutendsten europäischen Gelehrten des 16. Jahrhunderts. Geb. 1484 in Riva del 
Garda, starb er 1558 in Agen, Südfrankreich. Er entstammte nach eigener Aussage dem Geschlecht de la Scala (Scaliger), 
das lange in Verona herrschte, sei in kaiserlichen Diensten als Soldsat, später als Hauptmann gewesen, studierte in Bologna 
und ließ sich als Arzt in Agen nieder. Poetices libri VII gilt als sein bedeutendstes Werk. Postum erschienen, wird es als die 
einflussreichste Regelpoetik ihrer Zeit angesehen. Geprägt vom Humanismus und der italienischen Spätrenaissance, stellt 
Scaliger Normen für das literarische Schaffen auf, die sich vor allem an die Poetik des Aristoteles anlehnen. 

 
 
 
 
 
Schoner, Johannes:   00231181 
Opusculum Geographicum ex diversorum libris ac cartis summa cura & diligentia collectum, 
accomodatum et recenter elaboratum ab eodem globum descriptionis terrenae. Ioachimi 
Camerarii. Ohne Druckort und Verlagsangabe, [1533]. – Ill. Keine Blatt- oder Seitenzählung 
(eingebunden in: Valerius Maximus, Straßburg 1514, siehe dort) 
 
 
 
 
 
Siberus, Adamus:   00231182 
Ludus Literarum apud Chemnitium Misniae, qua ratione administretur / Adamus Siberus. − 
Argentorati [Straßburg] : Blasius Fabricius, 1549. – Ohne Seitenzählung. (angehängt in : 
Lucian von Samosata. – Straßburg : Wolfius Cephalaeus, 1550, siehe denselben) 
 



Adam Sieber (geb. 1561 in Schönau, gest. 1584 in Grimma), deutscher Humanist und Pädagoge, studierte seit 1536 in 
Wittenberg, hörte Vorlesungen u.a. von Jstus Jonas, wurde 1540 Magister; 1539 Konrektor der Lateinschule in Freiberg. 
1545 holte ihn Justus Jonas als Rektor nach Halle. Seit 1548 leitete er die kurfürstliche Landesschule in Grimma. 

 
 
 
 
 
Sleidanus, Ioannes:   00231183 
Orationes Duae / Ioannes Sleidanus. – Una ad Carolum Quintum Caesarem. Altera ad 
Germaniae Principes omnes, ac ordines Imperii. – Nunc primum excusea, cum Praefatione, 
quae paucis argumentum explicat. – Argentinae [Straßburg] : apud Cratonem Mylium, 1548. 
– Ohne Seitenzählung (eingebunden in: Philippus Cominaeus, 1545, siehe dort) 
 
 
 
Sleidanus, Joannes:   00231184 
De Quatuor Summis Imperiis Libri Tres / Joannes Sleidanus. – Nunc denuo accurate 
recogniti, & ex veritate historica emendati: Indicatis simul auctorum locis, quibus Sleidanus 
usus est, et monstratis materiarum sedibus. Opera et studio Henrici Meibomii, Poetae 
Caesarij, Academiae Juliae Professoris. Cum Indice copiosissimo. – Wittebergae : Typis 
Rüdingerianis. Impensis Clementis Bergeri Bibliop., ohne Jahr. – 476 S.; Index (16o, 
Pergamenteinband, Bünde, Vorsatzblätter beschrieben; Biblioth. Gymnasii Nordhus., 
Stadtarchiv Nordhausen, V A 109) 
 

Johannes Sleidanus, auch: Johannes Philippson von Schleiden (geb. 1506 in Schleiden, gest. 1556 in Straßburg), deutscher 
Jurist und Diplomat. Seit 1544 arbeitete er an einer Geschichte der Reformation. 1545 wurde er offiziell als Diplomat, 
Übersetzer und Historiker beim Schmalkaldischen Bund angestellt. Seine Schriften, wie z.B. De quatuor summis imperiis 
wurden zur Grundlage der modernen Geschichtsschreibung und prägten die Reformationsforschung bis ins 20. 
Jahrhundert. 

 
Sonnen Vhr. 
[Siehe unter Anonym] 
 
 
 
 
 
Spangenberg, Cyriacus:   00231185 
[Passionspredigten] / Cyriacus Spangenberg. – Eisleben : Urban Gaubisch, 1570. – Ohne 
Seitenzählung (kl. 8o, Pergamenteinband, Rückenteil mit Blindprägung, Titel und Autor mit 
Goldprägung, Titelblatt fehlt, Buchschnitt an allen Seiten punziert, auf Frontdeckel innen 
Eigentumsvermerk; Signatur V D 4) 
 
 
 
 
 
Spangenberg, Cyriacus:   00231186 
Vier kurtze und einfeltige Predigten von der Historia des leidens Jhesu Christi / Cyriacus 
Spangenberg. – Eisleben : Urban Gaubisch, 1570. – Ohne Seitenzählung (eingebunden in: 
Passionspredigten, siehe dort) 
 

Cyriacus Spangenberg (geb. 1528 in Nordhausen, gest. 1604 in Straßburg), Sohn des Nordhäuser Reformators Johannes 
Spangenberg, evangelischer Theologe, Historiker und Kirchenlieddichter. Studium in Wittenberg, Pfarrer in Eisleben, 



Schlossprediger zu Mansfeld, als Flacianer Gegner Melanchthons. Aus Mansfeld vertrieben, wurde er 1581 Pfarrer in Schlitz 
und siedelte 1595 nach Straßburg über. 

 
 
 
 
 
Stephanus, Henricus:   00231187 
Animadversiones in Erasmicas quorundam Adagiorum Expositiones / Henricus Stephanus. 
– Lugduni [Leiden] : Sebastian Gryphius’ Erben, Petrus Fradin als Drucker, 1559. – Spalten 
1227−1315.− (eingebunden in: Desiderius Erasmus von Rotterdam, siehe dort) 
 

Henricus Stephanus, eigentlich Henri Estienne (geb. 1531 in Paris, gest. 1598 in Lyon), bedeutender französsicher 
humanistischer Gelehrter, Buchdrucker und Philologe 

 
 
 
 
 
 
Tabernaemontanus, Jacobus Theodorus:    00231188 
Neuw Kreuterbuch, mit schönen künstlichen und leblichen Figuren unnd Conterfeyten aller 
Gewächß der Kreuter, Wurtzeln, Blumen, Früchte, Getreyd, gewürtz, der Bäume, Stauden 
und Hecken, so in teutschen und Welschen Landen, auch deren so im Gelobten Landt auff 
dem Berg Synai, inn Hispanien, Ost unnd West Indien oder in der neuwen Welt wachsen 
und zu unser Zeit gepflantzt werden, mit eygentlicher Beschreibung derselben, auch deren 
Unterscheidt, Krafft und Wirckung, sampt ihren rechten Namen in mancherley Sprachen, 
darinn auff 3000 Gewächß beschrieben und angezeigt werden, dergleichen vormals in keiner 
Sprach nie ans Liecht oder in Druck kommen / Jacob Theodor Tabernaemontanus. – 
Frankfurt am Main : Nicolaus Basseus, 1588. – 818 S. und Register, Ill. 
 
Das ander Theyl: Darinn von ihrer Gestalt, Unterscheidt, Complexion, Natur, 
Eygenschafften und Tugenden, auch wie sie inner und ausser Leibs zugebrauchen, ordentlich 
und fleissig gehandelt wirdt. 
Beneben den Säfften, Syrupen, Conserven, Lattwergen, Extracten, Träncken, Wassern, Saltz, 
Oelen, Salben etc. Wie die von einem jedern Gewächß künstlich bereyt und eingemacht 
werden sollen, alles digerirt und vollbracht durch Nicolaum Braun Medicinae Doctorem 
Marpurgensem. – Frankfurt am Main : Nicolaus Basseus, 1591. – 822 S. und Register (Beide 
Teile sind in einem Band vereinigt: Folio, Holzdeckel mit Pergament bezogen, Blindprägung, 
Schließen abgerissen, Titelseite mit Holzschnittbordüre und Druckermarke, 
Initialbuchstaben mit Holzschnitten, Vignetten, interessante Eigentumsvermerke: 1. Sum ex 
Bibliotheca D. Bartholomei Cru …[z.T. nicht mehr lesbar] Ao 1603. 2. Ex Bibliotheca 
Gothofredi Bejen [Bejeri oder ähnlich] Jenensis, Medicinae Doctoris Medici Provincialis 
Saxo Vimariensi, d. 4. April. 1636; 3. Catharina Elisabethe Frommanin, geb. Braunin 
schencket dieses Buch in die Nordhausische Schul-Bibliothek. Nordhausen den 7ten 
Decembr. 1747. Museumssignatur: V 3605 S) 
 
Jacob Theodor Tabernaemontanus (1522−1590), Dr. med. und Kurpfälzischer Medicus zu Neuhausen, Prof. für 
Medizin und Botanik, einer der bedeutendsten Botaniker des 16. Jahrhunderts. Das „neuw Kreuterbuch“ kann auch online 
benutzt werden. 

 
 
 
 
 



Tacitus, C. Cornelius:   00231189 
Opera Omnia quae exstant / C. Cornelius Tacitus. – Quorum index pagina sequenti. – I. 
Lipsius denuo castigavit & recensuit. – Antverpiae : Christophorus Plantinus, 1581. – 600 S., 
Index (kl. 8o, Pergamenteinband, Blindprägung, beschädigt, Schließen abgerissen, 
Doppelbünde, Drucker-marke, Initialen mit Holzschnitten, Dedikationsvermerk: Bibl. 
Gymn. Nord. d. d. Illj Richter. Nordh. m. Mart. 1841. Eigentums-Stempel: Biblioth. 
Gymnasii Nordhus., Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen, V A 6) 
 

Publius Cornelius Tacitus (geb. 58 n. Chr., gest. um 120), bedeutender römischer Historiker, Verfasser der Germania, der 
Annalen, Historien u.a. Werke. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Taubman, Fridericus:  00231190 
Melodaesia sive Epulum Musaeum. In quo, praeter recens apparatus … Columbis Poeticis: 
Et una eduntur Ludi Iuveniles Martinalia et Bacchanalia: Cum productione Gynaecei / 
Friedricus Taubman. – Lipsiae : gedruckt von Michael Lantzenberger, Verlag Thomas 
Schurer, 1597. – 614 S. und Index (kl. 8o, Rücken und Ecken mit Pergament verstärkt, 
Eigentumsvermerk. Hunc librum Bibliothecae Scholae Nordhusanae assignat F. C. L.; 
Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, V C 19) 
 

Friedrich Taubmann (geb. 1565 in Mittelfranken, gest. 1613 in Wittenberg), Philologe und Poet, poeta laureatus 1593 
(kaiserlich gekrönter lateinischer Dichter). 1595 promovierte er zum Magister und wurde auf den Wittenberger Lehrstuhl 
für Poesie berufen. 1597 erschien seine Melodaesia, die seinen Ruf als glänzender lateinischer Dichter bestätigte. Seine große 
Plautus-Edition verschaffte ihm internationale Berühmtheit. 

 
 
 
 
 
 
Terentius <Afer>, Publius:    00231191 
Comediae [Komödien] a Guidone Iuvenale familiariter explanatae et ab Iodoco Badio 
Ascensio una cum explanationibus suis locis adhibitis rursum annotatae atque recognitae / 
Publius Terentius Afer. – Lugduni [Leiden] : Jacobus Huguetan, 1511. – Ohne Seitenzählung 
(Lex. 8o, Einband Graupappe, Titelvignette, Holzstich, mehrere Eigentumsvermerke: M. 
Andreas Böttcher, Osterw.; Johannes Henricus Hageman anno 1688; Gottfried Christian 
Eisenhardt, Past. Tastung. donavit hunc librum Bibliothecae Scholasticae Nordhus. d. 28. 
Oct. 1747. Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., handschriftliche Marginalien; 
zahlreiche verzierte Initialbuchstaben) 
 

Publius Terentius <Afer> (geb. um 190 v. Chr. in Karthago, gest. 159 oder 158 in Griechenland), neben Plautus der 
bedeutendste römische Komödiendichter 

 
 



 
 
 
Textor, Joannes Ravisius <Nivernensis>:   00231192 
Epithetorum Opus Absolutissimum / Joannes Ravisius Textor. − Angehängt sind diesem 
Werk: Georgius Sabinus: Libellus de versibus non ex tempore fundendis; Georgius Fabricius 
Chemnicensis, Praeceptiunculae de epithetis recte et decore adhibendis; Ioannes Claius Hertzbergensis, 
Prosodia concinnata. – Basilea [Basel] : Leonhard Ostenius, 1585. – 958 S. (gr. 8o, Vignetten auf 
dem Titel- und Hintersatzblatt, Pergamenteinband mit Blindprägung: Doppelbünde, 
Vorsatzblatt mit Donationsvermerk; Darstellung des Heiligen Kilian, Messingschließen gut 
erhalten) 
 

Johannes Ravisius Textor (geb. 1480 in Nevers, gest. 1524), eigentlich Jean Tixier de Ravisi, französischer Humanist. Er 
lehrte am Collège de Navarra in Paris. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Thal, Johannes:  00231193 
Sylva Hercynia: Sive Catalogus Plantarum sponte nascentium in Montibus, et Locis vicinis 
Hercyniae, quae respicit Saxoniam, conscriptus singulari Studio. Nunc primum in lucem edita 
/ Johannes Thal. – Francofurti ad Moenum : apud Iohannem Feyerabend, impensis 
Sigismundi Feyerabendij, Heinrich Dackij et Petri Fischeri, 1588. – 133 S. (Hg. von Joachim 
Camerarius d. J. nach dem Tode Thals zusammen mit dessen Hortus Medicus, siehe dort. 
Randnotiz auf dem Titelblatt: Obyt Thalius 1583 curru dejactus 30 Junij) 
 

Johannes Thal (geb. 1542 in Erfurt, gest. am 18. Juli 1583 in Peseckendorf bei Oschersleben) besuchte die Klosterschule 
in Ilfeld, die von Neander geleitet wurde, studierte Medizin in Jena und arbeitete als Arzt in Stendal, seit 1572 als 
Stadtphysicus in Stolberg/Harz, seit 1581 als Stadtphysicus in Norhausen. Auf dem Weg zu einem Patienten verunglückte 
Thal im Frühsommer 1583 mit seinem Pferdefuhrwerk und starb wenig später mit erst 41 Jahren an seinen Verletzungen. 

 
 
 
 
 
Tractatus de Dote solennes et singulars, quatuor clarissimorum iurisconsultorum, BALDI 
NOVELLI, IACOBI BUTRIGARI, D. ODOFREDI, et FRANCISCI HOTOMANI. – 
Accesserunt praeter diligentem recognitionem, summaria et index copiosus. – Coloniae 
Agrippinae [Köln] : Ioannes Gymnicus, sub Monocerote, 1591. – Index, 990 S. (kl. 8o, 
Pergamenteinband, Druckermarke, Stadtarchiv Nordhausen, V A 132; eingebunden: 
Ludovicus von Hörnigk 1663, siehe dort) 
00231194 
 
 
 
 
Valerius Maximus:   00231195 



Dictorum et factorum memorabilium libri IX / Valerius Maximus. – Argentorati : ex aedibus 
Schurerianis, 1514. – 183 Blatt. (8o,Einband Holz, gut erhalten, zur Hälfte mit 
Pergamentbezug, Blindprägung, Doppelbünde, Schließen vollständig erhalten; 
Druckermarke, Initialbuchstaben mit Holzschnitten, Dedikationsvermerk: Der Nordhäuser 
Schul-Bibliothek im März 1803 geschenkt vom Herrn Senator J. C. F. Grünhagen, 
Rechtsgelehrtem, wohnhaft vor dem Hagen ganz oben; eingebunden auch: Johannes 
Schoner, Opusculum Geographicum, siehe dort) 
 
 
 
 
 
Valla, Laurentius: 00231196 
Elegantiarum Libri omnes apprime utiles, scholiis quibusdam ubi hactenus mendosi fuere, 
illustrate / Laurentius Valla. – Coloniae [Köln] : Ioannes Gymnicus, 1539. – 608 und 127 S. 
(kl. 8o, Pergamenteinband, Blindprägung, Bünde, eine der beiden Metallschließen ist 
abgerissen, Titelvignette und verzierte Initialbuchstaben, handgestochen, Eigentums-
Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., auf dem Titelblatt ist der Preis notiert: 8 ggr: gute 
Groschen. Auf dem Vorsatzblatt folgender Eigentumsvermerk: Gallus Faber emptus hic 
libellus Brunopolis = Braunegg im Pustertal) 
 

Lorenzo Valla oder della Valle (geb. um 1405 in Rom, gest. am 1. August 1457 in Rom), bedeutender italienischer 
Humanist. Er gilt als Begründer der modernen Textkritik. Vergeblich suchte er zunächst eine Anstellung im Vatikan, lehrte 
Rhetorik in Pavia, später u.a. in Mailand. Seit 1448 stand er in Rom in päpstlichen Diensten und lehrte erneut als Professor 
der Rhetorik. Er wies die Unechtheit der Konstantinischen Schenkung nach. 

 
 
 
 
Vergilius, Publius <Maronensis>:   00231197 
Bucolica, Georgica et Aeneis / Publius Vergilius Maro. – Aelii Donati, excellentium 
Grammaticorum commentariis illustrata, multoque nunc quam antehac unquam castigatius 
excusa. – Basileae [Basel] : Hieronymus Curio, 1544. – 614 S. (Lex. 8o, Pergamenteinband, 
Blindprägung, Druckermarke, Initialbuchstaben mit Holzschnitten, Eigentumsvermerk: 
Nicolaß Leister 1668; Nordhäuser Schul-Bibliothek C 196; Stadtarchiv Nordhausen, V H 5) 
 
 
 
 
 
Virgilius, Publius <Maronensis>:   00231198 
Universum Poema / Publius Virgilius Maro. – Venetiis [Venedig] : Ioannes Maria Bonellus, 
1558. – 413 Blatt [Doppelseiten]. (4o, Holzdeckel mit Pergamentbezug, Blindprägung, 
Doppelbünde, Druckermarke, Messingschließen, Initialbuchstaben mit Holzschnitten 
verziert, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Gesamt-Lehrerbücherei 
Nordhausen) 
 

Vergil (70–19 v. Chr.), eigentlich Publius Vergilius Maro, auch Virgil, Virgilius. Er ist neben Horaz der bedeutendste 
römische Dichter des Augusteischen Zeitalters. Seine Aeneis gilt als das Nationalepos der Römer. 

 
 
 
 
 
Verrepaeus, Simon:  00231198 



De epistolis latine conscribendis / Simon Verrepaeus. – Ohne Druckorts- und 
Verlagsangabe, 1579. – 71 Blatt (eingebunden in: Jacobus Omphalius, 1580, siehe dort) 
00231199 
 
 
 
 
Vertrag vund vereynigung zwischen keyserlicher Maiestadt vund dem König von 
Franckreich / geschehe[n] zu Madril in Hispanien / auff denn vierzehenden tagk des 
Hardtmonds Anno M.D.XXvi. – 2 Blatt (8o, Titelblatt mit 2 Wappen, dem kaiserliche 
Doppeladler und dem Lilienwappen; Preisangabe: Constat 1 pfenningk; Eigentumsvermerk: 
A Osswald; Stadtarchiv Nordhausen, V B 29) 
00231200 
 
 
 
 
Victor, Sextus Aurelius:   00231201 
De vita et moribus Imperatorum epitome / Sextus Aurelius Victor. – In: Qui Romanorum 
Imperatorum vitas scripserint. – Pars III. Lugduni [Lyon]: Antonius Vincentius, 1560. – S. 
197–256 (Siehe Trebellius Pollio, V A 78) 
 

Sextus Aurelius Victor (geb. um 320, gest. um 390), spätantiker römischer Geschichtsschreiber. Um 360/61 schrieb er 
das Werk Historiae abbreviatae. Es behandelt knapp die römische Kaisergeschichte von Augustus bis Constantius II. und ist 
das eintige erhaltene Werk Victors. 

 
 
 
 
 
 
 
Vopiscus, Flavius <Syracusius>:   00231202 
Divus Aurelianus / Flavius Vopiscus. – In: Qui Romanorum Imperatorum Vitas scripserint. 
– Pars Tertia. – Lugduni [Lyon]: Antonius Vincentius, 1560. – S. 184–127 (Siehe Trebellius 
Pollio, V A 78) 
Derselbe: Tacitus, S. 128–139; Florianus, S. 140–145; Probus, S. 145–168; Firmus, 
Saturninus, Proculus et Bonosus; S. 168–181; Carus, S. 181–188; Numerianus, S. 189–192; 
Carinus, S. 192–197  
 

Flavius Vopiscus galt lange al seiner der Verfasser der Historia Augusta, jener spätantiken Sammlung von 30 Biographien 
römischer Kaiser oder Usurpatoren für die Zeit von Hadrian bis Numerius/Carinus (117–284/85). Heute wird als Verfasser 
nur eine einzige Person angenommen. Im Vorwort zur Vita Aureliani (Divus Aurelianus) gibt Vopiscus einige Hinweise zu 
seiner Person. 

 
 
 
 
 
Vorzeichnus und Gepräge der Groben und Kleinen Müntzsorten, welcher sich dier 
Röm. Key. Auch zu Hungern und beheim, etc. Kön. Mayest. Etc. sampt den Churfürsten, 
Fürsten und Stendte, vermöge deß Heiligen Röm. Reichs Müntzordenung, und darauff 
erfolgten Kreiß und Probationtagen vergliechen, Darinne anfangs die guten Taler, so hinfüro 
geng und gebe sein sollen, Und dann folgents auch die Groben und Kleiner geringen 
Valuirten Sorten zubefinden, so auff den Bruch in die verordente Wechsel geantwortet 



werden sollen. – Leipzig : ohne Verlagsangabe, 1575. – 121 S., Register, Ill. (8o, 
Pergamentrücken, Titel-Holzschnittbordüre, ausschließlich Bildtafeln mit Münz-
Holzschnitten) 
00231203 
 
 
 
 
Wilhelm <von Tyros>   00231204 
Belli Sacri Historia, libris XXIII comprehensa, de Hierosolyma, ac terra promissionis, 
adeoque universa pene Syria per occidentales principes Christianos recuperata : narrationis 
serie usque ad regnum Balduini quarti, per annos LXXXIIII continuata. Opus mirabilis 
rerum scitu dignissimarum varietate refertum, ac historiae studiosis ut iucundissimum, ita & 
utilissimum futurum : anre annos quidem circiter quadringentos con scriptum, nunc que 
primum Doctissimi viri Philiberti Poyssenoti opera in lucem editum. GVLIELMO TYRIO 
METROPOLITANO quondam Archiepiscopo, ac regni eiusdem Cancellario, autore. – 
Basileae : Nicolaus Brylinger und Johannes Oporinus, 1549. – [6], [16] 578 S. (4o, dünner 
Pappeinband stark beschädigt, Vorderblatt lose; Druckermarke, Initialbuchstaben mit 
Holzschnitten, Erstdruck; Eigentumsvermerk: A. K. Osswald Nordhausen 1849; 
eingebunden ist eine Fortsetzung der Geschichte der Kreuzzüge von Johann Herold, 1549, 
siehe dort) 
 

Wilhelm II. (geb. um 1130 in Jerusalem, gest. 1186 ebendort), von 1175–1186 Erzbischof von Tyros und Kanzler des 
Königreichs Jerusalem. Er gilt als einer der bedeutendsten Geschichtsschreiber des Mittelalters. Er studierte in Paris, 
Orléans und Bologna. 1167 trat er in die Dienste des Königs Amalrich I. von Jerusalem, der ihn dazu brachte, die Geschichte 
der Kreuzfahrerstaaten zu schreiben. Er war auch der Erzieher des späteren Königs Balduin IV., der ihn 1174 zum Kanzler 
des Königreichs Jerusalem machte. 
Seine Chronik behandelt in 23 Büchern die Geschichte des Ersten Kreuzzuges und der Kreuzfahrerstaaten, die Bücher 1-
8 den 1. Kreuzzug; anschließend sind jedem Herrscher Jerusalems zumeist 2 Bücher gewidmet. Ein Erstdruck erfolgte 1549. 
Eingebunden ist eine Fortsetzung der Kreuzzugsgeschichte, von Johannes Herold verfasst. Sie erschien ebenfalls 1549. 
Siehe unter Herold.] 

 
 
 
 
 

3. 2. Das 17. Jahrhundert 

 
Agricola, Conrad:   00231205 
Concordantiae Bibliorum emendatae ac fere novae : Das ist: Biblische Concordantz / Oder 
Verzeuchnus der fürnehmsten Wörter / wie auch aller Nahmen / Sprüche und Geschichten 
/ so offt derselben in Heil Schrifft / Altes und Neues Testaments / gedacht wird / dem 
Alphabet nach zusammen getragen; vorhin gestellet und verfasset / Conrad Agricola. – 
Corrigiret, Vermehret und gebessert durch Christianum Zeissium, Pfarrer zu Oeltzschaw. – 
Frankfurt am Main : Johann Friderici, 1674. – Ohne Seiten- oder Blattzählung (gr. 4o, 
Holzdeckel mit Pergamentbezug, Blindprägung, Doppelbünde, Titelkupfer, Vignetten, 
Initialbuchstaben, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
 
 
 
 
 
[Anonym:]   00231206 



Die Wittekinden. Singe- und Freuden-Spiel von des hochlöblichen Gräfflichen 
Schwartzburgischen Uhralten Hauses Auffnehmen, Fortwachsen und Christenthum. Zu 
untertänigen Ehren und gnädigen Gefallen dem Hochgebohrnen Grafen und Herrn Herrn 
Albert Anthonen, der vier Grafen des Reichs, Grafen zu Schwartzburg und Hohenstein, 
Herrn zu Arnstad, Sondershausen, Leutenberg, Lora und Clettenberg etc. Als seine 
Hochgräfliche Gnaden das fünffund zwantzigste Jahr ihres Alters mit Gesundheit und 
glücklichen Hochergehen antraten, auff dero Gräflichen Schlosse Heydeck vorgestellet den 
2. Mertz Im Jahr 1666. – Jena : Johann Ludewig Neuenhahn, gedruckt bei Samuel Krebs, o. 
J. [1666]. – Ohne Seiten- oder Blattzählung (8o, Broschur, Eigentums-Stempel: Stadtarchiv 
Nordhausen, V H 30) 
 
 
 
 
 
[Anonym:]   00231207 
Sammelband mit Dispuations-Thesen, Reden, Gratulations- und sonstigen 
Gelegenheitsschriften der Jahre 1614 bis 1624, gedruckt zumeist in Leipzig, auch in Jena, 
Dresden, Freiberg, Rostock. – 1315 S. (kl. 8o, eingebunden in eine alte Pergamenthandschrift, 
Vorsatzblatt mit handschriftlichem Verzeichnis, Seitenzahlen handschriftlich eingefügt) 
 
 
 
 
Apollinaris, Quintus:   00231208 
Kurtzes Handtbüchlein und Experiment vieler Artzneyen, durch den gantzen Cörper des 
menschen, von dem Haupt biß auff die Füß. Sampt lebendiger Abcontrafactur etlicher der 
fürnembsten und gebreuchlichsten Kräuter und darauß gebranten und destillierten Wassern, 
Krafft und Tugendt. Sampt dem Experimentbüchlin von zwantzig Pestilentzwurtzlen des 
Hochgelehrten Tarquinii Ocyori / Quintus Apollinaris. – Straßburg : Josia Rihel selig, 1614. 
– 212 Blatt, Anhang und Register, Ill. (16o, Ledereinband, Vorsatzblatt mit handschriftlichen 
Bemerkungen, Das 2. Buch enthält farbige Abb. von Pflanzen. Autor des Experiment-
Büchleins ist Tarquinius Ocyorus alias Schnellenberger, „Der Artzney Doctorn von 
Dortmund angestellt“; Sign.: V E 10) 
 

Quintus Apollinaris, vielleicht Pseudonym für Walther Hermann Ryff, Art und Alchemist im Anfang des 16. Jahrhunderts. 
Er soll sich eine Zeit lang am Hof in Bayreuth aufgehalten haben. Sein kurzes Handbüchlein und Experiment enthält kleine 
Holzschnitte des Botanikers und Theologen Otto Brunfels. 
Angehängt ist zumeist Tarquinius Schnellenbergs Experiment Büchlein. 

 
Aringhi, Paolo:   00231209     
Unterirdisches Rom : Darinn der Christen und fürnemlich der Märtyrer uhralte Gottesäkker 
oder Begräbniß-Plätze, Grabtitel, Grabgedächtnisse, Grabzeichen, Grabschriften und 
berühmteste Gräber der Heiligen, So wol mit Worten gründlich beschrieben und erkläret, als 
mit eigentlichen Abbildungen vor Augen gestellet, und sonderlich mit vielen schönen, 
neufleissigen Kupferstükken verzieret; Auch viel altlöbliche Kirchen-Gebräuche aus 
denselben angezeiget und bestätiget werden / Paolo Aringhi. –In drey Reisefahrten mit Fleiß 
verfasset und ins Hochteutsche übersetzet durch Christoff Bauman. –Arnheim : Joh. 
Friedrich Haagen, 1668. – 612 S., Ill. (16o, Pergamenteinband, Rücken mit goldener 
Aufschrift Unterirdisches Rom; Grundlage: Paulus Aringus: Roma Subterranea Novissima; 
Stadtarchiv Nordhausen, V A 95) 
 

Paolo Aringhi (1600–1676), Priester, Archäologe 
 
 



 

 
Baconus, Franciscus Baro de Verulamio [Francis Bacon]:   00231210 
De dignitate et augmentis scientiarum libri IX : sive instaurationis magnae pars prima / 
Franciscus Baconus. – O. O. [Frankfurt am Main] : Joh. Baptista Schönwetter, 1664. – 1324 
Sp. und Index. (4o , Pergamenteinband, Druckermarke; Eigentums-Stempel: Gesamt-
Lehrerbücherei Nordhausen) 
 

Francis Bacon, Baron Baco von Verulam, Baconius de Verulamio (1561–1626), englischer Philosoph und Staatsmann, 
Wegbereiter des Empirismus. De dignitate et augmentis (1623) sah Bacon als eines seiner beiden Hauptwerke an. Es kann als 
erster Versuch einer Universalenzyklopädie angesehen werden. Das zweite ist das Novum organon scientiarum (1620). 

 
 
 
 
 
Barclaius, Johannes:    00231211 
Argenis / Johann Barclaius. – Editio novissima. Cum Clave, hoc est: nominum propriorum 
elucidatione hactenus nondum edita. – Leiden : ex officina Elzeviriana, 1630. – 690 S., Index. 
– (16o, Pergament-Einband, Titelkupfer, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.; 
Stadtarchiv Nordhausen, V H 16) 
 
 
 
 
 
Barclaius, Johannes:   00231212 
Argenis / Johannes Barclaius. – Leiden : Jacobus Marcus, 1634. – 840 S.; Index (16o, 
Goldschnitt punziert, Titelkupfer, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., 
Stadtarchiv Nordhausen, V H 11) 
 
 
 
 
Barclaius, Johannes:   00231213 
Satyricon Partes V/ Johannes Barclaius. – Cum Clavi. Accessit Conspiratio Anglicana. – 
Lugd. Batavorum [Leiden] : Elzevirios, 1637. – 717 S. (16o, Pergamenteinband, Titelkupfer, 
Einband leicht beschädigt, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv 
Nordhausen, V H 26) 
 

John Barclay (1582–1621) aus Schottland, neulateinischer Dichter und Satiriker. Sein Hauptwerk Argenis ist ein 
Sittenspiegel seiner Zeit, besonders des französischen Hofes. Eine deutsche Übersetzung von Martin Opitz erschien in 
Amsterdam 1644. Mit seinem Roman Euphormionis Lusinii Satiricon wandte er sich gegen die Jesuiten 

[Becmanus, J. C.:] ??   00231214 
Historia orbis Terrarum, Geographica et civilis, de variis negotiis nostri potiss. & superioris 
Seculi, aliisve rebus selectioribus / J. C.Becmanus. Editio V, correctior. –Francofurti & 
Lipsiae : Henr. Joh. Meyers Erben und Godofr. Zimmermann, 1698. – [12] S.; 775 S. (8o, 
Druckermarke, Vignetten, Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
 
 
 
 
Beger, Laurentius:   00231215 
Spicilegium Antiquitatis sive variarum ex Antiquitate Elegantiarum vel novis luminibus 
illustratarum vel recens etiam editarum Fasciculi / Laurentius Beger. – Coloniae 



Brandenburgicae [Cöln bei Berlin] : Ulrich Liebpert, 1692. – [3] S., 167 S., zahlreiche Ill. (4o, 
Pappeinband stark abgerieben, reich verzierte Initialbuchstaben, Druckermarke, Vignetten, 
Kupferstiche, z.T. ganzseitig, Buchschnitt rot gefärbt, Eigentumsvermerk: August Osswald 
Nordhusanus Halberstadt d. 16 Jul 1832) 
 

Lorenz Beger, Consiliar (Rat) des Kurfürsten von Brandenburg ab Antiquitatibus & Bibliotheca 

 
 
 
 
 
Bertius, Petrus:   00231216 
Breviarium totius Orbis Terrarum. Cui accessit Series Romanorum Imperatorum / P. 
Bertius. – Francofurti : Sumptibus Clementis Schleichii et Consortum, 1640. – 76 S. (16o , 
Druckermarke, eingebunden in: Pomponius Mela, De situ orbis, siehe dort)  
 

Petrus Bertius (1565–1629), flämischer Theologe, Historiker, Geograph und Kartograph. 1593 wurde er zum Professor 
der Mathematik an die Universität Leiden berufen. 

 
 
 
 
Beust, Joachim von:   00231217 
Christiados Libellus. Denuo recognitus et locupletatus ab Autore / Joachim von Beust. – 
Witebergae [Wittenberg] : Seuberlichius Erben, impensis Samuelis Selfisch, 1613. – 248 S. 
Angehängt an: Johannes Claius, Catechesis, 1572. [Aus der Widmung an Kurfürst August 
bzw. Christian von Sachsen geht hervor, dass die erste und zweite Auflage bereits 1570 und 
1577 erschienen sind. Das viersprachige Buch, deutsch, lateinisch, griechisch und hebräisch, 
ist ebenfalls für den Unterricht in den unteren Klassen der Gelehrtenschulen verfasst. Es 
enthält zahlreiche Holzschnitte.] 
 

Joachim von Beust (1522–1597), Jurist und Humanist. In Bologna promovierte er zum Dr. juris utriusque. 1550 wurde er 
zum Professor der Rechtswissenschaften an die Universität Wittenberg berufen. 1578 bekleidete er dort das Rektorat. 

 
 
 
 
Bibel, unvollständig:   00231218 
Die Propheten nach der Dolmetschung, Vorrede und Marginalien Doct. Martini Lutheri etc. 
− Straßburg : Lazarus Zetzners Erben, 1625. – 590 S. − Das Newe Testament etc. – 
Straßburg : Lazarus Zetzners Erben, 1625. – 467 S. (gr. 4o, Pergamenteinband, 
Druckermarke; der erste Teil des Alten Testaments ist herausgerissen; Eigentumsvermerk: 
Das Buch stammt aus der Rautenstraße 30 in Nordhausen und wurde von Kaufmann Paul 
Görcke am 6. 8. 1928 geschenkt. Eigentums-Stempel: Städtische Museen Nordhausen; 
Museumsignatur: V 3600 S) 
 
Restaurierte Endter-Bibel 
Biblia, Das ist Die gantze H. Schrifft, Altes und Newes Testaments Teutsch … 
Nürnberg, Wolfgang Endter, 1641. – 1118 S., 416 S. und Anhang: Confessio Augustana, Ill. 
(Folio, Holzdeckel mit Pergamentbezug, Blindprägung, Doppelbünde, Schließen aus 
Messing erneuert, Titelblatt ergänzt, auch Restaurierungsarbeiten am Papier, Papierspaltung, 
11 ganzseitige Stiche der sächsischen Kurfürsten bzw. Herzöge von Sachsen-Weimar etc. 
sowie von Luther, weitere Abbildungen, z.B. der Arche Noah, Plan von Jerusalem, Vignetten 
und Initialbuchstaben) 
00231219 



 
 
 
 
Biblia mit der Außlegung. Das ist: Die gantze heilige Schrifft, Altes und Neues 
Testaments, des Hocherleuchten und theuren Mannes Gottes D. Martini Lutheri. Mit einer 
kurtzen, jedoch gründlichen Erklärung des Textes … aus   D. Lucae Osiandri, Senioris, … 
Lateinischem Exemplar … in die Hochdeutsche Sprache (daran zehen gantzer Jahr 
gearbeitet) hiebevor gebracht, … in Sieben Theilen auffs treulichste verfertiget und an Tag 
geben durch M David Förtern. – Lüneburg : gedruckt und verlegt durch die Sterne, 1665. – 
374 S. und Register, 251 S. und Register, 244 S. und Register. (Folio, Holzdeckel mit 
Pergamentbezug, Blindprägung, Frontdeckel stark beschädigt, Schließen abgerissen, 
Druckermarke, Holzschnitte, Karten, Initialbuchstaben, Museumssignatur: V 3599 S) 
00231220 
 
 
 
 
Dublette, Lüneburg 1665, besser erhalten (Eigentumsvermerk: Johann Andreas Lübbe 
Eigentums-Stempel: M. Spangenberg, Nordhausen; Städt. Alterth. Museum Nordhausen; 
Museums-Signatur: V 3601 S) 
00231221 
 
 
 
 
Bitschius, Casparus:   00231222 
Commentarius in consuetudines feudorum, publice olim praelectus, postea ab Authore 
diuturna ac sedula cura limatus, multa ac solida eruditione antiquitatisque notitia insigni 
refertus […] Casparus Bitschius. – Opera ac studio filii unici Johannis Melchioris Bitschii 
editus. – Argentorati : sumptibus Georgii Andreae Dolhopffii, 1673. – Dedicatio, Index, 711 
S., Index (8o, Pergamenteinband, Titelkupfer, Vignetten) 
 
 
 
 
 
Blomius, Johannes:   00231223 
Hexaemerum sive Indicis Historico-Philosophici, omnes omnium rerum & controversiarum, 
maxime celebrium, quae ad usum tum Philosophiae, tum etiam Historiae, pertineant, fonts, 
secundum successionem omnium seculorum ab initio mundi usque ad nostrum aetatem, 
aperientis, Pars Prima [1. Teil] / Johannes Blomius. – Hamburg : Sumptibus Johannis 
Naumanni, Typis Georgii Papeni, 1664. – [14 S., 255 S. (kl. 8o, Pergamentrücken, Vignetten, 
Biblioth. Gymnasii Nordhus., Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen) 
 
Böckelmann, Johann Friedrich:   00231224 
Compendium Institutionum Imp[eratoris] Justiniani / Joh[ann] Fr[iedrich] Böckelmann. – 
Leiden : Felix Lopez, 1685. – 320 S.; Index (16o, Pergamenteinband, Titelkupfer, 
Druckermarke, Vignetten, Front- und Rückdeckel sowie Vorsatz- und Hintersatzblatt eng 
beschrieben; Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Stadtarchiv Nordhausen, V B 21) 
 



Johann Friedrich Böckelmann (1632–1681), hervorragender Jurist, geboren in Steinfurt, Grafschaft Bentheim, Studium 
in Heidelberg, dort 1661 Professor, 1670 als Professor nach Leiden berufen. Sein Compendium Institutionum wurde bis ins 19. 
Jh. verwendet. Ein Legatum Böckelmannianum unterstützt bis heute an der Universität Leiden Jurastudenten. 

 
 
 
 
 
Boterus, Joannes:   00231225 
Mercurius Cosmicus, id est. Epitome Geographica / J. Boterus. – In gratiam juventutis 
studiosae, rogatu amicorum … producta et poplici juris facta a Sebast. Schrötero. – Jenae : 
Typis Caspari Freyschmidii, sumtibus Joh. Birckneri Bibliopolae Erff., ohne Angabe eines 
Erscheinungsjahres. – 275 S., Ill. (mit Holzschnitten, eingebunden in: Pomponius Mela, De 
situ orbis, siehe dort) 
 
 
 
 
 
Boterus, Ioannes:   00231226 
De Regno Gallico / Ioannes Boterus. – Leiden : Officina Elzeviriana, 1626. – S. 565–579 
(eingebunden in: Claudius Sesellius, siehe dort) 
 

Giovanni Botero (1544–1617), italienischer Priester, Schriftsteller, Poet und Diplomat 

 
 
 
 
 
Boxhornius, Marcus Zuerus:    00231227 
De Imperio Romanorum Dissertationes Politicae. Cum Observatis Ioannis Schmideli / 
Marcus Zuerus Boxhornius. – Jenae : Matthias Birckner, 1664. – 143 S.; Index. – (16o, 
Pergamenteinband, Titel-Holzschnittbordüre, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii 
Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen V D 15) 
 

Marcus Zuerius van Boxhorn (1602–1653), niederländischer Gelehrter und Professor der Eloquenz in Leiden. Er 
verfasste lateinische Gedichte, schrieb Kommentare zu römischen Werken und befasste sich mit historischen linguistischen 
Theorien. 

 
 
 
 
Brandenburg (Ansbach-Bayreuth ?), Erdmuthe Sophie Markgräfin von:   
Sonderbare Kirchen- Staat- und Welt-Sachen. Von der Durchläuchtigsten Prinzessin und 
Frauen Frauen Erdmuth Sophien, Geborner Chur-Fürstlichen Prinzessin zu Sachsen, 
vermählter Markgräfin zu Brandenburg, zu Magdeburg, in Preußen, Herzogin etc. Christ-
seligsten Andnekens, verfasset, und vormals unter dem Titul, Handlung von der Welt Alter, 
deß H. Röm.Reichs Ständen und derselben Beschaffenheit, an unterschiedlichen orten 
heraus gegeben. – Nürnberg : Wolfgang Moritz Endter und Johann Andreae Endters S. 
Erben, 1678. – 693 S., Indices und Stammtafeln (16o, Pappeinband beschädigt, Titelkupfer, 
Biblioth. Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, V A 75) 00231228 
 

Buchler, Johannes:   00231229 
Thesaurus Elegantiarum Aldi Manutii prorsus novo, eoque aptissimo Ordine, in Vsvm 
omnivm Politae, & copiosae orationis studiosorum distributes / Johannes Buchler. – Adiecta 



Interpretatione Germanica, et Gallica correctiore. Cum duplici Indice, Germanico, & Latino 
perfectissimo. – Coloniae Agrippinae [Köln] : Iodocus Kalcovius, 1655. – 349 S., Index (16o, 
Pergament-einband, Zierinitialen, Druckermarke, Biblioth. Gymnasii Nordhus, Stadtarchiv 
Nordhausen, V A 117; eingebunden 2 weitere Schriften von Buchler, siehe dort) 
 
 
 
 
 
Buchler, Johannes:   00231230 
Elegantiarum centum et undesexaginta regulae : Lectissimis Scriptorum, maxime Ciceronis 
exemplis illustratae : Omnibus eloquentiae candidatis apprimè observatu necessariae, 
quibus/ Johannes Buchler. – Editio haec priore emendatior. – Coloniae Agrippinae [Köln] : 
Bernardus Gualtherus, 1613. – 212 S. (eingebunden in: Buchler, 1655, siehe dort) 
 
 
 
 
 
Buchler, Johannes:    00231231 
Catalogus vocum singularum et phraseon, quae vel barbare, vel minvs eleganter vulgo passim 
efferuntur, cum Tulliana, hoc est elegantissima, & doctissimorum observationibus, earundem 
restitution, imitandi locupletandique gratia elegantiatum Studiosis / Johannes Buchler. – 
Coloniae Agrippinae [Köln] : Iodocus Kalcovius, 1657. – 170 S. (eingebunden in: Buchler, 
1655, siehe dort) 
 

Johannes Buchler (1570–1640), deutscher Philologe, Lehrer in Wickrath/Jülich, Protestant. Über ihn ist fast nichts 
bekannt. 

 
 
 
 
 
Buddeus, Johann Franciscus:   00231232 
De origine cardinalitiae dignitatis schediasma historicum / Johann Franciscus Buddeus. – 
Ienae [Jena] : Johann Bielckius, 1693. – 179 S. (16o , Pappeinband, Eigentums-Stempel: 
Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
 

Johann Franz Buddeus (geb. 1667 in Anklam, gest. 1729 in Gotha), Philosoph, evangelisch-lutherischer Theologe. Er 
studierte in Wittenberg und Jena, wurde 1693 Professor der Ethik an der neu errichteten Universität Halle, später 
Theologieprofessor in Jena. 

 
 
 
 
 
Casaubonus, Isaac:   00231233 
Commentarii et Castigationes ad Libros Strabonis Geographicorum / Isaac Casaubonus. – 
Paris, Typis regiis, 1620. − 273 S. (Eingebunden in: Strabon, Rerum geographicarum libri XVII, 
siehe dort) 
 

Isaak Casaubon (1559–1614), geboren in Genf, gestorben in London, gelehrter Protestant und bedeutender Humanist. 
Studium in Genf, 1582 Professor in Genf, 1596–1599 in Montpellier, 1600–1605 in Paris, 1605–1610 Königl. Bibliothekar 
in Paris, lebte seit 1610 in London. 

Cellarius, Christophorus:    00231234 



Grammatica Chaldaea: In tres provincias, I. Grammaticam Chaldaicam, II. Usum Chaldaismi 
triplicem, III. Messiologiam Targumicam divisa / Christophorus Cellarius. – Cizae [Zeitz] : 
Sumtu Io. Bielkii, Bibliopol. Ien., Typis Fridemanni Heystedii, 1678. – 32 S. (8o, Eigentums-
Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Stadtarchiv Nordhausen V C 34) 
 
 
 
 
 

Cellarius, Christophorus <Smalcaldiensis>:   00231235 
Geographia Nova sive Hodiernam Terrarum Orbis faciem clarissime illustrans, ad nostrorum 
temporum novissimas historias accomodata & nunc 4. Editione auctior emendaciorque 
prodita / Christophorus Cellarius. – Ienae : Iohann Felix Bielckius, Literis Nisianis, 1707. – 
[18] S., 460 S.; Index (kl. 8o, Titelkupfer, Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Gesamt-
Lehrerbücherei Nordhausen; der Band enthält die Geographia Antiqua und Nova.) 
Ders.: Geographia Antiqua ad vererum Historiarum, sive a principio rerum ad Constantini 
Magni tempora deductarum, faciliorem explicationem adparata. [4. Auflage] – Ienae : Iohann 
Felix Bielckius, Literis Nisianis, 1708. – [6] S., 264 S.; Index (in einem Band mit der Geographia 
Nova) 
 
Christoph Keller (1638–1707) war seit 1693 Professor für Rhetorik und Geschichte an der neugegründeten Universität 
Halle. 

 
 
 
 
 
Chabraeus, Dominicus:   00231236 
Stirpium Icones et Sciagraphia : Cum scriptorum circa eas consensu et dissensu. Ac caeteris 
plaerisque omnibus quae de plantarum natura, natalibus, synonymis, usu et virtutibus, scitu 
necessaria / Dominicus Chabraeus, Med. Doctor. – Genevae [Genf] : Phil. Gamoneti und 
Iacobus de la Pierre, 1666. – 661 S. und Index, Ill. (gr. 4o, Titelkupfer und Druckermarke, 
auf jeder Seite Holzschnitte von Pflanzen, Initialbuchstaben mit Holzschnitten, Vignetten, 
Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus. und Bibl. Univers. Lips. Duplum) 
 
Stirpium Icones et Sciagraphia ist ein Hauptwerk des Arztes Dominic Chabree, der um 1650 in Genf lebte und publizierte. 
Das Werk zeigt Abbildungen von Wurzeln und Knollen zahlreicher Pflanzen, darunter auch der Kartoffel. 

 
 
 
 
 
Chemnicius, Martin:   00231237 
Examinis Concilii Tridentini Opus integrum: Quatuor Partes / Martin Chemnicius. – 
Francofurti : Typis Ioannis Bringer, Impensis Godefrid Tampach, 1615. – [Jeder Teil mit 
eigener Seitenzählung] (8o, Pergamenteinband, Druckermarke, Stadtarchiv Nordhausen, V D 
20) 
 

Martin Chemnitz (1522–1586), geboren in Treuenbrietzen, gestorben in Braunschweig,, lutherischer Theologe, 
Reformator des Herzogtums Braunschweig-Wolfenbüttel 

 
 
 
 
 
 



 
 
Conradus <Urspergensis>, von Lichtenau:   00231238 
Chronicon Conradi <Abbatis Urspergensis> Coenobii, Ordinis Praemonstratensis : 
Accesserunt huic editioni duorum antiquissimorum historicorum Annales Rheginonis 
Abbatis Brumiensis; Lamberti Schaffnaburgensis Monachi. – Argentorati [Straßburg] : 
Lazarus Zetzner, 1609. – [4] Bl., 539 S. und Index [28] Bl. (4o, Pergamenteinband, 
Druckermarke, Eigentumsvermerke: Joann.Homborg, 1652; C. L. Stubenrauch; A. K. 
Osswald Benneckenstein Fbr. 1838) 
 

Konrad von Lichtenau, Domherr in Konstanz, seit 1226 Abt des Prämonstratenserklosters Ursberg bei Augsburg, galt 
lange Zeit als Alleinverfasser des Chronicon Urspergense, einer Geschichte der Welt von Anfang bis zum Jahre 1229. Heute 
weiß man, dass das Werk drei verschiedene Autoren hat. 

 
 
 
 
 
Clajus, Johannes:   00231239 
Altkumistika. Das ist die wahre Goldkunst / aus Mist durch seine Operation vnd Proceß gut 
Goldt zu machen / wieder die betrieglichen Alchymisten vnd vngeschickten vermeinten 
Theophrastisten von Herrn Johanne Clajo beschrieben. – Neben angehencktem 
SpecialBericht / von allerhand geheimen / geschwinden vund subtilen räncken vund 
Handgriffen / dardurch die ArgChymisten vnnd Goldvermacher ihre Goldsüchtige 
Patronen vnd Vorleger der schweren Last des übrigen Geldes fein artig zu endledigen / vnd 
an statt der verhofften güldenen Berge Aschen / Kohlenstaub vnd den lehren Beutel 
zulassen wissen. Auch wie mit dergleichen Künstlern vnd Gabalierern zuverfahren seye. 
Menniglichen zur Nachrichtung vnd Warnung zusammen gebracht / Durch Aletophilum 
Parrhesiensem. – Mühlhausen : Johan Stange, in Verlegung Johan Birckners, Buchhändler in 
Erffurdt, 1616. ohne Seiten- oder Blattzählung [53] S. (Vignetten, eingebunden in: Andraes 
Martersteck, Alchymia vera, 1609, alter Archivstempel, selten) 
 

Die ersten Auflagen von Johannes Clajus’ Altkumistika, einer satirischen Schrift gegen die Alchymie, erschienen in Leipzig 
und in Erfurt 1586, in Amberg 1598. Siehe auch unter Johannes Clajus 1572. 

 
 
 
 
 
Clenardus, Nicolaus:   00231240 
Institutiones ac meditationes in Graecam linguam / Nicolaus Clenardus. – Hanoviae 
[Hanau]: Typis Wechelianis, apud Claudium Marnium et heredes Ioannis Aubrii, 1602. – 272 
S. (Griechisches Lehr- und Übungsbuch; eingebunden vom selben Autor Meditationes in artem 
grammaticam. Einband alte Handschrift mit Noten, Pergament, Druckermarke, 
Eigentumsvermerk: H. A. G. Paez, Ilfeldae 1768. Preisangabe: constat in auct[ionem] 6 ggr.; 
Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen V C 17) 
 
 
 
 
 
Clenardus, Nicolaus:    00231241 



Meditationes graecanicae in artem grammaticam / Nicolaus Clenardus. – Hanoviae [Hanau]: 
typis Wechelianis, apud Claudium Marnium et heredes Ioannis Aubriii, 1602. – 574 Spalten 
und Index.  
 

Nicolaes Cleynaerts, auch Nicolai Clenardi, Nicolaus Clenardus (1493–1542), belgischer Humanist, Theologe, 
Grammatiker, Orientalist und Semitist. Nach dem Studium in Löwen war er in Paris als Dozent tätig, später in Spanien und 
Portugal. In Granada kam er mit der islamischen Theologie in Berührung und lernte arabisch. Fortan war sein Lebensziel, 
das Christentum mit dem Islam einander näherzubringen. 1540/41 hielt er sich in Fez / Marokko auf. Cleynaerts war gegen 
die Inquisition und die Sklaverei. 

 
Cominaeus, Philippus:   00231242 
De Rebus Gestis a Ludovico XI., & Carolo VIII, Francorum regibus / Philippus Cominaeus. 
– Hanoviae [Hanau] : Claudius Marnius et heredes Ioan. Aubrii, 1606. – S. 290–703 (siehe 
bei Frossardus, 1606, V A 4) 
Dublette Stadtarchiv Nordhausen, V A 133 
 
 
 
 
 
Cominaeus, Philippus:   00231243 
Commentariorum de bello Neapolitano libri V / Philipp Cominaeus. – Hanoviae [Hanau] : 
Claudius Marnius et heredes Ioan. Aubrii, 1606. – S. 737–940 (siehe bei Frossardus, 1606, V 
A 4) 
Dublette Stadtarchiv Nordhausen, V A 133 
 

Philippe de Commynes (1447–1511), französischer Diplomat und Historiker, Berater der Könige Ludwig XI. und Karl 
VIII. Er gilt als einer der Vorläufer der modernen Geschichtsschreibung und als Verfasser der ersten französischsprachigen 
Memoiren im modernen Sinne. 

 
 
 
 
 
Concordantz Bibel : oder Vollständige Anweisung aller Wörter, welche in der gantzen H. 
Schrifft sowohl im Hebräischen des Alten, als Griechischen Haupt-Texte des Neuen 
Testaments, ingleichen in der Griechischen derer so genandten siebentzig Dollmetscher, und 
Deutschen Übersetzung Herrn D. Martin Luthers seel. Gleich wie auch in dem Griechischen 
und deutschen Texte der Librorum Apocryphorum fürkommen etc. – Leipzig und Frankfurt 
: Lanckische Erben, gedruckt bei Johann Erich Hahn, 1677. – Ohne Seitenangabe. (Folio, 
Holzdeckel mit Pergament bezogen, Blindprägung, Doppelbünde, Beschläge um alle vier 
Deckelecken, verstärkt durch Buckel, Schließen abgerissen, ganzseitige Porträt-Stiche der 
sächsisch-gothaischen Herzöge Ernsts des Frommen und Friedrich: J. Sandrart sc. 
Norimbergae 1677; Eigentumsvermerke: M. Johann David Heydenreich Francohusanus 
Thuring. 1702; Aus dem Nachlasse seines Schwiegervaters des Rentier Wilhelm Uhley dem 
Städtischen Alterthumsmuseum geschenkt von Fabrikant Hermann Schencke d. 4. Februar 
1880; Eigentums-Stempel: Städt. Alterth. Museum in Nordhausen, Museumsignatur: V 3597 
S) 
00231244 
 
 
 
 
[Sammelband] 



Consilia et Methodi aureae Studiorum optime instituendorum, Praescripta studiosae 
Juventuti a maximis in Re Litteraria Viris. – J. Fortio Ringelbergio. D. Erasmo Rotterodamo. 
L. Vive. J. Caselio. J. Sturmio. C. Scioppio. huncque inlustrante ac examinante Ol. Borrichio. 
L. Aretino. G. Naudaeo. H. Grotio. & G. J. Vossio. Cujus accedunt Opuscula de Cognitione 
sui, & Imitatione ; item Introductio in Chronologiam, ac Francisci Junii Paraenesis. Quae Th. 
Crenius collegit, recensuit, emendavit […] – Rotterodami [Rotterdam] : apud Petrum van der 
Slaart, 1692. – [4] S., 820 S., [24] S. Index (8o, Pergamenteinband, Blindprägung, Nordhäuser 
Schul-Bibliothek; Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen) 
00231245 
 
 
 
 
[Corpus Absolutissimum] 
Antiquitatum Romanarum Corpus Absolutissimum, in quo praeter ea, quae Ioannes 
Rosinus delineaverat, infinita supplentur, mutantur, adduntur ex criticis et omnibus utriusque 
linguae autoribus collectum : Poetis, Oratoribus, Historicis, Iurisconsultis […] Thoma 
Dempstero a Muresk, IC. Scoto Auctore. Huic postremae editioni accesserunt Electa: I. De 
priscis Rom. gentib. ac familiis. II. De tribubus Rom. XXXV. rusticis atque urbanis. III. De 
ludis festisque Rom. ex kalendario vetere. Studio And. Schotii, Soc. I.– Coloniae Agrippinae 
: Iodocus Kalcovius, 1662. – [6] S., 1722 Sp.; Index; 135 S. (gr. 8o, Pergamenteinband, 
Druckermarke, Initialbuchstaben mit Holzschnitten, Vignetten) 
00231246 
 
 
 
 
Crantz, Albert:   00231247 
Wandalia oder : Beschreibung wendischer Geschichte, darinnen der Wenden eigentlicher 
Ursprung, mancherley Völcker und vielfaltige Verwandelungen, sampt dero vollbrachten 
großmechtigen Thaten, und was sie entweder vor Reiche angerichtet oder auch zerstöret … 
/ Albert Crantz. – Lübeck : Laurentz Albrecht, 1600. – 521 S. und Register. – [Letzte Seite: 
1601 gedruckt und vollendet] (4o, Druckermarke, Pergamenteinband, Holzschnittbordüre, 
auf Frontdeckel innen Exlibris: Johann Carl und Wappen, Eigentumsvermerk: August Karl 
Osswald, Nordhausen, 11. 10. 1824) 
 

Albert Crantz (1448–1517), Sohn eines Hamburger Schlosshauptmannes, studierte in Rostock Theologie und kanonisches 
Recht, wurde an der Universität Rostock später Dekan und Rektor und machte anschließend Karriere als Diplomat 
verschiedener Hansestädte. Seit 1508 war er Domdekan in Hamburg und visitierte den nordelbischen Kirchensprengel. 
Neben seinen bedeutenden historischen Schriften verfasste er theologische, politische und philosophische Arbeiten. Seine 
Wandalia, eine Geschichte der Wenden, erschien postum im Jahre 1519. 

 
 
 
 
 
Crucianus, Christian:   00231248 
Breviarium Historiae Universalis / Christian Crucianus. – Quo a Condito inde Mundo ad 
praesentem usque; Annum Historiae Memorabiles. – Gubenae [Guben] : Literis Gruberianis, 
1688. – 261 S. (16o, Stadtarchiv Nordhausen, V A 83) 
 

Christian Friedrich Crucianus, aus Luckau/Lausitz stammend, wirkte in der 2. Hälfte des 17. Jahrhunderts. Er war 
Respondent an der Universität Leipzig. 

 
 



 
 
 
Curtius Rufus, Quintus:   00231249 
Historia Alexandri Magni / Quintus Curtius Rufus. – Francofurti [Frankfurt am Main] : 
Wilhelm Richard Stockius, 1668. – Vorrede von Caspar Barleus, J. Freinshemius, 
Supplementa in Q. Curtium [2 Bücher], Index, Text S. 1−751. (8o, Pergamenteinband stark 
beschädigt, Titelkupfer und weiteren Kupfer nach Vorsatzblatt; Eigentumsvermerk: 
Bibliothecae suae hunc librum adnumerat A. Osswald Nordh 23. Eigentums-Stempel: 
Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
 

Quintus Curtius Rufus, römischer Historiker, der vermutlich im 1. Jahrhundert u. Z. lebte. Er verfasste eine fast 
vollständig erhaltene Geschichte Alexanders des Großen in 10 Büchern. 

 
 
 
 
Des-Cartes, Renatus:    00231250 
Principia Philosophiae. Ultima Editio cum optima collate, diligenter recognita, et mendis 
expurgata / Renatus Descartes. – 5. Auflage. Amstelodami [Amsterdam] : Daniel Elzevir, 
1672. – 222 S., Ill. (8o, Pergamenteinband, Titelporträt Descartes’: Franciscus a Schooten ad 
vivum delineavit et fecit Anno 1644; Druckermarke, Initialbuchstaben mit Holzschnitten, 
Figuren im Text; Schlussvignette; Eigentumsvermerk: Richardus Gr […] Lugduni 
Batavorum Ao 1674 d. 1. Novbr.; Emptus Lugduni Batavorum Ao 1674 d. 1. Novbr. …; 
Eigentums-Stempel: Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen; Stadtarchiv Nordhausen V D 6. 
Eingebunden 2 weitere Schriften Descartes’)  
 
 
 
 
 
Des Cartes, Renatus:   00231251 
Specimina Philosophiae: Seu Dissertatio de methodo recte regendae rationis, & veritatis in 
scientiis investigandae: Dioptrice, et Meteora / Renatus Des Cartes. – Amstelodami : Daniel 
Elzevir, 1672. – 248 S. (eingebunden in: Principia Philosophiae, siehe dort) 
 
 
 
 
 
Des Cartes, Renatus:   00231252 
Passiones Animae / Renatus Descartes. – Amstelodami : Daniel Elzevir, 1672. – 92 S.; Index 
(eingebunden in: Principia Philosophiae, siehe dort) 
 
 
 
 
 
Descartes, Renatus:   00231253 
Epistolae: partim ab Auctore Latino sermone conscriptae, partim ex Gallico translatae / 
Renatus Descartes. − Pars Prima. – Amstelodami : ex typographia Blaviana, sumptibus 
Societatis, 1682. – 383 S. Ill. (8o, Pergamenteinband, Rücken beschädigt, Druckermarke, 
Initialbuchstaben mit Holzschnitten, Figuren im Text, als Beilage ein handgeschriebener 



Index; Eigentums-Stempel: Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen, 
V D 8) 
 
Pars 2 fehlt! 
 
Pars 3: Amstelodami : ex typographia Blaviana, sumptibus Societatis, 1683. – 427 S. (V D 9) 
 
 
 
 
 
Des-Cartes, Renatus:    00231254 
Tractatus de homine et de formatione foetus. : Quorum prior notis perpetuis Ludovici de la 
Forge, M. D. illustrator / Renatus Des-Cartes. – Amstelodami : Daniel Elsevir, 1677. – 239 
S., Ill. (8o, Pergamenteinband, Rücken beschädigt, Druckermarke, Initialbuchstaben mit 
Holzschnitten, zahlreiche Abbildungen im Text; Eigentums-Stempel:Gesamt-
Lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen, V D 7) 
 
 
 
Des Cartes, Renatus:   00231255 
Opera Philosophica, quibus continentur meditationes de prima philosophia, principia 
philosophiae, dissertationes de methodo, dioptrice, meteora, 6 tractatus de passionibus 
animae. His accessit nova hac editione tractatus de homine et formatione foetus, cum notis 
Ludovici de la Forge, Authoris Vita et in fine de quibusdam argumentis annotationes / 
Renatus Des Cartes. – Francofurti ad Moenum : Fridericus Knochius, 1692. – [Getrennte 
Seitenzählung] Ill. (8o, Pergamenteinband, Titelkupfer, zahlreiche Illustrationen und Tafeln, 
Eigentums-Stempel: Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen V D 10) 
 

René Descartes, latinisiert Renatus Cartesius (1596–1650), französischer Philosoph, Mathematiker und 
Naturwissenschaftler. Er gilt als der Begründer des frühneuzeitlichen Rationalismus: Cogito, ergo sum. 

 
 
 
 
 
Diodorus <Siculus>:    00231256 
Bibliothecae Historicae Libri XV, Reliqui / Diodorus Siculus. Quibus accesserunt 
ECLOGAE, seu fragmenta ex libris Auctoris, qui desiderantur. – Qmnia ex interpretatione 
Laurentii Rhodomani Cherusci, suis capitibus seu paragraphis distincta: Quibus respondet 
Index locupletissimus. – Hanoviae (Hanau): Typis Wechelianis, apud haeredes Joannis 
Aubrii, 1611. – [20] Bl., 1245 S., [33] Bl., Index (kl. 8o, Pergamenteinband, Druckermarke, 
Initialbuchstaben mit Holzschnitten, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., 
Stadtarchiv Nordhausen, V A 7) 
 

Diodorus <Siculus>, griechischer Historiker, lebte ca. 60–30 v. Chr. 
Laurentius Rhodoman (1546–1606) stammt aus Niedersachswerfen. 
 
 
 
 
 
Duez, Nathanael:   00231257 



Dictionarium Germanico-Gallico-Latinum. Teutsch, Frantzösisch und Lateinisch 
Dictionarium / Nathanael Duez. – Amsterdam : Ludwig und Daniel Elzevier, 1664. – 744 
S. (8o, Rücken beschädigt, Druckermarke, Eigentumsvermerk: Emil Reidemeister in Stolberg 
1849; Thiele, kein Stempel) 
 

Nathanael Duez, Lehrer der französischen, deutschen und italienischen Sprache in Amsterdam im 17. Jahrhundert, 
Verfasser von Wörterbüchern und Sprachlehren 

 
 
 
 
 
Dufresne, Carolus:    00231258 
Glossarium ad Scriptores mediae et infimae Latinitatis / Carolus Dufresne. – Francofurti ad 
Moenum [Frankfurt am Main, Nachdruck der 1. Auflage Paris 1678], gedruckt von Balthasar 
Christophorus Wust, im Verlag von Johann David Zunner, 1681. – Teil 1 [A–C]: 1371 
Spalten, T. 2, 1: 823 Spalten (4o, Pergamenteinband, Holzdeckel, Blindprägung, 
Messingschließen, Doppelbünde, Titelkupfer Melchior Haffner sculpsit, Eigentumsvermerk: 
A. K. Osswald Nordhusanus Benneckenstein Febr. 1838) 
Teil 2, 2. [J–N]: 807 Spalten, Abbildungen 
Teil 3: [O–Z] Cum Dissertatione de Imperatorum Constantinopolitanorum, seu de inferioris 
aevi vel Imperii, uti vocant, Numismatibus. [11 Bildtafeln] 807 Spalten, 1551 Spalten, 72 
Seiten (gr. 4o, Holzdeckel mit Pergament überzogen, Blindprägung, 5 Doppelbünde, 
Messingschließen gut erhalten, Initialbuchstaben verziert, Vignetten, Eigentumsvermerk: A. 
K. Osswald Nordhusanus Benneckenstein Febr. 1838) 
 

Emmius, Ubbo <Frisius>   00231259 
Opus Chronologicum Novum : pluribus partibus constans / Ubbo Emmius. – Groningae 
[Groningen, Niederlande]: Ioannes Sassius, sumptibus Elseviriorum, 1619. – 253 S., 327 S. 
(4o, Pergamenteinband, beschädigt, Druckermarke, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii 
Nordhus.) 
 

Ubbo Emmius (1547–1625), ostfriesischer Historiker, Theologe und Pädagoge, Gründungsrektor der niederländischen 
Universität Groningen; Professor der griechischen Geschichte und Sprache. Sein Opus Chronologicum Novum ist eines seiner 
Hauptwerke. 

 
 
 
 
 
Emmius, Urbo:    00231260 
Chronologia Rerum Romanarum, cum Serie Consulum / Urbo Emmius. – Gröningen : 
Ioannes Sassius, sumptibus Elseviriorum, 1619. – Eingebunden in: Urbo Emmius, siehe 
oben. – (Druckermarke) 
 
 
 
 
 
Erasmus Desiderius <von Rotterdam>:   00231261 
Colloquia / Erasmus Desiderius von Rotterdam. – Cum notis selectis Variorum. Addito 
indice novo, accurante Corn. Schrevelio. – Lugdun. Batavorum et Roterod. : ex officina 
Hackiana, 1664. – [10] S. 784 S. [20] S. Index (8o, Pergamenteinband, Titelkupfer, Biblioth. 
Gymnasii Nordhus.) 
 



 
 
 
 
Eusebius, Pamphilius <Caesariensis>:   00231262 
Ecclesiasticae historiae libri X. Eiusdem de vita imp[eratoris] Constantini, libri IV, griechisch 
und lateinisch, Henricus Valesius graecum textum collatis, emendavit, latine vertit et 
adnotationibus illustravit / Pamphilius Eusebius. – Moguntiae [Mainz] : Christian Gerlach 
und Simon Beckenstein, 1672. – 665 S. und Index. [Eingebunden auch Henricus Valesius, 
Annotationes in historiam ecclesiasticam Eusebii Caesariensis, siehe denselben] – (Front- und 
Rückendeckel Pappe, mit Pergament überzogen, Titel- und Schlussvignette; Eigentums-
Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
 

Eusebius Pamphilius von Caesarea, geboren um 263 in Palästina, 315 Bischof von Caesarea, gestorben um 340, 
Hauptwerk Ecclesiastica historia, „Vater der Kirchengeschichte“ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Faber, Antonius [d. i. Christian Leonhardt Leucht]:   00231263 
Europäische Staats-Cantzley / In sich haltend allerhand Nutzliche Staats-Justiz-Policey-
Cameral-Militar- und andere uff Reichs- und Creys-Tägen passirte merckwürdige Materien / 
samt vieler Hohen Potentaten / Republiquen und Herrschafften curiosen Schrifften / 
Ceremonialien / und Propositionen / den bevorstehenden Frieden betreffene […] nebst 
einem Anhange de Statu Poloniae [Teil 1] / Antonius Faber. – Ohne Orts- und 
Verlagsangabe [Frankfurt am Main : Weber], 1697 – 844 S. (kl. 8o, Pergamenteinband, 
Rücken mit Goldprägung, Titelkupfer; Buchschnitt rot gefärbt, aus der ehemaligen 
Magistratsbibliothek, Eigentumsstempel: Der Magistrat zu Nordhausen; ohne Signatur) 
Teil 2: Insonderheit Von des Röm. Reichs Securität / und dem Friedens Negocio allerhand 
wichtige Staats-Bedencken. Samt einem Anhang Von Savoyschen Frieden und andern 
wichtigen Staats-Differentien. – 1697 – 766 S. [Titelkupfer: Kaiser Leopold I.] 
Teil 3: [insbesondere den Frieden von Ryswick betreffend; dazu ein Titelkupfer] 1698. – 871 
S.  
Fortsetzung Teil 4 1700 
 

Christian Leonhardt Leucht (1645–1716), Pseudonym Antonius Faber, gab von 1697 an die Aktensammlung 
„Europäische Staats-Cantzley“ heraus. Jährlich erschienen 2 Bände. Dieses Werk wurde auch nach Leuchts Tod 
weitergeführt und erst 1760 mit dem 115. Titel eingestellt, 1761–1782 als „Neue Europäische Staatscantzley“ in 55 Teilen, 
1783–1803 von Johann August Reuß als Teutsche Staatskantzley fortgeführt. 

 
 
 
 
 
Faber, Basilius <Soranus>:   00231264 



Thesaurus eruditionis scholasticae: sive supellex instructissima dictionum verborum, 
phrasium, adagiorum, sententiarum, exemplorum, rerumque …, per Augustum Buchnerum 
recensitus, emendatus et accessionibus prope infinitis auctus / Basilius Faber. – Lipsiae 
[Leipzig u.a.] : Johann Fritzsche, 1680. – 1479 und 2036 Sp., Index. Angehängt: Johannes 
Honter: Humani corporis membra, siehe denselben. (Es handelt sich um ein Lexikon, dass z.T. 
sehr seltene Begriffe aus dem Lateinischen und Griechischen ins Deutsche überträgt; gr. 4o, 
Pergamenteinband, Titelkupfer, Christian Remstet sculpsit, Titelvignette; Vorsatzblatt 
enthält Rezept zur Herstellung von roter und grüner Tinte; Eigentumsvermerk: A. H. 
Oßwald Worbis 1845, Eigentums-Stempel: Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen) 
 
Basilius Faber aus Sorau, (geb. um 1520, gest. um 1576 in Erfurt), ein Verwandter des ebenfalls aus Sorau in der 
Niederlausitz stammenden Michael Neander, war seit 1547 Hauslehrer der Söhne Johannes Spangenbergs in Nordhausen, 
seit 1550 Rektor der von Spangenberg gegründeten Nordhäuser Lateinschule. Als Flacianer musste er die Stadt 1556 
verlassen. Zuletzt lehrte er am Ratsgymnasium in Erfurt. 
 
 
 
 
 

Faber, Basilius:     00231265 
Thesaurus eruditionis scholasticae: sive supellex instructissima vocum verborum etc. iam 
olim …per Augustum Buchnerum recensitus, emendates etc. Novam hanc editionem post 
binas suas priores Christophorus Cellarius infinitis locis correxit, et innumeris accessionibus 
locupletavit accredit Index germanicus / Basilius Faber. – Lipsiae [Leipzig] : Thomas Fritsch, 
1696. – 2606 Spalten, Index (4o, Pergamenteinband, Blindprägung, Bünde, Titelvignette, 
Eigentums-Stempel: Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen) 
 
 
 
 
 
 
 
Faber, Basilius:   00231266 
Thesaurus eruditionis scholasticae … / Basilius Faber. – Lipsiae [Leipzig] : Thomas Fritsch, 
1696. – 2606 Spalten (Frontdeckel Pergamentbezug, fehlender Rückdeckel, Index 
unvollständig, stark beschädigt; Eigentums-Stempel: Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen; 
Eigentumsvermerk: Hunc librum dono mittunt Matrueli [?] Johanni Christophoro Mullero, 
Johannes Andreas et Johannes Martinus fratres Zimmermanni.) 
 
 
 
 
 
Fabricius, Georg Andreas:     00231267 
Thesaurus Philosophicus sive Tabulae universam philosophiam complectentes / Georg 
Andreas Fabricius. – [Braunschweig 1624] [Erscheinungsort und Jahr sind nicht erkennbar, 
da das Buch stark beschädigt war und die Seiten leer ergänzt worden sind] – 394 S. (4o, 
Pergamenteinband; ohne Signatur; Vignetten, zahlreiche Tabellen; Eigentums-Stempel: 
Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen) [enthaltend: Philosophia in genere, S. 3–6; Logica, S. 7–24; 
Grammatica: S. 25–48, Rhetorica: S. 49–70, Oratoria: S. 71–88, Poetica: S. 89–104, Disputatoria: S. 
105–130, Analysis: S. 131–144, Genesis: S. 145–164, Metaphysica: S. 165–186, Physica: S. 187–
228, Arithmetica: S. 229–244, Geometria: S. 245–268, Musica: S. 269–282, Optica: S. 283–296, 
Astronomia: S. 297–326, Geographia: S. 327–340, Ethica: S. 341–356, Politica: S. 357–376, 
Oeconomica: S. 377–388, Historica: S. 389–394] 



 

Georg Andreas Fabricius, Magister, Poeta Caesareus, Paedagogiarcha Gottingensis (geb. 1589, gest. am 30. Mai 1645 in 
Göttingen, Pädagoge und Polyhistor. Sein bedeutendstes Werk ist dieser in Braunschweig 1624 erschienene Thesaurus 
Philosophicus. Darin behandelt er unter mnemotechnischem Aspekt 376 Tabellen für den Unterrichtsgebrauch. 

 
 
 
 
 
Fabricius, Georg <Chemnicensis>:    00231268 
De Re Poetica Libri VII / Georg Fabricius Chemnicensis. – Heidelberg : Typis Voegelianis, 
1603. – 764 S.; Index (kl. 8o, Holzdeckel, mit Pergament bezogen und Blindprägung, 
Doppelbünde, Schließen entfernt, Titel-Holzschnittbordüre,Eigentumsvermerk: Sum 
Andreae Winteri; Preis des Buches: 10 Groschen, 6 Pfennig; Eigentumsstempel: Stadtarchiv 
Nordhausen, Signatur V H 20) 
 
 
 
 
 
Freinshemius, I[oannes].:    00231269 
Supplementorum Livianorum Libri X / I. Freinshemius. – Holmiae [Stockholm] : apud Joh. 
Janssonium, 1649. – 512 S. und Index (16o, Pergamenteinband, Titelkupfer mit Widmung an 
die Königin Christine von Schweden, Eigentumsvermerk: Кτήμα Nicolai Reinwaldt 
Northusani. Compar. Jenae Ao [1]653 pro 16 [Groschen] d[Pfennig] 5; Ex liberalissima 
donatione D[omi]n[i] Patris jam possidet Henricus Christophorus Reinwald Ellricensis 
Cherusc. Anno 1687. Magdeburgi; Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., 
Stadtarchiv Nordhausen, Sign. V H 4) 
 

Johannes Freinsheim (1608–1660), Historiker und Philologe, studierte in Marburg, Gießen und Straßburg, wurde 1642 
Professor der Eloquenz und Politik in Uppsala, war seit 1647 Hofbibliothekar der gelehrten schwedischen Königin 
Christina. 1650 kehrte er nach Worms zurück. Mit der Wiedereröffnung der Heidelberger Universität 1654 wurde er zum 
Kurfürstlichen Rat und Honorarprofessor ernannt. 

 
Friedens-TRACTATEN, So zwischen Ihr. Römisch. Kayserl. Majestät, Der Republic 
Pohlen, und Ihr. Czaarische Majestät, An Einer : Und dann Der Ottomannischen Pforte, An 
der Andern Seite; Den 26. Jan. 1699 zu Carlowitz in Ober-Unganr auf 25 Jahr geschlossen 
worden. Im Jahr Christi 1699. Ohne Seiten- oder Blattzählung (8o, Broschur, Vignetten, 
Eigentumsvermerk: A. K. Osswald, Wrbs 1847; Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Stadtarchiv 
Nordhausen, V B 8) [Darin auch:] 
Copey Des Stillstands Welcher zwischen Dem Moscowitischen Czaar Und Türckischen Grosz-Sultan Den 
26. Jan. 1699. zu Carlowitz geschlossen worden. Anno 1699. – 2 Blatt 
00231270 
 
 
 
 
Frossardus:   00231271 
Historiae Libri IV / Frossardus. – Duo Gallicarum Rerum Scriptores Nobilissimi, Frossardus 
in brevem Historiarum memorabilium Epitomen contractus; et Philippus Cominaeus De 
Rebus Gestis a Ludovico XI., & Carolo VIII., Francorum regibus. Ambo a Ioan. Sleidano e 
Gallico in Latinum sermonem conversi brevique explicatione illustrati. – Hanoviae [Hanau] 
: Claudius Marnius & heredes Ioan. Aubrii, 1606. 289 S. (16o, Pergamenteinband, Notizen 
auf dem Vorsatzblatt, Eigentumsvermerk: Aug. Osswald Nordhusanus Halberstadt 1832; der 
Band enthält 2 Schriften: Frossardus und Cominaeus; Stadtarchiv V A 4) 



Dublette Stadtarchiv Nordhausen, V A 133 
 

Jean Froissart (1337?–1405/1410), französischsprachiger Dichter und Chronist. Sein Hauptwerk ist eine umfangreiche 
Chronik der ersten Hälfte des Hundertjährigen Krieges (1337–1453) zwischen den Kronen Englands und Frankreichs 

 
 
 
 
 
Gottfried, Johann Lodewig:    00231272 
Historische Kronyck : Verwattende een Nauwkeurige en volkomene Beschrijvingh der 
aldergedenckwaerdigste Geschiedenissen des Weerelds, van den aenvangh der Scheppingh 
tot op ’t Jaer Christi 1576 […] met byvoegingh van de Historie der Reformatie in 
Duytschland; grootlycks vermeerderd en verbeeterd / Johann Lodewig Gottfried. – Leiden 
: Pieter van der Aa, 1698. – 2012 Sp. und Index. (gr.4o , Einband mit Lederbezug, Rücken 
mit Goldprägung, 7 Doppelbünde, zahlreiche Holzschnitte und Stiche; ohne 
Eigentumsvermerk oder Stempel) 
 
 
 
 
 
Gramaye, Ioannes Baptista de:   00231273 
Asia, sive Historia universalis Asiaticarum gentium et rerum domi forisque gestarum, a 
cuiusque origine ad haec tempora mixti passim sacri profanique ritus / Ioannes Baptista de 
Gramaye. – Antverpiae [Antwerpen] : Vidua et haeredes Io. Belleri, 1604. – 722 S. 
(Pergamenteinband, Vignetten, Eigentums-Stempel: Stadtarchiv Nordhausen, V A 54) 
 

Jeanne Baptiste Gramaye (1579/80–1635), hervorragender niederländischer Historiker, Diplomat, Geograph, geboren in 
Antwerpen, Jurastudium in Löwen, dort auch Professor. Asia, sive Historia universalis Asiaticarum gentium ist eines seiner 
Hauptwerke 

 
 
 
 
 
Gronovius, Joh. Fred.:   00231274 
Ad L. & M. Annaeos Senecas Notae / Joh. Fred. Gronovius. – Lugdunum Batavorum 
(Leiden) : ex Officina Elseviriana, 1649. 429 S.; Index. (eingebunden in: M. A. Senecae Suasoriae 
etc., 1649, siehe dort) 
 

Johann Friedrich Gronovius ist einer der bedeutendsten Latinisten des 17. Jahrhunderts. Geb. 1611 in Hamburg, starb er 
1671 in Leiden. Studium der Rechte in Altdorf, auch klassische Studien. Wesentlich wurde für ihn ein Zusammentreffen 
mit Hugo Grotius in Hamburg 1634. Gronovius setzte sein Studium in Groningen fort und blieb bis 1639 in Holland. 1642 
Professor der Geschichte und Eloquenz in Deventer. 1658 wurde er Nachfolger Marcus Suerius Boxhorns in Leiden (siehe 
denselben). Er war dort mehrfach Rektor, ab 1665 auch Bibliothekar. 

 
 
 
 
 
Grotius, Hugo:    00231275 
De Iure Belli ac Pacis Libri Tres / Hugo Grotius. – In quibus jus Naturae & Gentium, item 
Juris publici praecipua explicantur. – Editio nova cum Annotatis Autoris. Ex postrema ejus 
ante obitum cura multo nunc auctior. Accesserunt & Annotata in Epistiolam Pauli ad 
Philemonem. – Amsterdam, Johannes Blaev, 1660. – 618 S. (8o, Lederrücken, Druckermarke, 



Zierinitiale; Marginalien im Text; Eigentumsvermerke: Christophorus Julius Cellarius 
Helmstadiensis Anno 1674; Christian Friedrich Wolfram Nordhusanus 1784; Stadtarchiv 
Nordhausen, V B 2) 
 

Huigh de Groot, geboren 1583 in Delft, gest. 1645 auf der Durchreise in Rostock, politischer Philosoph, Theologe, 
Rechtsgelehrter und früher Aufklärer, gehört zu den großen Niederländern seiner Zeit, vergleichbar mit Rembrandt, Franz 
Hals und Vermeer. Er gilt als Begründer des klassischen Naturrechts.  Sein großes Buch De jure belli ac pacis (Über das Recht 
des Krieges und des Friedens) erschien zuerst in Paris 1625. Grotius legte darin die Grundlagen für das Völkerrecht und 
wird daher als der Vater des modernen Völkerrechts genannt. 
 
 
 
 
 

Gryphius, Andreas:    00231276 
Andreae Gryphii um ein merckliches vermehrte Teutsche Gedichte / Andreas Gryphius. – 
[Teil 1:] Andreae Gryphii Traurspile, Oden, Sonnete. – [Teil 2:] Andreae Gryphii Poetische 
Wälder. Anderer Band. – Breßlau ; Leipzig : Fellgiebelische Erben, 1698. – [4] Bl., 959 S., 
509 S. [7] Bl. [Titelblatt fehlt. Auch sollen Abbildungen vorhanden gewesen sein.] 
 (kl. 8o, Pergamenteinband, ohne Titelblatt, Eigentumsvermerke: G. (?) F. Kettembeil 
comparavit sibi hanc librum Wittenbergae d. 4. Maj. 1720 /oder 1770 ? / constat 8 Groschen; 
geschenkt von Fräulein Charlotte Kramer i. Dessau 26. 3. 1943, Eigentums-Stempel: 
Städtische Museen Nordhausen 1943)) 
 

Andreas Gryphius, eigentlich Greif (1616–1664), geboren und gestorben im schlesischen Glogau, neben Grimmelshausen 
der bekannteste Autor des deutschen Barock. Als Sohn eines früh verstorbenen protestantischen Geistlichen wuchs er 
während des Dreißigjährigen Krieges im schlesischen Glogau auf. An der calvinistischen Universität Leiden betrieb er 
juristische, medizinische und geographische Studien. Seit 1650 war er als Rechtsberater der Landstände in Glogau tätig. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gutbirius, Aegidius:    00231277 
Lexicon Syriacum : Continens omnes N[ovi] T[estamenti] Syriaci dictiones et particulas, cum 
spicilegio vocum quarundam peregrinarum, & in quibusdam tantum Novi T. codicibus 
occurentium, & appendice […] / Aegidius Gutbirius. – Hamburgi [Hamburg] : Typis et 
impensis Authoris [Selbstverlag], 1667. – 606 S., 146 S., Appendix usw. (kl 8o, Ledereinband 
mit Bünden, Messing-Beschläge um alle vier Deckelecken; Messingschließen, Eigentums-
Stempel: Stadtarchiv Nordhausen, V Z 7) 
 

Aegidius Gutbier, am 1. September 1617 in Weißensee /Thüringen geboren, besuchte die Schulen in Weißensee, Roßleben 
und Quedlinburg, war dann 3 Jahre Hauslehrer in Riga, ehe er in Rostock studierte. Seine vor allem orientalischen Studien 
führten ihn nach Königsberg und Leiden, anschließend nach Oxford und Paris. 1652 wurde er Professor für orientalische 
Sprachen am Gymnasium in Hamburg. 1663 erschien sein Hauptwerk, das Neue Testament in syrischer Sprache.Auf einer 
Reise nach Thüringen, wo er sich von der Schwindsucht erholen wollte, starb er in Ufhofen bei Erfurt am 27. September 
1667. 

 
 
 
 



 
Henel, Christian:   00231278 
Statua Mercurialis : Viam rectam, brevem et planam, ad Augusta Sacrae Themidis adyta 
demonstrans : Sive Discursus, quomodo mox a primis pueritiae annis futurus Ictus variorum 
Linguarum, Scientiarum et Artium Doctrina recte instituendus sit etc. / Christian Henel.– 
Cöln an der Spree : Rupertus Völcker, 1661. – 272 S., Index (16o, Pergamenteinband, 
Titelkupfer, eingebunden in J. B. Mitternacht, 1657, siehe dort) 
 
 
 
 
 
Hippocrates von Cos:   00231279 
Aphorismi, graece et latine, una cum Prognosticis, Prorrheticis, Coacis, et aliis decem 
eiusdem opusculis, ex interpretation Iohannis Heurnii / Hippocrates von Cos. – Raphelengii 
: Ex officina Plantiniana, 1607. – 715 S. (18o-Format, Einband Pergament, beschädigt, ohne 
Eigentums-Stempel der Gymnasialbibliothek, ehemals Privatbesitz, Notiz auf dem 
Frontdeckel innen: Editio perrara!) 
 

Hippocrates von Kos, geboren um 460 v. Chr. auf der Ägäisinsel Kos, gestorben um 370 v. Chr. in Larissa, Thessalien, 
der berühmteste Arzt des Altertums 
 
 
 
 
 

[Hochzeitsgedichte: Carmina varia nuptialia]   00231280 
1. Johann Melchior Forster und Dorothea von der Sachsen. – [Erfurt] : Litteris Wittelianis, 
1624. – [8] S. 
2. Balthasar Müller und Anna-Margareta Schwindt. – Erphordiae : Typis Philippi Wittelii, 
1623. – [15] S. 
3. Barthasar Müller und Anna-Margareta Schwindt. – [Erfurt] : Typis Wittelianis, 1623. – [8] 
S.  
4. Johannes Dosser und Barbara Diener. – Erfurt : Jacobus Saxo, 1623. – [8] S. 
5. Balthasar Müller und Anna-Margareta Schwind. – Erfurt : Philipp Wittelius, 1623. – [16] 
S. 
6. Johannes Hammericus und Elisabeth Winter. – Erfurt : Philipp Wittelius, 1623. – [16] S. 
7. Johann Hamericus und Elisabeth Winter. – Altenburg : Johann Meuschken, 1623. – [12] 
S.  
8. Johann Hamericus und Elisabeth Winter. – Erfurt : Wittelianus, 1623. – [4] S.  
(kl. 8o, Rücken Pergament, Titelblätter mit Holzschnitt-Bordüren; Vignetten) 
 
 
Hörnigk, Ludovicus von:   00231281 
Tractatus politico-historico-juridico-aulici de Regali Postarum Jure / L. von Hörnigk. – 
Frankfurt am Main : Johann Beyer, 1663. –567 S.; Index (Titelkupfer, Zierinitialen, 
Vignetten, eingebunden in: Tractatus de Dote, 1591, V A 132, siehe dort 
 

Ludwig von Hörnigk (1600–1667), Arzt und Jurist. Er studierte in Gießen und Padua Medizin, promovierte in Straßburg 
zum Dr. med. und wurde 1635 Stadtphysicus in Frankfurt am Main. 1638 promovierte er in Marburg in Jura. In Wien 
konvertierte er zum Katholizismus. 1650 wurde er in Mainz Dekan der medizinischen Fakultät, 1658/59 auch zum Rektor 
gewählt. 

 
 
 
 



 
Hofmann, Johann Jacob:    00231282 
Lexicon Universale Historico-Geographico-Chronologico-Poetico-Philologicum : 
Continens historiam omnis aevi, geographiam omnium locorum, genealogima principum 
familiarum etc. / Johann Jacob Hofmann. – Basileae [Basel] : gedruckt von Jacob Bertsch 
und Johann Rudolph Genath, Verlag Johann Herman Widerhold, Buchhändler zu Genf, 
1677. – 1. T.: 1064 S., 2. T.: 600 S., Indices. (4o, Pergamenteinband mit Blindprägung, Titel- 
und Schlussvignette, Eigentumsvermerk Oestreich 1846, Eigentums-Stempel: Biblioth. 
Gymnasii Nordhus.) 
 
 
 
 
 
Hofmann, Johann Jacob:    00231283 
Lexici Universalis Historico-Geographico-Chronologico-Poetico-Philologici Continuatio : 
Tomus I, II et III / Johann Jacob Hofmann. – Basileae [Basel] : Jacob Bertsch Typis, Johann 
Hermann Widerhold Impensis, 1683. – 1062, 963 und 260 S. (4o, Holzdeckel, mit Pergament 
bezogen, Blindprägung, Doppelbünde, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
 

Johann Jacob Hofmann (1635–1706), geboren und gestorben in Basel, war ein Schweizer Theologe, Historiker und 
Lexikograph. Seine größte Leistung ist das Lexicon Universale. Es ist das erste Lexikon, das sich als Universallexikon 
bezeichnete und eines der letzten Gelehrtenlexika in lateinischer Sprache. 

 
 
 
 
 
Honterus, Johannes:   00231284 
Humani Corporis Membra : ex Johannis Honteri Coronensis rudimentorum 
cosmographicorum lib[ris] IV / Johannes Honter. – Ohne Seitenzählung [4 S.] (gr. 4o, 
angehängt an: Basilius Faber: Thesaurus eruditionis scholasticae, siehe dort) 
 

Johannes Honterus (geb. um 1498 in Kronstadt, Siebenbürgen, gestorben 1549 ebendort), Humanist, Universalgelehrter 
und Reformator der Siebenbürger Sachsen) 

 
 
 
 
 
Honorius, Philippus:    00231285 
De Regno Gallico sive Francico / Philippus Honorius. – Leiden : Officina Elzeviriana, 1626. 
– S. 505–565 (eingebunden in: Claudius Sesellius, siehe dort) 
 
 
 
Hyginus <Gromaticus> / Polybius <Megalopolitanus>:    00231286 
De Castris Romanis, quae exstant : Cum notis et animadversionibus, quibus accedunt 
dissertationes aliquot de re eadem militari populi Romani / Hyginus Gromaticus ; Polybius 
Megalopolitanus. Amstelodami [Amsterdam] : Judocus Pluymer, 1660. – 328 S. und Index 
verborum et rerum memorabilium. (8o, 1 Kupferstich und verzierte Initialbuchstaben. 
Eigentumsstempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus. Einband Pergament, stark beschädigt; 
siehe auch unter Polybius Megalopolitanus). 
 

Hyginus <Gromaticus>, römischer Vermessungstechniker des 1. oder 2. Jahrhunderts u. Z., De munitionibus castrorum 



 
 
 
 
 

̉ΙΣΟΚΡΑΤΟΥΣ ΆΠΑΝΤΑ : Isocratis Scripta quae quidem nunc extant, omnia, 
Graecolatina, postremo recognita: Hieronymo Wolfio Oetingensi interprete / Isocrates. – 
Basileae : Officina Oporiana, 1571. – 1121 S.; Index. (8o, Holzdeckel mit Pergament in 
Blindprägung, Einband innen beschädigt, Doppelbünde, eine Schließe erhalten, 
Druckermarke, Initialbuchstaben mit Holzschnitten, Eigentums-Stempel: Biblioth. 
Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, V C 24) 
 

Isokrates (436 v. Chr. –338 v. Chr.) eröffnete um 390 in Athen eine Rhetorikschule. Später war er auch als politischer 
Publizist tätig. Von ihm sind 21 Reden und 9 Briefe überliefert. 

00231287 
 
 
 
 
Justinianus <D[ivus]> [oströmischer Kaiser]:   00231288 
Institutionum Libri Quatuor / Justinian. – Notis perpetuis multo, quam huc usque diligentius 
illustrati, cura & studio Arnoldi Vinnii, I. C. – Editio postrema ab Autore recognita. – Jena : 
Matthaeus Bircknerus, 1660. – 643 S. (kl. 8o, Pergamenteinband, Titelkupfer, Vignetten, 
Zierinitialen, Dedikationsvermerk: Joh. Heinr. Horn, Heringen[sis], Actuarius, Biblioth. 
Schol. Nordh. hunc librum donavit 1747 d. II Nov.; Preisangabe: const[at] 16 gl. [Groschen]; 
zahlreiche handschriftliche Notizen; Stadtarchiv Nordhausen V B 24) 
 
 
 
 
 
Kippingus, Henricus:    00231289 
Antiquitatum Romanarum Libri IV/ Heinrich Kipping. – Bremae [Bremen] : Erhard Berger, 
1664. – 758 S. (kl. 8o, Titelkupfer, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.; 
Stadtarchiv Nordhausen V A 43) 
 

Heinrich Kipping, Altertumsforscher und Publizist. Studium in Rostock, Magister, später Bibliothekar des schwedischen 
Staatsrates Erskein, dann Konrektor des Gymnasiums in Bremen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kirchner, Athanasius:    00231290 
China Monumentis qua sacris qua profanis, nec non variis Naturae et Artis spectacilis, 
aliarumque Rerum memorabilium, illustrata / Athanasius Kirchner. – Amstelodami 
[Amsterdam] : Joannes Janssonius à Waesberge und Elizeus Weyerstraet, 1667. – 237 S. und 
Index. (gr. 4o, Pergamenteinband, Rücken beschädigt, Titelkupfer und zahlreiche Stiche mit 
Karten im Text, auch zahlreiche chinesische Schriftzeichen; Eigentumsvermerk: Nordhäuser 
Schul-Bibliothek; Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen) 
 



Athanasius Kirchner (1602−1680), Jesuit, Universalgelehrter, lehrte die meiste Zeit seines Lebens am Collegium 
Romanum in Rom. Sein 1667 erschienenes Werk China monumentis war eine bedeutende Enzyklopädie über das Kaiserreich 
China. 

 
 
 
 
 
Kirchring, Gottschalck von:   00231291 
De Redintegratione Circulorum S. R. Imperii / Gottschalck von Kirchring. – Jenae : Joh. 
David Werther, 1699. – 40 S. (eingebunden in: Chr. Schlegel: De Nummis Antiquis, 1717, siehe 
dort) 
 

Gottschalck Kirchring war Domherr in Lübeck seit 1681. Er starb 1719. 

 
 
 
 
 
Koeber, Johann Friedrich:    00231292 
Grammatica Graeca Harmonica Golio-Welleriana / Johann Friderich Koeber. – Lipsiae : 
Joh. Friderich Gleditsch, 1684. – 492 S., 4 Indices (kl. 8o, Ledereinband, Bünde, Zierinitialen, 
Schließen abgerissen, Stadtarchiv Nordhausen, V C 42) 
 
 
 
 
 
König, Georg Matthias:    00231293 
Tirocinium Poeticum Graecum, hoc est Libellus, in quo Epitheta, Nomina, Verba, & 
Adverbia Graeca secundum mensuram & ordinem Alphabeticum collecta sunt ad usum 
Tironum, quo facilius Poësin Graecam & acquirere & exercere / Georg Matthias König. – 
Noribergae : Wolfgang Endter, 1637. – 287 S. (kl. 8o, Pergamenteinband, Eigentumsvermerk: 
Johannes Letschnerus Anno 1670; Biblioth. Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, 
V Z 5) 
 

Georg Matthias König (1616–1698 oder 1699), seit 1647 Professor der Geschichte an der Universität Altdorf, 1654 auch 
Bibliothekar, 1667 Professor für Poesie und griechische Sprache 
 
 
 
 

Krieger, Johann:    00231294 
Neue Musicalische Ergetzligkeit / Das ist : Unterschiedene Erfindungen Welche Herr 
Christian Weise / in Zittau von Geistlichen Andachten Politischen Tugend-Liedern und 
Theatralischen Sachen bishero gesetzet hat; In die Music gebracht und der Tugend-liebenden 
Jugend vornehmlich recommendiret / Johann Krieger. – Haupt-Stimme. – Frankfurt und 
Leipzig : Christian Weidmann, Druck Johann Köler, 1684. – 30 Bl. (4o, Rücken und Ecken 
mit Leder bezogen, Blindprägung, Zierinitialen und Vignetten, Eigentums-Stempel: Biblioth. 
Gymnasii Nordhus., Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen) 
 

Johann Krieger (1651–1735), Organist und Komponist, Hofkapellmeister in Bayreuth, Greiz, Eisenberg, Organist in 
Zittau. Seine Neue Musicalische Ergetzligkeit (1684) besteht aus 3 Teilen, von denen hier nur ein Teil vorhanden ist. 

 
Lambeck, Heino:    00231295 



Compendium Sciotericorum. Das ist : Ein kurtze vnd Gründtliche Beschreibung / allerhand 
Sonnen Vhren / auß Natürlichem Lauff der Sonnen / vnd Mathematischem Grunde / mit 
Circkel vnd Linialen / vnfehlbar zu machen. Sampt einem Arithmetischen Tractätlein / den 
Kunstliebenden zu gefallen beschrieben / vnd in Druck verfertiget / Heino Lambeck. – 
Hamburg : Paul Lange, in Verlegung deß Authoris, 1625. – 32 S. Ill. (Holzschn.) (Titel-
Holzschnitt-Bordüre, Titelvignette, Initialbuchstaben verziert, Vignetten, eingebunden in: 
Wolfgang Lochmann, 1636, siehe dort) 
angehängt vom selben Verfasser 
Lambeck, Heino: 
Compendium Arithmeticae, Darinn begriffen: Etzliche Arithmeti : Geometri, Algebrai : vnd 
Polygonalische Quaestiones vnd Exempla / den Kunstliebenden zur belustigung componirt. 
– 56 S. und Anhang [27] S.  
 

Heino Lambeck (1686–1661), Schreib- und Rechenlehrer in Hamburg. Er lehrte 51 Jahre die Rechenkunst an der St. 
Jacobischule in Hamburg. 

 
 
 
 
 
Lehmann, Christophorus (Hg.):    00231296 
De Pace Religionis Acta Publica et Originalia : Das ist: Reichshandlungen / Schrifften und 
Protocollen uber die Constitution deß Religion-Friedens in drey Büchern abgetheilet. 
Darinnen begriffen  
Im Ersten [1. Buch] wie dieselbe in den drey Reichsräthen der Churfürsten / Fürsten / Frey 
und Reichs-Stätte in Anno 1555 zu Augspurg berathschlaget / in underschiedliche Relationes 
und Correlationes verfast / darüber der Königl. May. Resolution, Replic, hinwieder der Chur-
Fürsten und Stätt Duplic : und darauff endtlich beschlossen und verabschiedet. Sampt 
beygefügter Kays. Ferdinand I. Rudolphi II. und Matthiae Röm. Kaysern Alte und Newe 
Reichs-Hoffraths Ordnungen / Christophorus Lehenmann (Hg.). –  
Im Andern [2. Buch] was hernacher wegen Uberfahrungen berürtes Friedens auff allen 
Reichstägen biß auff Anno 1620. Zwischen den Catholischen und Evangelischen Ständen / 
vor Spaltungen erwachsen / und dannenhero wegen beyderseits auff den Reichstägen 
einkommener Gravaminum und gewechselter Schrifften: Und darüber von den Röm. Kays. 
ertheilte Resolutiones und Decreten verhandlet. 
Im Dritten [3. Buch] der Kays. May. auch Chur- und Fürsten und des Hochlöblichen Kays. 
Cammergerichts wie auch Vornehmer Rechtsgelehrten (wegen Mancherley Außlegung / 
Disputaten / und Inzterpretationen des Religions-Frieden) Berathschlagungen / Bedencken 
/ Voten und Beschluß von dem rechten Verstandt desselbigen. – [handschriftl.: editio prima] 
Frankfurt : Caspar Rötel, 1631. – 1. und 2. Buch: 699 S.; 3. Buch: 796 S. (8o, 
Pergamenteinband, Vignetten, Zierinitialen; handschriftl. Notizen auf dem Titelblatt: (1.) ex 
communicatione et emto. Dni Past. Lesseri pr. 16 gl. [Groschen] ao 1721 acquisivi. vide 
hinten. (2.) Johann Wilhelm Paulandt. Nordhus. Senat. ibid. 1758. Aug.; Rückdeckel innen: 
emtum 1721, North. Mens. Nov. pro 16 gl. [Groschen] von Herrn Leßern à J. W. Pauland 
S. et S.; auf dem Frontdeckel innen von Paulandts Hand Notizen über Christophorus 
Lehmann; Stadtarchiv Nordhausen V B 7) 
 

Christophorus Lehmann (um 1570–1638), geboren in Finsterwalde, Studium in Leipzig, später in Speyer 1. Stadtschreiber, 
seit 1606 Leiter des Archivs der Reichsstädte der Rheinischen Bank, dann in Diensten des Erzbischofs von Trier 

 
 
 
 
 



Livius, Titus <Patavinius>:   00231297 
Historiarum ab Urbe condita Tomus Tertius / Titus Livius. – [handschriftl.: Buch 31–45]. – 
Amstelodami [Amsterdam] : Daniel Elsevir, 1678. – 1080 S., Anhang, Index (8o, 
Pergamenteinband, Druckermarke, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., 
Gesamtlehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen, Signatur V A 5) 
 

Titus Livius aus Patavium = Padua (um 59 v. Chr.–um 17 u. Z., römischer Geschichtsschreiber zur Zeit des Augustus 

 
 
 
 
 
Lipsius, Iustus:    00231298 
Opera omnia, Tom. 1 und 2 / Justus Lipsius. – Lugduni [Lyon] : Horatius Cardon, 1613. – 
882 S., 899 S., Ill. (gr. 4o, Pergamenteinband, Doppelbünde, Titelbordüre mit Kupferstichen, 
Porträt-Stich und zahlreiche Illustrationen, Eigentums-Stempel: Der Magistrat zu 
Nordhausen, Buchschnitt rot gefärbt) 
 
 
 
 
 
Lipsius, Iustus:    00231299 
Opera omnia, Tomus IV / Justus Lipsius. –  
1. De Bibliothecis Syntagma : Editio II, et ab ultima Auctoris manu. – Antverpiae 
(Antwerpen : Ioannes Moretus, 1607. – 35 S. 
2. Monita et Exempla Politica. Libri duo. – Antverpiae : Ioannes Moretus, 1606. −  213 S. 
3. Leges Regiae et Leges X. Virales, L. Lipsii opera studiose collectae. : Editio ultima. 
Antverpiae (Antwerpen) : Ioannes Moretus, 1601. – 66 S. und Index  
4. Lovanium : sive Opidi et Academiae eius Descriptio. – Antverpiae : Ioannes Moretus, 
1605. – 116 S. und Index, Ill. 
5. De Vesta et Vestalibus Syntagma. – Antverpiae : Ioannes Moretus, 1603. – 50 S. 
6. Opera omnia quae ad Criticam Proprie spectant. – Antverpiae : Ioannes Moretus, 1600. – 
644 S. und Index. – (Lexikonformat, Ledereinband, Rücken mit Goldprägung, 
Druckermarke, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., Eigentumsvermerk: D. E. 
Meyer, Rect.) 
 
 
 
 
 
 
Lipsius, Iustus:    00231300 
Opera omnia, Tomus V / Iustus Lipsius. –  
1. Diva Sichemiensis : sive Aspricollis : Nova eius Beneficia et Admiranda. – Antverpiae : 
Ioannes Moretus, 1606. – 69 S. 
2. Diva Virgo Hallensis. : Beneficia eius et Miracula fide atque ordine descripta. – Antverpiae 
: Vidua et Filii Io. Moreti, 1616. – 86 S. und Index 
3. De Amphitheatro Liber. – Antverpiae : Ioannes Moretus, 1604. – 77 S., Ill. [Enthält 
mehrere ganzseitige Holzschnitte] 
4. Saturnalium Sermonum Libri II, qui de Gladiatoribus. – Antverpiae : ex officina 
Plantiniana, Ioannes Moretus, 1604. – 129 S. und Index, Ill. [Holzschnitte, gefaltet] 



5. Epistolarum Selectarum Centuria Prima Miscellanea. – Antverpiae . Ioannes Moretus, 
1605. – 213 und 93 S. −(Lexikonformat, Einband Leder, Rücken mit Goldprägung, 
Druckermarken, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
 

Lochmann Wolfgang:    00231301 
Instrvmentvm Instrvmentorvm Mathematicorvm / Das ist: Ein newegeordentes 
Mathematisch Instrument / welches an statt vieler andern Instrumenten / zu allerhand 
Mathematischen Künsten / alß zur Arithmetica, Geometria, Astronomia, Fortification, 
Artillerey, Visierung / und andern Mechanischen sachen / lustig vnd bequem / nicht allein 
mit / besondern auch ohne Rechnung kann gebraucht werden. Allen der hochnützlichen 
Mathematischen Kunst liebhabern / bevorab den Ingenieurs vnd KriegsCapitänen / zu 
sondern Ehren vnd Wolgefallen an Tag gegeben vnd zu Kupffer gebracht / Wolfgang 
Lochmann. – Alten Stettin : Nicolaus Barthelt, in Verlegung Martini Gutten Buchhändlern 
in Berlin, 1636. – 60 Bl. Ill. (8o, Einband mit alter Pergament-Handschrift, Titelkupfer, 
zahlreiche ganzseitige Stiche und Figuren; Titelseite nennt das Jahr 1637 und als Verleger 
Johan Hallervorden, Buchführer zu Rostock; Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen; 
eingebunden sind drei weitere Texte: Astrolabium, 1584, Sonnenuhr, 1582 und Sonnenuhr, 
1625) 
 

Wolfgang Lochmann, Iuris utriusque Doctor und Mathematicus 

 
 
 
 
 
Londorpius, Caspar:    00231302 
Acta Publica, oder: Von Ursachen deß Teutschen Kriegs, weyland Keysers Matthiae, und 
Ferdinadi II. wider die Böhmen, Hungarn und andere Ständt deß Reichs und sonsten von 
Anno 1617 biß auff das 1629. Jahr sieghafft geführt. In zween Tomos abgetheilet, mit 
schönen Kupfferstücken gezieret und zum erstenmal in Truck verfertiget und continuirt / 
Caspar Londorpius. – Tom 1. − Frankfurt am Main : Johann Theobald Schönwetter, 1629. 
– 1578 S. Ill. (4o, Pergamenteinband mit Goldprägung, Titelbordüre mit Kupferstichen, 
ferner 8 ganzseitige Kupferstiche von Herrscherpersönlichkeiten dieser Zeit; 
Eigentumsvermerk: A. K. Osswald, Nordhausen 1894) 
 

Caspar Lundorp (* um 1580 in Frankfurt am Main, † am 24. September 1629 ebendort) studierte wohl an den Universitäten 
Marburg und Wittenberg und war von 1605 bis 1607 Lehrer am Frankfurter Gymnasium. 20 Jahre war er dann als Philologe 
und Historiker tätig. Sein Hauptwerk sind die Acta Publica, eine Urkundensammlung der Zeitgeschichte seit dem Beginn 
des Dreißigjährigen Krieges. 

 
 
 
 
 
Lupanus, Vincentius:   00231303 
De Magistratibus et Praefecturis Francorum / Vincentius Lupanus. – Leiden : Officina 
Elzeviriana, 1626. – S. 382–504 (eingebunden in: Claudius Sesellius, siehe dort) 
 
 
 
 
 
Martersteck, Andreas:    
Alchymia Vera Lapidis philosophorum. Von der Rechten wahren Kunst des Goldmachens 
/ deren sich viel Aschenpeuster biß dahero ohne grund rühmen / vund damit Reiche Leut 



Arm machen. Itzund allererst allen Kunstliebenden Geldgeitzigen Leichtgläubigen 
Müssiggengern vnd verblendeten Goldkochern zur warnung publiciret vnnd ans liecht 
gebracht. Ex Bibliotheca Herrn Andreae Marterstecken / Weiland Gräfflichen 
Schwartzburgischen Praeceptoris, &c. – Magdeburg : Andreas Betzel, in Verlegung Levini 
Braunß, Buchführers zum Gülden Horn, 1609. – 37 S. (kl 8o, Druckermarke, Innendeckel 
mit Notizen von Ernst Günther Förstemann; alter Archivstempel, selten: Städtisches Archiv 
Nordhausen a. Harz; Historische Bücherei der Stadt Nordhausen; eingebunden 
auch:Johannes Clajus: Altkumistica, 1616, siehe dort) 
Martialis, M[arcus] Val[erius]:   00231305 
Epigrammaton Libri XIIII / M. Val. Martialis. – Leyden : Officina Plantiniana, 
Christophorus Raphelengius, 1600. – 270 S. (16o, Eigentumsvermerk: Joh. Frid. Weidlerig, 
S. S. Theolog. Stud. 1708 Jenae; Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., 
Stadtarchiv Nordhausen, V H 18) 
 

Marcus Valerius Martialis, Martial (40–102 n. Chr.), römischer Dichter, vor allem durch seine Epigramme bekannt 

 
 
 
 
 
Maximus, Valerius:    00231306 
Dictorum factorumque memorabilium libri novem / Valerius Maximus. – Olim a Stephano 
Pighio emendati. Nunc vero post Lipsii & Mitallerii aliorumque spicilegia, ad vetustissimum 
V. Cl. Petri Danielis I. C. exemplar collati, adiectis etiam animadversionibus a Christophoro 
Colero cum indice gemino. – Frankfurt : Typis Wechelianis apud Claudium Marnium et 
heredes Ioannis Aubrii, 1601. – 621 S.; Index (kl. 8o, Pergamenteinband; Druckermarke, 
Initialbuchstaben mit Holzschnitten, Eigentumsvermerk: J. G. Bossen; Andreas Hake Anno 
1693; 9 gl. [Gro-schen]; Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Gesamt-
Lehrerbücherei Nordhausen; eingebunden auch Catull, Tibull, Properz und Cornelius 
Gallus, Opera, Basel 1592, siehe dort) 
 

Valerius Maximus, römischer Schriftsteller im 1. Jahrhundert u. Z., verfasste Neun Bücher denkwürdiger Taten und 
Aussprüche: Dictorum factorumque memorabilium libri novem. 

 
 
 
 
 
Mela, Pomponius:   00231307 
De Situ Orbis Libri III / Pomponius Mela. – Ex recensione Andreae Schottii. – Helmaestadii 
(Hemstedt) : Typis Iacobi Lucii, Sumtu Ierem. Rixneri, 1635. – 144 S.; Index. (16o, 
Pergamenteinband, Eigentums-Vermerk: H. A. G. Paez Ilfeld 1710; Preis: Const. 2 Gr. 6 
Pf., Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., Gesamt-Lehrerbücherei 
Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen, Sign. V F 6; eingebunden weitere Schriften) 
 

Pomponius Mela, Geograph und Kosmograph, lebte im 1. Jahrhundert n. Chr. und verfasste in den Jahren 43 bis 44 eine 
Beschreibung der seinerzeit bekannten Welt: De situ orbis, libri tres. 

 
 
 
 
 
Melanchthon, Philipp:   00231308 
Grammatica Latina / Philipp Melanchthon. – Editio novissima, ad usum accomodata 
meliorem, atque indicibus necessariis aucta. – Lipsiae [Leipzig] : Joh. Fuhrmann und Maur. 



Georg Weidmann, 1683. – 496 S. – Abacus Prosodicus, ohne Seitenzählung. (Eingebunden 
auch Melanchthon, Hypomnemata, siehe dort; kl. 8o, Pergamenteinband; Eigentums-Stempel: 
Biblioth. Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, V C 15) 
 
 
 
 
Melanchthon, Philipp:   00231309 
Hypomnemata et alia quaedam ad Grammaticam Phil. Melanchthonis … pertinentia. – 
Lipsiae : Moritz Georg Weidmann, 1687, 424 S. (Eingebunden in: Melanchthon, Grammatica 
Latina, siehe dort) 
 
Merula, Paulus:   00231310 
Opera varia posthuma de sacrificiis, sacerdotibus, legibus, comitiis, praemiis / Paulus Merula. 
− Lugdunum Batavorum [Leiden] : Petrus à Meersche, Joannes de Vivie, 1684. – 142 S., 52 
S., 288 S., 49 S. und Indices (8o, Titelkupfer A. De Blois fecit; Eigentums-Stempel: Biblioth. 
Gymnasii Nordhus.; Stadtarchiv Nordhausen V A 50) 
 

Paulus Merula (1558–1607), holländischer Rechtsgelehrter, Bibliothekar und Historiker 

 
 
 
 
 
Mitternacht, Johann Sebastian:   00231311 
Paedia. Das ist: Unvorgreiffliches und wolgemeintes Bedencken / von der Erziehung und 
Unterweisung der Kinder / Auff die Privat-Information, die bey den Eltern im Hause 
geschicht, eingerichtet / Johann Sebastian Mitternacht. – Leipzig : Verlag Johann Scheiben, 
gedruckt bei Johann Bauer, 1657. – 246 S. (16o, Pergamenteinband, Titelkupfer, Eigentums-
Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv, 
Sign. V K 8; eingebunden weitere Schriften: J. S. Mitternacht, M. Marquart, Chr. Henel) 
 
 
 
 
 
Mitternacht, Johann Sebastian:   00231312 
De Argumentis Studiosae Pubi, quae per Scholas et Gymnasia enutriri solet, tum utilissimis, 
tum iucundissimis / Johann Sebastian Mitternacht. – Jena : Georg Sengenwald, 1661. – 167 
S. (Eingebunden in J. S. Mitternacht, 1657, siehe dort) 
 
Magister Johann Sebastian Mitternacht (1613–1679), Theologe, Pädagoge, Barockdichter. Zunächst Pastor, dann 
Rektor der Naumburger Stadtschule, 1646 Rektor der Reuß-Plauischen Landschule zu Gera, des Gymnasiums Rutheneum. 
1667 wurde er Hofprediger des Herzogs Moritz von Sachsen-Zeitz. Er verfasste Schuldramen, theologische Streitschriften 
und pädagigische Werke. 

 
 
 
 
 
Morellus, Federicus:   00231313 
Spicilegia animadvers. in Strabonis Geographica / Federicus Morellus. – Paris : typis regiis, 
1620. – 8 S. (eingebunden in Strabon, Rerum geographicarum libri XVII, siehe dort) 
 



 
 
 
 
Morery, Louys:   00231314 
Le Grand Dictionaire historique ou le Mêlange curieux de l’ histoire sacrée et profane. T. 1: 
A – B; T. 2: C – F / Louys Morery. – Amsterdam : Henry Desbordes, Pierre Brunel, Antoine 
Schelte u.a., 1698. – 522 S., 572 S. (gr. 4o, Pappe, mit Leder bezogen, Buchrücken beschädigt, 
Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., verzierte Initialbuchstaben und 
Schlussvignette) 
 
 
 
 
 
Morery, Louys:   00231315 
Le Grand Dictionaire historique, ou le Mêlange curieux de l’ Histoire sacrée et profane. T. 3: 
G – M; T. 4: N – Z / Louys Morery. – Amsterdam : Henry Desbordes, Pierre Brunel, Antoine 
Schelte u.a., 1698. – 582 S., 588 S. (gr. 4o, Pappe, mit Leder bezogen, Buchrücken beschädigt, 
verzierte Initialbuchstaben und Schlussvignette; Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii 
Nordhus.) 
 

Louis Moréri (1643–1680, † in Paris): Die erste Auflage seines Werkes Le grand Dictionnaire erschien in Lyon 1671. 

 
 
 
 
 
Muretus, Marcus Antonius: 00231316 
Orationes, Epistolae, & Poemata / Marcus Antonius Muretus. – Cum Praefatione & 
insignibus augmentis M. Jacobi Thomasii. – Editio plane nova. Sub calcem adjectae sunt 
Nuptiae Parisinae M D LXXII. – Lipsiae : Johannes Gross’ Witwe und Erben, 1698. – 786 
S.; 228 S.; 102 S.; Index (kl. 8o, Pergamenteinband, Titelkupfer: Porträt des Muretus, 
Initialbuchstaben mit Holzschnitten; Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., 
Stadtarchiv Nordhausen, Signatur V H 21) 
 

Marc Antoine Muret (* am 12. April 1526 in Muret bei Limoges, † 4. Juni 1585 in Rom), französischer Humanist. Er 
wurde durch seine Vorlesungen in Paris berühmt, später aber als angeblicher Hugenotte verfolgt. Seit 1559 lebte er in Rom. 

 
 
 
 
 
Niderstedt, Burchard:   00231317 
Malta Vetus et Nova / Burchard Niderstedt. – Helmestadii [Helmstedt] : Typis Calixtinis, 
Henning Müller, 1660. – 93 S. (Titelkupfer A. Aubry fecit, Druckermarke. Eingebunden in: 
Procopius von Caesarea, siehe dort) 
 
 
 
 
 
 
Opitz, Martin:   00231318 



Prosodia Germanica, Oder Buch von der Deudschen Poeterey / In welchem alle ihre 
Eigenschafft und Zugehör gründlich erzählet / unnd mit Exempeln außgeführet wird / 
Martin Opitz. – Jetzo aber von Enoch Hannman an unterschiedlichen Orten vermehret 7 
und mit schönen Anmerckungen verbessert. – 8., verbesserte Auflage. – Frankfurt am Main 
: Christian Klein, 1658. – 360 S., [32] S. (16o, Pergamenteinband, Druckermarke; Gesamt-
Lehrerbücherei Nordhausen) 
 

Martin Opitz (1597–1639), bedeutender Barockdichter, Begründer der schlesischen Dichterschule. Sein Buch von der 
Deutschen Poeterey erschien erstmals 1624. Darin beschrieb er Regeln und Grundsätze einer neu zu begründenden 
hochdeutschen Dichtkunst. 

 
 
 
 
 
 
 
Patinus, Carolus:    00231319 
Imperatorum Romanorum Numismata ex Aere Mediae et Minimae Formae Descripta et 
Enarrata / Carolus Patinus : Amstelodami : Georgius Gallt, 1696. – 432 S.; Index. – Ill. (gr. 
4o, Ledereinband, Titelkupfer, Titelvignette, ganzseitiger Stich Kaiser Leopolds I., mit vielen 
weiteren Stichen illustriert; Eigentumsvermerk: August Osswald, Nordhausen, 31. 1. 1830; 
Signaturen: H. 98, V G 6) 
 
Carolus Patinus, Doctor Medicus Parisiensis 

 
 
 
 
 
Patin, Charles:    00231320 
Histoire des Medailles ou Introduction a la Connoissance de cette Science / Charles Patin. – 
Paris : chez la Veuve Mabre Cramosi, 1695. – 291 S., Ill. (kl. 8o, Ledereinband, Rücken mit 
Bünden und Goldprägung, Titelkupfer: D. Penningen sc.; Eigentumsvermerk: August Karl 
Osswald Nordhus Halle 1826; Sign.: V G 4) 
 

Charles Patin (1633–1693), französischer Arzt und Numismatiker 

 
 
 
 
 
 
Petavius, Paulus:   00231321 
[Teil 1:] Antiquariae Supellectilis Portiuncula / Paulus Petavius. – Parisius, 1610. – [Ohne 
Verlagsangabe und Seitenzählung; mit ganzseitigen Stichen illustriert, ohne Textseiten.] –  
[Teil 2:] Veterum Nummorum ΓΝΩΡΙΣΜΑ / Paulus Petavius. – Parisius, ohne 
Verlagsangabe, 1610. – Ohne Seitenzählung (Ledereinband, Rücken mit Goldprägung, 
Eigentumsvermerk: A. K. Osswald, Nordhausen 1836; ganzseitiger Porträt-Stich des 
Petavius, 1609, 41 Jahre alt; Stadtarchiv Nordhausen, V A 71) 
 

Paulus Petavius, Paul Petau (1568–1614), französischer Grafiker, Bibliophile, Herausgeber 

 
 
 



 
 
 
Petrus de Vineis:    00231322 
Epistolarum Libri VI. / Petrus de Vineis. – Opus, Historiarum, Politicae et Ivris Stvdiosis 
utilissimum : diu desideratum : et nunc post Cl. V. Simonis Schardii JC. Editionem anni 
MDLXVI. Denvo cvm Haganoensi Exemplari collatum, recognitum, accurate castigatum. 
Locis quamplurimis auctum : Glossario et Indice illustratum. Per Germanum Philalethen. – 
Ambergae : Johannes Schönfeld, 1609. – 735 S. (kl. 8o, Pergamenteinband, Bandverschluss, 
teils fehlend; Druckermarke, Holzschnittinitialen, Vignetten, Stadtarchiv Nordhausen, V A 
129) 
 

Petrus de Vineis, de Vinea, auch Pierre de Vigne (* vor 1200 in Capua, † April 1249 in San Miniato), Kanzler und einer 
der engsten Vertrauten des Stauferkaisers Friedrich II. Die um 1270 zusammengestellre Briefsammlung, die unter seinem 
Namen bekannt ist, ist in zahlreichen Handschriften überliefert. 

 
 
 
 
 
 
Photius:    00231323 
Bibliotheca, seu Descriptio atque Enumeratio, Lectorum a Photio Codicum etc. Andrea 
Schotto Antwerp. de Societate Iesu interprete. – o. O., 1611 (?) (gr. 4o, Pergamenteinband, 
Holzschnitt-Vignetten und Initialbuchstaben; Eigentumsvermerke: Possessor quondam fuit 
Ioh. Nicolaus Funccius, ex cuius bibliotheca sibi comparavit Joh. Friderich Wigand 1779; 
August Osswald Nordh. 20. 11. 1825) 
 

Photios (um 820–891), bedeutender byzantinischer Gelehrter, Patriarch von Konstantinopel. Seine Bibliotheca oder 
Myriobiblon, sein wichtigstes Werk, ist eine Sammlung von Notizen über antike Klassiker, das einzige erhaltene 
byzantinische Werk über Literaturgeschichte. Der Jesuit Andreas Schott (1552 oder 1553–1629) veröffentlichte 1606 in 
Antwerpen eine Übersetzung ins Lateinische. 

 
 
 
 
 
Pistorius, Ioannes:   00231324 
Rerum Germanicarum veteres iam primum publicati Scriptores VI. : In quibus praeter 
reliquos, Wippo de Conradi Salici Imp. Vita: et tres Antiquitatum Fuldensium, diu desiderati 
Libri, inveniuntur: Ex D. Ioannis Pistorii …Bibliotheca eruti et vindicate. – Francofurti 
[Frankfurt] : bei Claudius Marnius und den Erben Iohannis Aubrii, 1607. – 754 S. und Index. 
– (4o, Buchdeckel mit Pergament überzogen, Blindprägung, Doppelbünde, Holzschnitt-
Vignetten, Eigentumsvermerke: Ex Caroli Ferd. Hommelii Bibliotheca 1762; A. K. Osswald 
Nordhusus, Halberstadt 12/3 33.) 
 

Johannes Pistorius der Jüngere (1546–1608), Arzt, Historiker und Theologe 

 
 
 
 
 
Plinius <Secundus>, Gaius:   00231325 
Historiae Mundi Libri XXXVII / Gaius Plinius Secundus. – Cum Castigationibus et 
Adnotationibus doctiss. & variis praeterea Lectionibus ex mss. Compluribus ad Oram 



Paginarum accurate indicatis. – Ex novissima et laboriosissima Editione Iacobi Dalechampii, 
Medici, Cadomensis. – Cum Indice duplici, utroque locupletissimo. Accedunt iam primum 
Pauli Cigalini Comensis praelectiones duae eruditiss. Una de vera patriae nostri Plinii; altera 
De fide & auctoritate ipsius. –  Francofurti : Claud. Marnius & heredes Joan. Aubrii, 1608. – 
1688 S.; Indices (8o, Pergamenteinband, Druckermarke, Initialen mit Holzschnitten, 
Schenkungsvermerk eines Bleicheröder Bürgermeisters von 1684; Eigentums-Stempel: 
Biblioth. Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, Signatur V A 51) 
 
 
 
 
 
 
Polybius Megalopolitanus:   00231326 
De Castris Romanis, quae exstant : Cum notis et animadversionibus, quibus accedunt 
dissertationes aliquot de re eadem militari populi Romani / Hyginus Gromaticus ; Polybius 
Megalopolitanus. Amstelodami [Amsterdam] : Judocus Pluymer, 1660. – 328 S. und Index 
verborum et rerum memorabilium. (8o, 1 Kupferstich und verzierte Initialbuchstaben. 
Eigentumsstempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus. Einband Pergament, stark beschädigt); 
siehe auch unter Hyginus Gromaticus. 
 
 
 
Posner, Fridemann:   00231327 
Dissertatio Inauguralis in Academia Ienensi 
De Confirmatione Pactorum Auctoritate Superiorum / Fridemann Posner. Jena : Litteris 
Mullerianis, 1696. – 70 S. (Eingebunden in Chr. Schlegel: De nummis antiquis, 1717, siehe dort) 
 
 
 
 
 
Procopius <Caesariensis>:    00231328 
ΑΝΕΚΔΟΤΑ. Arcana Historia [Geheimgeschichte] : Qui est Liber IX Historiarum. : Ex 
Bibliotheca Vaticana Nicolaus Alemannus protulit, latine reddidit, notis illustravit / 
Procopius Caesariensis [griechisch und lateinisch] – Lugduni [Lyon] : Ioannes Ivllieron, 1623 
– 135 S., 142 S. und Index. (4o, Pergamenteinband, Eigentumsvermerke: Caspar Zieglerus; 
A. K. Oßwald, Worbis 1845) 
 

Prokopius von Caesarea, spätantiker Historiker, geb. um 500, gest. um 565. Seine Geheimgeschichte ist eine reine 
Sandalgeschichte oder Schmähschrift. 

 
 
 
 
 
Puteanus, Ericus:   00231329 
Historia Cisalpina, Libri II / Ericus Puteanus. – Viennae Austriae [Wien] : Typis Mariae 
Teresiae Voigtin, 1725. – 159 S.; Anhang (16o, Frontdeckel abgerissen, Biblioth. Gymnasii 
Nordhus.; Stadtarchiv Nordhausen V A 82) 
 

Erycius Puteanus, Hendrik van Put (1574–1646), Polyhistor, Schüler und Nachfolger des berühmten Justus Lipsius, 1601 
Professor Eloquentiae in Mailand, 1607 Professor in Löwen. Sein Nachlass umfasst mehr als 16000 Briefe. 

 



 
 
 
 
Ranzovius, Henricus:   00231330 
Tractatus astrologicus de Genethliacorum Thematum Iudiciis pro singulis nati accidentibus; 
ex vetustis et optimis quibusque Auctoribus collectus / Henricus Ranzovius. – Francofurti 
[Frankfurt am Main] : gedruckt von Wolfgang Hofmann, Verlag Jonas Rosas Erben, 1633. – 
378 S. und Index, 2 astrologische Tafeln (kl. 8o, Druckermarke, Eigentums-Stempel: Biblioth. 
Gymnasii Nordhus. und Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen) 
 

Heinrich Rantzau oder Rantzow (1526–1598) war von 1556 bis 1598 Statthalter des dänischen Königs in den 
Herzogtümern Schleswig und Holstein. Er ist ein bedeutender Vertreter des Humanismus und der Renaissance im deutsch-
dänischen Bereich. 

 
 
 
 
Riccius, Stephanus:   00231331 
In M. T. C[iceronis] Epistolas, quae Familiares vocantur … Ex ore Clarissimi Viri Dn. 
Philippi Melanthonis (piae memoriae) quondam privatim excepta et Eloquentiae et 
Historiarum studiosis communicata : Nunc iterum correcta et aucta. – Ienae [Jena] : gedr. V. 
Tobias Steinmann, verlegt v. Jacob Apel, Leipziger Buchhändler, 1602. – 359 S. (kl. 8o, 
Pergament, neuer Einband. Der ursprüngliche, ein ottonisches Handschriften-Fragment, 
wurde um 1994 in Göttingen herausgelöst; Druckermarke, Eigentums-Stempel: Biblioth. 
Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, V C 14) 
 
Ries, Adam:    00231332 
Rechenbuechlin / auff Linien und Ziffern / fuer die junge angehende Schueler / in allerley 
Handthierung / Geschäfften unnd Kauffmanschafft / mit newen kuenstlichen Regeln und 
Exempeln gemehret. Auff mancherley land und Staett Muentz / Geweicht / Elen und Maß 
gerichtet / Innhalt angehengten Registers. Jetzt alles von newem widerumb fleissig ersehen 
und corrigirt / Adam Ries. – Frankfurt am Main : Sigismund Latomus, im Verlag Vincentius 
Steinmeyers, 1618. – 80 Bl. (kl. 8o, Papp-Einband mit Lederrücken, Eigentums-Stempel: 
Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen, Signatur V F 3) 
 
 
 
 
 
Ries, Adam:   00231333 
Rechenbüchlein / Auff der Linien und Federn / Auch sonsten in allerley Handthierung 
nützlich zu gebrauchen. Auffs newe durchlesen und an vielen oerthern wieder zu recht 
gebracht / Adam Ries. – Leipzig : Elias Rehefeld und Johann Groß, 1626. – Ohne Seiten- 
oder Blattzählung (kl. 8o, Ledereinband in Form einer alten Handschrift, Druckermarke, 
zahlreiche Bemerkungen auf Vorder- und Rückdeckel innen usw. mit interessanten 
Rechenbeispielen; Eigentums-Stempel: Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv 
Nordhausen, Signatur V F 2) 
 
 
 
 
 



Saresberiensis, Ioannes:    00231334 
Policraticus sive de nugis curialium, et vestigiis Philosophorum libri octo. Accedit huic 
editioni eiusdem Metalogicus. Cum Indice copiosissimo / Ioannes Saresberiensis. – Lugduni 
Batavorum [Leiden] : Ioannes Maire, 1639. – 931 S. (kl. 8o, Pergamentbezug, Druckermarke, 
Vignetten, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., Gesamt-Lehrerbücherei 
Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen, V D 35) 
 

Ioannes Carnotensis Episcopus, patria Sare[beriensis], beati Thomae Cantuariensis Archiepiscopi quondam clericus atque 
discipulus, vir in Divinis scripturis eruditus 
Johannes Saresberiensis, von Salesbury (* um 1110 bis 1120, † um 1180), studierte in Frankreich, wurde Sekretär des 
Erzbischofs von Canterbury, 1176 Bischof von Chartres. Der Metalogicus  gibt wichtige Hinweise auf die zeitgenössische 
Logik und wurde erstmals 1610 gedruckt; der Policraticus entstand um 1160 und wurde 1513 erstmals gedruckt. 

 
 
 
 
 
Schardius, Simon:    00231335 
Lexicon Iuridicum sive verborum et rerum ad Iuris Rom. Civilis simul et Pontificii Theoriam 
et Praxim pertinentium : Thesaurus locupletissimus / Simon Schardius. – Coloniae 
Agrippinae [Köln] : Ioannes Gymnicus sub Monocerote, 1616. – 1041 S. und Index. (4o, 
Pergamenteinband, Druckermarke, Initialbuchstaben und Vignetten, Buchschnitt rot 
gefärbt; ohne Eigentumsvermerk oder Stempel) 
 

Simon Schard (* um 1535, † 1573), Jurist, Historiker, Mitglied des Reichskammergerichts zu Speyer 

 
 
 
 
 
Schickard, Wilhelm:    00231336 
Astroscopium, pro facillima Stellarum Cognitione excogitatum et Commentariolo illustratum 
: Nunc denuo in usum Reipublicae Literariae locupletius recusum : accurante Wilhelmo 
Schickardo Juniore / Wilhelm Schickard. – Stuttgart und Leipzig, Joh. Hereford Klosius, 
1698 [ergänzt; Hinweis mit dem Erscheinungsjahr abgerissen, erste Ausgabe 1623], 112 S. 
(16o, Titelkupfer, Eigentums-Stempel: Biblioth.Gymnasii Nordhus., Gesamt-Lehrerbücherei 
Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen, Sign. V F 7) 
 
Wilhelm Schickard (1592–1635), Astronom und Mathematiker, lehrte Hebräisch und Astronomie an der Universität 
Tübingen 

 
 
 
 
 
Schlegel, Christian:    00231337 
De nummis Altenburgensibus cruce manuque signatis / Christian Schlegel. – Ad virum 
excellentissimum Wilhelmum Ernestum Tentzelium Historicum Saxonicum 
famigeratissimum epistola. – Dresdae : Typis Joannis Friderici Schrötelii, 1696. 24 S., 2 
Bildtafeln (eingebunden in: Johann Michael Heusinger, Miscellanea Philologica, siehe dort. 
Zu beachten sind auch die von Christian Schlegel nach 1699 erschienenen numismatischen 
Arbeiten.) 
 
 
 



 
 
Schneider, L. Zacharias:    00231338 
‘Η ΓΛΩΣΣΗΣ ΤΗΣ ‘ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΘΥΡΑ : Hoc est JANUA LINGUAE GRAECAE, 
secundum methodum a Dn. Comenio inventam constructa atque referata / L. Zacharias 
Schneider. – Lipsiae : Heredes Gothofredi Grossii Bibliopolae, 1642. – 276 S.; Index (16o, 
Zierinitiale, Vignetten, Biblioth. Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, V A 126) 
 
L. Zacharias Schneider, Professor an der Universität Leipzig, danach Medicus in Meißen 

 
 
 
 
 
Schottelius, Justus Georgius:   00231339 
De singularibus quibusdam et antiquis in Germania Iuribus et Observatis : Kurtzer Tractat 
von unterschiedlichen Rechten in Teutschland / Justus Georg[ius] Schottel[ius]. – Frankfurt 
und Leipzig : Gottlieb Heinrich Grentz, o. J. [1671]. – 591 S. und Register (Pergamentrücken 
beschädigt, Vorsatzblatt enthält Kupferstich, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii 
Nordhus. Vermerk eines Käufers und Kaufpreises: J. G. Schlüter, Jena den 14. August 1706, 
constat 13 gute Groschen) 
 
Justus Georg Schottel (1612–1676) war Fürstlich Braunschw. Lüneb. Kammer-, Hof- und Konsistorialrat und 
Hofgerichts-Assessor. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Seckendorff, Veit Ludwig von:    00231340 
Deutscher Fürsten-Stat / Veit Ludwig von Seckendorff. – 5., vermehrte Aufl. – Frankfurt 
und Leipzig : Johann Meyer, 1687. – 792 S.; Register (kl. 8o, Pergamenteinband, Titelkupfer: 
Croker sc. Jenae; Eigentumsvermerk: P. von Boltenstern, stud. philol. 1872; Stadtarchiv 
Nordhausen, V A 53) 
 

Veit Ludwig von Seckendorff (1626–1692), Polyhistor und Staatsmann in Diensten sächsischer Herzöge 

 
 
 
 
Seneca, Lucius Annaeus:   00231341 
De tranquillitate animi liber / Lucius Annaeus Seneca. – Cum notis Petri Müllern. – Jenae : 
Typis Samuelis Krebsii. Prostat apud Bartholdum Fuhrmann Bibliop. Nordhus., 1671. – [16] 
S., 223 S., [2] S.; [33] S. Index (16o, Pergamenteinband, alte Handschrift, Vignetten, 
Eigentumsvermerk: Dono accepi a Cramero, Amico meo intimo, Johannes Casparus Faber, 
Hohenmbuc, Lus., […] Ao 1704; Herkunftsvermerk: Aus Dr. Richters Auct. 1856 Nr. 4463, 
E[rnst] G[ünther] F[örstemann]) 
 

Petrus Müller, geb. zu Nordhausen am 19. Juli 1640, gest. den 10. Juni 1696 zu Gera, Syndicus zu Bleicherode, dann 
Hofrat zu Stolberg, Professor zu jena 1676 bis 1693, sechsmal Dekan der Juristenfakultät, zweimal Rektor der Universität, 
1693 bis 1696 Kanzler der Grafen Reuß zu Gera 



 
 
 
 
 
Seneca, Lucius Annaeus:    00231342 
Opera, quae exstant omnia : A Iusto Lipsio emendata et Scholiis illustrata. Editio II, atque 
ab ultima Lipsi manu / Lucius Annaeus Seneca. – Antverpiae [Antwerpen] : ex officina 
Plantiniana, Witwe und Söhne Io. Moreti, 1615. – 795 S. und 53 S. Index. Ill. (gr. 4o, 
Pergamenteinband, leicht beschädigt, ganzseitige Titelkupfer: Corn. Galle sculp., 
Donationsvermerk: Honestissimo et optimae indolis iuveni Joachimmo Hagmeyero ex 
sorore nepoti suo Charissimo dono dedit Iohannes Nigele, Anno Chri 1636 Mense Mayo; 
Jo. Richter, Göttingae 1810, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Gesamt-
Lehrerbücherei Nordhausen) 
 

Lucius Annaeus Seneca (* um 2 v. Chr., † 65 n. Chr. bei Rom, römischer Philosoph, Vertreter der Stoa, Lehrer der 
Lebensmeisterung 

 
 
 
 
 
Seneca, M. Annaeus [Rhetor]:    00231343 
Suasoriae, Controversiae, cum Declarationum Excerptis / M. Annaeus Seneca. – Ex ultima 
Andreae Schotti recensione. – Tomus 3. – Lugduni Batavorum (Leiden) : ex Officina 
Elseviriana, 1649. – 442 S.; Index (16o, Holzdeckel, mit Pergament bezogen, Blindprägung, 
Schließen sehr gut erhalten, Druckermarke, Holzschnittinitialen; Biblioth. Gymnasii 
Nordhus., Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen V C 23, 
eingebunden auch: J. F. Gronovius, Leiden 1649, siehe dort) 
 
 
 
 
 
 
 
Sesellius, Claudius:    00231344 
De Monarchia Franciae : Sive de Republica Galliae, et Regum Officiis, Libri Duo / Claudius 
Sesellius. – Iohanne Sleydano interprete. – Lugduni Batavorum [Leiden] : Officina 
Elzeviriana, 1626. – S. 1–134 (16o, Pergamenteinband, Titelbordüre, Biblioth. Gymnasii 
Nordhus; Signatur V A 4; eingebunden noch 3 weitere Autoren: Ioannes Tilius, Vincentius 
Lupanus, Philippus Honorius und Ioannes Boterus, siehe dort) 
 

Claude de Seyssel (1450–1520), Jurist, Historiker, Theologe, Bischof, Diplomat, Minister König Ludwigs XII., Kanzler 
von Frankreich 

 
 
 
 
 
Sincerus, Iodocus:   00231345 
Itinerarium Galliae / Iodocus Sincerus. – Ita accomodatum, ut ejus ducti mediocri tempore 
tota Gallia obiri, Anglia & Belgium adire possint : nec bis terve ad eadem loca rediri oporteat 
: notatis cujuscunque loci, quas vocant, Deliciis : Cum Appendice, de Burdigala, ac iconibus 



urbium praecipuarum illustratum. – Amstelodami : apud Iodocum Iansonium, 1655. – [16] 
S., 340 S., [21] S. Index, Ill. (16o, Einband Leder, Doppelbünde, Rücken mit Goldprägung, 
stark beschädigt, Titelkupfer, Initialbuchstaben, Vignetten, gestochene Städteansichten, 
Eigentumsvermerk: Donum Dn. D. Wedemeyer; Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
 
 
 
 
 
Spanhemius, Ezechiel:    00231346 
Dissertationes de Praestantia et Usu Numismatum Antiquorum / Ezechiel Spanhemius. – 
Editio II, priori longe auctior, & variorum Numismatum Iconibus illustrata. – Amstelodami 
: Daniel Elsevir, 1671. – 917 S., Anhang und Index, Ill. (8o, Pergamenteinband mit 
Goldprägung auf dem Frontdeckel, Titelkupfer-Porträt, Druckermarke, Initialbuchstaben 
mit Holzschnitten, Vignetten, zahlreiche Abbildungen; Eigentums-Stempel: Biblioth. 
Gymnasii Nordhus., Sign. V G 1) 
 

Ezechiel Spanheim (* 1629 in Genf, † 1710 in London), deutscher Diplomat in Diensten der Kurpfalz und Brandenburgs, 
Jurist und Theologe schweizerischer Herkunft 

 
 
 
 
 
Spindler, Johannes:    00231347 
Horologium Chaldaicum Methodo Schickardiana / Johannes Spindler. – Coburg : Johannes 
Eyrichius, 1653. – [bis S. 39, S. 106 (?)−122] (8o, Einband Pergament, bestehend aus einer 
vorreformatorischen Handschrift; Stadtarchiv Nordhausen, V C 27) 
 
 
 
 
 
Staats-Cantzley, Europäische:     00231348 
Siehe unter Faber, Antonius, Tomus I und II ff. seit 1697 
 
 
 
 
Stephanus, Carolus:    00231349 
Dictionarium Historicum, Geographicum, Poeticum / Carolus Stephanus. – Genevae : 
Ioannes de Tournes, 1652. – 2110 Sp. (gr. 8o, Pergamenteinband, Druckermarke, Stadtarchiv 
Nordhausen, Signatur V F 28) 
 

Carolus Stephanus, d. i. Charles Estienne (ca. 1504–1564), französischer Arzt au seiner bekannten Buchdruckerfamilie. 
Er verfasste das Dictionarium 1544. 

 
 
 
 
 
Strabon:   00231350 
Rerum Geographicarum libri XVII, lateinisch und griechisch : Isaacus Casaubonus recensuit, 
summoque studio et diligentia etc. / Strabon. – Lutetiae Parisiorum [Paris] : typis regiis, 1620. 



– 843 S. und Index. (4o, Pergamenteinband, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii 
Nordhus., Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen) 
 

Strabon, Στράβων, lat. Strabo, der Schielende (* etwa 63 v. Chr., † nach 23 n. Chr.), antiker griechischer Geschichtsschreiber 
und Geograph. Seine Geographie in 17 Büchern erschien in der editio princeps des griechischen Textes 1516 in Venedig. Die 
kritische Ausgabe von Isaac Casaubon erschien erstmals 1587. 

 
 
 
 
 
Strada de, <a Rosberg>, Octavianus:   00231351 
Aller Römischen Keyser Leben und Thaten, so wol deren gegen Nider- als gegen Auffgang, 
wie auch ihrer Gemahlinen und Kindern, deßgleichen aller Tyrannen, welche zu 
underschiedlichen Zeiten das H. Röm. Reich mit Listen und Gewalt angefallen … mit ihren 
Bildnussen und Symbolis, auß den ältesten Güldenen, Silbernen und Ertzenen Müntzen und 
Antiquiteten mit sonderlichem Fleiß abgezeichnet und zusammen getragen / Octavianus de 
Strada a Rosberg. – Frankfurt am Main : Paulus Jacobi, und in Lucae Jennis Buchladen zu 
finden, 1618. −596 S. und Register, Ill. (Das Werk wurde von seinem gleichnamigen Sohn 
ins Deutsche übersetzt und mit Illustrationen usw. ergänzt. 4o, Buchrücken Pergament, 
ebenso die Ecken mit Pergament verstärkt; Titel Holzschnitt-Bordüre, zahlreiche 
Holzschnitte: vorwiegend Münzen mit Herrscherporträts, von der Antike bis auf König 
Matthias; Eigentumsvermerk: Karl Osswald) 
 

Octavius de Strada a Rosberg (1550–1612) 

 
 
 
 
 
Tacitus, Publius Cornelius:   00231352 
De Moribus Germanorum Liber / Publius Cornelius Tacitus. – Accedunt praeter alia, de 
rebus Germaniae antiquae, ex priscis monumentis Excerpta. Ex recensione H. Conringii. – 
Cum ejusdem de usu historiae et reipublicae Germanicae notitia praefatione, hujusque à 
calumnia vindiciis. – Helmestadi [Helmstedt] : Henning Müller, 1653. – 100 S., 136 S. Es 
handelt sich um Auszüge aus Caesars De Bello Gallico, Strabos Geographia, Claudius Ptolomäus’ 
Geographia und Philipp Cluvers Geographia (8o, Druckermarke, Initialbuchstaben mit 
Holzschnitten, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, 
V A 8) 
 
 
 
 
 
Tentzel, Polycarp:   00231353 
Selecta Numismata Aurea Argentea et Aerea Maximi Moduli ex Nummophylacio Illustrissimi 
Comitis Antoni Guntheri … Comitis Schwarzburgi et Hohnsteinii etc. / Polycarp Tentzel. 
– Jenae, Joh. Bielkius, 1693. – 112 S., 2 Bildtafeln im Anhang (8o, Eigentumsvermerk: A. K. 
Oßwald Nordhausen 1851; Signatur V G 3) 
 
 
 
 
 



Terentius, Publius:   00231354 
Comoediae VI / Publius Terentius.– Amsterdam : Henricus Wetsteinius, o. J. – 240 S. (16o, 
Titelkupfer, Herkunftsvermerk: Von Herrn Dr. Wahl-Nordhausen, als Geschenk am 5. 
Januar 1937 erhalten. Benckenstein; Eigentums-Stempel: Stadtarchiv Nordhausen, V H 19)  
 
 
 
 
 
 
Thesaurus Brandenburgicus Selectus : Sive Gemmarum et Numismatum Graecorum, in 
Cimeliarchio Electorali Brandenburgico, Elegantiorum Series, Commentario illustratae a L. 
Begero, Serenissimi Electoris Brandenburgici Consiliario ab Antiquitatibus et Bibliotheca, 
Teil 1. −  Coloniae Marchicae [Cöln in der Mark], Typis et Impensis Electoralibus, excudit 
Ulricus Liebpert, 1696. – 524 S., Index; mit zahlreichen Stichen (gr. 4o, Lederbezug, Rücken 
mit Goldprägung, leicht beschädigt, Titelkupfer: C. F.Blesendorff fecit, Titelvignette, 
Initialbuchstaben, Eigentumsvermerk: August Karl Osswald Nordhusanus, Halle 1826; 
Preisangabe: 3 rth., 6 Sgr., Signatur: H. 99, V G 7, V G 8) 
[Siehe auch: Lorenz Beger]    00231355 
 
 
 
 
 
Band 2:    00231356 
Thesauri Electoralis Brandenburgici Continuatio : Sive Numismatum Romanorum, 
quae in Cimeliarchio Electorali Brandenburgico asservantur, tam Consularium, quam 
Imperatoriorum, Series Selecta, Aere expressa, et Commentario illustrate, Authore Laurentio 
Begero, Serenissimi Electoris Brandenburgici Consiliario ab Antiquitatibus et Bibliotheca, 
Teil 2. – Coloniae Marchicae : Impensis Electoralibis impressit Ulricus Liebpertus, Electoralis 
Typographus, 1696(?). – 870 S.; Index. – (Signatur V G 8) 
[Siehe auch: Lorenz Beger] 
 
 
 
 
 
Thomasius, Jacob:   00231357 
De Plagio Literario / Jacob Thomasius. – Dissertatio Philosophica. – Lipsiae : Christoph 
Enoch, 1673. – unvollst. (8o, nur 10 S. einschließlich Umschlag, ungebunden, Eigentums-
Stempel: Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen, V C 26) 
 
 
 
 
Thuanus, Iacobus Augustus:   00231358 
Historiarum sui temporis Opera / Jacob August Thuan. – Offenbachi [Offenbach] : Conrad 
Nebeny, 1609. – Tomus I., Lib. I−LVII, 1164 S. und Index;  
 
Tomus II. Editionis Germanicae, bis Lib LXIX [behandelt die Jahre 1574 bis 1580]− 
Frankfurt am Main : Johannes Saurius, impensis Petrus Kopffius, 1610. −242 S. und Index 



(4o, Pergamentbezug, Titel mit Kupferstich-Bordüre, Eigentumsvermerk und Stempel: 
Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
 
 
 
 
 
Historiarum sui temporis libri XXCI – CXXXVIII / Iacobus Augustus Thuanus. – 
Francofurti [Frankfurt]: gedruckt von Egenolph Emmelius, Verlag Petrus Kopffius, 
Balthasar Ostern, 1625. – 1160 S. (Behandelt die Jahre 1585 bis 1607; gr. 4o, 
Pergamenteinband, Blindprägung, Titelvignette, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii 
Nordhus.) 
00231359 
 
 
 
 
Commentariorum de vita sua libri VI / Iacobus Augustus Thuanus. – Francofurti 
(Frankfurt) : gedruckt von Egenolph Emmelius, Verlag Petrus Kopffius, Balthasar Ostern, 
1625. – S. 1163−1242. (angehängt in Thuanus, Historiarum sui temporis libri, siehe dort) 
 

Jacques Auguste de Thou (1553–1617), geboren und gestorben in Paris, französischer Geschichtsschreiber und 
Staatsmann unter König Heinrich III. Sein Hauptwerk ist die Historia mei temporis, die Zeit von 1543 bis 1607 umfassend. 

00231360 
 
 
 
 
Thucydides Atheniensis: 
De Bello Peloponnesiaco Libri VIII / Thucydides. – E Graeco Sermone in Latinum nova 
interpretatione converse. Cum Annotationibus in eundem perpetuis etc. Chronographia 
insuper in Thucydidem etc. Cum indice rerum et verborum praecipuorum. Auctore Georgio 
Acacio Enenckel, L. Barone Hoheneccio. – Argentorati [Straßburg] : Lazarus Zetzner, 1614. 
– 664 S.; Index und Karte (kl. 8o, Pergamenteinband, Druckermarke, Eigentumsvermerk: 
Aug Osswald, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, 
V A 16) 
 

Thucydides (* vor 454 v. Chr., † zwischen 399 und 396 v. Chr.), griechischer Historiker 

00231361 
 
 
 
 
Tilius, Johannes:     
De Rebus Gallicis Liber / Johannes Tilius. – Leiden : Officina Elzeviriana, 1626. – S. 135–
381 (eingebunden in Claudius Sesellius, siehe dort) 
 
 
 
 
 
 
Turnebus, Adrianus:   00231363 



Opera, Tomos III / Adrianus Turnebus. – Argentorati [Straßburg] : Lazarus Zetzner, 1600. 
– Tomus I: 397 S. und Index; Tomus II: 175 S. und Index; Tomus III: 112 S. und Index 
(eingebunden in: Chronicon Urspergensis, siehe dort) 
 

Adrianus Turnebus (1512–1565), französischer Humanist und Philosoph 
 
 
 
 
 

Vaillant, Ioannes:    00231364 
Numismata Imperatorum Romanorum Praestantiora, a Iulio Caesare ad Postumum et 
Tyrannos / Ioannes Vaillant. – Tomus I.: De Romanis Aeries seu Senatusconsulto Percussis. 
– Parisiis : apud Robertum de Ninville et Iacobum Villery, 1674. – 183 S., Register; Tomus 
2.: Parisiis, ebendort, 1674. – 180 S., Register (gr. 8o, Ledereinband, Bünde, Goldprägung, 
zahlreiche Abbildungen, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., Signatur V G 2) 
 
 
 
 
 
Vaillant, Ioannes:   00231365 
Numismata Imperatorum Romanorum Praestantiora a Julio Caesare ad Postumum et 
Tyrannos / Ioannes Vaillant. – Tomus I: De Romanis Aeries, seu Senatus Consulto 
Percussis. Editio 3. Cui accessit Series Numismatum Maximi Moduli nondum observata. – 
Lutetiae Parisiorum : apud Ioannem Jombert, 1696. – 256 S., Indices, Ill. (8o, Ledereinband, 
Rücken mit Bünden und Goldprägung, Eigentumsvermerk: A. K. Osswald, Sign. V G 5) 
 
Johannes Vaillant, Bellovacus (Landschaft Beauvais, in der Isle de France, Dep. Oise), Doctor Medicinae et Serenissimi 
Ducis Cenomanensis Antiquarius 

 
 
 
 
 
Valesius, Henricus:    00231366 
Annotationes in Historiam ecclesiasticam Eusebii Caesariensis / Henricus Valesius. – 
Moguntiae [Mainz] : Christian Gerlach und Simon Beckenstein, 1672. – 198 S. – Ders.: 
Annotationes in quatuor libros Eusebii de Vita Imperatoris Constantini. – S. 199−288. – 
Eingebunden in: Eusebii Pamphili Ecclesiasticae Historiae libri decem, Mainz 1672, siehe dort) 
 

Henricus Valesius (1603–1676), französischer Philologe 

 
 
 
 
 
Vita post vitam : Trauer-, Trost- und Ehren-Gedächtnüß Predigten über den Hintritt 
und Todtes-Fall des Durchleuchtigsten Fürsten und Herrn, Herrn Georgen des Andern, 
Landgraffen zu Hessen etc. – Darmbstadii [Darmstadt] : Christophorus Abel, 1662. −480 S., 
238 S. – (4o, Pergamenteinband, Titelblatt mit Wappen, Schlussvignette) 
00231367 
 
 
 
 



 
Vossius, Gerardus Johannes: 
De Philosophorum Sectis Liber / Gerardus Johannes Vossius. – Cum continuation et 
supplementis Johannis Jacobi à Ryssel. – Lipsiae : Johann Caspar Meyer Bibliopola et Literis 
Johannis Georgii, 1690. – [6] S. 216 S. [5] S. (8o, Buchschnitt rot gefärbt, Biblioth. Gymnasii 
Nordhus., Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen) 
00231368 
 
 
 
 
Vossius, Gerardus Johannes:   00231369 
Rhetorices Contractae sive Partitionum Oratoriarum Libri V / Gerardus Johannes Vossius. 
– Editio. Ad eam, quae ad ultimam Auctoris manum aliquot in locis auctior prodiit, exacta 
& supra illam tum emendata, tum Indice aucta. Accesserunt Tabulae Synopticae M. Jacobi 
Thomasii. – Lipsiae et Francofurti : Moritz Georg Weidmann, 1686. – [22] S.; 448 S.; [15] S. 
(kl. 8o, Pergamenteinband, Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Gesamt-Lehrerbücherei 
Nordhausen) 
 
 
 
 
 
Weinrich, Melchior:    00231370 
Aerarium poeticum, Phrases et Nomina poetica, tam propria quam appelativa … / Melchior 
Weinrich. − Francofurti [Frankfurt am Main] : Georg Heinrich Oehrling, 1690. – 1440 S. 
und Index. – (kl. 8o, Pergamenteinband, beschädigt, Frontdeckel und Rückdeckel innen mit 
zahlreichen handschriftlichen Notizen, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
 
 
 
 
 
Weinrich Valentin:   00231371 
Manuductio ad Grammaticam / Valentin Weinrich. – Generaliora ejus artis praecepta, cum 
Germanica maxime flexibilium interpretation, complectens facilemq[ue] tironibus ad literam, 
adytum patefaciens : Cui pro adultioribus Prosodiae et Orthographiae succinct delienatio et 
deponentium construction ad calcem annexae sunt. – Editio nova. –Erfurt : [Jakob Sachse] 
[1613]. – [14] S.; 352 S. (kl. 8o, Rücken Leder, Einband beschädigt, Eigentumsvermerk: 
Biblioth. Scholae Nordhus hunc librum donabat F. C. Lesser Past. Jac., Stadtarchiv 
Nordhausen, V C 40) 
 

Valentin Weinrich (1553–1622), Magister, Rektor des Eisenacher Gymnasiums, galt als guter Poet, Grammatiker, Logiker 
und Redner. 

 
 
 
 
 
Wesenbecius, Matthias:    00231372 
Commentarii in Pandectas Juris Civilis et Codicem Justinianeum, olim dicti Paratitla : Aucta 
subinde ab Arnoldo Vinnio, J. C., cum notis et observationibus Reinhardi Bachovii Echti, J. 
C. Adjectus est M. Wesenbecii Tractatus de Feudis / Matthias Wesenbecius. – Lugdunum 



Batavorum [Leyden] : Adrian Wyngaerden, 1649. – 854 S. und Index. (Lexikonformat, 
Pergamenteinband, Druckermarke, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., 
zahlreiche Marginalien) 
 

Mattheus Wesenbeck (1531–1586), bedeutender Rechtsgelehrter, Lutheraner. Die Commentarii in Pandectas vulgo Paratitla 
sind sein Hauptwerk und beherrschten ein volles Jahrhundert die juristische Literatur. 
 

Wiegleb, Johann Hieronymus:   00231373 
Dissertatio Inauguralis in Academia Ienensi 
Phaeton sub Exemplo Inauspiciati Regiminis / Johann Hieronymus Wiegleb. – Jena : ex 
Officiana Krebsiana, o. J. [Ende des 17. oder 1. Drittel des 18. Jh.] – 36 S. (eingebunden in 
Chr. Schlegel: De Nummis Antiquis, 1717, siehe dort) 
 
 
 
 
 
Zabarella, Jacobus <Patavinus>:    00231374 
De rebus naturalibus Libri XXX : Quibus quaestiones, quae ab Aristotelis interpretibus hodie 
tractari solent, accurate discutiuntur : Editio postrema / Jacob Zabarella. – Francofurti 
[Frankfurt am Main] : Lazarus Zetzner, 1607. – 1076 Spalten und Index. – (Lexikonformat, 
Holzdeckel, mit Pergament bezogen, Blindprägung, Doppelbünde, Druckermarke, 
Eigentumsvermerke: Jenae 1622 m. Sept. 2 (Gulden) 4 (Groschen) Hugo Schunck; Johann 
Christoph Riedel, Nordh. 1748; Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus. 
Eingebunden vom selben Autor Commentarii in Aristot. libros de anima, 1619) 
 
 
 
 
 
Zabarella, Jacobus:    00231375 
Commentarii in III Aristot[elis]. libros de Anima / Jacob Zabarella. – Frankfurt am Main : 
Lazarus Zetzners Erben, 1619. – (Siehe oben denselben Autor) 
 

Giacomo Zabarella (1532–1589), geboren und gestorben in Padua, seit 1564 Professor der Philosophie in Padua, 
Aristoteliker. Zu seinen Hauptwerken gehören De rebus naturalibus und die Kommentare zu Aristoteles. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

3. 3. Das 18. Jahrhundert 

 

Adelung, Johann Christoph:   00231376 
Versuch eines vollständigen grammatisch-kritischen Wörterbuches der Hochdeutschen 
Mundart, mit beständiger Vergleichung der übrigen Mundarten, besonders aber der 
oberdeutschen / Johann Christoph Adelung. −  
1. Theil, von A – E. Dem noch beygefüget ist des Herrn M. Fulda Preisschrift über die 
beyden deutschen Haupt-Dialecte. Leipzig : Bernhard Christoph Breitkopf und Sohn, 1774. 
– 1840 Sp. (Lex. 8o, Pergamentrücken, Druckermarke, Eingangsvignette; Eigentumsstempel: 
Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen. Die Bände sind gut 
erhalten.) 
 
2. Theil, von F – K. – Leipzig : Bernhard Christoph Breitkopf und Sohn, 1775. – 1856 Sp. 
(Beschreibung siehe oben) 
 
3. Theil, von L – Scha. – Leipzig : Johann Gottlob Immanuel Breitkopf, 1777.− 1716 Sp. 
(Beschreibung siehe oben) 
 
4. Theil, von Sche – V. – Leipzig : Johann Gottlob Immanuel Breitkopf, 1780. – 1704 Sp. 
(Beschreibung siehe oben) 
 
5. und letzter Theil, 1. Hälfte, von W–Z. – Leipzig : Johann Gottlob Immanuel Breitkopf, 
1786. – 476 Sp. (Beschreibung siehe oben) 
 

Johann Christoph Adelung (1732–1806), Germanist, Bibliothekar und Lexikograph. Sein Hauptwerk, das Grammatisch-
kritische Wörterbuch der hochdeutschen Mundart, erschien von 1774 bis 1786, die 2. Auflage von 1793 bis 1801. Es bietet 
die bis dahin umfangreichste synchronische Bestandsaufnahme der deutschen Sprache. 

 
 
 
 
 
 
Adreß-Comtoir für Schul- und Erziehungssachen. Eröfnet von August Christian 
Borheck, Rektor des Gymnasiums zu Bielefeld, und Konrad Borheck, Subrektor des 
Gymnasiums zu Stralsund. Nr. 1. – Frankfurt und Leipzig : ohne Verlagsangabe, 1786. – 138 
S. (8o, Broschur, Einband beschädigt, Eigentumsvermerk: Nordhäuser Schulbibliothek, 
Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen, 
Stadtarchiv Nordhausen, V K 10. Enthält S. 67 f. Lektionskatalog der ehemaligen 
Klosterschule zu Walkenried von 1598)   00231377 
 
 
 
 
 



 
Alt, Henricus:    00231378 
Dissertatio Inauguralis in Academia Iulia Helmestadensi 
Donatio Constantini Imperatoris Facta (ut aiunt) Sylvestro Papae / Heinrich Alt. – 
Helmestadi (Helmstedt) : Georg Wolfgang Hamm, 1703. – Ohne Blatt- oder Seitenzählung 
(eingebunden in Chr. Schlegel, De Nummis Antiquis, 1717, siehe dort) 
 
 
 
 
 
Altes Testament (5 Bücher Moses’), hebräisch und lateinisch 
Lex Prophetae Hagiographi Canonici veteris nempe Testamenti Libri I. Pars I: Quinque 
Moysis Libros complexa. – Viennae [Wien] : Joannes Ignatius Heyinger, 1743. – 830 S. (8o, 
Holzdeckel, Pergamentbezug, Blindprägung, Buchschließen abgerissen, Buchschnitt 
marmoriert, Stadtarchiv Nordhausen, V D 31) 
00231379 
 
 
 
 
 
[Anonym:]    00231380 
Gedanken von dem Gelde, und wie ferne es nöthig ist, daß eine geringhaltige Scheidemünze 
in Deutschland verstattet werde. – Frankfurt und Leipzig : ohne Verlagsangabe, 1763. – 100 
S. (8o, Eigentumsvermerk: August Karl Osswald; Eigentums-Stempel: Gesamt-
Lehrerbücherei Nordhausen, Signatur: V G 35) 
 
 
 
 
 
 
[Anonym:] 00231381 
Abhandlung von den Grundsätzen der Münzwissenschaft mit einer Anwendung derselben 
auf das deutsche Münzwesen , aus der englischen Originalhandschrift übersetzt. – Tübingen 
: Johann Georg Cotta, 1761. – 160 S. (8o, Signatur V G 32) 
 
 
 
 
 
 
[Anonym:]    00231382 
Leben und Charakter des Königl. Pohlnischen und Churfürstl. Sächßl. Premier-Ministre 
Grafens von Brühl in vertraulichen Briefen entworfen. – 2 Teile. – o. O., ohne 
Verlagsangabe, 1760. – XVI, 208 S.;  
2. Theil, 1761. – XVI, 176 S. 
 
 
 
 



 
 
[Anonym:]    00231383 
Cabinet, Derer Groß-Brittannischen Geheimnisse, Vermittelst deren unter der Regierung der 
Königin Anna der Particulier-Friede zu Utrecht, zwischen Engelland und Franckreich 
incaminiret und geschlossen worden; Nunmehro aber und seit dem Ihro Majestät Georg I. 
König von Groß-Brittannien den Englischen Thron bestiegen, auff das genaueste 
untersuchet werden. Ubersetzet aus einem gantz geheimen Englischen Manuscript. – Ohne 
Ort, Verlags- und Jahresangabe. – 444 S. (kl. 8o, Titelkupfer, Vignetten, Biblioth. Gymnasii 
Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, V A 70) 
 
 
 
 
[Anonym:]   00231384 
Medailles sur le Regne de Louis Le Grand. – Paris : aux dépens d’ Anisson, Directeur de l’ 
Impremerie Royale, 1702. – 292 S. Ill. (Lex. 8o, Einband beschädigt, zahlreiche Abbildungen 
von Münzen, Signatur V G 11) 
 
 
 
 
 
 
[Anonym:]    00231385 
Auserlesene Sammlung von allerhand alten und raren Species-Thalern, mehrentheils 
Gedächtniß-Münzen und Schau-Pfennigen, welche nebst einer richtigen Historischen 
Beschreibung auf sechs und dreißig Tabellen in saubern Kupferstichen vorgestellet werden. 
– Hamburg : Felginers Witwe und Bohn, 1739. – 132 S. und 36 Tafeln mit Münzabbildungen 
(8o, Signatur V G 23;)  
 
 
 
 
 
 
[Anonym = Theodor Gottlieb von Hippel]:   00231386 
Über die Ehe. Zwote Auflage. – Berlin : Christian Friedrich Voß, 1776. – 319 S. (kl. 8o, 
Titelvignette, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
 
Theodor Gottlieb von Hippel (1741−1796), Aufklärer, Freund Immanuel Kants, Stadtpräsident von Königsberg / 
Ostpreußen, Über die Ehe: 1. Auflage 1774, 4. Auflage 1793, Neuauflage Stuttgart 1972 

 
 
 
 
 
 
[Anonym (J. N. J. C.]:    00231387 
Wohl-informirter Poet, worinnen die poetischen Kunst-Griffe vom kleinsten bis zum 
größten durch kurtze Fragen und ausführliche Antwort vorgestellet und alle Regeln mit 
angenehmen Exempeln erkläret warden. – Leipzig : Friedrich Groschuff, 1703. – 148 S.; 
Register (kl. 8o, Pergamenteinband, Titelkupfer mit personifizierten Frauengestalten Oratoria 



und Poesis, Titel- und Schlussvignette, Eigentumsvermerk: W. L. H. Mylius 1809; E G 
Förstemann; Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Gesamt-Lehrerbücherei 
Nordhausen, Statdarchiv Nordhausen, V C 44) 
 
 
 
 
 
 
[Anonym:]    00231388 
Vollständiges Thaler-Cabinet, das ist: Historisch-Critische Beschreibung derjenigen 
zweylöthigen Silber-Münzen, welche unter dem namen der Reichs-Thaler bekannt sind, und 
seit drittehalbhundetr Jahren her von Kaysern, Königen, Churfürsten, Päbsten, Bischöffen, 
Herzogen, Fürsten, Grafen, Freyherren, Republiken und Städten auf allerhand 
Begebenheiten sind geschlagen worden. 2., vermehrte Auflage. – Königsberg und Leipzig : 
Johann Heinrich Hartung, 1747. – 802 S., 4 Register (kl. 8o, Signatur V G 29, Titelkupfer: 
Münzabbildungen,) 
 
[Anonym:]    00231389 
Leben des so genannten Königs derer Corsen, Theodori, welcher sich Baron von Neuhof 
statt Syburg genennt. Worinnen seine Ankunfft und seltsame Aufführung, sammt denen 
Corsischen Händeln ausführlich beschrieben von D. W. verlegts W. D.– Ohne 
Erscheinungsort und Verlagsangabe, 1742. – 748 S. (8o, Pappeinband, Vignetten, 
Eigentumsvermerk: A. K. Osswald Nordhausen 1851; Stadtarchiv Nordhausen, V A 86) 
 
 
 
 
 
 
[Anonym:]    00231390 
Leben und Thaten IOSEPHI I. Römischen Kaysers, sambt der unter Sr. Majestät 
glorwürdigsten Regierung vorgefallenen Reichs-Historie. Alles mit behörigen Documenten 
bekräfftiget, auch mit andern curieusen und nützlichen Reichs-Materien erläutert, Als I. Von 
den Wahl- und Crönungs-Ceremonien eines Römischen Kaysers; II. Gründliche Nachricht 
von der Güldenen Bulle, die gantz mit eingerückt ist; III. Von denen Reichs-Vicariis; IV. 
Von einem allgemeinen Reichs-Tage; V. Von dem Reichs-Hoff-Rathe; und dann VI. Von 
dem Reichs-Cammer-Gerichte zu Wetzlar. – Leipzig : Johann Ludwig Gleditsch und Moritz 
Georg Weidmann, 1712. – 1364 S. (kl. 8o, Pergamenteinband, Titelkupfer, Stadtarchiv 
Nordhausen, V A 103) 
 
 
 
 
 
 
 
[Anonym:]    00231391 
Capitulation der Chursächsischen Armee in dem Lager zwischen Pirna und Königstein 
[1756]. – 8 S. – In: Sammelband, Stadtarchiv Nordhausen, V A 105 
 
 



 
 
 
 
[Anonym:]    00231392 
Abhandlung von dem Unterscheid der Off- und Defensiv-Kriege, worinn besonders die 
Frage beantwortet wird: Wer bey einem entstehenden Kriege für den eigentlichen 
Aggresseur, oder angreifenden Theil zu achten? – [1756?] 10 S. – In: Sammelband, 
Stadtarchiv Nordhausen, V A 105 
 
 
 
 
 
 
[Anonym:]    00231393 
Unpartheysche Prüfung der Schrifft, unter dem Titul: Erweiß, daß die Cronen Franckreich 
und Schweden auf das vollkommenste berechtiget sind, in dem gegenwärtigen teutschen 
Kriege die übernommene Garantie des Westphälischen Friedens in Wircklichkeit zu setzen. 
– [1756?] 32 S. – In: Sammelband, Stadtarchiv Nordhausen, V A 105 
 
 
[Anonym:]    00231394 
Geschichte des Krieges zwischen dem König in Preusen Friederich dem Grösten und Marien 
Theresien, Kaiserinkönigin von Ungarn und Böhmen, welcher sich im Jahr 1756 angefangen, 
darinnen die merkwürdigsten Begebenheiten wahrhaftig erzehlt werden von einem Patrioten. 
– Hamburg . ohne Druck und Verlag, 1758. – 32 S. (siehe Sammelband, V A 105) 
 
 
 
 
 
 
[Anonym:]    00231395 
Die Wahrsagerinn VELLEDA oder Prophezeyungen auf die itzigen Zeiten, aus einer 
altdeutschen Handschrift übersetzt, nebst einem Anhang. – Stettin : ohne Drucker und 
Verlag, 1758. – 38 S. (siehe Sammelband V A 105) 
 
 
 
 
 
 
[Anonym:]    00231396 
Der wegen der Schlacht bey Rosbach und Neumark todtkrancke Pasquinus nebst dessen 
merkwürdiger Abschiedsrede, den gegenwärtigen Krieg betreffend. – Ohne Ort und Verlag, 
1758. – 50 S. (siehe Sammelband V A 105) 
 
 
 
 
 



 
[Anonym:]    00231397 
Der neuvermehrte Preußische Wahrsager / Oder: Wundersame Prophezeyungen von den 
Regenten des Churfürstl. Hauses Brandenburg und Königreichs Preussen, Und deren 
Besteigung des kayserlichen Thrones. – Nebst verschiedenen die Europäischen Staaten 
Sonderlich aber Pohlen, Oesterreich, Frankreich, Schweden und Moscau, etc. betreffend 
raren Prognosticis. – Zu finden in Wien, Paris, Stockholm, Petersburg, Dresden und im 
ganzen Reich : ohne Verlag, 1758. – 48 S. (siehe Sammelband V A 105) 
 
 
 
 
 
 
[Anonym:]    00231398 
Betrachtungen eines deutschen Patrioten über einige Umstände des jezigen Kriegs, nebst 
einem Auszug aus des berühmten Everhardi Wassenbergii eröfneten und wieder 
verschlossenen Goldgrube, woraus zu ersehen, wodurch Frankreich so mächtig worden, daß 
es mit fast unzählichen Kriegsheeren Deutschland so oft und hauptsächlich gegenwärtig 
überschwemmen können, mit besondern Anmerkungen über gewisse Stellen des Machiavels 
und Antimachiavels, allen Unpartheiischen zur Erwägung ans Licht gestellet. – Ohne Ort 
und Verlag, 1758. – 48 S. (siehe Sammelband V A 105) 
 
 
 
[Anonym:]    00231399 
Merkwürdige und besondere Prophezeyung, welche dem König von Preußen in dem Monat 
März dieses Jahres auf dem Wege nach Breslau von einem alten Manne geschehen. Nebst 
einer umständlichen Beschreibung von der Retirade der Franzosen aus dem Hannöverischen 
und andern benachbarten Landen. – Ohne Ort und Verlag, 1758. – 3 S. (siehe Sammelband 
V A 105) 
 
 
 
 
 
 
[Anonym:]    00231400 
Merkwürdiges Gespräch im Reiche der Todten zwischen dem königlichpreußischen 
Generallieutenant Herrn von Winterfeld und dem königlichpolnischen und Chursächsischen 
General der Cavallerie Grafen von Nostiz, in wlechem alle Umstände des jezigen Kriegs 
nebst vielen Particularien enthalten, von unpartheyischer Feder entworfen. – Frankfurt und 
Leipzig : ohne Verlagsangabe, 1758. – 88 S. (siehe Sammelband V A 105) 
 
 
 
 
 
 
[Anonym:]    00231401 
Gespräch im Reiche der Todten zwischen dem königlichpreußischen Generalfeldmarschall 
Grafen von Schwerin und dem kayserlichköniglichen Generalfeldmarschall Grafen von 



Broune unpartheyisch entworffen und mit besondern Anmerkungen versehen. – Frankfurt 
und Leipzig : ohne Varlagsangabe, 1758. – 80 S. (siehe Sammelband V A 105) 
 
 
 
 
 
 
[Anonym:]    00231402 
Die politischen Einfälle : eine Erzehlung mit Anmerkungen über gegenwärtigen Krieg aus 
dem Tagebuch eines reisenden Dänen. – Kopenhagen : ohne Verlagsangabe, 1759. – 28 S. 
(siehe Sammelband V A 105) 
 
 
 
 
 
 
[Anonym:]    00231403 
Die Wehmüthigen Zähren und Thränen über den hochempfindlichen Krieg, welcher 
insbesondere denen sonst florisanten Chursächß. Staaten den endlichen Ruin und Untergang 
sehr wahrscheinlich androhet. Vergossen von einem sehrgedruckten Chursachsen gegen 
einem benachtbarten mitleidigen Brandenburger. – Wobey noch verschiedene Nationen die 
Noth und Elend ihres Vaterlandes erbärmlich beseufzen. – Leipzig : ohne Verlagsangabe, 
1760. – 7 S. (siehe Sammelband V A 105) 
 
 
 
 
[Anonym:]    00231404 
Göttlicher Trost und Nahen Hülfe der Bedrängten und Betrübten Ein-Wohner in 
Teutschland in zwey Schönen Liedern Vor gestelt. – Halle : ohne Verlagsangabe, 1758 (siehe 
Sammelband V A 105) 
 
 
 
 
 
 
[Anonym:]    00231405 
Systematisches Lehrbuch über die drey Reiche der Natur zum Gebrauch für Lehrer und 
Hofmeister bey dem Unterricht der Jugend. – 2. und letzter Band, welcher das Pflanzen- und 
Mineralreich enthält. Mit 17 Kupfertafeln. – Nürnberg : Christian Gotthold Hauffe, 1778. – 
[1] S., 352 S., Ill. (kl. 8o, Rücken und Ecken mit Leder, beschädigt, Bünde, Vignetten, im 
Anhang die Farbtafeln 21 bis37) 
 
 
 
 
 
 
[Anonym:]    00231406 



Vorübungen zur Erweckung der Aufmerksamkeit und des Nachdenkens. 1. Theil. Zum 
Gebrauch der letzten Classe des Königl. Joachimsthalischen Gymnasiums. – Berlin : 
Friedrich Nicolai, Buchhändler, im Audibertschen Hause, auf der Schloßfreiheit, 1780. – 116 
S.; 2. Theil. Zum Gebrauch einiger Classen – 298 S. – 3. Theil. Zum Gebrauch einiger Classen 
– 232 S. – 4. Theil. Allein zum Gebrauch der Lehrer. – XXXII S., 105 S. (kl. 8o, Biblioth. 
Gymnasii Nordhus.; Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen) 
 
 
 
 
 
 
Apicius Coelius:    00231407 
De Opsoniis et Condimentis sive : De Arte Coquinaria, Libri Decem / Apicius Coelius. – 
Cum Annotationibus Martini Lister, e Medicis domesticis Serenissimae Majestatis Reginae 
Annae, et Notis selectioribus, variisque lectionibus integris, Humelbergii, Barthii, Reinesii. A. 
van der Linden, & aliorum, ut & variorum Lectionum Libello. – Editio II., longe auctior 
atque emendatior. − Amstelodami (Amsterdam) : apud Janssonio-Weasbergios, 1709. – 277 
S. und Anhang (Pergamenteinband, kl 8o, Titelkupfer, Eigentums-Stempel: Biblioth. 
Gymnasii Nordhus., Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen, Sign. V 
F 4) 
 

Apicius Coelius: Unter diesem Namen ist ein römisches Kochbuch, De re coquinaria, in 10 Büchern, bekannt, das 
wahrscheinlich im 3. oder 4. Jahrhundert n. Chr. kompiliert wurde. Der Name Apicius Coelius ist nicht authentisch. 
Möglicherweise ist Caelius der Name des Kompilators, während Marcus Gavius Apicius ein berühmter Feinschmecker zur 
Zeit des Kaisers Tiberius war, der sein vermögen für kostspielige Mahlzeiten ausgab. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Archenholtz, J[ohann] W[ilhelm] von:   00231408 
England und Italien / J. W. von Archenholtz. – 2. Band [behandelt Italien] – Leipzig : 
Dykische Buchhandlung, 1785. – 377 S. (kl. 8o, Rücken mit Goldprägung, Titelvignette) 
 

Johann Wilhelm v. Archenholz (1741–1812), preußischer Historiker und Verleger. Er war seit 1760 als Hauptmann am 
Siebenjährigen Krieg beteiligt und bereiste nach Kriegsende Europa. Sein bekanntestes Werk über den Krieg erschien zuerst 
1785 in Leipzig. 

 
 
 
 
 
 
Artzney-Büchlein, Des Englischen Zweyter Theil. Das ist: 1. Ludowici Cornari Consilia 
und Mittel, über hundert Jahr in vollkommener Gesundheit zu leben. 2. Sieur Domergues 
leichte und gewisse Mittel, die Gesundheit zu erhalten …, 3. Eines Anonymi Tractätlein vom 
walmem Geträncke und vom Wasser-Trincken; 4. Ein Anhang von allerhand Hausmitteln, 
welche in der Medicin und Chirurgie bewährt befunden worden. Aus der Italiänischen, 
Frantzösischen und Englischen Sprache übersetzt von M. Christian Ludovici. – Leipzig : 
Weidmannische Buchhandlung, 1738. – 287 S. (kl. 8o, Stadtarchiv Nordhausen, V E 1) 



00231409 
 
 
 
 
 
Bayle, Franciscus:   00231410 
Institutiones Physicae ad usum scholarum accomodatae / Franciscus Bayle. – [Tomus I] 
Tolosae : apud J. Paulum Douladoure, 1700. – [46] S., 559 S., [8] S., Bildtafeln (gr. 8o, 
Ledereinband, Rücken mit Goldprägung, Bünde, Titelvignette, zahlreiche Vignetten, 
Widmung: Hoc opera Bibliothecam Scholasticam augere voluit Friedrich Beniamin Wachter. 
D.)  
 
 
 
 
 
 
Bayle, Franciscus:    00231411 
Institutiones Physicae ad usum scholarum accomodatae / Franciscus Bayle. – Tomus II – 
Tolosae : apud J. Paulum Douladoure, 1700. – [50] S., 722 S. Ill. (siehe oben) 
 
 
 
 
 
 
Bayle, Franciscus:    00231412 
Institutiones Physicae ad usum scholarum accomodatae / Franciscus Bayle. – Tomus III – 
Tolosae : apud Viduam Bernardi Guillemette, 1700. – 746 S. Ill. (siehe oben) 
 
 
 
 
 
 
 
Bayle, Franciscus:   00231413 
Opuscula, quorum alia nunc primum in lucem prodeunt; alia quae Latino sermone scripta, 
& typis mandata fuerunt, ab Authore sunt emendata; alia quae primum ab Autore scripta 
sunt Gallico sermone, in Latinum versa sunt / Franciscus Bayle. – Tolosae : apud 
Guillelmum Robert, in vico Sanctae Ursulae, 1701. – [8] S., 57 S.; [6] S.; 416 S.; [4] S., 48 S., 
3 Bildtafeln (gr. 8o, Ledereinband, Doppelbünde, Rücken mit Goldprägung, Vignetten) 
 

Franciscus Bayle (1622–1709), Dr. med., Prof. an der Universität Toulouse 

 
 
 
 
 
 
Bayle, Pierre:    00231414 



Dictionaire Historique et Critique : Seconde Edition, Tom. 1 (A−D) / Pierre Bayle. – 
Rotterdam : Reinier Leers, 1702. – 1096 S. – (gr. 4o, Ledereinband, Rücken mit Goldprägung, 
Titelvignette, Exlibris: Bibliotheca Gottschediana, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii 
Nordhus.) 
 
 
 
 
 
 
Bayle, Pierre:   00231415 
Dictionaire Historique et Critique : Seconde Edition, Tom. 2 (E−M) / Pierre Bayle. – 
Rotterdam . Reinier Leers, 1702. – bis S. 2170. (s.o.) 
 
 
 
 
 
 
Bayle, Pierre:    00231416 
Dictionaire Historique et Critique : Seconde Edition, Tom. 3 (N−Z) / Pierre Bayle – 
Rotterdam : Reinier Leers, 1702. – bis S. 3190 und Index. (s.o.) 
 
 
 
 
 
 
Bayle, Pierre:   00231417 
Nouvelles Lettres / Pierre Bayle. – Tome Premier. – A la Haye : Jean van Duren, 1739. – 
428 S. (kl. 8o, Pergamenteinband, Titelkupfer, Druckermarke, Eigentums-Stempel: Biblioth. 
Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen V C 6) 
 

Pierre Bayle (1647–1706), französischer Schriftsteller und Philosoph der Aufklärung. Sein wichtigstes Werk ist das 
Dictionaire historique et critique.  

 
 
 
 
 
 
 
 
Beck, Caspar Achatz:   00231418 
Commentatio iuris publici universalis de iure principis circa connubia ministrorum et 
vasallorum / Caspar Achatz Beck. – Ienae, Litteris Io. Frider. Ritteri, 1754. – 54 S. 
(eingebunden in: Friderici 1754, siehe dort) 
 
 
 
 
 
 



Beckmann, Johann: [insgesamt 12 Bände]   00231419 
Physikalisch-ökonomische Bibliothek, worinn von den neuesten Büchern, welche die 
Naturgeschichte, Naturlehre und die Land- und Stadtwirthschaft betreffen, zuverlässige und 
vollständige Nachrichten ertheilet werden / Johann Beckmann. –  
Bd. 1–4 fehlen 
Bd. 5: Göttingen : Verlag der Witwe Vandenhoeck, 1774. – 616 S.; Register (1.–4. Stück) 
Bd. 6: Göttingen : Verlag der Witwe Vandenhoeck, 1775. – 600 S.; Register (1.–4. Stück) 
Bd. 7: Göttingen : Verlag der Witwe Vandenhoeck, 1776. – 620 S.; Register (1.–4. Stück) 
Bd. 8: Göttingen : Verlag der Witwe Vandenhoeck, 1777. – 616 S.; Register (1.–4. Stück) 
Bd. 9: Göttingen : Verlag der Witwe Vandenhoeck, 1778. – 608 S., Register (1.–4. Stück) 
Bd. 10: Göttingen : Verlag der Witwe Vandenhoeck, 1779. – 604 S., Register (1.–4. Stück) 
Bd. 11–12 fehlen 
Bd. 13: Göttingen : Verlag der Witwe Vandenhoeck, 1785. – 598 S.; Register (1.–4. Stück) 
Bd. 14: Göttingen : Verlag der Witwe Vandenhoeck, 1787. – 616 S., Register (1.–4. Stück) 
Bd. 15: Göttingen : im Vandenhoek- und Ruprechtschen Verlag, 1789. – 604 S., Register (1.–
4. Stück) 
Bd 16: Göttingen : im Vandenhoek- und Ruprechtschen Verlag, 1791. – 598 S., Register (1.–
4. Stück) 
Bd 17: Göttingen : im Vandenhoek-und Ruprechtschen Verlag, 1793. – 602 S., Register (1.–
4. Stück) 
Bd. 18: Götitngen : im Vandenhoek- und Ruprechtschen Verlag, 7195. – 620 S., Register (1.–
4. Stück) 
Bd. 19: Göttingen, : im Vandenhoeck- und Ruprechtschen Verlag, 1797. – 598 S., Register 
(1.–4. Stück) 
Bd. 20: Göttingen, : im Vandenhoeck- und Ruprechtschen Verlag, 1798. – 620 S., Register 
(1.–4. Stück) 
Bd. 21: Göttingen, : im Vandenhoek- und Ruprechtschen Verlag, 1802. – 602 S., Register 
(1.–4. Stück) 
Bd. 22: Göttingen : im Vandenhoek- und Ruprechtschen Verlag, 1804. – 608 S., Register (1.–
4. Stück) 
Bd. 23: Göttingen : im Vandenhoek- und Ruprechtschen Verlag, 1805. – 585 S. (St. 1–4)  
(kl. 8o, Ledereinband, Rücken mit Bünden und Goldprägung, Eigentums-Stempel: Biblioth. 
Gymnasii Nordhus.; Stadtarchiv Nordhausen, Sign.: V F 34/ 1-4; Band 7, 8, 13 und 14 ohne 
Signatur) 
 

Johann Beckmann (1739–1811), Philosoph und Ökonom im Zeitalter der Aufklärung. Seit 1766 war er Ordentl. Professor 
der Philosophie, seit 1770 der Ökonomie an der Universität Göttingen, seit 1771 Mitglied der Leopoldina. Seine Physikalisch-
oeconmische Bibliothek erschien von 1770 bis 1805 in 23 Bänden. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beger, Laurentius:   00231420 
De nummis Cretensium serpentiferis disquisitio antiquaria, qua Cretensium ab Asia, 
Asiaticorumque a serpentibus credita origo adstruitur: Indemque et Numismatibus 
serpentiferis Antonii et Augusti, aliorumque sua lux affunditur / Laurentius Beger. – 
Coloniae Marchicae [Köln in der Mark], Typis Ulrici Liebperti, typogr. Regii, 1702. – 35 S. 
Ill. (4o, Titelkupfer, zahlreiche Abb., eingebunden in: J. Vaillant, 1700; Sign. V G 9) 
 



Lorenz Beger, Consiliarius (Rat) ab Antiquitatibus & Bibliotheca des Kurfürsten Friedrich III. von Brandenburg, des späteren 
Königs Friedrich I. in Preußen 

 
 
 
 
 
 
 
Bernoulli, Daniel:   00231421 
Hydrodynamica sive de viribus et motibus fluidorum Commentarii. Opus academicum ab 
autore, dum Petropoli [Petersburg] ageret, congestum / Daniel Bernoulli. – Argentorati 
[Straßburg] : Johann Reinhold Dulsecker, 1738. – 304 S. und 12 Tafeln (gr. 8o, Buchrücken 
Leder mit Goldprägung; sehr schöne Titelvignette: I. M. Weis Argent. del[ineavit] et 
sc[ulpsit]. 1738; Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
 

Daniel Bernoulli (1700–1782), Schweizer Mathematiker und Physiker 

 
 
 
 
 
 
Biblia: Das ist, Die gantze H. Schrifft Alten und Neuen Testaments, Verdeutscht 
durch Doctor Martin Luther. Mit Doct. Huetteri Summarien der Biblischen Bücher und 
Capitel richtiger Eintheilung, verbesserten Registern und Concordanzen nützlich zugerichtet 
und mit dem Exemplar, so zuerst nach Lutheri sel. Tod im Jahr Christi 1546 in Wittenberg 
gedruckt, mit grossem Fleiß durchsehen und conferiret von der Theolog. Facultät zu 
Wittenberg. – Wittenberg : Balthasar Christoph Wusten der Ältere, 1700. – 348 Bl., 228 
Bl.,164 Bl. Ill. (Lex. 8o, Holzdeckel mit Lederbezug, schadhaft, Schließen abgerissen, 
Vorsatzblatt mit handschriftlichen Bemerkungen familiengeschichtlicher Art, Titelkupfer, 
Druckermarke, Vignetten, Eigentums-Stempel: Städt. Alterth. Museum in Nordhausen, 
Historische Bücherei der Stadt Nordhausen) 
00231422 
 
 
 
 
 
Biblia, Das ist die gantze Heilige Schrift Altes und Neues Testaments, durch D. 
Martin Luther verdeutscht. Mit den christlichen Hauptsymbolen und der Augsburgischen 
Konfession von 1530 und einer Vorrede von Georg Friedrich Meinhart, Hochfürstlich 
Schwarzburgischem Superintendent. − Sondershausen : Ludwig Heinrich Schönermarck, 
1716. – 1468 S., 32 S., N.T.: 428 S. (gr. 4o, Holzdeckel, mit Leder bezogen, Beschläge mit 
Knöpfen um alle vier Deckelecken, Doppelbünde, Schließen abgerissen, Einband stark 
beschädigt) 
00231423 
 
 
 
 
 
Endter-Bibel   00231424 



Biblia, Das ist: Die gantze Heilige Schrifft Altes und Neues Testaments. Verteutscht 
von Herrn Doctor Martin Luther: Und auf gnädigste Verordnung des Durchleuchtigsten 
Fürsten und Herrn, Herrn Ernsts, Hertzogen zu Sachsen, Jülich, Cleve und Berg etc. von 
etlichen reinen Theologen dem eigentlichen Wort-Verstand nach erkläret … Zu End ist auch 
nebenst den Christlichen Haupt-Symbolis die unveränderte Augspurgische Confession mit 
beygedruckt worden. – Nürnberg : Johann Andreae Endters seel. Sohn und Erbe, 1720. – 
664 S., 903 S. – (gr. 2o, Holzdeckel mit Pergamentbezug, leicht beschädigt, Blindprägung, 
Doppelbünde, Messing-Beschläge um alle vier Deckelecken, verstärkt durch Knöpfe, ein 
Beschlag fehlt, Schließen abgerissen. Eigentums-Vermerk: Johann Andreas Pöppich 1765; 
am 9. July 1766 diese Biebel gekaufft von den Jungen Meister Pöppich in der Engels Burg 
vor 7 Rthl. 18 gGr. Diese Biebel stammt aus der Münterschen Auction in den Töpfern, ich 
kaufte sie von einer Trödelfrau für 1 Rthlr. 2 Gr., die Frau hatte sie aber für 20 Gr. 6 Pfennig 
erstanden. Nordhausen, den 8ten May 1812, Johann Andresa Christoph Sch[unleserlich]. 
Eigentums-Stempel: Städt. Alterth. Museum in Nordhausen, Museumsignatur V 3598 S ) 
 
 
 
 
 
 
Biblia, Das ist die gantze Heilige Schrifft Alten und Neuen Testaments, verteutschet 
durch D. Martin Luthern … Weiter Die drey Haupt-Symbola und Augspurg. Confession, 
nebst vorausgesetzten Bildnissen und Lebens-Geschichten derer Durchl. Herren Marggrafen 
Brandenburgischen Geblüts … Mit einer Vorrede M. Adam Nicolai Meyers, … 
Superintendentis und Past. in Hof. – Hof, 1736. – 524 S., 384 S., 286 S., Register und Anhang. 
(gr. 4o, Holzdeckel mit Lederbezug, Leder schwarzbraun und rissig, Beschläge um alle vier 
Deckelecken, durch Buckel verstärkt, Schließen abgerissen, Doppelbünde, Eigentums-
Stempel: Städt. Alterth. Museum in Nordhausen, Bildnisse brandenburg-ansbachischer 
Markgrafen, auch zahlreiche Holzschnitte) 
00231425 
 
 
 
 
 
Bibel, Kursächsische, Erscheinungsjahr und Druckort sind nicht ersichtlich, da das 
Titelblatt und weitere Seiten herausgerissen sind (2o, Holzdeckel mit Pergamentbezug, 
Beschläge um alle vier Deckelecken, verstärkt durch Knöpfe, Holzschnitte, 
Initialbuchstaben, Eigentums-Stempel: Meyenburg-Museum Nordhausen, V 4057 S) 
00231426 
 
 
 
 
 
Bibel: Die Heilige Schrifft, Altes und Neues Testaments, nach dem Grund-Text aufs 
neue übersehen und übersetzet. – Berleburg : ohne Verlagsangabe, 1726. 880 S. (Der Band 
enthält nur die Bücher des Alten Testamentes. 4o, Lederbezug, Initialbuchstaben, Vignetten, 
Eigentumsvermerk: J. B. Adler; Eigentums-Stempel: Staedtisches Museum Nordhausen, 
Signatur: V 1480 S) 
00231427 
 



 
 
Bibliotheca Historica. Instructa a Burcardo Gotthelf Struvio, aucta a Christi. Gottlieb 
Buder, nunc vero a Ioanne Georgio Meuselio ita digesta, amplificata et emendata, ut paene 
novum Opus videri possit. Voluminis VIII Pars I. – Lipsiae : Libraria Weidmanniana, 1795. 
– 274 S. (8o, Lederrücken mit Goldprägung, Eigentumsvermerk: E. G. Förstemann N. Jul. 
17, Biblioth. Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, V A 69) 
00231428 
 
 
 
 
 
Bibliothek, Neue : Oder Nachricht und Urtheile von neuen Büchern und allerhand zur 
Gelehrsamkeit dienenden Sachen. – 1. Stück. – Frankfurt und Leipzig : Rengerische 
Buchhandlung, 1709. – 90 S.; 2. Stück, ebendort, S. 91 −182; 3. Stück. – ebendort, 1710, bis 
S. 273 [darin über Leuckfelds Antiquitates Ilfeldensis]; 4. Stück, 1710, bis S. 366; 5. Stück, 
1710, bis S. 456; 6. Stück, 1710, bis S. 545; 7. Stück, 1710, bis S. 638; 8. Stück, 1710, bis S. 
730; 9. Stück, 1710, bis S. 824; 10. Stück, 1710, bis S. 916, Register;  
00231429 
 
 
 
 
 
Bibliothek Neue : Oder Nachricht und Urtheile von neuen Büchern und allerhand zur 
Gelehrsamkeit dienenden Sachen. – 11. Stück. – Frankfurt und Leipzig : Rengerische 
Buchhandlung, 1711. 104 S.  12. Stück, 1711, bis S. 186; 13. Stück, 1711, bis S. 273; 14. Stück, 
1711, bis S. 366; 15. Stück, 1711, bis S. 458; 16. Stück, 1711, bis S. 558; 17. Stück, 1712, bis 
S. 650; 18. Stück, 1712, bis S. 739; 19. Stück 1712, bis S. 832; 20. Stück, 1712, bis S. 953, 
Index. (Stadtarchiv, V C 28/2) 
00231430 
 
 
 
 
 
Bibliothek Neue : Oder Nachricht und Urtheile von neuen Büchern und allerhand zur 
Gelehrsamkeit dienenden Sachen. 21. Stück, 1712, bis S. 94; 22. Stück, 1712, bis S. 186; 23. 
Stück, 1713, bis S. 262; 24. Stück, bis S. 368; 25. Stück, bis S. 460; 26. Stück, bis S. 554; 27. 
Stück, bis S. 646; 28. Stück, bis S. 738; 29. Stück, bis S. 830; 30. Stück, bis S. 997 (kl. 8o, 
Pergamenteinband, Stadtarchiv Nordhausen, V C 28/1) 
00231431 
 
 
 
 
 
 
Bibliothek Neue : Oder Nachricht und Urtheile von neuen Büchern und allerhand zur 
Gelehrsamkeit dienenden Sachen. – 61. Stück. – Frankfurt und Leipzig . Rengerische 



Buchhandlung, 1717. –190 S.; Register; bis 65. Stück, 1718, S. 888. (8o, einfacher 
Pappeinband, Druckermarke, Stadtarchiv Nordhausen, V C 28/3) 
00231432 
 
 
Bibliothek Neue : Oder Nachricht und Urtheile von neuen Büchern und allerhand zur 
Gelehrsamkeit dienenden Sachen. – 71. Stück. – Frankfurt und Leipzig : Rengerische 
Buchhandlung, 1719. – 76 S.; bis 80. Stück, 1791, S. 998. (Stadtarchiv Nordhausen, V c 28 / 
4) 
00231433 
 
 
 
 
 
 
Bibliothek, Physikalisch-ökonomische: 
Siehe Johann Beckmann 
00231434 
 
 
 
 
 
 
Bilder-Saal, neu eröffneter historischer 
Siehe unter Imhof, Andreas Lazarus von 
 
00231435 
 
 
 
 
 
Birnbaum, Johann Abraham: 
De Natura atque Usu Studii Antiquitatum Liber Singularis / Johann Abraham Birnbaum. – 
Lipsiae : Johann Christian Langenheim, 1741. – 121 S. und Index. (Eingebunden in: 
Brissonius, Antiquitatum Libri Quattuor, siehe dort) 
 

Johann Abraham Birnbaum (1702–1748), Dozent für Rhetorik in Leipzig, Freund Johann Sebastian Bachs 

00231436 
 
 
 
 
 
Böhmer, Justus Henning: 
Introductio in Ius Publicum Universale / Justus Henning Böhmer. – Ex genuinis Iuris 
Naturae Principiis deductum et in Usum Iuris Publici Particularis quarumcunque 
Rerumpublicarum adornatum adiecto Indice duplici. – 2., verbesserte Auflage. – Halle : 
Verlag des Waisenhauses, 1726. – 656 S.; Index (kl. 8o, Rücken und Ecken mit Pergament 
bezogen; Titelkupfer, Vignetten und verzierte Initialbuchstaben; Biblioth. Gymnasii 
Nordhus.; Stadtarchiv Nordhausen, V B 22) 



 
00231437 
 
 
 
 
 
 
 
 
Böhmer, Justus Henning:   00231438 
Kurtze Einleitung zum geschickten Gebrauch der Acten, worinn deutlich gezeiget wird, wie 
man Acta lesen, extrahiren, referiren, beurtheilen, darüber decretiren und davon iudiciren 
solle, nebst einem vermehrten Formular, wornach die gegebene Regeln zu appliciren / Justus 
Henning Böhmer. – Halle an der Saale : Rengerische Buchhandlung, 1743. – 400 S. (kl. 8o, 
Buchrücken und Ecken mit Pergament verstärkt, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii 
Nordhus.) 
 
 
 
 
 
 
Boehmer, Justus Henning:   00231439 
Doctrina de Actionibus ad Praxin hodiernam et novissimam Ordinationem processus 
electoralis saxonici accomodata … / Justus Henning Boehmer. – Halae Salicae [Halle an der 
Saale] : in officina Rengeriana, 1749. – 821 S. und Index (kl. 8o, Einband stark beschädigt, 
Pergamentrücken, Titelkupfer: Porträt Böhmers von Gründler gezeichnet und gestochen 
1749, Wasserflecke) 
 

Justus Henning Böhmer (1674–1749), bedeutender Rechtswissenschaftler, Kirchenrechtsgelehrter, Geheimer Rat, Hofrat 
und Hofpfalzgraf, Regierungskanzler des Herzogtums Magdeburg. Er war Königl. Preuß. Geheimrat und Prof. der 
Friedrichs-Universität zu Halle. 

 
 
 
 
 
 
Bornemann, August Petrus:    00231440 
Dissertatio Inauguralis 
De Numis Thasiorum quam ampliss. philosophorum ordinis consensus / August Petrus 
Bornemann. – Halle/Saale : Johann Christ. Hilliger, 1737. – 36 S., 1 Bildtafel (eingebunden 
in: Johann Michael Heusinger, Miscellanea Philologica, siehe dort) 
 
 
 
 
 
 
Borowski, Georg Heinrich:    00231441 
Abriß des praktischen Cameral- und Finanz-Wesens nach den Grundsätzen, Landes-
Verfassungen und Landes-Gesetzen in den Königlich Preußischen Staaten, oder Preußische 



Cameral- und Finanz-Praxis / Georg Heinrich Borowski. – 1. Band, 2., verbesserte und 
vermehrte Ausgabe. – Berlin : Buchhandlung des Geheimen Commerzien-Raths Pauli, 1799. 
– 696 S. – (8o, Rücken und Ecken mit Pergament bezogen; Notizen auf Vorsatz- und 
Hintersatzblatt; Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Stadtarchiv Nordhausen, V B 30) 
 
Georg Heinrich Borowski, Ordentl. Professor der Ökonomie, Kameral- und Finanzwissenschaft der Universität zu 
Frankfurt/Oder 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Borrichius, Andreas:   00231442 
Abhandlung vom Persischen Reiche / Andreas Borrichius. – Halle : Johann Justinus 
Gebauer, 1747. – S. 129–160. (Eingebunden in: Sammlung von Erläuterungsschriften und 
Zusätzen zur allgemeinen Welthistorie, 1. Theil, Halle 1747, siehe dort) 
 
 
 
 
 
 
Bossuet, Jacques Bénigne:   00231443 
Continuation de l’ Histoire Universelle / Jacques Benigne Bossuet. – Tome Troisieme [Teil 
3]: Depuis l’ an 1688. jusqu’ à la Paix d’ Utrecht 1713. – Amsterdam : Etienne Roger, 1714. 
– 475 S., 2 Karten (kl. 8o, Rücken und Ecken mit Pergament verstärkt, Titelkupfer und 
Titelvignette, Biblioth. Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, V A 122) 
 

Jacques Bénigne Bossuet (1627–1704), französischer Bischof, Prinzenerzieher, berühmter Kanzelredner und 
Geschichtsphilosoph. Er stand dem französischen Hof nahe und bekämpfte eifrig den Protestantismus. So war er auch 
1685 an der Aufhebung des Toleranzediktes von Nantes nicht unbeteiligt. 

 
 
 
 
 
 
Brendel, Johann Gottlieb:   00231444 
Commentatio de Successione Ecclesiae in Ministri sui Bona Vacantia. Oder: Des 
verstorbenen Pfarrers Erblose Güther / Johann Gottlieb Brendel. – Jena : Johann Friedrich 
Ritter, 1749. – 43 S. (eingebunden in: S. H. Rauffus 1734, siehe dort) 
 
 
 
 
 
 
Brissonius, Barnabas:    00231445 
Antiquitatum ex Iure Civili selectarum Libri IV / Barnabas Brissonius. – Lipsiae [Leipzig] : 
Caspar Fritsch, 1741. – 162 S., Index. – [Eingebunden eine Schrift von J. A. Birnbaum.] (gr. 



8o, Druckermarke, Eigentumsvermerk: Ex libris Chrim. Lu…, Neostadii [Neustadt], 1767; 
Archivsignatur: V B 43) 
 
 
 
 
 
 
Brissonius, Barnabas:   00231446 
De Formulis et Solennibus Populi Romani Verbis Libri VIII : Ex recensione Francisci Caroli 
Conradi in Academia Iulia quondam Prof. P. Iur. Ord. cum Vita et Elogiis Barnabae Brissonii 
… accessere curae novae atque animadversions Iohannis Augusti Bachii / Barnabas 
Brissonius. – Lipsiae [Leipzig] : sumtibus Krugianis, 1754. – [12] S. 724 S. und Index. (gr. 4o, 
Lederrücken, Bünde, Titelkupfer: Porträt des B. Brissonius, sc. Wolffgang, Berlin 1730, 
Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.)  
 

Barnabé Brisson (1531–1591), latinisiert Barnabas Brissoni, Französischer Jurist und Politiker, Consiliarius Regii 
Consistorii, Praeses Senatus Parisiensis, nicht zu verwechseln mit dem gleichnamigen Ingenieur (1777–1828) 

 
Bruckner, Wilhelm Hieronymus:   00231447 
Commentatio Iuridica de Salvo Conductu. Oder: Vom sichern Geleit / Wilhelm Hieronymus 
Bruckner. – 2. Auflage. – Frankfurt und Leipzig : ohne Angabe des Verlages, 1755. – 32 S. 
(eingebunden in: S. H. Rauffus 1734, siehe dort) 
 
 
 
 
 
 
 
Brunnemann, Johannes:   00231448 
Commentarius in Codicem Justinianeum, quo singulae leges et authenticae breviter & 
succincte explicantur, quaestiones in Academiis & Foro frequentatae resolvuntur […] / 
Johannes Brunnemann. – Lipsiae [Leipzig] : Johannes Christophorus Tarnovius’ Witwe und 
Erben, 1708. – [10] S. [8] S. 1360 S. und Index (4o, Deckel Graupappe, mit Pergament 
bezogen, Pergament des Frontdeckels abgeschnitten, Titelkupfer: Christian Romstet sculpsit, 
Druckermarke) 
 
 
 
 
 
 
 
Brunquellius, Io. Salomon:   00231449 
Historia Iuris Romano-Germanici, a primis Reipublicae Romanae atque Germanicae Initiis 
ad nostra usque Tempora ex suis Fontibus deducta, et in Usum Auditorii adornata / Io. 
Salomon Brunquellius. – Accessit Dissertatio Praeliminaris de Linguarum, Philosophiae 
Antiquitatum, et Historiarum Studio cum Iurisprudentia iungendo. 3. Auflage – Amsterdam 
: apud Ianssonio-Waesbergios, 1738. – 468 S.; Index (8o, Biblioth. Gymnasii Nordhus., 
Stadtarchiv Nordhausen, V B 37) 
 
 



 
 
 
 
Catulli, Tibulli, et Propertii Opera. – Ad optimorum Exemplarium fidem recensita. – 
Accesserunt variae lectiones, quae in libris MSS. & eruditorum Commentariis notatu 
digniores occurrunt. – Cantabrigae [Cambridge] : Jacobus Tonson Bibliopolae Londin., 1702. 
−520 S. (4o, Lederbezug, Rücken mit Goldprägung, Vignetten) 
00231450 
 
 
Celsus, A[ulus] Cornelius:   00231451 
De Medicina libri VIII / Cornelius A[ulus] Celsus. – Ex fide vetustissimorum librorum 
recensuit innumeris depravationibus partim aliunde partim a Lindenio invectis liberavit 
lectiones varias et animadversiones tum aliorum probatissimorum auctorum Caesarii, 
Constantini, Ios. Scaligeri, Casauboni, Almelovenii, Morgagni, Trilleri tum suas nec non 
indices copiosos aliaque adiecit Car. Christian. Krause. – Lipsiae : Caspar Fritsch, 1766. – 
777 S.; Indices (8o, Lederrücken mit Goldprägung, Titelkupfer: Celsus, ex Iconibus a 
Sambuco editis; J. M. Stock sculpsit Lipsiae 1765; Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii 
Nordhus.)  
 

Aulus Cornelius Celsus (* um 25 v. Chr., † um 50), Medizinschriftsteller. Sein großes enzyklopädisches Werk in 8 Büchern 
ist die erste klassische medizinische Abhandlung, die nach ihrer Wiederentdeckung 1426 gedruckt wurde. Celsus galt neben 
Galen als eine der wichtigsten Quellen für medizinische Erkenntnisse im Mittelalter. 

 
Cellarius, Christophorus:   00231452 
Notitiae Orbis Antiquae, sive Geographiae Plenioris / Christophorus Cellarius. – Tomus 
Alter [Teil 2]: Asiam et Africam antiquam exponens. Ex vetustis probatisque monimentis 
collegit, & novis Tabulis geographicis […] illustravit. – Lipsiae : ex Officina Libraria 
Gleditschiana, 1778. – 970 S.; Index, 2 Anhänge, zahlreiche Karten (gr. 8o, Eigentums-
Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., Gesamt- Lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv 
Nordhausen, V F 25) 
 

Christoph Keller (1638–1707), Professor für Rhetorik und Geschichte an der Universität Halle 

 
 
 
 
 
 
Claproth, Justus:   00231453 
Grundsätze I. Von Verfertigung und Abnahme der Rechnungen, II. Von Rescripten und 
Berichten; III. Von Memoralien und Resolutionen; IV. Von Einrichtung und Erhaltung derer 
Gerichts- und anderer Registraturen / Justus Claproth. – 2., vermehrte Auflage. – Göttingen 
: Witwe Abraham Vandenhoecks, 1769. – 156 S.; Anhang (8o, Rücken und Ecken mit 
Pergament bezogen, beschädigt, Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Stadtarchiv Nordhausen, V 
B 32) 
 

Justus Claproth (1728–1805), Jurist, seit 1759 Prof. der Rechte in Göttingen, Königl. großbritannischer und kurfürstl. 
braunschweig-lüneburgischer Hofrat, gilt als der Erfinder des Recyclingpapiers 
 
 
 
 
 



 
 
Clericus, Johannes:   00231454 
Physica, sive de rebus corporeis Libri III. operum philosophicorum Tomus III; [mit 5 
gestochenen Tafeln] / Johannes Clericus. – Quarta editio [4. Auflage] auctior et accuratior. 
– Amstelodami [Amsterdam] : Joan. Ludov. de Lorme, 1701. 358 S. (Pergamenteinband, 
Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., gestochene Titelvignette) 
 

Jean Leclerc (1657–1736), Schweizer Theologe und Philologe. Er setzte sich für eine kritische Interpretation der Bibel ein, 
brach deswegen mit dem Calvinismus und musste Genf verlassen. Er lehte in Amsterdam. Sein Werk Physica sive de rebus 
corporeis erschien erstmals 1696. 

 
 
 
 
 
 
Clodius, Christian Conrad:   00231455 
Dissertatio Historico-Geographica in Academia Julia Helmestadiensi 
Henrici Leonis, Ducis Bavariae et Saxoniae, Iter Hierosolymitanum / Christian Conrad 
Clodius. – Helmstadii, Georg Wolfgang Hamm, 1711. – 86 S. (eingebunden in Chr. Schlegel: 
De Nummis Antiquis, 1717, siehe dort) 
 
 
 
 
 
Codex Augusteus oder Neuvermehrtes Corpus Juris Saxonici, 2. (anderer) Band. – O. 
O., o. J., 2124 Sp. und Realregister  
3.Theil: Von denen Landes-Constitutionen und Verordnungen derer beyden 
Marggrafthümer Ober- und Nieder-Lausitz. – O. O., o. J. –528 Spalten und Realregister. (gr. 
4o, Ledereinband, Rücken Goldprägung, Doppelbünde; Vignetten, Initialbuchstaben, 
Eigentums-Stempel: Der Magistrat zu Nordhausen, Historische Bücherei der Stadt 
Nordhausen) 
00231456 
 
 
 
 
 
Corpus Juris oder Codex Diplomaticus, Reichs-Ritterschaftlicher. Das ist: Allerhand 
das Erstemahl zusammen gedruckte Documenta, worauß einer Löbl. Freyen Reichs 
Ritterschafft aller drey Ritter-Craysen in Schwaben, Francken und am Rheinstrom, so dann 
deß Ritter-Bezircks im Untern-Elsaß Staat, Stand und Wesen am gründlichsten erlernet und 
begriffen werden kan. – Ulm : Daniel Bartholomae, 1707. – 732 S. (8o) 
00231457 
 
 
 
 
 
Corpus Novum Constitutionum Prussico-Brandenburgensium praecipue 
Marchicarum : Oder Neue Sammlung Königl. Preuß. und Churfürstl. Brandenburgischer 



sonderlich in der Chur- und Marck-Brandenburg publicirten und ergangenen Ordnungen, 
Edicten, Mandaten, Rescripten etc. etc. von 1771, 1772, 1773, 1774 und 1775 als der 5. Band. 
Nebst einem Zusatz einiger Verordnungen welche in den jährlichen Sammlungen von 1771 
bis 1774 noch nicht befindlich sind und einem Register über den 5. Band. 1. Theil, betreffend 
die Jahre 1771 und 1772. – Berlin : Christian Ludewig Kunst, 1776. – 384 Spalten (4o, 6 
Bünde, Lederbezug, Rücken mit Goldprägung, ohne Eigentumsvermerk oder Stempel) 
00231458 
 
 
 
 
 
 
Corvinus, Arnoldus <a Belderen>:   00231459 
Ius Canonicum Methodo Institutionum per aphorismos strictim explicatum : Cui accesserunt 
Io. Iacobi Wissenbachii Contradictiones Iuris Canonici … atque Praefatione Samuelis Strykii. 
Denuo illud edidit Notisque succinctis illustravit Iustus Henningius Böhmer. Editio IV. – 
Halae [Halle an der Saale] : sumtibus Orphanotrophei, 1729. – 664 und 118 S. und Index (kl. 
8o, Lederbezug, Rücken mit Goldprägung; Titelkupfer, Initialbuchstaben, Vignetten, 
Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
 
Orphanotrophaeum = Waisenhaus; Verlag des Waisenhauses zu Halle 
Auch sein Bruder Io. Arnold Corvinus, IC. (Jurisconsultus), ein bekannter Jurist 

 
 
 
 
 
 
 
 
Cumberland R[ichard].:   00231460 
Phoenicische Historie des Sanchoniathons, aus dem 1sten Buche des Eusebius de 
Praeparatione evangelica übersezzet, nebst einer Fortsezzung des Sanchoniathons durch des 
Eratosthenes von Cyrene Canon, mit historischen und chronologischen Anmerkungen 
erläutert, und einer Vorrede von dem Leben, Gemüthsbeschaffenheit und Schriften des 
Bischofs, hg. von S. Payne, A[rtium] Mag[ister] Rector zu Barnack in der Grafschaft 
Northampton, und des Bischofs Hofprediger. Aus dem Englischen übersezzet, und mit 
Anmerkungen vermehret von Johann Philip Cassell, Pr[ediger] / R. Cumberland. – 
Magdeburg : Seidel und Scheidhauer 1755. – 530 S. (kl. 8o, Eigentums-Stempel: Biblioth. 
Gymnasii Nordhus.; Einband aus Pappe beschädigt, Wasser-oder Schimmelflecke) 
 
R. Cumberland (1631–1718), englischer Philosoph und Theologe, Dr. der Theologie und seit 1691 Bischof von 
Peterborough. Sein Hauptwerk ist De legibus naturae. 

 
 
 
 
 
 
 
D’ Ebulo, Petrus:   00231461 
Carmen de motibus Siculis et rebus inter Henricum VI. Romanorum Imperatorem, et 
Tancredum seculo XII. gestis / Petrus d’ Ebulo. – Nunc primum e Msc. Codice Bibliothecae 



Publicae Bernensis erurum, notisque cum criticis tum historicis illustratum, cum figuris edidit 
Samuel Engel. – Basileae : Typis Emanuelis Thurnisii, 1746. – [10] S., 159 S., [8] S. Indices, 
Ill. (8o, mit Vignetten und ganzseitigen Abbildungen reich verziert, Herkunftsvermerk: Ex 
dono amici mei Suaviss. Grünhagen Juris Consulti Nordhus. I. C. F. Poppe R.;  
 

Petrus de Ebulo (* in Eboli, † vor 1220), bedeutender italienischer Dichter, Kleriker, Chronist und Arzt. Er verfasste den 
Liber ad honorem Augusti sive de rebus Siculis, eine dem Kaiser Heinrich VI. gewidmete Verschronik, auch Carmen de motibus 
Siculis genannt. Er beschreibt darin die Eroberung Süditaliens und Siziliens durch Heinrich VI. und dessen Kampf mit 
seinem Rivalen Tankred von Lecce. Das Werk ist nur durch den Codex 120 II der Bürgerbibliothek Bern überliefert. 

 
 
 
 
 
 
De Kulpis, Johann Georg:    00231462 
Diatribe Historico-Iuridica 
De Receptione Iuris Romani eiusdemque ac Legum Germaniae veterum uti et Saxonici ac 
Suevici Speculorum / Johann Georg De Kulpis. – [Dresden?] : Andreas Schall, 1713. – 62 S. 
(kl. 8o, Broschur, Titelkupfer: Porträt des Kurfürsten Friedrich August von Sachsen, König 
August der Starke von Polen, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., ohne 
Signatur) 
 
 
 
 
 
 
Eccard, Johannes Friedrich:    00231463 
Dissertatio Iuris Criminalis in Academia Ienensi 
De Abolitione / Johannes Friedrich Eccard. – Jena : Litteris Schillianis, [1754]. – 40 S. 
(eingebunden in: S. H. Rauffus 1734, siehe dort) 
 
 
Echartus, Tobias:    00231464 
Syntaxeos Graecae COMPENDIUM, in quo ex Posseliana repetuntur ea potissimum, quae 
Latini vel non habent, vel a Graecis habent / Tobias Echartus. – 2., verbesserte und 
vermehrte Auflage. – Jenae : Impensis Viduae Forbergerianae, excudebat Casparus 
Freyschmidt, 1651. – 66 S.; Index (kl. 8o, in eine Handschrift aus Pergament eingebunden, 
Zierinitiale, Vignetten, Stadtarchiv Nordhausen, V A 134, eingebunden H. Kitschius, 1606, 
siehe dort) 
 
 
 
 
 
 
Engau, Johann Rudolph:    00231465 
Elementa Iuris Canonico-Pontificio-Ecclesiastici, ex genuinis fontibus deducta. Ad Fora 
Germaniae tam Pontificiorum quam Protestantium accomodata atque commoda 
Auditoribus Methodo adornata / Johann Rudolph Engau. – Jena : Vidua Croeckeriana, 1753. 
– 576 S.; Index. – (8o, Einband beschädigt, Druckermarke, Biblioth. Gymnasii Nordhus., 
Stadtarchiv Nordhausen, V B 36) 
 



 
 
 
 
 
Eylenstein, Henricus Gottlieb     
Tractatio Juris Criminalis De Jure circa Urphedam. Germ. Vom Recht der Urphede / 
Henricus Gottlieb Eylenstein. – Jena : ex Officina Ritteriana, 1754. – 40 S. (eingebunden in: 
S. H. Rauffus 1734, siehe dort) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Faber, Antonius [d. i. Christian Leonhard Leucht] 
Europäischer Staats-Cantzley [Von Teil 100 an mit folgenden Angaben: Franckfurt und 
Leipzig : Verlegts Georg Christoph Weber, Buchhändler in Nürnberg; insgesamt 63 Bände] 
Teil 1 bis 3 fehlen 
Vierter Theil / In welchem Die zwischen denen Catholischen und Evangelischen Ständen 
des Reichs, nach dem Ryßwickischen Friedens-Schluß wegen der Religion und deren 
Reformation entstandene Differentien samt verschiedenen Policey und Lehn-Sachen 
enthalten. Insonderheit auch Was in der Gräfl. Lippischen und Falkenhagischen, auch 
Quedlinburgischen Sache zeithero passieret / Antonius Faber. – Ohne Orts- und 
Verlagsangabe, [Frankfurt am Main : Weber], 1700. – 877 S. (kl. 8o, Pergamenteinband, 
Titelkupfer, ehemals in der Magistratsbibliothek, ohne Signatur) 
Teil 5: [Gegenreformation, Domkapitel zu Worms im päpstlichen Bann, die 9. Kurwürde 
betreffend, spanische Sukzessions-Sache, Titelkupfer: Porträt König Philipps V. von 
Spanien], 1707. – 777 S.  



Teil 6: [Wormser Streit mit dem Fürstbischof, Pfälzer Religionsverdrießlichkeit, Sachsen-
Coburgische und Mecklenburgische Sukzessionssachen; Titelkupfer: Porträt des Kurfürsten 
Joseph Clemens von Köln], 1708. – 804 S.  
Teil 7: [Titelkupfer: Maximilian Emanuel, Kurfürst von Bayern], Verlag Moritz Hagen, 1708 
– 848 S.  
Teil 8: [Die von Kurbayern angefangenen Unruhen, Karl III. neuer spanischer König; sein 
Porträt als Titelkupfer], 1708. – 755 S.  
Teil 9: [Kurbaierns Streit mit dem Reichstag zu Regensburg; Offenhaltung des freien 
Handels mit Frankreich und Spanien; Titelkupfer: König Joseph I.], 1705. – 800 S.  
Teil 10: [Religions-Gravamina, Donauwörth; Titelkupfer: Kaiser Joseph I.], 1706. – 843 S.  
Teil 11: [Herzog von Marlborough; sein Porträt als Titelkupfer], 1707. – 832 S.  
Teil 12: [Georg Ludwig Hetzog von Braunschweig-Lüneburg: Titelkupfer], 1708. – 829 S.  
Teil 13: [Wahl einer Äbtissin zu Quedlinburg; Titelkupfer: Elisabeth Christine Königin zu 
Spanien], 1709. – 741 S.  
Teil 14: [Wahl einer Äbtissin in Quedlinburg; Titelkupfer: König Friedrich I. in Preußen], 
1710. – 760 S.  
Teil 15: [Religions-Gravamina; Sachsen-Weimar gegen Schwarzburg-Arnstadt; Titelkupfer: 
Prinz Eugen], 1710. – 840 S.  
Teil 16: [Titelkupfer: Friedrich August, Kurprinz von Sachsen], 1711. – 876 S.  
Teil 17: [Religionsgravamina; Reichs-Immedietät des Hauses Schwarzburg; Titelkupfer: 
Erzbischof Franz vom Maint], 1711. – 862 S.  
Teil 18: [Wahl und Krönung Kaiser Kars VI.; sein Titelkupfer], 855 S.  
Teil 19: [Mecklenburgische Beschwerden gegen Schweden; Titelkupfer: Erzbischof Carl von 
Trier], 1713. – 830 S.  
Teil 20: [Kriegs-Troublen mit Schweden und Frankreich; Titelkupfer: Ludwig Eberhard 
Herzog von Württemberg], 1713. – 840 S.  
Teil 21: [Kriege gegen Frankreich, Dänemark und Schweden; Titelkupfer: Georg Wilhelm 
Markgraf von Brandenburg], 1713. – 832 S.  
Teil 22: [Nordischer Krieg; Regensburg; Titelkupfer: Wilhelm Friedrich Markgraf zu 
Brandenburg-Ansbach], 1714. – 895 S.  
Teil 23: [Frieden von Rastatt mit Frankreich; Titelkupfer: Karl Friedrich Herzog von 
Schleswig-Holstein], 1714. – 797 S.  
Teil 24: [Rastätter Frieden, Titelkupfer: Georg I. König von Großbritannien, Kurfürst von 
Hannover], 1715. – 824 S.  
Teil 25: [Nordische Troublen; Titelkupfer: Friedrich Wilhelm I., König in Preußen], 1716. – 
807 S.  
Teil 26: [ohne Titelkupfer], 1716. – 824 S. 
Teil 27: [Türkenkrieg Streitigkeiten zwischen Preußen und Schweden; Titelkupfer: Georg 
August Prinz von Braunschweig-Lüneburg], 1717. – 830 S.  
Teil 28: [ Nordische Unruhen, russische Einquartierung in Mecklenburg; Türkenkrieg; 
Titelkupfer: Carl Alexander Prinz von Württemberg], 1717. – 807 S.  
Teil 29: [Unruhen zwischen Kurhannover und Schweden; glückliche Entbindung der 
Kaiserin; Tielkupfer: Prinz Heinrich Friedrich Herzog von Württemberg, Kaiserlicher und 
des H. R. General Feld-Marschall Lieutenant], 1717. – 856 S.  
Teil 30: [Sieg über die Türken und Eroberung Belgrads; Reformationsfest in Wittenberg 
1717; Titelkupfer: Prinz Friedrich Ludwig Herzog zu Württemberg, Kaiserlicher General 
Feld-Marschall Lieutenant und Oberst über ein Regiment zu Fuß], 1718. – 765 S.  
Teil 31: [Pfälzer Religionsbeschwerden; Brandenburg-Ansbach gegen Domstift Bamberg; 
Titelkupfer: Friedrich Ludwig, Erbprinz und Herzog zu Württemberg], 768 S.  
Teil 32: [Religionswesen in Schlesien und Mähren, kaiserliche Huldigung in Regensburg; 
Titelkupfer: Ulrica Eleonora Königin von Schweden], 1719. – 774 S. 



Teil 33: [Stift Naumburg betreffend, Hannoversche Kur und Wolfenbüttel, Titelkupfer: 
Friedrich Landgraf und Erbprinz von Hessen-Kassel], 1719. – 749 S.  
Teil 34: [Hannoversche Kur und die Wolfenbütteler Linie; Titelkupfer: Carolus Landgraf 
von Hessen], 1720. – 771 S.; Register  
Teil 35: [Stift Naumburg betr.; Regensburger Beschlüsse wegen der Religionsbeschwerden; 
Titelkupfer: Carl Philipp Pfalzgraf bei Rhein], 1720. – 753 S.  
Teil 36: [Duderstädter Religionsbeschwerden; Titelkupfer: Damian Hugo, Kardinal, Bischof 
von Speyer], 1721. – 767 S.  
Teil 37: [Religionsbeschwerden der Stadt Speyer; Wahl und Krönung des Erbprinzen 
Friedrich von Hessen zum König von Schweden; Titelkupfer: Christian Albrecht Graf von 
Wolffstein], 1721. – 776 S.  
Teil 38: [Friedensschluss zwischen Schweden, Dänemark und Russland; Titelkupfer: Franz 
Ludwig, Erbischof von Trier, Pfalzgraf bei Rhein], 784 S.  
Teil 39: [Religionsdifferenzen in Zweibrücken; Titelkupfer: Carolus Albertus Kurprinz von 
Bayern], 1722. – 785 S.  
Teil 40: [Pfälzer Religionsbeschwerden; Titelkupfer: Michael Friedrich Graf von Althann, 
Kardinal], 752 S.  
Teil 41: Fehlt 
Teil 42: Fehlt 
Teil 43: [Disput zwischen dem Kaiser und den Generalstaaten wegen des Ostindienhandels; 
Titelkupfer: Clemens Augustus, Erzbischof von Köln], 1742. – 751 S.  
Teil 44: [Arrest des schwedischen Gesandten in Berlin; Beschluss der evangelischen Stände 
wegen des Kalenderwesens von 1699; Titelkupfer: Mich. Achat. de Kichner, Kaiserlicher 
Rat], 1724. – 767 S.  
Teil 45: [Zeremonien bei der neuwahl des Bischofs von Würzburg; Titelkupfer: Christ. 
Franciscus, Fürstbischof von Würzburg], 1725. – 784 S.  
Teil 46: [Tod des Zaren Peter, ausführliche Beschreibung des Leichenbegängnisses; mit 
Spanien geschlssener Reichsfrieden; Titelkupfer: Catharina Alexiewna, Kaiserin von 
Russland], 1725. – 774 S.  
Teil 47: [Pfälzisches Religions- und Kirchenwesen, Fortsetzung; Allianz zwischen 
Frankreich, Großbritannien und Preußen, geschlossen in Hannover; Titelkupfer: Herzog 
Friedrich von Sachsen-Gotha], 1726. – 784 S.  
Teil 48: [Tumult in Dresden, Zwistigkeiten zwischen Stadt Hamburg und dem Domkapitel; 
Titelkupfer: Christian, Herzog von Sachsen, Querfurt und Weißenfels], 1726. – 800 S.  
Teil 49: [Verordnungen des Kaisers gegen gewaltsame preußische Werbungen; Titelkupfer: 
Georg Friedrich Carl Markgraf zu Brandenburg-Kulmbach], 1727. – 788 S.  
Teil 50: [Europäische Friedens-Präliminarien; Augsburgischer Schuhknechte-Aufstand, 
Fortsetzung; Titelkupfer: Georg II., König von Großbritannien], 1727. – 800 S.  
Teil 51: [Extension der hannöverschen Kur auf das Fürstentum Wolfenbüttel, Stift 
Naumburg betr.; ohne Titelkupfer], 1728. – 784 S.  
Teil 52: [Religionsstreit zwischen Stift und Stadt Worms; Titelkupfer: Friedrich IV., König 
von Dänemark und Norwegen], 1728. – 768 S.  
Teil 53: [Hildesheimer Sachen; Verbesserung des Münzwesens; Titelkupfer: Christian, 
Kronprinz von Dänemark], 1729. – 736 S.  
Teil 54: [Streit zwischen Braunschweig-Blankenburg und Brauschweig-Wolfenbüttel; 
Titelkupfer: Carl Wilhelm Friedrich, Markgraf zu Brandenburg-Onoltzbach], 1729. – 744 S.  
Teil 55: [Bestimmungen über Abhaltung des evangelischen Jubelfestes von 1730; 
Titelkupfer: Friedrich August König von Polen und Kurfürst von Sachsen], 1730. – 704 S.  
Teil 56: [Die Salzburger Emigranten betr.; Titelkupfer: Friedrich Wilhelm König in 
Preußen], 1730. – 744 S.  



Teil 57: [Kaiserliche Verordnungen in der Goslarer Tumultsache, Abstellung von 
Handwerks-Missbräuchen; Titelkupfer: Maria Elisabeth Erzherzogin von Östrreich], 1731. 
– 742 S.  
Teil 58: [Fürstlich Braunschweig Blankenburgische Introduktion; Titelkupfer: Ludwig 
Rudolph, Herzog von Braunschweig Blankenburg Wolfenbüttel], 1731. – 760 S.  
Teil 59: [Salzburger Emigranten; Abstellung von Missbräuchen der Handwerker; 
Titelkupfer: Franz Stefan Herzog von Lothringen], 1732. – 720 S.  
Teil 60: [Angelegenheit der Salzburger Emigranten; Handwerker-Missbräuche; Titelkupfer: 
Philipp Carl Erzbischof von Mainz), 1732. – 739 S.  
Teil 61: [Angelegenheit der Salzburger Emigranten; Abstellung der preußischen Werbungen 
und der Missbräuche des Münzwesens; Pragmatische Sanktion; Titelkupfer: Elisabeth 
Ernestine Antonia, Äbtissin von Gandersheim], 1733. – 768 S.  
Teil 62: [Angelegenheit der Salzburger Emigranten; Titelkupfer: Friedrich August, Königl. 
Prinz in Polen, Kurfürst zu Sachsen], 1733. – 776 S.  
Teil 63: [Salzburgische Emigranten-Angelegenheiten; Titelkupfer. Carl Alexander Herzog 
von Württemberg und Teck], 1734. – 832 S. [Einzelband] 
Teil 64: [Österreichische Erbfolge, Salzburgische Emigranten; Titelkupfer: Anna Kaiserin 
von Russland], 1734. – 754 S.  
Teil 65: [Reichs-Kriegs- und Defensionsverfassung contra Frankreich; Titelkupfer: 
Ferdinand Albert, Herzog von Braunschweig-Lüneburg, Kaiserlicher Generalfeldmarschall], 
1735. – 802 S.  
Teil 66: [Reichs-Kreis-Militärverfassung contra Frankreich; Titelkupfer: Friedrich Markgraf 
zu Brandenburg-.Kulmbach], 1735. – 784 S. [Einzelband] 
Teil 67: [Friedensverhandlungen des kaisers mit Frankreich; Münzwesen; Titelkupfer: 
Stanislaus Rex], 1736. – 788 S.  
Teil 68: [Friedensverhandlungen mit Frankreich, Maßnahmen gegen die preußischen 
Werbungen; Titelkupfer: Adolph Fürstabt von Fulda], 1736. – 742 S.  
Teil 69: [Wegen der schutzlosen Juden; Titelkupfer: Karl Herzog von Braunschweig-
Lüneburg], 1737. – 766 S.  
Teil 70: [Münzaffäre, Türkenkrieg; Titelkupfer: Carl Rudolph Herzog von Württemberg], 
1737. – 740 S.  
Teil 71: [Münzangelegenheit, Türkenkrieg, Reichs-Festungen; Titelkupfer: Friedrich 
Christian PrincReg Pol. et Elect. Saxon.], 1738. – 756 S.  
Teil 72: [Münzwesen, Türkenkrieg; Carl Eugen Herzog von Württemberg], 1738. – 738 S.  
Teil 73: [verbessertes Münzwesen; Titelkupfer: Maria Amalia, Königin beider Sizilien], 1739. 
– 766 S.  
Teil 74: [Fortdauernder Türkenkrieg; das Münzwesen betr.,Titelkupfer: Ernst Friedrich, 
Herzog von Sachsen-Hildburghausen], 1739. – 862 S.  
Teil 75: [Titelkupfer: Graf von Münnich, russischer Feldmarschall], 1740. – 786 S.; Register.  
Teil 76: [Verbeserung des Münzwesens, Ausgang der Türkenkriege; Titelkupfer: Maria 
Theresia, Herzogin von Lothringen, Großherzogin von Florenz], 1740. –790 S.; Register 
Teil 77: [Matrikular-Anschlag zur Unterhaltung des Reichskammer-Gerichts; Titelkupfer: 
Luise Dorothea, re. Herzogin von Sachsen-Gotha], 1741. –741 S.; Register 
Teil 78: [Münzsachen; Unterhaltung des Reichskammergerichts; Titelkupfer: König 
Friedrich II. von Preußen], 642 S.; Register 
Teil 79: [Münz- und Religionssachen; Frieden mit Frankreich; schlesische Streitigkeiten 
zwischen Preußen und Österreich; Titelkupfer: Papst Benedict XIV.], 1741. – 740 S.  
Teil 80: [Streit zwischen Preußen und Österreich wegen Schlesien; Titelkupfer: Carl 
Maximilian Joseph Kurprinz von Bayern], 1742. – 792 S.  
Teil 81: [Verhandlungen zwischen Frankreich und Wien wegen der Pragmatischen Sanktion, 
ebenfalls zwischen Dresdne und Wien; Ansprüche Bayerns etc.; Titelkupfer: Elisabeth 
Christine Königin von Preußen], 1742. – 737 S.; Register  



Teil 82: [Kriegsunruhen wegen der Pragmatischen Sanktion; Rückständige Zahlung zum 
Unterhalt des Reichskammer-Gerichts; Titelkupfer: Herzog Carl von Lothringen], 1743. – 
728 S.; Register 
Teil 83: [Kaiserliche Wahl-Kapitulation, Translozierung des Reichstages von Regensburg 
nach Frankfurt am Main; Titelkupfer: Johann Daniel von Menzel, Husarenoberst], 1743. – 
664 S.; Register 
Teil 84:[Kriegsgeschehen in Deutschland, Titelkupfer: Johann Friedrich Karl, Erzbischof 
von Mainz], 1744. – 752 S.  
Teil 85:[Frieden zwischen Preußen und Österreich 1742; Verwahrung der Reichskleinodien; 
Titelkupfer: Maria Anna Erherzogin, Gouvernantin der österr. Niederlande], 1744. – 762 S. 
Teil 86: [Unions-Tractat zwischen dem Kaiser und den Reichsständen, Wiederherstellung 
der Ruhe und Sicherheit im Reich; Titelkupfer: Friedrich Ludwig Prinz von Wallis], 1745. – 
696 S.; Register 
Teil 87: [Irrungen zwischen Berlin und Dresden während des Schlesischen Krieges; 
Titelkupfer: Kaiser Franz I.], 1745. – 748 S.  
Teil 88: [Kaiserwahl in Frankfurt 1745; Titelkupfer: Ludwig XV., König von Frnakreich und 
Navarra], 1746. – 720 S.  
Teil 89: [Kaiserwahl in Frankfurt; Kaiserhuldigung der Wormser Judenschaft; 2. Schlesischer 
Krieg; Titelkupfer: Ludwig, reg. Landgraf von Hessen-Darmstadt], 1746. – 688 S.  
Teil 90: [Irrungen zwischen Berlin und Dresden; Titelkupfer: Christian Ludwig Herzog zu 
Mecklenburg], 1746. – 786 S.  
Teil 91: [Titelkupfer: Carl Maximilian Joseph Kurfürst von Bayern], 1747. – 744 S.; Register  
Teil 92: [Irrungen wegen der mit dem Ableben Kaiser Carls VI. verbundenen 
östereichischen Erbfolge; Titelkupfer: Anna Charlotte Prinzessin von Lothringen], 1747. – 
728 S.; Register  
Teil 93: [Krieg in Holländisch-Flandern; Unterhalts-Rückstände beim Reichskammer-
Gericht; Salzburgische Emigranten; Titelkupfer: Franz Xaver, Prinz von Kursachsen], 1748. 
– 770 S.; Register  
Teil 94: [Festigung der Wohlfahrt und Sicherheit im Reich; ohne Titelkupfer], 1748. – 688 
S.; Register  
Teil 95: [Rückstände der Beiträge zum Unterhalt des Reichskammer-Gerichts; Titelkupfer. 
Friedrich V.; König von Dänemark und Norwegen], 1748. – 818 S.; Register 
Teil 96: [Großbritannien, Schweden, Korsika; Titelkupfer: Maria Josepha, Kurfürstin von 
Sachsen, Königin von Polen], 1748. – 744 S.  
Teil 97: [Irrungen zwischen der Stadt Nürnberg und ihren Kaufleuten; Unterhaltsrückstände 
für das Reichskammer-Gericht; Titelkupfer: Bebedictus von Ahlefeld], 1750. – 752 S.; 
Register 
Teil 98: [Titelkupfer: Georg August Wilhelm Graf zu Schauenburg Lippe und Sternberg], 
1750. – 680 S.  
Teil 99: [Friedensschluss zu Aachen 1748, Text; Titelkupfer: Ferdinand VI., König von 
Spanien], 1751. – 722 S.  
Teil 100: [Wiederbesetzung der Generalfeldmarschall- und General-Feldzeugmeister-Stellen 
im Reich; Über die Wahl eines römischen Königs bei Lebzeiten des Kaisers; Münzwesen; 
Titelkupfer: Georg Friedrich Wilhelm Prinz von Wallis], [1751]. – 752 S.  
Teil 101: [zum Frieden von Dresden 1745 zwischen Preußen und Österreich; 
Unterhaltsrückstände zum Reichskammer-Gericht; Titelkupfer: Maria Josepha Dauphine 
von Frankreich und Navarra], o. J. – 752 S.  
Teil 102: [Von der Wahl eines römischen Königs bei Lebzeiten des Kaisers; Schreiben des 
Corpus Evangelicorum in Religionssachen; Titelkupfer: Bernhardina Christiana Sophia, 
Fürstin von Schwarzburg-Rudolstadt], 1752. – 765 S.  
Teil 103: [Vom Münzwesen im Reich; Titelkupfer: Catharina Alexiewna Großfürstin von 
Russland], 1753. – 749 S.  



Teil 104: [Stellung der Goldenen Bulle zur Wahl eines Königs bei Lebzeiten des Kaisers; 
vom verfallenen Münzwesen in Deutschland; Von verbotenen Schmäh- und Druckschriften; 
Titelkupfer: Maria Antonia, Gemahlin des Kurprinzen von Sachsen], 1753. – 746 S.  
Teil 105: [Vom Unterhalt des Reichskammer-Gerichts; vom Münzwesen im Reich; 
Titelkupfer: Gerlach Adolph Freiherr von Münchhausen], 1754. 748 S.  
Teil 106: [Münzwesen; Bücherwesen im Reich; Titelkupfer: Joseph Wilhelm Ernst, Fürst zu 
Fürstenberg], 1754. – 736 S.  
Teil 107: [Aufnahme des Hauses Schwarzburg in den Reichsfürstenrat; Münzwesen; von den 
Reichs-Kriegsstellen; Titelkupfer: Amalia Prinzessin von England], 1755. – 720 S.  
Teil 108: [Münzwesen; Aufnahme Schwarzburgs in den Reichsfürstenrat; Titelkupfer: 
Comes C. G. Tessin], 1755. – 772 S.  
Teil 109: [Münzwesen; Religionsbeschwerden, Bücherwesen; Titelkupfer: Maximilian 
Joseph Kurfürst von Bayern], 1756. – 766 S.  
Teil 110: [Werbungsstreit zwischen Preußen und Mecklenburg; Tractat zwischen 
Großbritannien und Preußen vom 16. Januar 1756; Kriegsrüstungen und Einfall der Preußen 
in Kursachsen; Titelkupfer:Maria Anna, Kurfürstin von Bayern], 1756. – 774 S.; Register  
Teil 111: [Werbungsstreit zwischen Preußen und Mecklenburg-Schwerin; Abkommen 
zwischen Großbritannien und Preußen; innere Unruhen im Reich; Krieg zwischen England 
und Frankreich; Titelkupfer: Papst Benedict XIV.], 1757. – 766 S.  
Teil 112: [Unruhen im Reich; Titelkupfer: Joseph Friedrich Herzog von Sachsen], 1757. – 
786 S.  
Teil 113: [Von den gegenwärtigen Unruhen im Reich; Titelkupfer: Ernst Friedrich Carl, 
Herzog zu Sachsen-Hildburghausen], 1758. – 744 S.  
Teil 114: [Wormser Reichsmatrikel von 1521, erstmals gedruckt, von den ineren Unruhen 
im Reich; Reichs-Postwesen; Titelkupfer: Papst Clemens XIII.], 1759. 734 S.; Register  
Teil 115: [Von den gegenwärtigen Unruhen im Reich; Reichspostwesen; Reichsmünzwesen; 
Titelkupfer: Karl III. König von Spanien], 1760. 789 S.  
 
1. Haupt-Register über ANTONII FABRI Staats-Cantzley: Teile 1-12. – Nürnberg : Peter 
Conrad Monath, 1729. – 601 S.  
2. Haupt-Register: Teile 13–24. – Nürnberg : Peter Conrad Monath, 1729. – 744 S.  
3. Haupt-Register: Teile 25–36. – Nürnberg : Peter Conrad Monath, 1729. – 614 S.  
4. Haupt-Register: Teile 37–48. – Nürnberg : Peter Conrad Monath, 1729. – 850 S.  
5. Haupt-Register: 
6. Haupt-Register: Beide fehlen 
7. Haupt-Register: Teile 73–86. – Frankfurt und Leipzig : Georg Christoph Weber, 1752. – 
542 S.  
8. Haupt-Register: Teile 87–100. – Frankfurt und Leipzig : Georg Christoph Weber, 1754. – 
698 S. 
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Faber, Anton [d. i. Christian Leonhard Leucht]: 
Neue Europäische Staatscanzley, welche die wichtigsten öffentlichen Angelegenheiten 
vornemlich des deutschen Reichs in sich fasset / Anton Faber. – Ulm, Frankfurt und Leipzig 
: Gaumische Handlung, 1761 ff. (kl. 8o, Pergamenteinband, Rücken mit Goldprägung, 
Druckermarke, Schnitt rot gefärbt, Titelkupfer, Vignetten, Eigentums-Stempel: Der 
Magistrat zu Nordhausen; der Stempel ist nicht in jedem Band vorhanden) [insgesamt 25 
Bände] 
Teil 1: Ulm, Frankfurt und Leipzig : Gaumische Handlung, 1761. – 509 S., [14] [Titelkupfer: 
Anna Amalia, Herzoginwitwe von Sachsen-Weimar-Eisenach] 
Teil 2: Ulm, Frankfurt und Leipzig . Gaumische Handlung, 1761. – 513 S. [11] [Reichsmünz- 
und –Postwesen; Titelkupfer: Gottfried Daniel Hoffmann, Prof. in Tübingen] 
Teil 3: Ulm, Frankfurt und Leipzig : Gaumische Handlung, 1761. – 523 S.; [13] [Reichs-
Postwesen, Krieg 1757/58; Reichs-Münzwesen; Titelkupfer: Johann Michael von Loen] 
Teil 4: Ulm, Frankfurt und Leipzig : Gaumische Handlung, 1761. – 433 S., [10] [Reichs-
Münzwesen, Krieg 1758/59; Titelkupfer: Johann Adam von Eichstädt] 
Teil 5: Ulm, Frankfurt und Leipzig : Gaumische Handlung, gedruckt bei Christian Ulrich 
Wagner, 1761. – 418 S. [18] [Krieg 1759/60; Titelkupfer: Christian Ulrich von Ketelhodt] 
Teil 6: Ulm, Frankfurt und Leipzig : Gaumische Handlung, gedruckt von Christian Ulrich 
Wagner, 1762. – 470 S. [12] [Krieg 1761, Friedensverhandlungen zwischen Frankreich und 
England; Titelkupfer: Joseph Meyer von Schauensee] 
Teil 7: Ulm, Frankfurt und Leipzig : Gaumische Handlung, Druck: Chr. Ulrich Wagner, 
1762. – 499 S. [15] [Krieg 1761/62; Krieg zwischen Spanien und England, Titelkupfer: 
Kaiserin Maria Theresia]  
Teil 8: Ulm, Frankfurt und Leipzig : Gaumische Handlung, Druck: Chr. Ulrich Wagner, 
1762. – 371 S. [7] [Krieg in Deutschland 1761/62; Titelkupfer: Johann Gottlob Boehmer, 
Historiograph, Prof. in Leipzig] 
Teil 9: Ulm, Frankfurt und Leipzig : Gaumische Handlung, 1763. – 447 S. [13] [Krieg 
Frankreich/Spanien gegen England/Portugal; Krieg in Deutschland 1762/63; Titelkupfer: 
Marc. Pierre de Voyer de Paulmy, Comte d’ Argenson] 
Teil 10: Ulm, Frankfurt und Leipzig : Gaumische Handlung, 1764. – 422 S. [19] [Reichs-
Münzwesen; Titelkupfer: Johann Friedrich Fürst zu Schwarzburg-Rudolstadt] 
Teil 11: Ulm, Frankfurt und Leipzig : Gaumische Handlung, 1764. – 388 S. [15] [Römische 
Königswahl und Wahlkapitulation; Titelkupfer: Erbprinz Gustav von Schweden] 
Teil 12: Ulm, Frankfurt und Leipzig : Gaumische Handlung, 1765. – 417 S. [10] [Titelkupfer: 
F. Emanuel Pinto]; Vollständiges Haupt-Register über den I. bis XII. Theil der neuen 
Europäischen Staats-Cantzley. – Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1765. 
– 292 S.  
Teil 13: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1765. – 479 S. [10] 
[Titelkupfer: Catharina Alexiewna, Kaiserin von Russland] 
Teil 14 : Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1765. – 492 S.[7] [Titelkupfer: 
August II. Prinz von Schwarzburg] 
Teil 15: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1766. – [6] 499 S. [Reichstags-
Polizeisachen; Titelkupfer: Carl III., König von Spanien] 



Teil 16: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1766. – [7] 478 S. [Reichs-
Münzwesen; Titelkupfer: Maria Elisabetha, Königinwitwe in Spanien] 
Teil 17: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1766. – [16] 461 S. [Reichs-
Münzwesen, Titelkupfer: Friedrich II. von Preußen] 
Teil 18: Ulm, Frankfurt und Leipzig, 1767. – [8] 467 S. [Titelkupfer: William Pitt] 
Teil 19: Ulm, Frankfurt und Leipzig, 1767. – [4] 440 S. [Reichskammergerichts-Visitation; 
Titelkupfer: Antonius Ignatius Princeps Ellvacensis] 
Teil 20: Ulm, Frankfurt und Leipzig, 1767. – [10] 446 S. [Kammergerichts-Visitation, 
Münzwesen im Reich; Titelkupfer: Friedrich August Kurfürst von Sachsen] 
Teil 21: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1768. – [12] 469 S. 
[Reichskammergerichts-Sachen; Reichsfürstenrat; Münzwesen im Reich; Titelkupfer: 
Herzog Karl von Württemberg] 
Teil 22: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1768. – [12] 557 S. 
[Münzwesen im Reich; Titelkupfer: Stanislaus August König von Polen] 
Teil 23: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1768. – [4] 448 S. 
[Reichskammergerichts-Sachen; Münzwesen; Titelkupfer: Georg III. König von 
Großbritannien] 
Teil 24: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1768. – [8] 523 S. 
[Reichskammergerichts-Sachen; Münzwesen; Titelkupfer: Charlotta Königin von 
Großbritannien] 
Teil 25: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1769. – [6] 433 S. 
[Reichspostwesen; Titelkupfer: Carl Wilhelm Ferdinand Erpprinz von Braunschweig] 
Teil 26: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1769. – [6] 502 S. [Titelkupfer: 
Ferdinand IV., König beider Sizilien] 
Teil 27: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1769. – [8] 468 S. 
[Münzwesen; Titelkupfer: Comte de Vaux] 
Teil 28: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1770. – [4] 490 S. 
[Kammergerichts-Sachen, Religionssachen, Titelkupfer: Christian IV. von Dänemark] 
Teil 29: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1771. – [2] 494 S. [Titelkupfer: 
Fedlmarschall Graf von Romanzoff] 
Teil 30: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1772. – [4] 524 S. [Titelkupfer: 
Wilhelm Henricus Herzog von Gloucester] 
Neue Folge: 
Teil 31: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1772. – [4] 478 S. 
[Handwerksmissbräuche, insbesondere den Blauen Montag betreffend; Titelkupfer: 
Friedrich Heinrich Louis Prinz von Preußen] 
Teil 32: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1773. – [2] 452 S. [Titelkupfer: 
Clemens Wenzel Erzbischof von Trier] 
Teil 33: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1773. – [6] 458 S. [Titelkupfer: 
Emmerich Joseph, Erzbischof von Mainz] 
Teil 34: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1773. – [2] 458 S. [Titelkupfer: 
Maximilian Joseph Kurfürst von Bayern] 
Teil 35: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1773. – [4] 423 S. [Titelkupfer: 
Großfürst Paulus Petrowitsch von Russland] 
Teil 36: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1774. – [2] 484 S. 
[Reichskammergerichts-Visitations- und Justizwesen; Titelkupfer: Papst Clemens XIV.] 
Teil 37: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1775. – [4] 415 S. [Aufhebung 
des Jesuitenordens; Titelkupfer: Ludwig XVI. König von Frankreich etc.] 
Teil 38: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1775. – [1] 434 S. 
[Reichskammergerichts- und Religionssachen; Titelkupfer: Papst Pius VI.] 
Teil 39: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1775. – [4] 496 S. [Aufhebung 
des Jesuitenordens; Titelkupfer: Maria Antonia, Königin von Frankreich] 



Teil 40: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1776. – [4] 424 S. [22] 
[Titelkupfer: Alexander, Markgraf von Brandenburg-Ansbach-Kulmbach] 
Teil 41: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1776. – [2] 462 S. [Titelkupfer: 
Friderica Carolina von Brandenburg-Ansbach-Kulmbach] 
Teil 42: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1776. – [2] 465 S. [Titelkupfer: 
Victor Amadeus Maria, König von Sardinien] 
Teil 43: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1776. – [3] 416 S. [Titelkupfer: 
Maria Anna Kurfürstin von Bayern] 
Teil 44: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1777. – [4] 464 S. [Titelkupfer: 
Friedrich Eugen Prinz von Württemberg] 
Teil 45: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1778. – [4] 360 S. 
[Unterhaltung des Reichskammergerichtes; Titelkupfer: Carl Friedrich Markgraf von Baden] 
Teil 46: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1778. – [1] 504 S. [Titelkupfer: 
Carolina Ludovica Markgräfin von Baden-Durlach] 
Teil 47: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1778. – [4] 478 S. [Titelkupfer: 
Amalia Augusta, Kurfürstin von Sachsen] 
Teil 48: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1779. – [[12] 424 S. [Verbot 
anonymer Schriften; Revision reichskammergerichtlicher Urteile; Titelkupfer: Johann Alois 
Prinz von Öttingen] 
Teil 49: fehlt 
Teil 50: fehlt 
Teil 51: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1780. – [4] 408 S. [Titelkupfer: 
Friedrich Wilhelm Prinz von Preußen] 
Teil 52: Ulm, Frankfurt und Leipzig : August Lebrecht Stettin, 1780. [4] 382 S. [Titelkupfer. 
Maximilian Erzherzog von Österreich] [insgesamt 25 Bände. Es fehlen die Bände 49, 50, 53 
bis Teil 55, 1782] 
 

Christian Leonhard Leucht (1645–1716), geboren in Arnstadt, Studium in Leipzig, Gießen und Jena, 1678 Dr. jur. Die 
Europäische Staats-Canzley ist nach seinem Tode ununterbrochen weitergeführt worden, 1760 mit dem 115. Theil 
abgeschlossen, dann als Neue Europäische Staats-Canzley bis zum Jahre 1782 in 55 Theilen, endlich unter dem Titel Deutsche 
Staats-Canzley von J. A. Reuß bis 1803 fortgesetzt worden. 

 
 
00231468 
 
 
Fabricius, Johann Andreas:    00231469 
Abriß einer allgemeinen Historie der Gelehrsamkeit / Johann Andreas Fabricius. – 1. Band 
– Leipzig : Weidmannische Buchhandlung, 1752. – 944 S. (8o, Ledereinband, Bünde, 
Goldprägung auf dem Rücken stark abgerieben, Titelkupfer des Autors, P. M. Bernigeroth 
sc. 1752; Titelvignette, Zierinitialen, Donationsvermerk: Der Nordhäuser Gymnasiums-
Bibliothek von I. Chr. G. Richter. Am 29 Sept. 1829; Biblioth. Gymnasii Nordhus., Gesamt-
Lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen V A 130/1) 
 

Band 2: Leipzig : Weidemannische Buchhandlung, 1752. – 1088 S. (Stadtarchiv Nordhausen, 
V A 130/2) 
 
 
 
 
 
 
Fahsius; Joh. Just:    00231470 



Atrium Eruditionis. Oder Vorgemach Der Gelehrsamkeit, Darinnen eine kurtze und meist 
Historische Einleitung und Praeliminar-Wissenschafft nicht nur der Gelehrsamkeit 
insgemein, sondern auch der meisten darinnen vorkommenden Disciplinen enthalten, Da 
denn bey denen letztern 1) Eine kurtze Beschreibung 2) Historie 3) Fontes und Autores 
derselben beygebracht werden: Nebst einer Vorrede Hn. Caspar Calvörs / Joh. Just Fahsius. 
– Goslar : Johann Christoph König, 1718. – Dedicatio, Vorrede, Vorbericht des Autors, 972 
S.; Register (kl. 8o, Rücken und Ecken mit Pergament verstärkt, Titelkupfer, Kopf-, Fuß- und 
Seitenschnitt rot gefärbt, Druckermarke, Vignetten, Widmung: Zur Nordhausischen 
Schul=Bibliothec gab dieses Buch Christoph Gottlieb Schroeter, Organist an der Nicolai 
Kirche, am 17ten October 1747; eingebunden ist eine weitere Ausgabe dieses Buches von 
1722; Stadtarchiv Nordhausen, V A 131) 
Atrium Eruditionis etc. / J. J. Fahsius. – Goslar : Joh. Christoph König, 1722. – 440 S. (siehe 
oben) 
 
 
 
 
 
 
Falck, Nathanael:    00231471 
Dissertatio Theologico-Philologica 
De Capillamentis: Von Parücken / Nathanael Falck. – Recusa : ohne Drucker- und 
Verlagsangabe, 1701. – 60 S. (eingebunden in: Johann Michael Heusinger, Miscellanea 
Philologica, siehe dort) 
 
Feder, Johann Georg Heinrich:    00231472 
Institutiones Logicae et Metaphysicae / Johann Georg Heinrich Feder. – 2., verbesserte 
Auflage. – Gottingae [Göttingen] : Johann Christian Dieterich, 1781. – XXXVIII S.; 320 S. 
(kl. 8o, Nordhäuser Schul-Bibliothek, Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen) 
 
 
 
 
 
 
Fels, Jacobus:    00231473 
Dissertatio Inauguralis Iuridica in Academia Ienensi 
De Confoederationibus liberarum S. R. I. Civitatum / Jacobus Fels. – Ienae : Litteris 
Schillianis, 1752. – 48 S., [8] S. (eingebunden in Friderici 1754, siehe dort) 
 
 
 
 
 
 
Fénelon de la Motte, François de Salignac:    00231474 
Les Aventures de Télémaque, fils d’ Ulysse / Fénelon, François. – Nouvelle Edition. – Paris 
: Daniel Bartelemy & Fils, 1730. – 505 S., 13 S., Index (kl. 8o, Pergamenteinband, 2 
Titelkupfer und zu jedem Kapitel ein Kupferstich, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii 
Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, V H 6) 
 



François Fénelon (1651–1715), eigentlich François de Salignac de la Motte-Fénelon, französischer theologischer und 
politischer Autor, Prinzenerzieher, der dem Königshof nahe stand. Sein umfangreicher Roman entwirft das Idealbild eines 
weisen Königs. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Francke, August Hermann: 
(Predigten und Reden, eingebunden in einen Band: 16o, Ledereinband, Vorsatzblatt mit 
handschriftliche Inhaltsangabe, Zierinitialen, Vignetten) 
1. Die nöthige Prüfung sein selbst vor dem Gebrauch des Heiligen Abendmahls / August 
Hermann Francke. – Halle : Verlag des Waisenhauses, 1720. – 128 S.  
 
2. Der rechte Gebrauch der Zeit. – 2. Auflage. – Halle : Verlag des Waisenhauses, 1715. – 72 
S.  
 
3. Der Geburts-Tag des Immanuels Unsers Herrn Jesu Christi / In einer Predigt uber das 
Evangelium Luc. II, 1–14. Am Ersten H. Weyhnachts-Tage Anno 1700 in der St. Georgen-
Kirche zu Glaucha an Halle vorgestellet. – Halle : Verlag des Waisenhauses, o.J. – 56 S. 
 
4. Das Kuendlich-grosse Geheimniß der Gottseeligkeit / Am dritten Weyhenacht-Feyertage 
Anno 1698. In einer Predigt uber das Evangelium Joh. I, 1–14. – Halle : Verlag des 
Waisenhauses, 1703. – 72 S. 
 
5. Der Geist Christi / In einer über die Epistolische Lection Röm. VIII, 12–17. Am 8. 
Sonntage nach Trinitatis Ao. 1714. In der Schul-Kirche zu Halle gehaltenen Predigt. –Halle 
: Verlag des Waisenhauses, 1714. – 60 S.  
 



6. Das Geschäffte des Glaubens bey der Rechtfertigung des Bußfertigen Sünders vor Gott / 
Aus Joh. III. 16. In einer zu Halle in der Schul-Kirche am II. Pfingst-Tage Anno 1709 
gehaltenen Predigt. – Halle : Verlag des Waisenhauses, 1710. – 60 S.  
 
7. Des wahren Glaubens Seligkeit und Thätigkeit / Am 13. Sonntage nach Trin. Anno 1719 
in einer über den ordentlichen Evangel. Text Luc. 10, 23–38 in der Kirche zu St. Petri in 
Cölln an der Spree auf geschehenen Antrag gehaltenen Predigt betrachtet. – Halle : Verlag 
des Waisenhauses, 1719. – 67 S. 
 
8. Der völlige Glaube / in einer Predigt / über das Evangelium Matth. VIII. V. 1–13. Am 3. 
Sonntage nach Epiphan. Anno 1697 In der St. Georgen-Kirche zu Glaucha an Halle 
vorgestellet. – Halle : Johann Gruner, Universitäts-Buchdrucker, 1703. –69 S.  
 
9. Die Predigt vom Glauben als das Mittel den Heil Geist zu empfahen / aus der Apost. 
Gesch. C. 10, 34–48. Am Andern Pfingst-Feyer-Tage in der Schul-Kirche zu Halle 
vorgestellt. – Halle : Verlag des Waisenhauses, 1714. – 69 S.  
 
10. Reitzung zum völligen Glauben Durch Vorstellung der Herrlichkeit JESU CHRISTI / 
Aus der Historie von der Schiffarth Christi / Matth. VIII, 23–27. In einem öffentlichen 
Vortrage im Waysen-Hause zu Glaucha an Halle ertheilet. – Halle : Verlag des Waisenhauses, 
1715. – 48 S.  
 
11. Die Gnade Unsers Herrn JESU Christi / Aus dem Evangelischen Text Luc. V, 1–11. Am 
V. Sonntage nach Trin. 1714. in der St. Georgen-Kirche zu Glaucha an Halle vorgestellt. – 
Halle : Verlag des Waisenhauses, 1714. – 53 S.  
 
12. Gott als die Liebe / Und zwar [etc.] Am I. Sonntage nach Trin. 1714 in der Schul-Kirche 
zu Halle vorgestellt. – Halle : Verlag des Waisenhauses, 1714. – 58 S.  
 
13. Die Gradus oder Stuffen der ewigen Herrlichkeit. Aus Matth. XX, 20–23 und andern 
Schrifft-Stellen erwiesen und vorgestellt in einer öffentlichen Rede auf dem Waysenhause zu 
Glaucha an Halle den 1. August. 1711. – Halle : Verlag des Waisenhauses, 1716. – 48 S.  
 
14. Die Güte Gottes und die Sicherheit unter dem Schatten seiner Flügel. Bey dem ersten 
öffentlichen Gebrauch eines neu erbaueten Saals im Waysen-Hause zu Glaucha an Halle / 
den 5. August. 1711 […] vorgestellet. – Halle : Verlag des Waisenhauses, 1716. – 95 S.  
 
15. Das Hertz des auferstandenen JESU, vorgestellt in einer am II. Oster-Tage Anno 1707 
in der Schul-Kirchen zu Halle über Joh. XX, 17 gehaltenen und nach dem Examine der 
Schul-Jugend in dem Waysen-Hause den 18. May ausgetheilten Predigt. – Halle : Verlag des 
Waisenhauses, 1716. – 96 S. 
 

August Hermann Francke (1663–1727), evangelischer Theologe, Pädagoge und Kirchenlieddicher, einer der 
Hauptvertreter des Pietismus. Er begründete die Franckeschen Stiftungen in Halle. 
 
 
 
 
 
 
 
00231475 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Franckius, Gotth. August (Hg):    00231476 
Psalterium, hebräisch / Gotth. August Franckius. – Halle  : I. H. Grunertus, impensis 
Orphantrophaei (auf Kosten des Waisenhauses), 1738. – Ohne Seitenzählung. (16o, 
Eigentums-Vermerk: Nordhäuser Schulbibliothek = Armenbibliothek, zahlreiche 
handschriftliche Marginalien, Einband Leder, Goldprägung; Bünde, Titel auf dem 
Hintersatzblatt, darauf auch folgende Bemerkung: Der Nordhäuser Schul- und 
Armenbibliothek im May 1804 geschenkt vom Herrn Quintus Dilthey.) 
 
 
 
 
 
 
[Frédéric le Grand: Friedrich II. König von Preußen]    00231477 
De La Littérature Allemande. – Berlin : G. J. Decker, 1780. – 80 S. (kl. 8o, Eigentums-
Stempel: Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen, darin eingebunden 3 weitere Schriften: u.a. 



L. Gomperz: Lettres sur la Langue et la Litterature Allemande etc., Danzig : J. H. Floerke, 
1781. – 64 S.; Jerusalem: Über die Teutsche Sprache und Litteratur. – Berlin : ohne 
Verlagsangabe, 1781) 
 

In seiner Schrift über die deutsche Literatur (1780) lehnte der König, der die französische Literatur verehrte, sehr zum 
Ärger des deutschen Bildungsbürgertums den Aufschwung der deutschsprachigen Literatur ab. 

 
 
 
 
 
 
Frentzel, Simon Friderich:    00231478 
Commentatio Historica de Cadaveribus Humanis ad Praesentiam Occisoris Cruentatis. 
Oder: Vom Bluten todter Cörper in Gegenwart des Thäters / Simon Friderich Frentzel. – 
Frankfurt und Leipzig : ohne Verlagsangabe, 1753.– 30 S. (eingebunden in: S. H. Rauffus 
1734, siehe dort) 
 
Friderici, Christoph Conrad Wilhelm:   00231479 
Dissertatio Inauguralis in Academia Ienensi 
De Dote et Vitalitio Filiarum illustrium et Nobilium Monialium / Chrsitoph Conrad Wilhelm 
Friderici. – Ienae : Litteris Tennemannianis, 1754. – 46 S., 8 S. (8o, Sammelband, weitere 
Dissertationen) 
 
 
 
 
 
 
 
Frölich, Erasmus (S. J.):    00231480 
Quatuor Tentamina in Re Numaria vetere / Erasmus Frölich. – I. Dissertatio Compendiaria 
de Utilitate Rei Numariae Veteris. II. Appendicula ad Numos Coloniarum Romanarum, a cl. 
Vaillantio editos. III. Appendicula ad Numos Urbium, Graece loquentium, sub Augustis 
percussos, & a laudation Vaillantio vulgates. IV. Dissertatio de Numis, Monetariorum 
Veterum culpa, vitiosis. – Editio Altera, multis locis, Numis locupletata. – Viennae Austriae, 
Augustinus Bernardi, in Officina Kaliwodiana, 1750. – 462 S., Index (gr. 8o, 
Eigentumsvermerk: A. K. Osswald Nordhausen 1839, Signatur V G 31) 
 
 
 
Frölich, Erasmus (S. J.):     00231481 
De Familia Vaballathi Numis inlustrata / Erasmus Frölich. – Opusculum Postumum. 
Adcedunt eiusdem Adpendiculae duae ad Numismata antique a Cl. Vaillantio olim edita. – 
Editione altera restitutae. – Vindobonae : Ioannes Paul Kraus, 1762. – 113 S., 4 Bildtafeln 
(8o, Pergamentrücken, Signatur V G 55) 
 
 
 
 
 
 
Froereisen, Johannes Leonhard:    00231482 



Dissertatio Theologica in Alma Salana [UniversitätJena] 
De Characteribus verae Reformationis ad B. Lutheri Reformationem ante duo secula feliciter 
susceptam applicatis in memoriam secundi ecclesiae evangelic-lutheranae Jubilaei / Johannes 
Leonhard Froereisen. – In Alma Salana praeside Ioanne Francisco Buddeo. – Ienae : Prelo 
Mulleriano, [1717] [6] S., 48 S. (kl. 8o, ungebunden) 
 
 
 
 
 
 
Gellert, F. C.:    00231483 
Moralische Vorlesungen. 1. Band: nach des Verfassers Tode hg. Von Johann Adolf Schlegeln 
und Gottlieb Leberecht Heyern / F. C. Gellert. – Leipzig : M. G. Weidmanns Erben und 
Reich, 1770. – XXXVIII S. und 650 S. (8o, Buchrücken Leder mit Bünden, Titel mit 
Goldprägung, Titelvignette, Buchschnitt marmoriert; Herkunftsbemerkung auf dem 
Frontdeckel innen: Zur Nordhäusischen Schulbibliotheck gehörig angeschaft von A. Fr. 
Albert Rect.; Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Gesamt-Lehrerbibliothek 
Nordhausen, Signatur V D 2) 
 
 
 
 
 
 
Gerhardt, M. R.B.:    00231484 
Taschen-Cabinet der Münzkunde aller Länder / M. R. B. Gerhardt. – Für Banquiers, 
Kaufleute, Statistiker, Reisende und Andere, welche von der gegenwärtigen und ehemaligen 
Münzverfassung der Staaten in und ausserhalb Europa, gründliche Nachrichten und eine 
anschauliche Kenntniß der vornehmsten verschiedenen neuern und ältern Münzsorten 
haben wollen. – 1. Bd., 1. Heft: welches die portugiesische und spanische Münzverfassung 
erläutert und deren gegenwärtige und ehemalige Münzsorten in zehen Kupfertafeln 
vorstellet. – Berlin : Königl. Preuß. Akadem. Kunst- und Buchhandlung, 1794. – 158 S., Ill. 
(8o, Eigentumsvermerk: Osswald, Signatur V G 38) 
 
M. R. B. Gerhardt, Königl. Preuß. Haupt-Banco-Buchhalter 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gesner, Johann Matthias:    00231485 
Novus Linguae et Eruditionis Romanae Thesaurus : post Ro. Stephani et aliorum nuper 
etiam in Anglia eruditissimorum hominum curas digestus, locupletatus, emendates …Tom I. 
A – C.; Tom. II. D − K / Johann Matthias Gesner. – Lipsiae [Leipzig] : Caspar Fritschs 
Witwe und Bernhard Christoph Breitkopf, 1749. (gr. 4o, Pergamenteinband, Titelkupfer: 
Porträt Gesners, gestochen von J. M. C. Bernigeroth, Leipzig 1747, Eigentums-Stempel: 
Biblioth. Gymnasii Nordhus., Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen, handschriftl.: 
Nordhäuser Schulbibliothek) 



 
 
 
 
 
 
Gesner, Johann Matthias:    00231486 
Novus Linguae Latinae Thesaurus : Tom. III. L – P. und Tom. IV. Q – Z. / Johann Matthias 
Gesner − Lipsiae (Leipzig) : Johann Gottlob Imanuel Breitkopf, o. J. – 1195 Sp., 1147 Sp. 
und Index 291 S. – (gr. 4o, Pergamenteinband, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii 
Nordhus.; Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen, handschriftlich: Nordhäuser Schul-
Bibliothek) 
 
 
 
 
 
 
Goldammer, Johann:    00231487 
Consilium Pestilentiale Medicum. Das ist: Wohlmeinender Rath, wie ein jeder sich bey der 
befahrenden Seuche der hin und wieder einreissenden Pestilentz Unter Göttlichen Seegen, 
so wohl in der Stadt und Ambte Kelbra, als benachbarten Orthen mit nützlich und 
bewehrten Artzeneyen praeserviren und curiren können, nebst merckwürdigen Excerptis, 
auch einigen Pest-Gebeten / Johann Goldammer. – Stolberg : Gottfried Teutscher, 1714. – 
44 S. (8o, Initialbuchstaben mit Holzschnitten, Sign. V E 13) 
 
Johann Goldammer war Gräflich Stolbergischer Hof-Medicus, Stadt- und Amtsphysicus von Kelbra 
 
 
 
 
 
 
Goodwinus, Thomas:    00231488 
Moses et Aaron seu civiles et ecclesiastici Ritus antiquorum Hebraeorum … / Thomas 
Goodwinus. Bremae (Bremen) : Phil. Godofredus Saurman, 1703 – Vorreden, 544 S. und 
Index (Pergamenteinband, Titelkupfer: Moses und Aaron, Gymnasialbibliothek Sign. B 206) 
 
 
 
 
 
 
 
Groschen-Cabinet neu eröfnetes:    00231489 
Des neu eröfneten Groschen-Cabinets Erstes Supplement, enthält Römisch-Kayserliche 
Solidos der mitlern Zeit, ingleichen Röm Kayserliche und Erz-Herzogl. Oesterreichische 
Groschen und andere kleine Denk-Münzen der neuern Zeiten. – Leipzig, 1749. – 172 S., 
Register (Signatur V G 30, Register unvollständig, siehe auch unter Joachim, Johann 
Friedrich) 
 
Große, G.:    00231490 



Metrologische Tafeln über die alten Maaße, Gewichte und Münzen Roms und Griechenlands 
nebst dem Verhältniß derselben gegen bekannte französische und deutsche zur Erklärung 
alter Schriftsteller nach Hrn. Rome de l’ Isle / G. Große. – Mit einigen Berichtigungen von 
Herrn Hofrath [Abraham Gotthilf] Kästner. – Braunschweig : Schulbuchhandlung, 1792. – 
364 S., Register (8o, Eigentumsvermerk: Förstemann; Signatur V G 39) 
 
 
 
 
 
 
Grotius, Hugo:    00231491 
De Jure Belli ac Pacis Libri III, in quibus Jus Naturae & Gentium, item Juris Publici praecipua 
explicantur / Hugo Grotius. – Cum Annotatis Auctoris, ejusdemque Dissertatione de Mari 
Libero; ac Libello singulari de Aequitate, Indulgentia, & Facilitate; nec non Joann. Frid. 
Gronovii V. C. Notis in totum opus de Jure Belli ac Pacis. Notulas denique addidit Joannes 
Barbeyrac. – Amstelaedami : apud Janssonio-Waesbergios, 1720. – 936 S.; 43 S.; Index (8o, 
Pergamenteinband, 2 Titelkupfer: Porträt von Grotius, Justicia; Vignetten; Eigentums-
Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Stadtarchiv Nordhausen, V B 4) 
 
 
 
 
 
 
Grotius, Hugo:    00231492 
Le Droit de la Guerre et de la Paix / Hugo Grotius. – Nouvelle Traduction par Jean 
Barbeyrac. – Avec le Notes de l’ Auteur même, qui n’ a voient point encore paru en François; 
et de nouvelles Notes du Traducteur. – Teil 1. – Amsterdam : Pierre de Coup, 1729. – 
XXXVII, 587 S. (Lex. 8o, Ledereinband, Rücken mit Goldprägung, Titelkupfer des Hugo 
Grotius, Druckermarke, Zierinitialen, Vignetten, Biblioth. Gymnasii Nordhus., V B 1a) 
Teil 2: Amsterdam : Pierre de Coup, 1729. – 587 S. (Biblioth. Gymnasii Nordhus., V B 1b) 
 
 
 
 
 
 
 
Haerter, Johann Friedrich Julius:    00231493 
Dissertatio Iuris Naturalis 
Qua per Ill. L. B. de Wolff. de Potestate circa Sacra et Bona Ecclesiastica Doctrinam adversus 
S. V. Rodtfischeri Impugnationes / Johann Friedrich Julius Haerter. – Jena : Litteris 
Schillianis, [1751]. – 34 S. (eingebunden in: S. H. Rauffus, 1734, siehe dort) 
 
 
 
 
 
Hagelganss, Mich. Henrich und Jo. Conrad:    00231494 
Biga Dissertationum Historicarum et Juris Publici in Almae Lipsiensis Academiae Cathedra: 



De illo Principum sublimi titulo Nos Dei Gratia, Wir von Gottes Gnaden / Mich Henrich 
und Jo. Conrad Hagelganss. – Leipziger Diss., 1722. – Ohne Seiten- oder Blattzählung 
 
Hagen, J. G. F. von (Hg.):    00231495 
Conventions-Münzcabinet oder Beschreibung der Thaler, Gulden und kleinern 
Silbermünzen, welche nach dem 1753 errichteten Conventionsmünzfuß bishero gepräget 
worden, hg. von J. G. F. von Hagen. – Nürnberg : Martin Jacob Bauer, 1771. – 282 S., Ill. 
(8o, Titelvignette, 2 Tafeln mit Münzabbildungen im Anhang, Eigentumsvermerk: Osswald, 
Signatur V G 36) 
 
 
 
 
 
 
Hager, Ioannes. Christianus:     00231496 
Dissertatio Iuris Criminalis in Academia Jenensi 
De falso Numario et solo et cum Usurpatione Iuris Monetandi coniuncto / Johannes 
Christian Hager. – Jena : Litteris Schillianis, 1750. – 34 S. (eingebunden in S. H. Rauffus 
1734, siehe dort) 
 
 
 
 
 
 
 
Hanthaler, P. Chrysostomus:     00231497 
Exercitationes faciles de Numis Veterum pro Tyronibus, in quibus Laconica Quiritum 
Sapientia, Rei Numariae veteris Rudimenta, facile Methodo per Exempla panduntur, Ope 
Numorum compluribus Pictorum, et per Dialogos familiariter expositorum / P. 
Chrysostomus Hanthaler. –  
Pars III, exhibens Aversas Numorum, et in eisdem Gloriam Augustorum bellicam. – Viennae 
Austriae (Wien) : Johann Thomas Trattner, 1742. – 108 S., Index, 6 Tafeln mit 
Münzabbildungen (8o, Signatur V G 27) 
Pars IV: Dialogi. – 245 S., Index, 7 Tafeln mit Münzabbildungen (eingebunden in Pars III, 
siehe dort) 
Pars V: De Votivis Populi Studiis in Augustos. – 64 S., 3 Bildtafeln, Index 
Pars VI: De Consecrationis Augustae impio delirio. Sequitur Appendix: De nonnulllis 
Coloniarum, et Urbium Graecarum Numis. – bis S. 148, 4 Bildtafeln (Oktav, 
Eigentumsvermerk: August Karl Osswald, stud. jur. Nordhus., Bonn 1827; Signatur: V 
G 27) 
 
 
 
 
 
 
Hartmann, Johann Zacharias:     00231498 
De Vicariatu Saxonico per Frisiam Orientalem Commentatio Succincta / Johann Zacharias 
Hartmann. – Lipsiae : Immanuel Titius, o.J. – 62 S. (eingebunden in: Chr. Schlegel: De 
Nummis Antiquis, 1717, siehe dort) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hassen, Martin:    00231499 
Die Wahre Staats-Klugheit, In gewissen Staats-Grund-Sätzen, Nach einer vorangesetzten 
Eintheilung und Ordnung vollständig vorgetragen, und insonderheit mit dem 
ruhmwürdigsten Exempel Des Rußischen Kaysers Peter des Grossen, Unter Anführung 
seiner weisesten Kriegs- und Friedens-Verfassungen, vortrefflichsten Thaten und 
denckwürdigsten Reden / Martin Hassen. – Nebst einem Anhang einiger in diesem Buche 
angezogenen Schrifften. – Leipzig : Friedrich Lanckischens Erben, 1739. – 622 S., Register 
(8o, Titelkupfer: Anna Joannowna Kaiserin von Russland; Stadtarchiv Nordhausen, V B 19) 
 
 
 
 
 
 
 
Haym, Nicolaus Franciscus Romanus:     00231500 
Thesauri Britannici seu Museum Numarium, quo continentur Numi Graeci et latini, omnis 
Metalli et Formae, necdum editi, ab autore ipso caelati / Nicolaus Franciscus Haym. – 
Interprete Aloysio Comite Cristiani, Mediolanensi. – Vindobonae [Wien] : Officina 
Krausiana, 1763. – 296 S.; Index, Ill. (8o, Titelkupfer: J. Mansfeld sc., verzierte 
Initialbuchstaben, Vignetten, 30 Bildtafeln mit Münzabbildungen, Eigentumsvermerk: 
August Karl Osswald Nordhus Halle 1826, Signatur V G 34) 
 
 
 
 
 
 
Hederich, Benjamin:    00231501 
Gründliches Antiquitäten-Lexicon, Worinne die merckwürdigsten Alterthümer der Juden, 
Griechen, Römer, Teutschen und ersten Christen zulänglich beschrieben, und mit ihren 
Auctoribus bewiesen werden / Benjamin Hederich. – Leipzig : Johann Friedrich Gleditsch, 
1743. – [28] S., 3103 Spalten, [8] S. (8o, Pergamenteinband, Titelkupfer, Titelvignette, 
Eigentumsvermerk: Κτήμα B. Hartung 1770; Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Stadtarchiv 
Nordhausen, V Z 2) 
 
 
 
 
 
 
Heineccius, Johann Gottlieb:     00231502 



Elementa Iuris Civilis / Johann Gottlieb Heineccius. – Secundum ordinem. Adornata cum 
animadversionibus Ioh. Georg. Estoris accessit Index rerum. – Giessae [Gießen] : Johann 
Philipp Krieger, o. J. – 606 S. und Index (8o, Titel- und Schlussvignette, Einband mit 
Wasserflecken; Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Heineccius, Johann Michael:    00231503 
De veteribus Germanorum aliarumque Nationum Sigillis eorumque Usu et Praestantia, 
Syntagma Historicum, in quo cum de Re Sigillari in Universum agitur, tum inprimis Sigilla 
Imperatorum, Regum, Principum, Comitum, Nobilium, Civitatum, item Pontificum, 
Episcoporum, Ecclesiarum describuntur et passim cum Numis Solidis aeque ac Bracteatis 
conferunt ut, et hinc inde ex diplomatibus variisque Observationibus historicis illustrantur, 
accedunt Sigillorum Icones Tabulis aeneis comprehensae / Johann Michael Heineccius. – 
Frankfurt und Leipzig : Nicolaus Förster, 1719. – 224 S., Index. Ill. (4o, Lederrücken mit 
Goldprägung, Titelkupfer, Bildtafeln mit Siegelabbildungen, Eigentumsvermerk: A. K. 
Osswald Nordhusanus, Halberstadt, 11. 3. 1833; Signatur V G 13) 
 
 
 
 
 
 
Hellefeld, Joh. August:     00231504 
Dissertatio Iuridica in Academia Ienensi 
De Genuino Fundamento Iurisdictionis Feudalis eiusque Limitibus / Joh. August Hellefeld. 
– Ienae : Litteris Schillianis, 1753. – 54 S. (eingebunden in Friderici 1754, siehe dort) 
 
 
 
 
 
 
Hermann, Joh. Hieronymus:    00231505 
Entwurf des Beweises darinnen ordentlich gezeiget wird Wie solcher bey dem Kayserlichen 
Cammer-Gericht zu Wetzlar, Ingleichen bey denen Chur-Sächsischen, Hannöverischen und 
übrigen Provincial-Gerichten in Teutschland muß angestellet werden / Joh. Hieronymus 
Hermann. – Nebst einer Vorrede. – Jena : Christian Franciscus Buch, 1746. – 352 S.; Register. 
(kl. 8o, Pergamentrücken, Pappeinband beschädigt, Druckermarke, Vignetten, Biblioth. 
Gymnasii Nordhus.; Stadtarchiv Nordhausen, V B 13, eingebunden eine weitere Schrift von 
J. H. Hermann, siehe dort) 
 
 
 



 
 
 
Hermann, Joh. Hieronymus:    00231506 
Deutliche Erklärung Des Letzten Tituls in den Pandecten de Regulis Iuris Worinnen 
Dieselben mit allerhand nützlichen Exempeln und Praejudiciis erläutert werden / J. H. 
Hermann. – Jena : Christian Franciscus Buch, 1741. – 490 S.; Register (eingebunden in J. H. 
Hermann, 1746, siehe dort) 
 
 
 
 
 
Herold, Wolfgang Hieronymus:    00231507 
Dissertatio Inauguralis in Academia Halensi 
Noribergam, Insignium Imperialium Tutelarem / Wofgang Hieronymus Herold. – Halae 
Venedorum [Halle/Saale] : Christoph Andreas Zeitler, 1713. – 170 S., 119 S. Appendix, 1 
Bildtafel (eingebunden in Schlegel, Schr.: De Nummis Antiquis, 1717, siehe dort) 
 
Hertz, Christian Benjamin:    00231508 
Disputatio Iuridica de Iure Numellarum. Oder: Vom Pranger-Recht / Christian Benjamin 
Hertz. – 3. Auflage – Lipsiae : Litteris Stopffelianis, 1748. – 32 S. (eingebunden in: S. H. 
Rauffus 1734, siehe dort) 
 
 
 
 
 
 
Heumann, Johannes:    00231509 
Apparatus Iurisprudentiae Literarius / Johannes Heumann. – Norimbergae : Ioannes Georg 
Lochner, 1752. – 386 S.; Index. (8o, Vignetten, Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Stadtarchiv 
Nordhausen, V B 35) 
 
Johannes Heumann, Prof. der Rechte in Altdorf 
 
 
 
 
 
 
Heusinger, Johann Michael: [Sammelband Miscellanea Philologica] 
Dissertatio in Academia Lvdoviciana [Universität Gießen] 
De noctiluca mercuriali sive de luce quam argentum vivum in tenebris fundit / Johann 
Michael Heusinger. – Gissae : Litteris Ioann[Papier abgetrennt], 1716. – [4] S., 50 S. – Es 
folgen Schulreden, Dissertationen und Festschriften, gehalten am Eisenacher Gymnasium 
unter seinem Rektor Johann Michael Heusinger, auch von Christian Ludwig Rupstein aus 
Stolberg [1738, 1739], Heinrich Christian Ernst Bopp, Christian Friedrich Schnaus, zumeist 
in Eisenach gedruckt bei Johann Christoph Krug, bis 1742. (8o, Rücken und Ecken mit 
Pergament bezogen, Frontdeckel innen mit handschriftlichem Inhaltsverzeichnis, 
Eigentumsvermerk auf dem Rückdeckel innen: Ex libris Christ. Lud. Rupstein […] 1743) 
00231510 
 



 
 
 
 
 
Hobbes, Thomas:    00231511 
Elementa philosophica de cive / Thomas Hobbes. – o. O. [Halle] : Joh[ann] Frid[erich] 
Zeidler, o. J. [1704]. – [18 Bl.], 383 S. (16o, Titelkupfer, Vignetten; Dedikationsvermerk: Der 
Nordhäuser Schulbibliothek geschenkt von Herrn Bergkommissar G. E. Rosenthal, den[!] 
mathematischen Schriftsteller; Biblioth. Gymnasii Nordhus., Gesamt-Lehrerbücherei 
Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen, V D 3) 
 

Thomas Hobbes (1588–1679), englischer Mathematiker, Staatstheoretiker und Philosoph, der durch sein Hauptwerk 
Leviathan bekannt geworden ist. Sein Werk Elementa philosophica de cive gilt als Gründungsdokument einer rationalistischen und (im 
methodologischen Sinn) individualistischen neuzeitlichen Tradition des gesellschaftlichen und staatsphilosophischen Denkens. Seine drei Teile 
behandeln die Freiheit des Einzelnen, die Staatsgewalt und die Religion. Zuerst 1642, dann umgearbeitet 1644 erschienen, 
kam es 1654 auf den Index. Die vorliegende undatierte Ausgabe ist die erste in Deutschland gedruckte. Der Hallenser 
Verleger J. F. Zeidler war von 1692 bis 1720 tätig. 

 
 
 
 
 
Hoeltich, Johannes Adolphus:    00231512 
Dissertatio Inauguralis in Academia Jenensi 
De Pace Domestica vulgo Vom Hauß-Frieden / Johannes Adolphus Hoeltich. – Jena : 
Litteris Margrafianis, 1740. – 32 S. (eingebunden in: S., H. Rauffus 1734, siehe dort) 
 
 
 
 
 
 
Hommel, Carl Ferdinand:     00231513 
Iurisprudentia Numismatibus Illustrata necnon Sigillis Gemmis aliisque Picturis vetustis varie 
exornata / Carl Ferdinand Hommel. – Libri duo. – Lipsiae : Johannes Wendler, 1763. – 284 
S., Ill. (kl 8o, zahlreiche Abb.: Kupferstiche von Münzen etc., Porträts, Signatur V G 33) 
 
 
 
 
 
 
 
Hoppe, Joachim:     00231514 
Commentatio succincta ad Institutiones Justineaneas / Joachim Hoppe. – Francofurti ad 
Viadrum [Frankfurt an der Oder] : Jeremias Schrey und Joh. Godofr. Conradi, 1715. – 1036 
S.; 70 S.; Index (8o, Pergamenteinband, Titelkupfer, Initialbuchstaben, Vignetten; 
Archivsignatur V B 42) 
 
 
 
 
 



 
 
Horrebowius, Petrus:    00231515 
Operum Mathematico-Physicorum Tomus Primus. Continens Elementa Matheseos; In 
Progressionem Harmonicam Mathemata, Clavem Astronomiae Altero Tanto Auctiorem / 
Petrus Horrebovius. – Havniae [Kopenhagen] : Jacobus Preussius, 1740. – 398 S.; Index, Ill. 
(8o, Ledereinband, Druckermarke, Vignetten, Eigentumsvermerk: C. Ramus; Eigentums-
Stempel: Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen, Sign. V F 31/1) 
 
 
 
 
 
 
Horrebowius, Petrus:     00231516 
Operum Mathematico-Physicorum Tomus Tertius. Continens Basin Astronomiae cum 
Triduo Roemeriano; Copernicum Triumphantem cum Vindiciis; Atrium Astronomiae; 
Artem Interpolandi / Petrus Horrebowius. – Havniae [Kopenhagen]: Jacobus Preussius, 
1741. – 422 S.; Bildtafeln (8o, Ledereinband; Eigentums-Stempel siehe oben; Sign.:V F 31/2) 
 
Petrus Horrebowius, Peter Horrebov, in Academia Regia Havniensi (Kopenhagen) Astronomiae Professor 
 
 
 
 
Hume, David:   00231517 
Histoire de la Maison de Tudor, sur le Trône d’ Angleterre / David Hume. – Traduite de l’ 
Anglois par Madame B***. Tome II. – Amsterdam : ohne Verlagsangabe, 1763. – 515 S. (Lex 
8o, Ledereinband, Rücken mit Goldprägung und Bünden, Titelvignette, Stadtarchiv 
Nordhausen, V A 121) 
 
 
 
 
 
 
Imhof, Andreas Lazarus von:     00231518 
Bilder-Saal, Historischer (insgesamt 17 Bände) 
Neu-eröffneter Historischer Bilder-Saal : Das ist: Kurtze, deutliche und unpassionirte 
Beschreibung der HISTORIAE UNIVERSALIS, von Anfang der Welt biß auf unsere Zeiten 
und das Jahr 1749, in ordentlich und mercksame Periodos und Capitel eingetheilt / Andreas 
Lazarus Imhof. – Darinnen die fürnehmsten Geschichten, Kriege, Schlachten, und andere 
Begebenheiten, auch über 1800 Kupfferstücken gar kenntlich fürgestellet werden, also, daß 
aus solchen allein eine General-Cognition von der gantzen Historie und der Chronologischen 
Auffeinanderfolgung zu erlangen ist. 
Theil 1: Enthaltend die Geschichten von Anfang der Welt, biß auf die Geburt JESU Christi 
und bald darauf erfolgten Tod des Kaysers Augusti. – Nürnberg : Johann Leonhard Buggel 
und Johann Andreas Seitz, 1752. – 670 S.; Ill., 2 Indices (8o, Titelkupfer und zahlreiche kleine 
Stiche, Kopfleiste; Stadtarchiv Nordhausen, Signatur V A 124/1) 
Theil 2: Von Kaiser August Tode an bis auf das Carl dem Grossen bestättigte Römische 
Kaiserthum. – Nürnberg : J. A. Seitzen Erben und Jacob Seitz, o. J. – 616 S., 210 S. Indices 
(V A 124/2) 



Theil 3: Enthaltend Die Geschichten von der Crönung Kaysers Caroli Magni an, biß auf 
den Todt Kaysers Ludovici IV. Bavari. – Nürnberg : Johann Leonhard Buggel und Johann 
Andreas Seitz, 1733. – 688, 108 S., Indices  (V A 124/3) 
Theil 4: Von Kaiser Carl dem Vierten an, bis auf Kaiser Leopold. – Nürnberg : J. A. Seitzen 
Erben und Jacob Seitz, o. J. – 808 S., Indices (V A 124/4) 
Theil 5: z.Z. Kaiser Leopolds I. – Nürnberg : Johann Leonhard Buggel und Johann Andreas 
Seitz, 1733. – 875 S., Indices (V A 124/5) 
Theil 6: 1700–1704. – Nürnberg : J. A. Seitzen Erben und Johann Michael Seitz, 1762. – 784 
S., Indi 
ces (V A 124/6) Nordhausen S. 584 
Anhang zum 6. Theil: 1705. – Nürnberg : J. A. Seitzen Erben und Jacob Seitz, o. J. – 318, 
246 S., Indices 
Theil 7: 1705–1714. – Nürnberg : Jacob Seitz, (1765). – 946 S., Indices (V A 124/7) 
Theil 8: 1714–1724. – Nürnberg : Jacob Seitz, o. J. – 1025 S., Indices (V A 124/8) 
Theil 9: 1723–1733. – Nürnberg : Johann Leonhard Buggel und Johann Andreas Seitz, 1757. 
– 1506 S.; Indices (V A 124/9) 
Theil 10: 1739–1743. – Nürnberg, Jahr und Verlag. – S. 785–1536, 2 Indices (V A 124/10) 
Theil 11: 1744–1749. Nürnberg : Jacob Seitz, o. J. – 872 S., Indices (V A 124/11) 
Theil 12: 1749–1756. – Nürnberg : Jacob Seitz, o. J. – 984 S., Indices (V A 124/12) 
Theil 13: 1756–1760. – Nürnberg : Jacob Seitz, o. J. – 852 S.; Indicws (V A 124/13) 
Theil 13: Dublette 
Theil 14: 1761–1765. – Nürnberg : Jacob Seitz, o. J. – 960 S., Indices (V A 124/14) 
Theil 15: 1765–1770. – Nürnberg : Jacob Seitz, o. J. – 1003 S., Indices (V A 124/15) 
Theil 16: 1771–1775. – Nürnberg : Jacob Seitz, o. J. – 1040 S., Indices (V A 124/16) 
Theil 17: 1776–1780. – Nürnberg : Jacob Seitzische Buchhandlung, o. J. – 968 S., Indices (V 
A 124/17) 
 
Andreas Lazarus von Imhof, Hochfürstlich Pfalz-Sulzbachischer Geheimrat 

 
Joachim, Johann Friedrich:    00231519 
Des neu eröfnetes Groschen-Cabinets Erstes Supplement, enthält Römisch-Kayserliche 
Solidos der mitlern Zeit ingleichen Röm. Kayserliche und Erz-Herzogl. Oesterreichische 
Groschen und andere kleine Denk-Münzen der neuern Zeiten. In Kupfer gestochen, 
beschrieben und kürzlich erkläret / Johann Friedrich Joachim. – Leipzig, Großische 
Handlung, 1749. – 172 S., Register (Signatur V G 30, Register mit fehlenden Seiten) 
 
 
 
 
 
 
Jonisch, Enoch Gottlieb:     00231520 
Dissertatio Iuris Germanici in Academia Jenensi 
De Judicio Duellico: Vulgo, vom Kampf- und Kolben-Berichte / Enoch Gottlieb Jonisch. – 
Jena : Litteris Mullerianis, 1711. – Ohne Seitenzählung (8o, 1 Bildtafel, Eigentums-Stempel: 
Biblioth. Gymnasii Nordhus.; ohne Signatur) 
 
 
 
 
 
 
Joschua, Abdal Ben:    00231521 



Die vollständige Chronicka des Krieges, welchen geführet hat Maria Theresia, Königin der 
Hungarn und Bohemaken, mit dem Könige in Preusen, welchen man nennet Friderich den 
Großen, und alle die Schlachten, von denen man vielfältig gehöret hat bis auf diesen Tag / 
Abdal Ben Joschua. – In jüdischer Schreibart beschrieben. – 1. bis 3. Buch. – Roßkamm in 
Prag : St. Hulpe, Ende 1757. – 26, 20 und 24 S., 1 Stich: Belagerung von Breslau, 8. Dezember 
1757. – In: Sammelband, Stadtarchiv Nordhausen, V A 105 
 
 
 
 
 
 
Justinianus [oströmischer Kaiser]:   00231522 
Institutionum Libri Quatuor. In gratiam cupidae Legum Iuventutis, Notis maxime necessariis 
explanati a Io. Samuele Strykio. – 2. Auflage. – Halae Magdeburgicae : Heinrich Georg 
Musselius, 1703. – 663 S. (kl. 8o, Pergamenteinband, Preisangabe: const[at] 16 gl [Groschen], 
Eigentumsvermerk von 1707, Stadtarchiv Nordhausen, V B 23) 
 
 
 
 
 
 
Kitschius, Henricus:    00231523 
De Magistratibus Reipublicae Romanae eiusque Criteriis / Henricus Kitschius. – Dissertatio 
aphoristica, numeralis. In gratiam studiosae iuventutis horis subsecivis institute. – Lipsiae : 
Henning Groß, gedruckt von Michael Lantzenberger, 1606 [Anno aerae Christianae VeLLe 
MerIto DIgnor]. – 102 S. (siehe Tobias Echartus 1651, V A 134) 
 
 
 
Klüber, Johann Ludwig:    00231524 
Litteratur des teutschen Staatsrechts, vom geheimen Justizrath Pütter zu Göttingen 
fortgesezt und ergänzt / Johann Ludwig Klüber. – 4. Theil. – Erlangen : Johann Jacob Palm, 
1791. – 734 S.; Register (8o, Pergamenteinband, Buchschnitt rot gefärbt, Biblioth. Gymnasii 
Nordhus.; Stadtarchiv Nordhausen, V B 33) 
 
 
 
 
 
 
Knecht, Justin Heinrich (Hg.):    00231525 
Vollständige Orgelschule für Anfänger und Geübtere / Justin Heinrich Knecht. – 3. 
Abteilung, eine theoretischpraktische Abhandlung über das Choralspiel auf der Orgel, in 
Hinsicht sowohl auf den protestantischen als katholischen Gottesdienst enthaltend. – 
Leipzig : Breitkopf und Härtelsche Musikhandlung, o. J. [1798] – [2] 188 S. [2] (4o, 
Lederrücken, Bünde, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
 
 
 
 



 
Köhler, Johann David:     00231526 
Im Jahr 1729 wöchentlich herausgegebener Historischer Münz-Belustigung Erster Theil. 
Darinnen allerhand merkwürdige und rare Thaler, Ducaten, Schaustücken, Klippen und 
andere sonderbahre Gold- und Silber-Münzen von mancherley Alter, zusammen LXIV. 
Stücke, accurat in Kuper gestochen, beschrieben und aus der Historie umständlich erkläret 
werden / Johann David Köhler. – Nürnberg : Christoph Weigels des Älteren Witwe, 
gedruckt bei Lorenz Bieling, 1729. – 440 S., 2 Register (8o, Pergamenteinband, Titelporträt 
Köhlers, Druckermarke, Eigentumsvermerk: A. K. Osswald, Nordhausen 1863; Signatur: V 
G 17) 
2. Teil, Nürnberg, Chr. Weigels d.Ä. Witwe, 1730, 432 S., 2 Register (eingebunden in Teil 1, 
siehe dort) 
3. Teil, Nürnberg, Chr. Weigels d. Ä. Witwe, 1731, 442 S. (Signatur V G 18) 
4. Teil, Nürnberg, Chr. Weigels d. Ä. Witwe, 1732, 454 S., (eingebunden in Teil 3, siehe dort) 
5. Teil, Nürnberg, Chr. Weigels d. Ä. Witwe, 1733, 440 S., (Signatur V G 20) 
6. Teil, Nürnberg, Chr. Weigels d. Ä. Witwe, 1734, 446 S. (eingebunden in Teil 5, siehe dort) 
7. Teil, Nürnberg, Chr. Weigels d. Ä. Witwe, 1735, 432 S. (Signatur: V G 24) 
8. Teil, Nürnberg, Chr. Weigels d. Ä. Witwe, 1736, 441 S. (eingebunden in Teil 7, siehe dort) 
15. Teil, Nürnberg, Chr. Weigels d. Ä. Witwe, 1743, 434 S. (Signatur V G 28, S. 353 bis 360 
Beschreibung eines honsteinischen Talers von 1539) 
16. Teil, Nürnberg, Chr. Weigels d. Ä. Witwe, 1744, 440 S. (eingebunden in Teil 15, siehe 
dort) 
 
Johann David Köhler, Professor und Bibliothekar an der Universität Altdorf 
 
 
 
 
Krebel, Gottlob Friedrich:    00231527 
Europäisches Genealogisches Handbuch, in welchem die neuesten Nachrichten von allen 
Häusern ietztregierender Europäischer Kaiser und Könige, und aller geist- und weltlichen 
Chur- und Fürsten, wie auch Grafen des Heiligen Römischen Reichs, ingleichen aller 
Cardinäle, Mitglieder Königlicher Orden, auch Dom- und Capitularherren derer Erz- und 
Hochstifter in Deutschland, nebst einer besondern Nachricht von dem ietzigen Zustande 
des Reichstags in Regensburg, des Cammergerichts in Wetzlar, des Hofgerichts zu Rothweil 
etc. / Gottlob Friedrich Krebel. – Leipzig : Johann Friedrich Gleditsch, 1766. – 2 Teile: 480 
S. und 280 S. und Register (8o, Pergamenteinband, Eigentumsvermerk: A. K. Oßwald, 
Nordhausen 1866) 
 
Kräutermann, Valentin:    00231528 
Curieuser und vernünfftiger Urin-Artzt, welcher eines Theils lehrer und zeiget, wie man aus 
dem urin nicht allein die meisten und vornehmsten Kranckheiten des menschlichen Leibes 
nach gewissen Kunst-Regeln der medicin gründlich erkennen, sondern auch, wie ein 
vernünfftiges Judicium davon zu fällen sey. 
Andern Theils: Wie man aus dem Puls den Zustand des Geblütes, die Stärcke und Schwäche 
der Lebens-Geister, Ab- und Zunahme der Kranckheit ersehen, und das Aderlassen nach 
denen Complexionen der Menschen, Lauff des Mondes, derer Planeten und Aspecten, mit 
Nutzen anstellen solle.  
Deme noch beygefüget eine curieuse und sehr dienliche Aderlaß-Tafel / Valentin 
Kräutermann. – 3. Aufl. – Arnstadt und Leipzig : Johann Jacob Beumelburg, 1738. – 196 S. 
und Register. (kl. 8o, Titelkupfer, Pappeinband, Einband innen beschädigt, Sign. V E 11) 
 
 



 
 
 
 
Kundmann, Johann Christian:     00231529 
Nummi Jubilaei : Oder Jubel Schau-Stücke, so nach 50-jähriger Hochfürstlicher Regierung, 
nach eben so lang geführten wichtigen Amts-Würden; insonderheit auf Hochzeit-Jubiläa zu 
Vorschein kommen; nebst denen hierbey veranstalteten Jubel-Solennitäten beschrieben / 
Johann Christian Kundmann. – Breslau und Leipzig: Michael Hubert, 1734. – 204 S., 4 Tafeln 
mit Abb. von Münzen (8o, Signatur: V G 21 b) 
 
 
 
 
 
 
Lancelottus, Johann Paul:     00231530 
Institutiones Juris Canonici, cum Notis Variorum, praecipue Arcana Dominationis Papalis, 
Episcopalis, et Clericalis in Ecclesia Romana detegentibus. In Usum Auditorii Thomasiani. 
Pars I/ Johann Paul Lancelott. −  Halae Magdeburgicae [Halle an der Saale] : in Officina 
Libraria Rengeriana, 1715. – 580 S. (8o, Pergamentrücken und Pergamentecken, 
Druckermarke, Initialbuchstaben, Kopfleiste, Archivsignatur V B 45; Teil 3 und 4 
abweichende Signatur!) 
3. Teil: Halle : in Officina Rengeriana, 1716. – S. 1205–1676 (Teil 1 siehe oben, Stadtarchiv 
Nordhausen, V B 34/1) 
4. und letzter Teil, cum Indicibus locupletissimis: Halle : in Officina Rengeriana, 1717, S. 
1677–2286 (Stadtarchiv Nordhausen, V B 34/2) 
 
 
 
 
 
Legipontius, Oliver:     00231531 
Dissertationes Philologico-Bibliographicae, in quibus de adornanda, & ornanda Bibliotheca; 
nec non de manuscriptis, librisque rarioribus, & praestantioribus; ac etiam de archivo in 
ordinem redigendo, veterumque diplomatum criterio; deque Rei Nummariae, ac Musices 
studio, & aliis potentissimum ad elegantiores literas spectantibus rebus disseritur / Oliver 
Legipontius. – In usum Bibliothecariorum, et Philobiblorem publicae luci commissae. – 
Norimbergae : Paul Lochner und Mayer, 1747. – 327 S. (8o, Ledereinband, Goldprägung, 
stark abgerieben; Bünde, Zierinitiale, Vignetten, Eigentumsvermerk: A. B. Rothmaler 1856; 
Stadtarchiv Nordhausen, V A 125) 
 
Lehmann, Christian:    00231532 
Dissertatio Philologica in Alma Vitembergensi 
Cabbalismum Iudaico-Christianum / Christian Lehmann. – In Alma Vitembergensi Praeside 
M. Paulo Begrero. – Wittenberg : Prelo Gerdesiano, 1706. – 148 S. (8o, ungebunden) 
 
 
 
 
 
 



Lehrbuch, Systematisches, über die drey Reiche der Natur zum Gebrauch für Lehrer und 
Hofmeister, Nürnbegr 1778: Siehe unter [Anonym] 
00231533 
 
 
 
 
 
Le Vaillant, François:    00231534 
Reise in das Innere von Afrika, vom Vorgebürge der guten Hoffnung aus. In den Jahren 
1780 bis 1785 / Le Vaillant. – Aus dem Französischen. (8o, Lederrücken mit Goldprägung, , 
8 Bünde, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Gesamt-Lehrerbücherei 
Nordhausen) 
1. Theil, 2. Auflage. – Frankfurt am Main : Philipp Heinrich Guilhauman, 1799. 310 S. 
 
2. Theil, 2. Auflage. – Mit Kupfern. – Frankfurt am Main : Philipp Heinrich Guilhauman, 
1799 – 336 S. [14] S. [5 ganzseitige Tafeln am Bandende] 
 
3. Theil. Mit Kupfern. – Frankfurt am Main : Philipp Heinrich Guilhauman, 1797. – 414 S. 
[3 Kupfer im Text] 
 
4. Theil. Mit Kupfern – Frankfurt am Main : Philipp Heinrich Guilhauman, 1797. – 314 S. 
[4 Kupfer im Text] 
 
5. Theil. Mit Kupfern. – Frankfurt am Main : Philipp Heinrich Guilhauman, 1797. – 352 S. 
[5 Kupfer im Text] 
 

François Le Vaillant (1753–1824), französischer Forschungsreisender, Autor, Ornithologe, wurde als Sohn eines 
französischen Konsuls in Paramaibo, Niederländisch Guayana, geboren. Im Auftrag der holländischen Ostindien-Company 
durchquerte er 1781–1784 Südafrika. Sein Reisebericht erschien in Paris 1790. 

 
 
 
 
 
 
Lorenz, Johann Friedrich:     00231535 
Die Elemente der Mathematik / Johann Friedrich Lorenz. – 1. Abtheilung: Die 
mechanischen und optischen Wissenschaften, mit 9 Kupfertafeln. 2., gänzlich umgearbeitete 
Ausgabe. – Leipzig : J. G. Müller, 1795. – XVI S., [16] S., 448 S., Ill. (8o, Biblioth. Gymnasii 
Nordhus.) 
 
 
 
 
 
 
 
Ludewig, Johann Peter:    00231536 
Vollständige Erläuterung der Güldenen Bulle, in welcher viele Dinge aus dem alten 
Teutschen Staat entdecket, verschiedene wichtige Meynungen mit andern Gründen besetzet, 
und eine ziemliche Anzahl von bißhero unbekandten Wahrheiten an das Licht gegeben 
werden / Johann Peter Ludewig. – 1. Theil. – Frankfurt : Thomas Fritsch, 1716. – 921 S., 



Register (8o, Pergamenteinband, Titelvignette, Kopfleiste, Zierinitialen, Biblioth. Gymnasii 
Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, V A 112/1) 
 

Theil 2: Frankfurt : Thomas Fritsch, 1719. – 1540 S.; Register (8o, Pergamenteinband, 
Titelkupfer und –vignette, Zierinitialen; Kopfleiste; Biblioth. Gymnasii Nordhus., 
Stadtarchiv Nordhausen, V A 112/2) 
 
 
 
 
 
 
Magazin, Göttingisches: Göttingisches Magazin der Wissenschaften und Litteratur, 
herausgegeben von Georg Christoph Lichtenberg und Georg Forster.  
1. Jahrgang, 1. Stück. – Göttingen : Johann Christian Dieterich, 1780. – 168 S. 
1. Jahrgang, 2. Stück. – Göttingen : Johann Christian Dieterich, 1780.− S. 169−334, 2 
Kupferstiche (nur 1 Stich vorhanden) 
1. Jahrgang, 3. Stück. – Göttingen : Johann Christian Dieterich, 1780. – S. 339−504, 2 Kupfer 
von Chodowiecki, nicht vorhanden (Eigentumsvermerk: W. Müldener; Eigentums-Stempel: 
Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
00231537 
 
 
 
 
 
Lyncker, Nicolaus Christophorus:    00231538 
Commentatio Iuridica de Auxiliatoribus Furum Oder: Von Diebs-Helffern / Nocolaus 
Christophorus Lyncker. – Jena : Johann Friderich Ritter, 1755. – 32 S. (eingebunden in S. H. 
Rauffus 1734, siehe dort) 
 
 
 
 
 
 
Magelsen, Hinrich:    00231539 
Die ersten Gründe des Buchhaltens, sammt Anwendung derselben auf die gewöhnlichsten 
Vorfälle der Handlung und Wirthschaft / Hinrich Magelsen. – Altona : David Iversen, 1772. 
– 24 S., 44 S. (4o, Papp-Einband, Vignetten) 
 
 
 
 
 
 
Malblank, Julius Friedrich:    00231540 
 Abhandlungen aus dem Reichsstädtischen Staatsrechte / Julius Friedrich Malblank. – 
Erlangen : Johann Jakob Palm, 1793. – 223 S. 
 
Julius Friedrich Malblank war ord. Prof. der Rechte der Juristenfakultät zu Erlangen. 

Martini, Johann Ehrenfried:    00231541 
Dissertatio Inauguralis 



De Terris Juris Saxonici : Von Denen Landen des Sächsischen Rechts Und Denen in das 
Sächsische Vicariat gehörenden Enden / Johann Ehrenfired Martini. – Wittenberg : Prelo 
Gerdesiano, 1711. – 47 S. (eingebunden in: Ch. Schlegel, De Nummis Antiquis, 1717, siehe 
dort) 
 
 
 
 
 
 
Mascovius, Io. Iac.:     00231542 
Principia Iuris Publici Imperii Romano-Germanici ex ipsis legibus, actisque publicis eruta et 
ad usum rerum accomodata / Io. Iac. Mascovius. – Editio IV. – Cum Augustiss. Imperatoris, 
nec non Regis Poloniae et Electoris Saxoniae Previlegiis. – Lipsiae : apud Bernh. Christoph. 
Breitkopf, 1750. – [4] S., 464 S.; [14] S. (8o, Korrekturexemplar mit einem provisorischen 
Einband aus Pappe, Rücken offen, Leerseiten mit Notizen) 
 
 
 
 
 
 
Meusel, Johann Georg:    00231543 
Die Allgemeine Welthistorie durch eine Gesellschaft von Gelehrten in Teutschland und 
Engelland ausgefertiget. In einem vollständigen und pragmatischen Auszuge. – Neue 
Historie XVIII. Band / Johann Georg Meusel. – Halle : Johann Jacob Gebauer, 1778. – 780 
S. (8o, Ledereinband, Titelvignette, Eigentumsvermerk: A. K. Osswald Nordhus., 
Halberstadt Jul 1835; Stadtarchiv Nordhausen, V A 42) 
 
 
 
 
 
 
Milchmeyer, J. P.:    00231544 
Die wahre Art das Pianoforte zu spielen dem Herrn Bengerath dem ältesten gewidmet / J. 
P. Milchmeyer. – Dresden : Carl Christian Meinhold, 1797. – 72 S. (gr. 8o, 31,9 cm breit; 
Lederrücken, Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
 

J. P. Milchmeyer, Hofmechanicus Sr. Durhcl. des Kurfürsten von Bayern, Klavier- und Harfenmeister 

 
 
 
 
 
 
Moeckert, Johannes Nicolaus:    00231545 
Dissertatio Philosophica in Academia Jenensi 
in qua Ius Devolutionis Imperanti ex Iure Territoriali conveniens ex Principiis Iuris Naturalis 
deducere conatur. / Johann Nicolaus Moeckert. – Jena : Litteris Schillianis, [1754]. – 18 S. 
(eingebunden in: S. H. Rauffus 1734, siehe dort) 
 
 



 
Montesquieu, Charles de Secondat, Baron de:    00231546 
Des Herrn von Montesquiou (!) Persianische Briefe / Montesquieu. – Frankfurt und Leipzig 
: auf Kosten des Übersetzers, 1759. – 560 S. – (8o, schöne Titelvignette; Herkunftsvermerk: 
ex Auctione Crimderodae 1760 mens. Sept. per Dn. Coler Senior; Eigentumsstempel: 
Biblioth. Gymnasii Nordhus., Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen; Signatur V C 5) 
 
 
 
 
 
 
Montesquieu, Charles de Secondat, Baron de:    00231547 
Werk von den Gesetzen, oder von der Verhältniß, welche die Gesetze zu jeder 
Regimentsverfassung, den Sitten, dem Landstriche, der Religion, der Handlung u.s.f. haben 
sollen. Wozu der Verfasser neue Untersuchungen, die römischen Gesetze wegen der 
Erbfolge, die französischen Gesetze und die Lehngesetze betreffend, gefüget hat / Cahrles 
de Secondat Montesquieu. – Nach der neuesten Auflage, die von dem Verfasser verbessert 
und mit einer Landtafel zu Erläuterung dessen, was die Handlung betrifft, vermehret worden 
ist. – Aus dem Französischen übersetzt. – 1. Band– Frankfurt und Leipzig : ohne 
Verlagsangabe, 1753. – Vorrede, 1176 S., Register, 1 Karte. – (8o, Rücken und Ecken mit 
Pergament bezogen, beschädigt, Titelvignette, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii 
Nordhus., Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen V B 38) 
 
 
 
 
 
 
Montfaucon, Bernardus de:    00231548 
Antiquitates Graecae et Romanae pluribus olim voluminibus explanatae et schematibus 
illustratae / Bernardus de Montfaucon. – Nunc autem ad commodiorem studiosae iuventutis 
usum in compendium redactae et figures aeneis forma minori exornatae a M. Iohanne Iacobo 
Schatzio, Argentensi etc. Notas criticas passim adiecit Iohannes Salomon Semler. – Nürnberg 
: Georg Lichtensteger, 1757. – 388 S., Index [12] (4o, Rücken und Ecken mit Pergament 
bezogen, Einband stark beschädigt, Vignetten und verzierte Initialbuchstaben, Buchschnitzt 
rot gefärbt; Eigentums-Stempel: Biblioth.Gymnasii Nordhus.) 
 
 
 
 
 
 
Moreri, Louis:    00231549 
Le grand Dictionaire historique, ou le Melange curieux de l’ Histoire sacree et profane / 
Louis Moreri. – Tom. 1−4. − Amsterdam [u.a.] : Pierre Brunel, R. u. G. Wetstein [u.a.], 1724. 
− 
Tom. 1: 522 S. 
Tom. 2: 572 S. 
Tom. 3: 582 S. 



Tom. 4: 588 S. (Folio, Ledereinband, Doppelbünde, Buchrücken mit Goldprägung; 
Titelkupfer, ganzseitig, Exlibris:Caroli Ferd. Hommelii; A. K. Osswald Nordhus., 
Halberstadt 12. 3. 33) 
 
 
 
 
 
 
Moser, Johann Jacob:    00231550 
Einleitung zu dem Reichs-Hof-Raths-Proceß / Johann Jacob Moser. – 1. Theil. I. Von denen 
Mandatis sine Clausula. II. Von Kayserl. Untersuchungs-Commissionen, III. Von der 
Relaxatione Juramenti so wohl ad effectum agendi, als auch überhaupt. Nebst einem 
wichtigen Supplement zu des Autoris Tractat von dem Remedio Supplicationis. 2. Auflag. – 
Frankfurt und Leipzig : Johann Stein, 1734. – 719 S.; Register (kl. 8o, Rücken und Ecken mit 
Pergament, Titelkupfer: Porträt Mosers; Vignetten, Biblioth. Gymnasii Nordhus.; 
Stadtarchiv Nordhausen, V B 14) 
 
 
 
 
 
 
 
Moser, Johann Jacob:    00231551 
Einleitung zu dem Reichs-Hof-Raths-Proceß / Johann Jacob Moser. – 3. Theil. VI. Von 
Reichs-Lehen. – Frankfurt und Leipzig : Johann Stein, 1734. – 1002 S.; Register 
[Nordhausen, S. 128] (kl. 8o, Biblioth. Gymnasii Nordhus.; ohne Signatur) 
 
 
 
 
 
 
Moser, Johann:    00231552 
Einleitung zu dem Reichs-Hof-Raths-Proceß / Johann Jacob Moser. – 4. Theil. V. Rest der 
Materie vom Reichs-Lehen. VII. – XII.– 2. Auflage. – Nürnberg : bei Stein und Raspe, 1747. 
– 888 S.; Register (kl. 8o, Biblioth. Gymnasii Nordhus.; ohne Signatur) 
 
 
 
 
 
 
Moser, Johann Jacob (Hg.): siehe unter Wahl-Capitulation 
 

Johann Jacob Moser, Geheimer Rat des Kurfürstentums Köln 

00231553 
 
 
 
 
 



Moßheim, Johann Lorenz von:    00231554 
Öffentliche Einladungs-Schrifft von dem Theologischen Hasse bey Ubernehmung der 
Canzler-Würde / Johann Lorenz von Moßheim. – Nürnberg : Johann Adam Stein und 
Gabriel Nicol. Raspe, 1749. – 60 S. (Einfacher Papiereinband, kl 8o, Eigentums-Stempel: 
Biblioth. Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, Sign. V D 32) 
 
 
 
 
 
 
 
Neugebauer, Wilhelm Ehrenfried:    00231555 
Zwey Oden auf die Siege des Königs bey Roßbach und Neumark / Wilhelm Ehrenfried 
Neugebauer. – Breslau, ohne Verlagsangabe, 1758. – 22 S. (In: Sammelband, Stadtarchiv 
Nordhausen, V A 105) 
 
 
 
 
 
 
Niebuhr, Carsten:    00231556 
Beschreibung von Arabien. Aus eignen Beobachtungen und im Lande selbst gesammleten 
Nachrichten abgefasset / Carsten Niebuhr. – Kopenhagen : Nicolaus Möller, 1772. – XLVII 
S. 431 S., zahlreiche Ill., Karte (Lex. 8o, Rücken und Ecken mit Leder verstärkt, Einband 
beschädigt, XXIV Bildtafeln und Karten, Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen) 
 

Carsten Niebuhr (1733–1815), Mathematiker, Kartograph und Forschungsreisender. Studium in Göttingen, 1761 als 
Kartograph in dänischen Diensten Mitglied einer sechsköpfigen Arabien-Expedition. Er fertigte vom Jemen die erste 
genaue Karte an, die 200 Jahre lang Standartwerk blieb. Bis 1764 verstarben alle 5 weiteren Mitglieder der Expedition. 
Niebuhr setzte seine Reise fort und kopierte in Persepolis und an der Felswand von Behistun zahlreiche Inschriften. Seine 
Beschreibung von Arabien erschien in Kopenhagen 1772. 

 
 
 
 
 
 
Oemler, Christ. Wilhelm:     00231557 
Dissertatio Logica in Academina Ienensi 
De Natura, Discrimine et Legibus Distinctionum / Christ. Wilhelm Oemler. – Ienae : Litteris 
Schillianis, 1752. – 24 S. (eingebunden in: Friderici 1754, siehe dort) 
 
 
 
 
 
Paterculus, Gaius Velleius:     00231558 
[Opera] quae supersunt ex Historiae Romanae Voluminibus Duobus / Gaius Velleius 
Paterculus. – Cum integris Animadversionibus Doctorum, curante Davide Ruhnkenio. – 
Tomus I. – Leiden : Samuel et Joann. Luchtmans, 1779. – CXXII, 499 S. (8o, Lederrücken 
mit Goldprägung beschädigt, Titelkupfer, Vignetten, Eigentumsvermerk: Otto v. Gerlach, 
Stadtarchiv Nordhausen, V A 74) 



 
 
 
 
Persius Flaccus, Aulus:     00231559 
Satyren / Aulus Persius Flaccus. – Hg. und erläutert von Johann Benjamin Dragheim. – 
Rostock (?), ohne Verlagsangabe, 1725 (?) – 88 S. (kl. 8o, Eigentums-Stempel: Biblioth. 
Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, Sign. V H 17) 
 
 
 
 
Pfaffreuter, Matthaeus Gerhard:    00231560 
Disputatio Juridia De Negotiatione Clericorum Prohibita / Matthaeus Gerhard Pfaffreuter. 
– Leipzig : ohne Verlagsangabe, 1742. – 62 S. (eingebunden in: S. H. Rauffus 1734, siehe 
dort) 
 
Pfeffinger, Johannes Friedrich:    00231561 
Vitriarius Illustratus seu Institutiones Juris Publici Romano-Germanici, Antiquum 
modernumque Imperii Romano-Germanici Statum, vera ejus principia, controversias 
Illustres & earum rationes affirmantes, negantes & decidentes, methodo Institutionum 
Justineanearum ex ipsis fontibus exhibentes / Johannes Friederich Pfeffinger. – Antehac a 
Philippo Reinhardo Vitriario, ICto & Antecessore Lugd. Batav. editae, nunc vero denuo 
revisae, & novis Notis auctae. – Editio III., triplo auctior. – Corpus Juris Publici, elaboratum 
a J. F. Pfeffingero et in IV. Tomos distributum; Tomus I. – Gothae : Jacobus Mevius, 1731. 
– 1431 S.; Index; 36 S. Corrigenda et Addenda (gr. 8o, Pergamenteinband, Titelkupfer: Porträt 
Pfeffingers, J. G. Mentzel sculpsit Lips.; Buchschnitt rot gefärbt; verzierte Initialbuchstaben 
und Vignetten; ursprünglich in der Magistratsbibliothek; Eigentums-Stempel: Der Magistrat 
zu Nordhausen, Historische Bücherei der Stadt Nordhausen; Stadtarchiv Nordhausen, V B 
6 I) 
 
Vitriarii Institutionum Juris Publici novis Notis a Johanne Friderico Pfeffingero … 
illustratarum Tomus III. Libri tertii titulos priores exhibens. – Gothae : Jacobus Mevius, o. 
J. – 1520 S., Addenda – (Signatur Stadtarchiv Nordhausen, V B 6 II) 
 

Johannes Friedrich Pfeffinger aus Straßburg (Argentoratensis), Inspektor der Ritterakademie Lüneburg, Professor 
Publicus 
 
 
 
 
 
 
Pfeiffer, Michael Timotheus:     00231562 
Catalogus Numismatum Antiquorum, Romanorum, Graecorum, Gentiumque Barbaricarum, 
ex Auro, Argento et Aere, cum Delectu, Studio et Sumtibus haud contemnendis collectorum, 
nunc vero post praematurum Obitum beati Collectoris Michael. Timothei Pfeifferi Liberae 
S. R. I. Civitatis Ratisbon. Assessoris quondam meritissimi, Rei Salinariae eiusque quaestivi 
exercendo publice admoti […] – Ratisbonae [Regensburg] : Johann Leopold Montagius, 
1773. – 878 S. Ill. (kl. 8o, Eigentumsvermerk: August Karl Osswald Nordhus. Halle 1826, 
Vignetten, 2 Tafel, Signatur: V G 37) 
 
 



 
 
 
 
Pflugkius, Ioannes Iacobus:    00231563 
Dissertatio Philosophica 
De prima Theoriae Parte, cui Principis futuri Institutio est superstruenda, scilicet De Iure 
Naturae Principum / Joannes Iacobus Pflugkius. – Ienae, Litteris Schillianis, ohne Jahr. – 32 
S. (eingebunden in: Friderici 1754, siehe dort) 
 
 
 
 
 
Plinius Secundus, Gaius:    00231564 
Historiae Naturalis Libri XXXVII : Quos Interpretatione et Notis illustravit Joannes 
Harduinus e Societate Jesu / Gaius Plinius Secundus. – Tomus Primus. – Parisiis (Paris) : 
impensis Societatis (S. J.), 1741. – 788 S., Ill. (gr. 4o, Pergamenteinband, Druckermarke, 
Initialbuchstaben mit Holzschnitten, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., 
Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen) 
 
Plutarch von Chaironeia   00231565 
Lebensbeschreibungen der berühmtesten Griechen und Römer mit ihren Vergleichungen / 
Plutarch. – Aus dem Griechischen übersetzt und mit Anmerkungen versehen von M. Johann 
Christoph Kind. – 8. und letzter Theil [Demetrius, Marcus Antonius, Dion, Marcus Iunius 
Brutus, Artaxerxes, Arat] – Leipzig : Bernhard Christoph Breitkopf, 1754. – 620 S. (kl. 8o, 
Vignetten, Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Stadtarchiv Nordhausen, V A 57) 
 
 
 
 
 
 
[Prévost, Antoine-François d’ Exiles:]    00231566 
Der Englische Welt-Weise Oder Historie des Herrn Clevelands, Natürlichen Sohnes des 
Cromwells, von ihm selbst beschrieben. Aus dem Englischen übersetzet und mit schönen 
Kupffer-Stichen gezieret. Neue Auflage. 1. bis 4. Theil (deutschen 1. Theils). – Berlin : 
Johann Andreas Rüdiger, 1736. – 1205 S. (kl. 8o, Rücken und Ecken mit Leder bezogen, 
Eigentums-Vermerk: Riemann; Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv 
Nordhausen, VA 81) 
 
 
 
 
 
 
[Prévost, Antoine-François d’ Exiles:]    00231567 
Der Englische Welt-Weise oder Historie des Herrn Clevelands, Eines natürlichen Sohnes 
des Cromwells. Aus der Frantzösischen Fortsetzung ins Deutsche übersetzet von P. G. v. K. 
/ Herr von Exilles. – 5. Theil. – Berlin : Johann Andreas Rüdiger, 1738. – 336 S.  
6. Theil. – Berlin : Johann Andreas Rüdiger, 1740. – 308 S. 



7. Theil. – Berlin : Johann Andreas Rüdiger, 1740. – 336 S. (kl. 8o, Rücken und Ecken mit 
Pergament bezogen,, alle drei Teile sind in einen Band eingebunden, Stadtarchiv 
Nordhausen, V A 80) 
 

Antoine-Françoise Prévost d’ Exiles (1697–1763), französischer Schriftsteller, heue nur noch durch seinen Roman 
Manon Lescaut bekannt. Die Literaturgeschichte kennt den Autor als L’ Abbé Prévost. 1731 publizierte er in Utrecht 4 
Bände des schon in England begonnenen Romans Histoire de Cleveland, fils naturel de Cromwell. 1737/38 verfasste er in Paris 
die letzten Bände des Cleveland. 

 
 
 
 
 
 
(Kursächsische) Process-und Gerichtsordnung, Erläuterung und Verbesserung, nebst 
einem Anhange von dem Processu Summario, Executivo, Cambiali und Possessorio, auch 
beygefügten unterschiedenen Mandaten und Ordnungen. – Dresden, gedruckt mit Krauß- 
und Harpeterischen Schrifften, 1724. – 312 und 206 S. und Register. (8o, Rücken und Ecken 
mit Pergament verstärkt)  
00231568 
 
 
 
 
 
 
 
Pütter, Johann Stephan   00231569 
Erörterungen und Beyspiele des Teutschen Fürstenrechts / Pütter. – 3. Heft von 
Unstatthaftigkeit der Gradualfolge in reichsständischen Häusern und vom Sayn-
Hachenburgischen Successionsfall. – Göttingen : Vandenhoeck und Ruprecht, 1792. – 386 
S. (8o, Broschur, Stadtarchiv Nordhausen, V B 12) 
 
Johann Stephan Pütter, Geheimer Justizrat in Göttingen 

 
 
 
 
 
 
Pütter, Johann Stephan:    00231570 
Befestigung meines unterm 3. Oct. 1785 ausgefertigten Bedenkens über die in Benj. Car. 
Henr. Heydenreichs diss. de iure apanagii comitum S. R. I. mediatorum in Saxonia, 
conturbata re familiari (Lips. 1785) aufgestellten Grundsätze / Johann Stephan Pütter. – 
Göttingen : ohne Verlagsangabe, [1787]. – 36 S. (gr. 8o, Broschur, Stadtarchiv Nordhausen, 
V B 40) 
 
 
 
 
 
 
Pufendorf, Samuel:    00231571 



De Officio Hominis et Civis iuxta Legem Naturalem Libri Duo / Samuel Pufendorf. – Cum 
Annotationibus perpetuis, ad Usum praecipue Juridicum directis, & Accessione Thematum 
selectiorum in Academia Giessensi Disputationibus publicis ventilatorum. Curante 
Immanuele Webero. – Francofurti ad Moenum : Joh. Maximilian à Sande, 1710. – 409 S.; 
Index; 60 S. (kl. 8o, Ledereinband, Titelkupfer Pufendorfs, Pet. Fehr sculpsit; 
Schmuckinitialen, Vignetten, Biblioth. Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, V B 3) 
 
 
 
 
 
 
Pufendorf, Samuel:    00231572 
De Rebus Gestis Friderici Tertii Electoris Brandenburgici post Primi Borussiae Regis 
Commentariorum Libri III : Complectentes Annos (1688) – (1690). Fragmentum 
Posthumum ex Autographo Auctoris editum. / Samuel von Pufendorf. – Berolini (Berlin) : 
Georg Jacob Decker, 1784. – 282 S. (gr. 4o, Lederrücken, Druckermarke) 
 
 
 
 
 
Pufendorf, Samuel:    00231573 
De Jure Naturae et Gentium LibriVIII / Samuel Pufendorf. – Cum Annotatis Joannis 
Nicolai Hertii. – Francofurti ad Moenum : Sumptibus Friderici Knochii, Typis Joannis 
Philippi Andreae, 1706. – 1296 S. und Indices (8o, Pergamenteinband, beschädigt, Stadtarchiv 
Nordhausen, Sign. V F 27, weitere Schriften Pufendorfs sind eingebunden, siehe dieselben:) 
Apologia pro se et suo Libro, ebendort, 57 S.; Epistola ad Adamum Scherzerum, Appendix, 
Epistolas ad Amicos per Germaniam; Epistola ad Nicolaum Beckmannum; Specimen 
Controversiarum circa Jus Naturale ipsi nuper motarum; Spicilegium Controversiarum circa 
Jus Naturae ipsi motarum u. a.  
 
Quistorp, Johann Georg:    00231574 
Dissertatio Philosophica in Academia Ienensi 
De Dispensatione Legis Naturalis inter Impossibilia Deo referenda ac simul de Praecepto 
Dei Israelitis dato exod. XI. 2. coll. 35. 36. / Johann Georg Quistorp. – Ienae : Litteris 
Tennemannianis, 1754. – 34 S. [2] S. (eingebunden in: Friderici 1754, siehe dort) 
 
 
 
 
 
 
Rabener, Gottlieb Wilhelm:    00231575 
Satiren / Gottlieb Wilhelm Rabener. – 10. Aufl. – Leipzig : Dyckische Buchhandlung, 1771. 
− Teil 1: 175 S., Teil 2: 172 S., Teil 3: 240 S., Teil 4: 474 S. (kl. 8o, Lederrücken, Titelvignetten, 
Eigentumsstempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen) 
 
 
 
 
 



 
Rabener, Gottlieb Wilhelm:    00231576 
Satiren / Gottlieb Wilhelm Rabener. – 1. und 2. Teil. – Leipzig : Dyckische Buchhandlung, 
1763. – 422 S. (8o, Titelvignetten, Eigentums-Stempel: Realschule zu Nordhausen; Gesamt-
Lehrerbücherei Nordhausen) 
 
 
 
 
 
 
Rabener, Gottlieb Wilhelm:    00231577 
Satiren /Gottlieb Wilhelm Rabener. – 3. Teil. – Leipzig : Dyckische Buchhandlung, 1763. – 
302 S. (8o, Titelvignette, Eigentums-Stempel: Realschule zu Nordhausen; Gesamt-
Lehrerbücherei Nordhausen) 
 
 
 
 
 
 
Ramler, Karl Wilhelm:    00231578 
Lyrische Gedichte / Karl Wilhelm Ramler. – Berlin : Christian Friedrich Voss, 1772. – 390 
S. (kl. 8o, Lederrücken mit Goldprägung und Bünden, Herkunftsvermerk: Zur 
Nordhäusischen Schulbibliothek gehörig 1775; Biblioth. Gymnasii Nordhus., Gesamt-
Lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen, V H 14) 
 
 
 
 
Ramler, Karl Wilhelm:   00231579 
Fabellese / Karl Wilhelm Ramler. – Leipzig : Weismanns Erben und Reich, 1783. – 558 S. 
und Register (kl. 8o, Titelkupfer, Eigentumsvermerk: Ch. Friedr. Poppe; Nordhäus. 
Schulbiblioth. 1 rthl. 16 ggr.; Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Gesamt-Lehrerbücherei 
Nordhausen) 
 
Rauffus, Samuel Henricus:    00231579 
Dissertatio Inauguralis Juridica in Academia Jenensi 
De Poena Delictis Conniventium vel eorundem Scientiam habentium / Samuel Henricus 
Rauffius. – Erfordiae [Erfurt] : Typis Joh. Christophori Heringii, [1734]. – 30 S., 5 S. (8o, 
Holzschnitt-Initialen, Vignetten, Sammelband mit weiteren Dissertationen, Stadtarchiv 
Nordhausen, V B 41) 
 
 
 
 
 
 
Reiche, Johannes:    00231580 
Theses Inaugurales in Academia Regia Fridericiana (Halle/Saale) 
De Crimine Magiae / Johannes Reiche. – Halae Magdeburgicae (Halle/Saale) : Christoph 
Salfeld, 1701. – 40 S. (Eingebunden in Chr. Schlegel: De Nummis Antiquis, 1717, siehe dort) 



 
 
 
 
 
 
Reichs-Hof-Raths-CONCLUSA, Merckwürdige:[5 Bände]    00231581 
Denen fürnemlich / so den bey diesem Höchsten Reichs-Gericht tam in Agendo quam in 
Judicando üblichen Modum & Stylum erlernen wollen, zu Nutzen mitgetheilet. Nebst 
angehängtem Reichs-Hof-Raths Teutsch- und Lateinischen Anschlags-Protocoll pro Anno 
1726. 
1. Teil, mit einem vollständigen Register versehen. – Frankfurt am Main : Friderich Knochs 
Söhne, 1726. – 1104 S.; Register (kl. 8o, Pergamenteinband, Rücken mit Goldprägung; 
Eigentums-Stempel: Der Magistrat zu Nordhausen; Titelkupfer: Ernst Friedrich Graf von 
Windischgrätz) [Nordhausen S. 234] 
2. Teil. – Frankfurt am Main : Friderich Knochs Söhne, 1726. – 928 und 102 S.; Register 
(Titelkupfer: Friedrich Carl Graf von Schönborn) [Nordhausen S. 669] 
3. Teil: fehlt 
4. Teil. – Frankfurt am Main : Friedrich Knochs Söhne, 1728. – 736 S.; Register [ 
5. Teil. – Frankfurt am Main : Friedrich Knochs Söhne, 1728. – 992 S.; Register [Mühlhausen 
und Nordhausen in puncto Homagii 1717 S. 203; Nordhausen contra Schwarzburg-
Rudolstadt 1717, S. 798] 
6. Teil. – Frankfurt am Main : Friedrich Daniel Knoch, 1730. – 1027 S. [ohne Register] 
 
 
 
 
 
 
Reichshofrathspraxis: Grundlinien der heutigen Reichshofrathspraxis im Allgemeinen, mit 
erläuternden Anmerkungen und Beyspielen. – Nördlingen, : Karl Gottlob Becken, 1778. – 
160 S. und 72 S. Beilagen (8o, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
00231582 
 
 
 
 
 
 
 
Reichs-Kalender, Allgemeiner:   00231583 
Auf das Jahr nach Christi Geburt 1786. Darinnen befindlich einige Historien benebst etlichen 
Poesien, und richtigem Verzeichniß der Jahrmärkte unter jedem Monate. – Stolberg am 
Harze : bey Heinrich Werner Lillie und Friedrich August Linge, o. J. – Ohne Blatt- oder 
Seitenzählung (8o, Broschur, handschriftliche Einträge, Stadtarchiv Nordhausen V Z 4) 
 
 
 
 
 
 
Reimarus, J. A. H.:    00231584 



Neuere Bemerkungen vom Blitze; dessen Bahn, Wirkung, sichern und bequemen Ableitung: 
aus zuverläßigen Wahrnehmungen von Wetterschlägen dargelegt / J. A. H. Reimarus. – Mit 
9 Kupfertafeln. – Hamburg : Carl Ernst Bohn, 1794. – XII S., 386 S., Ill. (8o, Biblioth. 
Gymnasii Nordhus.) 
 
 
 
 
 
 
Reinhard, Johann Georg:    00231585 
Antiquitates Marchionatus ut et Origines Landgraviatus Thuringici, Hermanno I. et II. e 
Stemmate Comitum Winceburgicorum, ante Tempora Ludovici III. Landgravii Thuringiae 
adsertae et ad majorem Thuringicae Historiae illustrationem expositae / Johann Georg 
Reinhard. – Dresdenae : Johann Cristoph Zimmermann, 1713. – 88 S. (eingebunden in: Ch. 
Schlegel: De Nummis antiquis, 1717) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Reuß, Johann August:[insgesamt 17 Bände vorhanden] 
Teutsche Staatskanzley / Johann August Reuß. – 1. Theil. –Ulm : Stettinische Handlung, 
1783. – 410, 6 S.; 2. Theil. – Ulm : auf Kosten derStettinischen Handlung, 1783. – 402, 8 S. 
(kl. 8o, Pergamenteinband, Rücken mit Goldprägung, Vignetten, Kopfleiste; Buchschnitt rot 
gefärbt; Eigentums-Stempel: Der Magistrat zu Nordhausen) 
 
Teutsche Staatskanzley / Johann August Reuß. – 3. Theil. – Ulm : Stettinische Handlung, 
1783. – 440 S.; 4. Theil. – Ulm : Stettinische Handlung, 1783. – 382 S.  



 
Teutsche Staatskanzley / Johann August Reuß. – 5. Theil. – Ulm : Stettinische Handlung, 
1784. – 387 S.; 6. Theil. – Ulm : Stettinische Handlung, 1784. – 456 S.  
 
Teutsche Staatskanzley / Johann August Reuß. – 7. Theil. – Ulm : Stettinische Handlung, 
1784. – 455 S.; 8. Theil. – Ulm : Stettinische Handlung, 1784. – 486 S.  
 
Teutsche Staatskanzley / Johann August Reuß. – 9. Theil. – Ulm : Stettinische Handlung, 
1785. – 510 S.; 10. Theil. – Ulm : Stettinische Handlung, 1785. – 422 S.  
 
Teutsche Staatskanzley / Johann August Reuß. – 11. Theil. – Ulm : Stettinische Handlung, 
1786. – 6, 494 S.; 12. Theil. – Ulm : Stettinischen Handlung, 1786. – 427 S.  
 
Teutsche Staatskanzley / Johann August Reuß. – 13. Theil. – Ulm : Stettinische Handlung, 
1786. – 6, 420 S.; 14. Theil. – Ulm : Stettinische Handlung, 1787. – 6, 428 S.  
 
Teutsche Staatskanzley. / Johann August Reuß. – 15. Theil. – Ulm : Stettinische Handlung, 
1787. – 2, 418 S.; 16. Theil. – Ulm : Stettinische Handlung, 1787. – 4, 418 S.  
 
Teutsche Staatskanzley / Johann August Reuß. – 17. Theil. – Ulm : Stettinische Handlung, 
1790. – 6, 360 S.; 18. Theil. – Ulm : Stettinische Handlung, 1791. – 6, 372 S.  
 
Teutsche Staatskanzley / Johann August Reuß. – 19. Theil. – Ulm : Stettinische Handlung, 
1791. – 6, 384 S.; 20. Theil. – Ulm : Stettinische Handlung, 1788. – 8, 464 S.  
 
Teutsche Staatskanzley / Johann August Reuß. –21. Theil. – Ulm : Stettinische Handlung, 
1788. – 404, 8 S.; 22. Theil. – Ulm : Stettinische Handlung, 1789. – 396, 6 S.  
 
Teutsche Staatskanzley / Johann August Reuß. – 23. Theil. – Ulm : Stettinische Handlung, 
1790. – 510, 4 S.; 24. Theil. – Ulm : Stettinische Handlung, 1790. – 378, 2 S.  
 
Teutsche Staatskanzley / Johann August Reuß. – 25. Theil. – Ulm : Stettinische Handlung, 
1791. – 334 S.; 26. Theil. – Ulm : Stettinische Handlung, 1791. – 427 S.  
 
Teutsche Staatskanzley / Johann August Reuß. – 27. Theil. – Ulm : Stettinische Handlung, 
1791. – 6, 360 S.; 28. Theil. – Ulm : Stettinische Handlung, 1792. – 352, 5 S.  
 
29. und 30. Teil fehlen 
 
Teutsche Staatskanzley / Johann August Reuß. – 31. Theil. – Ulm : Stettinische Handlung, 
1793. – 312, 4 S.; 32. Theil. – Ulm : Stettinische Handlung, 1794. – 353, 5 S.  
 
Teutsche Staatskanzley / Johann August Reuß. – 33. Theil. – Ulm : Stettinische Handlung, 
1795. – 2, 316 S.; 34. Theil. – Ulm : Stettinische Handlung, 1796. – 314, 4 S.  
 
35. und 36. Teil fehlen 
 
Teutsche Staatskanzley / Johann August Reuß. – 37. Theil. – Ulm : Stettinische Handlung, 
1799. – 6, 256 S.; 38. Theil. – Ulm : Stettinische Handlung, 1799. – 2, 338 S.; 39. Theil. – 
Ulm : Stettinische Handlung, 1800. – 6, 321 S. [insgesamt 17 Bände] 
 

Johann August Reuß, Herzoglich Württembergischer Hofrat, Lehrer des deutschen Staatsrechts an der Hohen 
Karlsschule zu Stuttgart 



 
00231586 
 
 
 
 
Ritter, Johannes Thomas:    00231587 
Dissertatio Inauguralis in Academia Ienensi 
De Iuribus Civitatum Imperialium praesertim de Iuribus et Privilegiis Liberae Imperialis 
Civitatis Augustae Vindeliciorum / Johannes Thomas Ritter. – Ienae, Litteris 
Tennemannianis, 1754. – 45 S. [8] S. (eingebunden in: Friderici, 1754, siehe dort) 
 
 
 
 
 
 
Rollin, Carl:    00231588 
Anweisung, wie man die freyen Künste lehren und lernen soll. In vier Theilen abgefasset / 
Carl Rollin. – Aus dem Französischen übersetzt von Johann Joachim Schwaben. – 2. Auflage. 
T. 1 und 2 – Frankfurt und Leipzig : Johann Friedrich Jahn, 1750. – 621 und 422 S. (kl. 8o, 
Lederrücken, leicht beschädigt; Vignetten, Eigentumsvermerk: Gottfried Erich Rosenthal, 
Nordh: d 2 Maij 1767; Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., Gesamt-
Lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen V K 13) 
 
 
 
 
 
 
Rollin, Carl:    00231589 
Anweisung, wie man die freyen Künste lehren und lernen soll. Aus dem Französischen 
übersetzt. 3. Theil. – Leipzig : Bernhard Christoph Breitkopf, 1750. – 520 S., [6] S.; 4. Theil. 
– 490 S., [4] S. (s. o.) 
 
 
 
 
 
 
Rollin [Carl]:    00231590 
Historie alter Zeiten und Völcker, der Aegyptier, Carthaginenser, Assyrer, Babylonier, 
Meder, Perser, Macedonier und Griechen / Rollin. – Aus dem Französischen des Herrn 
Rollin übersetzet. – 8. Theil. – Dresden und Leipzig : George Conrad Walther, 1744. – 806 
S. (8o, Titelkupfer; Biblioth. Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, V A 73) 
 

Carl Rollin, ehemals Rektor der Universität Paris und Lehrer der Beredsamkeit auf dem königlichen Collegium 

 
 
 
 
 
 



 
Rose, Christian:    00231591 
Dissertatio Inauguralis 
De Dea Victoria et Ara Deae in Curia Iulia / Christian Rose. – Halle/Saale : Johann Christian 
Hilliger, 1741. – [6] S., 30 S., [8] S. (eingebunden in: Johann Michael Heusinger, Miscellanea 
Philologica, siehe dort) 
 
 
 
 
 
 
Rost, Johann Leonhard:    00231592 
Atlas Portatilis Coelestis : Oder Compendiöse Vorstellung des gantzen Welt-Gebäudes / in 
den Anfangs-Gründen der wahren Astronomie / Johann Leonhard Rost. Durch mehr als 
anderthalb hundert Figuren erklärt. – Nürnberg : Verlag von Johann Christoph Weigel, 
gedruckt bei Johann Ernst Adelbulner, 1723. – 362 S. und kolorierte Tafeln (8o, 
Ledereinband, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Gesamt-Lehrerbücherei 
Nordhausen; Stadtarchiv Nordhausen, Sign. V F 30) 
 
 
 
 
 
 
Rudolphi, Friederich:    00231593 
Dritter Theil Fuerstlicher Sachsen-Gothaischen Historien Beschreibung … / Rudolph 
Friderich. – Franckfurth am Main und Leipzig : Christian Benschen Buchhandlung, o. J.− 
355 S. (4o, Holzschnitte, Karten, Pläne, Buchdeckel Pappe, mit Pergament überzogen, kein 
Eigentumsvermerk) 
 
 
 
 
 
 
Ruperti, Ge. Al.:    00231594 
Tabulae Genealogicae sive Stemmata nobilissimarum Gentium Romanarum concinnata / 
Ge. Al. Ruperti. – Göttingen : Vandenhoeck und Ruprecht, 1794. – 252 S. (8o, Pappeinband, 
Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, V A 21) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Sammelband mit Flugschriften aus der Zeit des Siebenjährigen Krieges:  
Kriegsursachen 1756; Kapitulation der kursächsischen Armee im Lager bei Pirna; Offensiv- 
und Defensivkriege – wer ist der Aggressor?; Reichstag zu Regensburg 10. Oktober 1756; 
Prüfung einer profranzösischen Schrift; Kriegschronik des Juden Abdal Ben Joschua 1757; 
Oden auf die Siege bei Roßbach undNeumark; Geschichte des Krieges 1758; Die 
Wahrsagerin Velleda 1758; Pasquinus totkrank 1758; Preußischer Wahrsager, 1758; 
Betrachtungen eines preußischen Patrioten, 1758; Gespräch im Reich der Toten, 1758; 
Politische Einfälle, aus dem Tagebuch eines reisenden Dänen, 1759; Klage gedichte über den 
Ruin Kursachsens, 1760; Trauergedichte auf das Ableben der Kurfürstin Maria Josepha, 
1757; Trostlieder, Halle 1758 (8o, Rücken mit Pergament verstärkt, Stadtarchiv Nordhausen, 
V A 105, siehe die einzelnen Titel, vornehmlich unter „Anonym“) 
00231595 
 
 
 
 
 
Schäffer, Jacob Christian:    00231596 
Abbildung und Beschreibung des beständigen Electricitätträgers. Wobey einige neue 
Versuche und deren sonderbare Erfolge Naturkündigern und Freunden der Electricität zu 
genauerer Prüfung empfohlen werden / Jacob Christian Schäffer. – Nebst 2 Kupfertafeln. – 
Regensburg . Weißische Schriften, 1776. – 50 S.  [Darin auch:] 
Schäffer, Jacob Christian: 
Fernere Versuche mit dem beständigen Electricitätträger. Nebst Beantwortung einiger 
dagegen gemachten Einwürfe. – Mit einer Kupfertafel. – Regensburg : Johann Leopold 
Montag, 1777. – 56 S. (gr. 8o, Rücken und Ecken mit Leder bezogen, Eigentums-Stempel: 
Volksschule Nordhausen; eingebunden noch eine Schrift von Georg Christoph Schmidt, 
1778, siehe dort) 
 
 
 
 
 
 
Schaumburg, Joh. Gottfried:    00231597 
Einleitung zum Sächsischen Rechte, Worinne alle vorfallende Privat, Publique, Geistliche, 
und Lehns-Affairen, aus dem natürlichen, gemeinen und Chur-Sächsischen Rechte decidiret, 
Und zuweilen mit Praejudiciis bestärcket worden. 
1. Theil: Dresden und Leipzig : Johann Nicolaus Gerlach, 1743. – 255 S. (kl. 8o, Titelkupfer, 
Zierinitialen, Vignetten, Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Stadtarchiv Nordhausen, V B 20) 
2. Theil: Dresden und Leipzig : Johann Nicolaus Gerlach, 1743. – 569 S. (nach Teil 1 folgend; 
V B 20) 
 
 
 
 
 
 
Schaumburg, Joh. Gottfried:    00231598 



Compendium Juris Digestorum / Joh. Gottfried Schaumburg. – Pars Posterior [II. Teil]. – 
o. O. und Verlag, [1745] – 608 S. und Index. – (8o, Korrekturexemplar mit eingebundenen 
Leerseiten, das eigentliche Druckexemplar nur kl. 8o, ohne Einband, Biblioth. Gymnasii 
Nordhus.) 
 

Johann Gottfried Schaumburg (1703–1746), sächsischer Rechtsgelehrter, 1734 Professor der Rechte an der hessischen 
Universität Rinteln, 1736 Professor in Jena, Titel eines sächsisch-weimarischen Hofrates 

 
Schauplatz der Künste und Handwerke, oder vollständige Beschreibung derselben, 
verfertiget oder gebilliget von denen Herren der Academie der Wissenschaften zu Paris. Mit 
vielen Kupfertafeln. 3. Band. In das Teutsche übersetzt und mit Anmerkungen versehen von 
Johann Heinrich Gottlob von Justi. – Berlin, Stettin und Leipzig : Johann Heinrich Rüdiger, 
1764. – 406 S., Register (gr. 8o, zahlreiche Bildtafeln, Eigentums-Stempel: Historische 
Bücherei der Stadt Nordhausen; Stadtarchiv Nordhausen, Signatur V Z 3/1) 
 
4. Band: Mit einer eigenen Abhandlung von Silberraffinerien durch Herrn Johann Heinrich 
Gottlob von Justi. – Leipzig, Königsberg und Mietau : Johann Jacob Kanter, 1765. – 360 S. 
(gr. 8o, zahlreiche Bildtafeln, Signatur V Z 3/2) 
00231599 
 
 
 
 
 
Schauroth, Eberhard Christian Wilhelm von (Hg.):    00231600 
Vollständige Sammlung aller Conclusorum, Schreiben und anderer übrigen Verhandlungen 
des Hochpreißlichen Corporis Evangelicorum von Anfang des jetzt fürwährenden 
Hochansehnlichen Reichs-Convents bis auf die gegenwärtigen Zeiten, Tom. 1 und 2 / 
Eberhard Christian Wilhelm von Schauroth. − Regensburg : Heinrich Georg Neubauer, 
1751. − Tom. 1: 874 S.; Tom. 2: 858 S. (4o, Pergamenteinband, Buchschnitt rot gefärbt, 
Eigentums-Stempel: Der Magistrat zu Nordhausen; Historische Bücherei der Stadt 
Nordhausen) 
 
 
 
 
 
 
Scherzius, Johann Georgius (Hg.):    00231601 
Strickeri Rhythmus Antiquus Germanicus de Caroli Magni Expeditione Hispanica : Nunc 
primum luce publica donatus / Johann Georg Scherz. – Ulmae (Ulm), Daniel 
Bartholomaeus, 1727. – 133 S. (Eingebunden in: Schilter, Johannes, siehe denselben) 
 
Johann Georg Scherz war ordentl. Professor an der Universität Straßburg. 

 
 
 
 
 
 
Scherz, Johann Georg (Hg.):     00231602 
Anonymi Fragmentum de Bello Caroli M. contra Saracenos. Versibus antiquis Germanicis 
constans / Johann Georg Scherz. – Ulmae [Ulm] : Daniel Bartholomaeus, 1727. – 51 S. 
(Eingebunden in: Johannes Schilter, Thesaurus etc., siehe denselben) 



 
 
 
 
 
 
Scherz, Johann Georg (Hg.):    00231603 
Paraeneses Antiquae Germanicae Tyrolis Regis Scotorum ad Filium Fridebrantum: Ut et 
Winsbeckii ad Filium, ac Winsbeckiae ad Filiam / Johann Georg Scherz. – Ulmae [Ulm] : 
Daniel Bartholomaeus, 1727. – 51 S. (Eingebunden in: Johannes Schilter, Thesaurus etc., siehe 
denselben) 
 
Schilter, Johannes (Hg.):   00231604 
Thesaurus Antiquitatum Teutonicarum : ecclesiasticarum, civilium, literariarum. Tom. 1: 
exhibens Monumenta ecclesiastica christiana veterum Francorum et Alemannorum 
vernacula / Johannes Schilter. – Ulmae : Daniel Bartholomaeus, 1727. – 400 S., 274 S., 69 
S., 89 S., 32 S. 
 
 
 
 
 
 
Schilter, Johannes (Hg.):     00231605 
Thesaurus Antiquitatum Teutonicarum : ecclesiasticarum, civilium, literariarum. Tom. 2: 
exhibens Monumenta civilia, historica, Miscella / Johannes Schilter. – Ulmae [Ulm] : Daniel 
Bartholomaeus, 1727. – 240 S. – VIII, 41 S., 94 S., 239 S., 133 S., 50 S., 51 S., 104 S. (siehe 
Tom. 3) 
 
 
 
 
 
 
Schilter, Johannes (Hg.):     00231606 
Thesaurus Antiquitatum Teutonicarum : ecclesiasticarum, civilium, literariarum. Tom. 3: 
exhibens Glossarium ad scriptores linguae francicae et alamannicae veteris / Johannes 
Schilter. – Ulmae [Ulm] : Daniel Bartholomaeus und Söhne, 1728. – 907 S. (4o, 
Pergamenteinband, Druckermarke, Vignetten, Eigentumsvermerk: A K. Osswald 1827, 
Eigentums-Stempel: Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen) 
 
 
 
 
 
 
Schilter, Johannes (Hg.)    00231607 
Rhythmus Antiquus Ludovico Regi Francorum Victori Nortmannorum Acclamatus An 
DCCC LXXXIII vicisset / Johannes Schilter. – Ulmae [Ulm], Daniel Bartholomaeus, 1727. 
– 19 S. (eingebunden in Johannes Schilter, Thesaurus etc., siehe denselben) 
 
 



 
 
 
 
Schilter, Johannes (Hg.):    00231608 
Tatiani Harmonia Evangelica, e Latina Victoris Capuani Versione translata in Linguam 
Theotiscam Antiquissiman … Jo. Schilteri posthumas. – Ulmae [Ulm] : Daniel 
Batholomaeus, 1727. – 104 S. und Index. – (eingebunden in Johannes Schilter, Thesaurus etc., 
siehe denselben) 
 
 
 
 
 
 
 
Schlegel, Christian:    00231609 
De Nummis Antiquis Isenacensibus, Mulhusinis, Northusinis et Weissenseensibus 
Exercitatio Historica : Qua simul Landgraviorum Thuringiae Arelatensis Lineae Historia 
succinct exponitur, vera Bracteatorum Nummorum aetas asseritur, & contra quorundam 
objections vindicator, decuriaque thesium de iisdem veritatis eruderandae ergo subnectitur / 
Christian Schlegel. – Ienae, Johannes Bielckius, 1703. – 176 S., Ill.: 2 Bildtafeln mit 
Abbildungen von Münzen; Behandlung der Nordhäuser Münzen auf den Seiten 141 bis 154 
(8o, Eigentumsvermerke: G. H. M. Grosheim; A. K. Oßwald Nordh. 1849; Signatur: V G 12 
α) 
Dublette, Eigentums-Stempel: Stadtarchiv Nordhausen, V G 59) 
 
 
 
 
 
 
Schlegel, Christian:    00231610 
De Nummis Antiquis Gothanis, Cygneis, Coburgensibus, Vinariensibus et 
Merseburgensibus, Dissertatio : In qua simul obiter de Nummis quibusdam prisci Aevi 
Altenburgensibus, Augustanis, Halensibus, Francofurtensibus, Noribergensibus et 
Ulmensibus agitur / Christian Schlegel. – Francofurti et Lipsiae : Johann Georg Schleffel, 
1717. – 203 S., 4 Bildtafeln mit Abbildungen von Münzen (8o, Pergamentrücken, Rückdeckel 
abgerissen, Eigentums-Stempel: GesamtLehrerbücherei Nordhausen; Sign. V G 12 β; 
eingebunden sind weitere Werke [Dissertationen]: J. G. Reinhard, J. J.Stippe, W. H. Herold, 
F. C. Voit, G. v. Kirchring, J. E. Martini, J. Z. Hartmann, H. Alt, F. Posner, J. H. Wiegleb, 
Ch. C. Clodius und J. Reiche, siehe dort) 
 
 
 
 
 
 
Dublette:  
Schlegel, Christian:   00231611 



De Nummis Antiquis Gothanis, Cygneis, Coburgensibus, Vinariensibus et 
Merseburgensibus, Dissertatio : Christian Schlegel. – Francofurti et Lipsiae : Johann Georg 
Schleffel, 1717. – 203 S., Bildtafeln fehlen (Signatur: V G 12 γ) 
 
 
 
 
 
 
Schmidt, Georg Christoph:    00231612 
1.Sammlung gemeinnütziger Maschinen. Beschreibung einer Elektrisir-Maschine und deren 
Gebrauch / Georg Christoph Schmidt. – Mit einer Vorrede des Herrn Cammer-Rath 
Wiedeburg. – Mit 2 Kupfertafeln. – Berlin und Stralsund : Gottlieb August Lange, 1778. – 
56 S.  
2. Sammlung gemeinnütziger Maschinen. Beschreibung einer Universal-Maschine zum 
Abzeichnen nach der Natur. Mit 2 Kupfertafeln. – Berlin und Stralsund : Gottlieb August 
Lange, 1778. – 16 S. (eingebunden in: Jacob Christian Schäffer, 1776, siehe dort) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Schmidt, Johann Jacob:   00231613 
Biblischer Mathematicus oder Erläuterung der H. Schrift aus den Mathematischen 
Wissenschaften der Arithmetic, Geometrie, Static, Architectur, Astronomie, Horographie 
und Optic / Johann Jacob Schmidt. – Mit nöthigen Kupfern und vollständigen Registern 
herausgegeben. – 2. Auflage. – Als ein Anhang ist beygefüget Herrn George Sarganecks 
Versuch einer Anwendung der Mathematic in dem Articul von der Grösse der Sünden-
Schulden. – Züllichau . Verlag des Waisenhauses bei Johann Jacob Dendeler, 1749. – [20] S., 
672 S., [32] S. (8o, Rücken und Ecken mit Pergament bezogen, Titelkupfer, Vignetten, 
zahlreiche Abbildungen, Biblioth. Gymnasii Nordhus., Eigentumsvermerk: Förstemann N. 
Jul. 17) 
 
 
 
 
 
 
 
Schmidt, Michael Ignaz:   00231614 
Geschichte der Deutschen. 2. Theil / Michael Ignaz Schmidt. – Von Konrad dem Ersten bis 
auf Friderich den Zweyten.– Nach der neuen, von dem Verfasser verbesserten und unter 
seinen Augen veranstalteten Auflage. – Ulm : Stettinische Buchhandlung, 1786. – 688 S. (8o, 
Lederrücken mit Goldprägung, Vignetten, Stadtarchiv Nordhause, V A 17) 
 

Michael Ignaz Schmidt, Hofrat, Direktor des Kaiserl. Königl. Hausarchivs 
 
 
 
 



 
 
 
Schonheim, Otto Wilhelm, von Hartenstein:    00231615 
Grammatica Latina Illustrium, das ist Grammatica der lateinischen Sprache vor Jugend von 
Hohen und Adelichen Stande … Otto Wilhelm Schonheim von Hartenstein. – Leipzig : 
Wolffgang Deers Buchladen auf der Grimmischen Gasse, 1726. – 207 S. (kl. 8o, Vignetten, 
Nordhäuser Schulbibliothek Stadtarchiv Nordhausen, V C 41) 
 
 
 
 
 
 
Schrenkendorf, Gottfried:    00231616 
Das Ableben Der weyland Allerdurchlauchtigsten, Großmächtigsten Frauen, FRAUEN 
Maria Josepha, Königin in Pohlen, und Churfürstin zu Sachßen etc. etc. Welches zu Dresden 
den 17. Des Wintermonats im Jahr 1757 erfolgte, allerunterthänigst besungen. – Dresden : 
Michael Gröll, 1757. – 12 S. (siehe Sammelband V A 105) 
 
 
 
 
 
Schröder, Albert Christian Heinrich:    00231617 
Dissertatio Inauguralis in Academia Ienensi 
De Iure Creditorum Allodialium intuitu Feudi et Concursus Feudalis / Albert Christian 
Heinrich Schröder. – Ienae : Litteris Schillianis, 1755. – 46 S., 12 S. (eingebunden in: Friderici 
1754, siehe dort) 
 
Schütz, Christian Gottfried:    00231618 
Lehrbuch zur Bildung des Verstandes und des Geschmacks / Christian Gottfried Schütz. – 
Zum Behufe des öffentlichen Schul- und Privatunterrichts. 1. Band. – Halle : bei dem 
Verfasser und Lemgo, in Kommission der Meyerschen Buchhandlung, 1776. – 336 S. (8o, 
Rücken und Ecken mit Leder besetzt, Bünde, Goldprägung stark 
abgerieben;Herkunftsvermerk: Zur Nordhäusischen Schulbibliothek gehöhrig, angeschafft 
von Rect. Albert 1777; Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen V A 
128) 
 
Christian Gottfried Schütz, Professor an der Friedrichsuniversität zu Halle 
 
 
 
 
 
 
Seckendorff, Veit Ludwig von:   00231619 
Teutscher Fürsten-Staat / Veit Ludwig von Seckendorff. – Samt des sel. Autoris Zugabe 
sonderbarer und wichtiger Materien, vor itzo aber mit Fleiß verbessert, und mit dienlichen 
Anmerckungen samt dazu gehörigen Kupffern, Summarien und Register versehen durch 
Andres Simson von Biechling, Hochfürstl. Sachsen-Meiningischen Geheimden Rathe. – Die 
neueste Auflage. – Jena : Meyerische Buchhandlung, 1737. – 864 und 272 S., Index. (kl. 8o, 
Pergamentrücken und Ecken, Titelkupfer, Vignetten, Stadtarchiv Nordhausen, V A 55) 



 
 
 
 
 
 
Seip Anton Ludwig:    00231620 
Geprüfte Vorschläge wie ein angehender Rechstgelehrter in Teutschland seine Collegia 
nützlich einzurichten habe, so zum Gebruach seiner künftigen öffentlichen Vorlesungen 
entworfen / Anton Ludwig Seip. – Göttingen : Johann Wilhelm Schmidt, 1752. – 206 S. (kl. 
8o, Vignetten, Wasserflecke, Biblioth. Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, V B 25) 
 
Anton Ludwig Seip, Prof. der Rechte in Göttingen 

 
 
 
 
 
 
Seyffertiz, Gottl. Adolph von:    00231621 
Exercitatio Juris Publici de Regali Imperialique Augustorum Germaniae Augustarumque 
Coronatione / G. A. von Seyffertiz. – Lipsiae : Immanuel Titius, 1723. – 70 S., Ill. (2 
Kupferstiche und verzierte Initialbuchstaben; eingebunden in: Chr. Schlegel: De Nummis 
Antiquis, 1717, siehe dort) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Steuart, John:    00231622 
Untersuchung der Grundsätze der Staats-Wirthschaft oder Versuch über die Wissenschaft 
der innerlichen Politik in freyen Staaten / John Steuart. – Worin vornehmlich die 
Bevölkerung, der Ackerbau, die Handlung, die Indüstrie, Rechnungsmünze, Geld, 
Interessen, Circulation, Banken, Wechsel, öffentlicher Credit, und Taxen erwogen werden. 
– In zween Bänden, aus dem Englischen übersetzt. – 1. Band: Hamburg : Dietrich Anton 
Harms, Verlag der typographischen Gesellschaft, 1769. – 669 S. 
2. Band: Hamburg : Dietrich Anton Harms, Verlag der typographischen Gesellschaft, 1770. 
– 676 S. (gr. 8o, Ledereinband, Bünde und Goldprägung, Vignetten, Stadtarchiv Nordhausen, 
V A 92/1 und 92/2) 
 
 
 
 
 
 
Stippe, Johannes Jacobus:    00231623 
Dissertatio Inauguralis Juris Gentium in Academia Regia Fridericiana (Halle/Saale) 



De Templariorum Equitum Ordine sublato / Johann Jacob Stippe. – Halae (Halle) : Literis 
Salfeldianis, 1705. – 64 S. (eingebunden in: Chr. Schlegel: De Nummis antiquis, 1717, siehe 
dort) 
 
 
 
 
 
 
Stoll, Maximilian:    00231624 
Heilungsmethode in dem praktischen Krankenhause zu Wien / Maximilian Stoll. – 2. Theils 
2. Bd. Übersetzt und mit praktischen Zusätzen begleitet von Gottlieb Leberecht Fabri. – 
Breßlau : bey Johann Friedrich Korn, dem ältern, im Buchladen neben dem kön. Ober-Accis- 
und Zoll-Amt auf dem großen Ringe, 1784. – [6] S., 207 S. (8o, Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
 
 
 
 
 
 
Stolle, Gottfried:    00231625 
Anleitung zur Historie der Juristischen Gelahrheit : Nebst einer ausführlichen Nachricht, 
von des seel. Verfassers Leben und Schrifften / Gottfried Stolle. – Jena : Johann Meyers 
Erben, 1745. – 648 S.; Register. (8o, Pergamenteinband, Titelkupfer: Rosbach sc. Lipsiae, 
Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.; zahlreiche Marginalien, Bemerkung: 
Johann Wilhelm Paulandt, Senat. Northusae 1746 Auditor eius fui. M[anu] pr[opria], 
wahrscheinlich stammen die Marginalien von seiner Hand; Archivsignatur: V B 47) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stoerck, Anton. v.:    00231626 
Medicinisch-Praktischer Unterricht für die Feld- und Landwundärzte der österreichischen 
Staaten, 1. und 2. Theil. / Ant. v. Storck. – Wien : v. Trattnern, 1780. – 351 und 204 S. 
Anhang: Die in dem medicinisch-praktischen Unterrichte für die Feld- und Landwundärzte 
vorkommende Arzneymittel, 92 S. (8o, Titel des 1. Teiles fehlt, 2. Teil mit Titelvignette, 
Stadtarchiv Nordhausen, Sign.: V E 14) 
 
Anton Freiherr von Störck, Kaiserl. Hofrat und Leibarzt, Protomedicus der gesmaten österreichischen Erbländer 

 
 
 
 
 
 



Strauss, Johann Samuel:    00231627 
Positiones Historicae de RVDOLFO SVEVICO ANTI-CAESARE [Historische Positionen 
über den Gegenkönig Rudolf von Schwaben], cuius Manus in Praelio amputate, Mersebvrgi, 
in Templo Cathedrali asservatur / Johann Samuel Strauss. – Cum Annotationibus 
locupletioribus, et Appendice nunc demum adiecta de Hostiis Eucharisticis earumque abusu 
maxime superstitioso. – Halle : Johann Christ. Grunert, 1745. – 70 S. Ill. (8o, Vignetten, 
Eigentumsvermerke: Ph. Holzmann 1803; A. K. Osswald Nordhausen 1850; Stadtarchiv 
Nordhausen, V A 136) 
 
 
 
 
 
 
Strykius, Iohann Samuel:   00231628 
Fundamenta Iuris Iustinianei, ad Ordinem Institutionum succinctis aphorismis in usum 
auditorum proposita / Iohann Samuel Strykius. – Accesserunt Resolutiones Casuum in 
Matrimoniis & Successionibus ut et memorial legume in foro maxime necessarium. 3. 
Auflage, auctior et correctior. – Halae Magdeburgicae [Halle / Saale] : Johann Godofred 
Renger, 1704. [20] S., 266 S.; [6] S. (kl. 8o, Eigentumsvermerk: Tobias Krieg 1711) 
 

Johann Samuel Strykius, Iuris Consultus, Professor Publicus Ordinarius 

 
 
 
 
 
 
Struve, Burcard Gotthelf:    00231629 
Bibliotheca Iuris Selecta secundum ordinem litterarium disposita atque ad singulas iuris 
Partes directa / Burcard Gotthelf Struve. – Accessit selectissima bibliotheca iuris 
studiosorum atque index auctorum et materiarum. – Editio VI.: auctior longe et emendatior 
curante Christiano Gottlieb Budero. – Ienae : Ernestus Claudius Bailliar, 1725. – [34] S., 840 
S.; Index (kl. 8o, Pergamenteinband, Druckermarke, Vignetten, Buchschnitt rot gefärbt; 
Biblioth. Gymnasii Nordhus. 
 

Christian Gottlieb Buderus: Herzoglich Sächsischer Bibliothekar an der Universität Jena 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Struve, Burcard Gotthelff:    00231630 
Corpus Ivris Pvblici Imperii nostri Romano-Germanici ex genuinis Historiarum Fontibus 
Legibus Imperii fundamentalibus Actis Publicis Diplomatibus et Observantia Imperii 
collectum atque ad praesentem Statum directum adiectis illustrium Controversiarum 
Argumentis / Burcard Gotthelff Struve. – Cum Indice necessario. Editio III auctior longe et 
emendatior. Cum Figuris aeneis. –Ienae : Io. Felix Bielckius, 1738. – 1252 S.; Index (Lex. 8o, 
Pergamenteinband; Titelkupfer: Porträt B. G. Struves; 2 Bildtafeln; verzierte 
Initialbuchstaben, Vignetten; Fuß-, Seiten- und Kopfschnitt rot gefärbt; Stadtarchiv 
Nordhausen V B 5) 
 



 
 
 
 
 
Sturm, Johannes Christophorus:    00231631 
Mathesis Compendiaria : sive Tyrocinia Mathematica Tabulis / Johannes Christophorus 
Sturm. − Coburgi [Coburg] : Paul Günther Pfotenhauer, 1714 – 79 S., Ill. (gr. 4o, 
Dedikationsvermerk: Christoph Carl Rosenthal, Nordh. D. 25. Septbr 1790 bey der 
Aufnahme in das Gymnasium der Nordhäuser Schulbibliothek geschenkt; Eigentums-
Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
 
 
 
 
 
 
 
Sturmius, Iohannes:    00231632 
De Institutione Scholastica Opuscula omnia : recensuit ac praefatione et desideriis 
scholasticis auxit Fridericus Andreas Hallabaver / Ioannes Sturmius. – Ienae [Jena] : 
Christian Franc. Buch, 1730. – 386 S.; Index (8o, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii 
Nordhus.;Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen) 
 
Surland, Johannes Julius: 
De Iure Commerciorum in Bello Dissertatio / Johannes Juius Surland. – Gottingae : Joh. 
Christ. Ludolph Schultze, 1748. – 42 S. [2] S. (eingebunden in: Friderici 1754, Sammelband, 
siehe dort) 
 
 
 
 
 
 
Thaler-Cabinet, Vollständiges    00231633 
(2. Aufl., 1747, V G 29, siehe unter Anonym) 
 
 
 
 
 
 
Theocrit    00231634 
Idylles de Théocrite. Traduites en Français par J. B. Gail. – Nouvelle Édition. Paris : Baudelot 
& Eberhart, im Jahre 4 [des Revolutionskalenders] 1. Teil. – XXVIII S.; 197 S.; 2. Teil. – 209 
S.; Les Amours de Léandre et de Héro. Poème de Musée le Grammairien. VIII S., 68 S. (Lex. 
8o, Lederrücken mit Goldprägung und Bünden, Eigentumsvermerk: A. K. Osswald, 
Nordhausen 1856) 
 
(Thomasius, Christian:)   00231635 
Historia Contentionis inter Imperium et Sacerdotium breviter delineata usque ad Seculum 
XVI. / Christian Thomasius. – Cum Appendice Supplementorum ad Cap. 17 Cautel. Circa 



praecognita Jurisprud. Eccles. De Jure Summarum Potestatum circa sacra … – In Usum 
Auditorii Thomasiani. – Halae : Officina Rengeriana, 1722. – 688 S., Index (kl. 8o, 
Titelkupfer, Eigentumsvermerk auf dem Rückdeckel innen: Nordthausen, d. 10. Aug. 1722. 
J. W. Paulandt; auf dem Titelblatt: Joh. Wilh. Paulandt Senat Northus. 1758; zahlreiche 
Bemerkungen und Marginalien; Biblioth. Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen V A 
68) 
 
 
 
 
 
 
 
Thompson, Carl:    00231636 
Reisebeschreibung von Palästina / Carl Thompson. – 106 S. (eingebunden in: Allgemeine 
Welthistorie, Sammlung von Erläuterungsschriften und Zusätzen, Halle 1747, siehe dort) 
 
 
 
 
 
 
Tozen, M. E.:    00231637 
Geschichte der Vereinigten Niederlande von den ältesten bis zu den gegenwärtigen Zeiten / 
M. E. Tozen. – 1. Theil. – Halle/Saale : Johann Justinus Gebauer, 1771. – 692 S.; 3 Karten 
im Anhang (Lex. 8o, Druckermarke, Vignetten, Eigentumsvermerk: A. K. Osswald, 
Nordhausen 1849; Stadtarchiv Nordhausen, V A 89/1 
2. Theil: Halle : Johann Justinus Gebauer, 1771. – 693–1306, 3 Karten im Anhang (siehe 
oben; V A 89/2) 
 
M. E. Tozen, ord. Lehrer der Geschichte auf der Herzogl. Mecklenburgischen Universität zu Bützow und Mitglied des 
Historischen Institus zu Göttingen 

 
 
 
 
 
 
 
Trenck : Friedrich Freiherr von der Trenck:    00231638 
Sämmtliche Gedichte und Schriften, 6. Band / Friedrich von der Trenck. – O. O. : ohne 
Verlagsangabe, 1786. – 298 S. (kl. 8o, Eigentumsvermerk: Franz Goepf) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vaillant, Ioannes:    00231639 
Numismata Imperatorum, Augustarum et Caesarum, a Populis, Romanae Ditionis, Graece 
Loquentibus, ex omni modulo percussa / Ioannes Vaillant. – Editio altera, ab ipso auctore 
recognita, emendate, septingentis nummis aucta, additis ad quemlibet Imperatorem Iconibus. 
Cui accessit de Notis Graecorum Numismatum Literalibus, et altera de Numeralibus 
Explanatio. – Amstelaedami : G. Gallet, 1700. – 364 S., Ill. (4o, Pappeinband, 
Eigentumsvermerk: A. K. Oßwald, Worbis 1842, Signatur V G 9, eingebunden eine Schrift 
von Laurentius Beger, 1702, siehe die Arbeiten von Vaillant 1674 und 1696) 
 
 
 
 
 
 
 
Vaillant, Ioannes:    00231640 
Historia Ptolemaeorum Aegypti Regum, ad fidem Numismatum accomodata / Johannes 
Vaillant. – Amstelaedami : G. Gallet, 1701. – 218 S., Ill. (4o, Pappeinband, 
Eigentumsvermerk: A. K. Oßwald Worbis 1842, Titelblatt durch Wasserflecke 
beeinträchtigt, Titelkupfer und zahlreiche Abbildungen, Signatur V G 10) 
 
 
 
 
 
 
 
Van Loon, Gerard:    00231641 
Beschryving der Nederlandsche Historipenningen: Of beknopt Verhaal van ’t gene sedert de 
Overdracht der Heerschappye van Keyzer Karel den Vyfden op Koning Philips zynen Zoon, 
tot het sluyten van den Uytrechtschen Vreede Eerste Deel [1. Teil] / Gerard van Loon. – 
Graavenhaage : Christian van Lom, Isaac Vaillant, Pieter Grosse u.a., 1723. – [38] S., 574 S., 
Ill. (2o, Pappeinband, 5 Bünde, Rücken rot gefärbt, stark abgerieben, Druckermarke, 
zahlreiche Stiche, z.T. ganzseitig, Eigentumsvermerk: A. K. Osswald, Nordhausen 1849) 
 
 
 
 
 
 
Ders.: Beschryving der Nederlandsche Historipenningen; Tweede Deel [2. Teil]. – 
Graavenhaage : Christian van Lom, Isaac Vaillant, Pieter Grosse, Rutgert Alberts und Pieter 
de Hondt, 1726. – [2] S., 562 S. und Register (Alte Signatur: V G 15) 
00231642 
 
 
 
 
 
Ders.: Beschryving der Nederlandsche Historipenningen: Vierde Deel [4. Teil]. – 
Graavenhaage : Christian van Lom, Pieter Grosse und Pieter de Hondt, 1731. – [2] S., 697 
S. und Register [36] (Signatur V G 19, Eigentumsvermerk: A K Osswald Nordhausen 1849) 



00231643 
 
 
Vegetius, Flavius Renatus:    00231644 
De Re Militari Libri V / Flavius Vegetius. – Cum selectis notis Godeschalci Stevvechii, et 
Petri Scriverii, nec non ad Codicum Manuscriptorum fidem notis perpetuis criticis emendati, 
addita versione gallica, cura M. Nicolai Schwebelii. – Norimbergae [Nürnberg]: Gabriel 
Nicolaus Raspe, 1767. – [26] S., 176 S.; [12] S. Index; XVIII S., 90 S. [Übersetzung in die 
französische Sprache] (Lex. 8o, Rücken Leder mit Goldprägung, Titelkupfer, Titelvignetten, 
Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
 
 
 
 
 
 
Vegetius Renatus:    00231645 
Artis veterinariae sive Mulomedicina libri IV curante Jo. Matthia Gesnero / Renatus 
Vegetius. – Mannhemii : cura et sumptibus Societatis literatae, 1781. – 370 S. (kl. 8o, Biblioth. 
Gymnasii Nordhus., Widmung des Pastors Plieth in Salza: Der Bibliothek des Gymnasiums 
zu Nordhausen, als einen kleinen Beweis dankbaren Anerkenntnisses des dem 
Unterzeichneten 1813 am 7. April zur Rettung und Bewachung seiner Bibliothek und 
Effecten von den Nordhäuser Gymnasiasten geleisteten treuen Beystandes bey der in Saltza 
ausgebrochenen Feuersbrunst, von G. H. Plieth, Saltza, den 1ten May 1821 etc.) 
 
 
 
 
 
 
Verfassung des Paedagogii Regii zu Glaucha vor Halle, kurtzer Bericht. – Zur 
Erläuterung des in der Form einer Tabelle gedruckten Entwurfs, aus der vormals schon 
edirten, nunmehro aber in vielen Stücken nach und nach verbesserten Ordnung und Lehrart 
herangezogen und wiederholet. – Halle : Waisenhaus, 1710. – 68 S. (kl. 8o, Rücken 
beschädigt, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., Gesamt-Lehrerbücherei 
Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen V K 15) 
00231646 
 
 
 
 
 
Vogel, Samuel Gottlieb:   00231647 
Handbuch der practischen Arzneywissenschaft zum Gebrauche für angehende Aerzte / 
Samuel Gottlieb Vogel. – 3. Theil. – Stendal : Daniel Christ. Franzen und Grosse, 1788. – 
440 S. (8o, Lederrücken mit Goldprägung, Bünde, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii 
Nordhus.) 
 

S. G. Vogel war Königl. Großbrit. Hofmedicus, Landphysicus im Herzogtum Lauenburg und Garnisonsmedicus zu 
Ratzeburg. 

 
 
 



 
 
Voit, Friedrich Carl:    00231648 
Dissertatio Juris Publici in Academia Lipsiensi 
De Emolumentis Territoriorum imprimis Germaniae ex Jure Primogeniturae descendentibus 
/ Friedrich Carl Voit. – Lipsiae : ex officina Titiana, 1718. – 126 S. (eingebunden in Chr. 
Schlegel: De Nummis Antiquis, 1717, siehe dort) 
 
Voit a Berg, Christoph Ferdinand:   00231649 
Dissertatio Inauguralis Iuridica: De Pictura Famosa et de Specie Iuris Germanici, Pacto 
nimirum, quo Maiores nostril, sub Pictura famosa Bey Straffe Schandgemähldes sese 
obligarunt / Christoph Ferdinand Voit. – Jena : Litteris Hornianis, 1733. – 60 S. 
 
 
 
 
 
 
Voltaire (Marquis d’ Argens):    00231650 
Des Herrn Marquis d’ Argens, Königl. Preuß. Kammerherrns und Directors der 
Philologischen Classe der K. Akademie der Wissenschaften, Jüdische Briefe oder 
philosophischer, historischer und kritischer Briefwechsel zwischen einem Juden, der durch 
verschiedne Länder von Europa reiset, und seinen Correspondenten an andern Orten. Aus 
dem Französischen, mit des Herrn Verfassers handschriftlichen Vermehrungen und 
Verbesserungen übersetzt. −  
Teil 1, 2. Auflage. – Berlin und Stettin : Friedrich Nicolai, 1770. – 373 S. (kl. 8o, Einband mit 
Leder bezogen, sehr schadhaft, Vignetten, Donationsvermerk: Der Nordhäuser 
Schulbibliothek 1804 geschenkt vom Primaner Karl Günther Burchardi aus Nordhausen. 
Stadtarchiv Nordhausen, V D 34) 
Teil 2. – Berlin : Friedrich Nicolai, 1764. – 478 S.  
Teil 3. – Berlin : Friedrich Nicolai, 1764. – 424 S.  
 
 
 
 
 
 
Wagner, Johann Christoph:    00231651 
Imitamentum Curtianum : Das ist: Acht und neunzig Imitationes Uber des Q. Curtii Rufi X. 
Bücher/Von den Thaten Alexanders des Grossen/Königes der Macedonier/ Auff die Anno 
1692–1694. Avisirte Kriegs-Begebenheiten gerichtet, Und dazumahl Der studirenden Jugend 
auff das leichteste, mit Anführung der Zahlen oder Versicul am Rande, in welchen die 
Redens-Arten zu befinden, nebst beygefügten nützlichen Sententiis etc. / Johann Christoph 
Wagner. – Dresden : Johann Jacob Winckler, 1715. – 280 S. (kl. 8o, Zierinitialen, Biblioth. 
Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, V A 123) 
 
 
 
 
 
00231652 



Wahl-Capitulation Ihro Römisch-Kayserlichen Majestät Frantz des Ersten / Mit Beylagen 
und Anmerckungen versehen von Johann Jacob Moser. – 1. Theil / Welcher den Text und 
die Beylagen enthält. – Frankfurt am Main : Reinhard Eustachius Möller, 1745. – 362 S. (8o, 
Pergamenteinband, Herkunftsvermerk: Sum ex Libris Zach. Bötticheri 1747 comparantis; 
Zierinitialen, Vignetten, Buchschnitt rot gefärbt; Stadtarchiv Nordhausen, V B 9) 
 
Beylagen und Anmerckungen Zu Ihro Römisch-Kayserlichen Majestät Franz des Ersten 
Wahl-Capitulation. 2. Theil / Welcher die Anmerckungen enthält, wie auch einen dreyfachen 
Anhang und in solchem unter anderem das Chur-Fürstliche Wahl-Tags-Protocoll de An. 
1612 und die vollständige Correpondentz des Kayserlichen Hofes, wegen Erwählung König 
Maximilians in Böhmen zum Röm. König, de Annis 1561 und 1562. – Nebst einem Register 
über beyde Theile. Hg. von Johann Jacob Moser. – Frankfurt am Main : Reinhard Eustachius 
Möller, 1747. – 951 S.; Register 
 
Walther, Johann Gottfried:   00231653 
Musicalisches Lexicon oder Musicalische Bibliothec, darinnen nicht allein die Musici, welche 
so wol in alten als neuern Zeiten, ingleichen bey verschiedenen Nationen, durch Theorie und 
Praxin sich hervor gethan, und was von jedem bekannt worden, oder er in Schrifften 
hinterlassen, mit allem Fleisse und nach den vornehmsten Umständen angeführet, sondern 
auch die in Griechischer, Lateinischer, Italiänischer und Frantzösischer Sprache 
gebräuchliche Musicalische Kunst- oder sonst dahoin gehörige Wörter, nach Alphabetischer 
Ordnung vorgetragen iund erkläret, und zugleich die meisten vorkommende Signaturen 
erläutert werden. / Johann Gottfried Walther. – Leipzig : Wolffgang Deer, 1732. – 559 S., 
Anhang (8o, Pergamenteinband, Titelkupfer, Vignetten, Marginalien im Text, das Buch 
gehörte wahrscheinlich Ch. G. Schröter, worauf folgende handschriftliche Notiz hindeutet: 
„Christoph Gottlieb Schröter ist in dem Chursächsischen Städtgen Hohenstein, 1699, am 
10ten Augusti gebohren, und hat vom sechsten bis ins zwanzigste Jahr so wohl zu hause als 
auch zu Bischoffwerda, sonderlich aber in Dreßden und Leipzig der Vocal-Music, 
Composition und Clavier nebst denen Studiis obgelegen. Hierauf hat er das Glück gehabt, 
mit einem Schlesischen Cavallier die vornehmsten Höfe und Academien in Deutschland, 
Holland und Engeland zu besuchen. Wurde 1726 von Jena nach Minden in Westphalen als 
Componist und Organist an die Haupt-Kirche zu St. Martini berufen; und 1732 in 
Nordhausen an der Haupt-Kirche S. Nicolai zu eben solcher Bedienung erwählet. (s. die 46. 
Seite der Historischen Nachrichten von der Kayserl. und des Heil. Röm. Reichs freyen Stadt 
Nordhausen, Frankfurt und Leipzig, 1740“; Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii 
Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen V L 2) 
 
Johann Gottfried Walther (* 18. September 1684 in Erfurt, † 23. März 1748 in Weimar), Organist, Kapellmeister, 
Komponist und Musiktheoretiker; Fürstl. Sächs. Hof-Musicus und Organist an der Haupt-Pfarrkirche zu St. Petri und Pauli 
in Weimar 

 
 
 
 
 
 
Weismann, Eryco:    00231654 
Lexicon Bipartitum, Latino-Germanicum et Germanico-Latinum / Eryco Weismann. – 
Editio Nona, auctior et emendatior. – Stuttgardiae : Johann Bened. Metzler & Christoph 
Erhard, 1732. – 752 und 520 S. (8o, Titelkupfer, Vignetten, Eigentums-Stempel: Biblioth. 
Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen V Z 5) 
 

Eryco Weismann (1677–1741) 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Welthistorie, Allgemeine:    00231655 
Übersetzung der Algemeinen Welthistorie, die in Engeland durch eine Geselschaft von 
Gelehrten ausgefertiget worden. (Lex. 8o, Pappeinband, Titelkupfer und Titelvignette, 
Vignetten, nur ein Band mit Signatur: Bd. 22, V A 87) 
 
Theil 4: Nebst den Anmerkungen der holländischen Übersetzung auch vielen neuen Kupfern 
und Karten. Genau durchgesehen und mit häufigen Anmerkungen vermeret von Siegmund 
Jacob Baumgarten. – Halle : Johann Justinus Gebauer, 1746. – 690 S.  
Theil 8: Nebst den Anmerkungen der holländischen Übersetzung auch vielen Kupfern und 
Karten. Genau durchgesehen und mit häufigen Anmerkungen vermeret von Siegmund Jacob 
Baumgarten. – Halle : Johann Justus Gebauer, 1749. – 716 S.  
Theil 22: Unter der Aufsicht und mit einer Vorrede herausgegeben von Johann Salomon 
Semler. – Halle : Johann Justinus Gebauer, 1761. – 696 S. (Eigentumsvermerk: A. K. Osswald 
Nordhusus, Halberstadt 13/3 33; Stadtarchiv Nordhausen, Signatur V A 87) 
Theil 23: Titelblatt fehlt. – 678 S.; Register 
Theil 29: Unter der Aufsicht und mit einer Vorrede herausgegeben von Johann Salomon 
Semler. – Halle : Johann Justinus Gebauer, 1765. – 706 S. 
 
Fortsetzung der Algemeinen Welthistorie durch eine Gesellschaft von Gelehrten in 
Teutschland und Engeland ausgefertiget. – (Lex. 8o, Pergamenteinband, Titelvignette, 
Bildtafeln am Anfang, Eigentums-Stempel Stadtarchiv Nordhausen und Signatur nur in 2 
Bänden: V A 11 und V A 13) 
 
Theil 31: Verfasset von August Ludwig Schlözer. – Halle : Johann Justinus Gebauer, 1771. 
– 632 S.  
Theil 44: Verfasset von Johann Friderich le Bret. – Halle : Johann Jacob Gebauer, 1782. – 
646 S.  
Theil 46, Band 1: Verfasset von Johann Friderich le Bret. – Halle : Johann Jacob Gebauer, 
1785. – 546 S. 
Theil 46, Band 3: Verfasset von Johann Friderich le Bret. – Halle : Johann Jacob Gebauer, 
1787. – 690 S. , Signatur V A 13 
Theil 49, Band 3: Verfasset von Johann Christian von Engel. – Halle : Johann Jacob Gebauer, 
1801. – 496 S., Signatur V A 13 
Theil 50: Verfasset von August Ludewig Schlözer und Ludewig Albrecht Gebhardi. – Halle 
: Johann Jacob Gebauer, 1785. – 544 S.  



Theil 51: Verfasset von Ludewig Albrecht Gebhardi. – Halle : Johann Jacob Gebauer, 1789. 
– 670 S., Karte 
Theil 52, Band 3: Verfasset von Ludewig Albrecht Gebhardi. – Halle : Johann Jacob 
Gebauer, 1797. – 544 S.  
Theil 54: Verfasset von Johann Georg August Galletti. – Halle : Johann Jacob Gebauer, 1788. 
– 583 S.  
Theil 59: Verfasset von Johann Georg August Galletti. – Halle : Johann Jacob Gebauer, 1793. 
– 592 S.  
Theil 61: Verfasset von Johann Georg August Galletti. – Halle: Johann Jacob Gebauer, 1795. 
– 578 S. 
Theil 62: Verfasset von Johann Georg August Galletti. – Halle : Johann Jacob Gebauer, 1796. 
– 592 S.  
 
Samlung von Erleuterungsschriften und Zusätzen zur algemeinen Welthistorie, 
herausgegeben von Siegmund Jacob Baumgarten. 1. Theil. – Halle : Johann Justinus 
Gebauer, 1747. 456 S. und 284 S. – (Darin eingebunden: Carl Thompson: Reisebeschreibung 
von Palästina; Wilhelm Whiston: Beschreibung der Stiftshütte und des Tempels; Andreas 
Borrichius: Abhandlung vom Persischen Reiche; Chronik von Paros oder erster 
arundelianischer Marmor zu Oxford; Erläuterungen der Chronik von Paros; zusammen 284 
S.) 
 
 
 
Wernsdorff, Gottlieb:    00231656 
De Republica Galatarum Liber singularis, in quo cum Gentis Origo, Status Regiminis, Mores 
et Res Gestae Fide Scriptorum et Numismatum antiquorum exponuntur tum Galatiae Regio 
describitur; adjecta eiusdem Tabula Geographica, cum Indice locupletissimo / Gottlieb 
Wernsdorff. – Norimbergae [Nürnberg]) : Joh. Jacob Cremer, 1743. – 340 S. Ill.: Karte, 
ganzseitige Stiche (8o, Rücken und Ecken Leder, Vignetten, Biblioth. Gymnasii Nordhus., 
Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen, V A 79) 
 

Gottlieb Wernsdorf der Ältere (1668–1729), lutherischer Theologe und Historiker 

 
 
 
 
 
 
Wildvogel, Christian:   00231657 
Commentatio Iuridica de Iure Collectarum, vom Schoß- und Steuer-Recht / Christian 
Wildvogel. – Ienae : ex officinal Schilliana, 1750. – 72 S. – (eingebunden in: Friderici, 1754, 
siehe dort) 
 
 
 
 
 
 
Wildvogel; Christian:    00231658 
Dissertatio Iuris Ecclesiastici 
De Oblationibus quae fiunt in Ecclesia per Sacculum Sonantem. Oder: Vom Klingel-Beutel 
/ Christian Wildvogel. – Jena : ex Officina Schilliana, 1751. – 76 S. (eingebunden in: S. H. 
Rauffus, 1734, siehe dort) 



 
 
 
 
 
Zachariae, Friedrich Wilhelm:    00231659 
Poetische Schriften. Teil 1 und 2 / Friedrich Wilhelm Zachariae. – Braunschweig : Fürstliche 
Waisenhaus-Buchhandlung, 1772. – 331 und 379 S. (8o, Titelvignetten, Eigentumsvermerk: 
Nordhäuser Schulbibliothek; Eigentums-Stempel: Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen) 
 
 
 
 
 
Zachariae, Friedrich Wilhelm:    00231660 
Tayti, oder Die glückliche Insel / Friedrich Wilhelm Zachariae. – Braunschweig : Fürstliche 
Waisenhaus-Buchhandlung, 1777. – 28 S. (eingebunden in: Poetische Schriften, s. o., 
Titelvignette) 
 

Friedrich Wilhelm Zachariä (* am 1. Mai 1726 in Frankenhausen, Kyffhäuser, † 30. Januar 1777 in Braunschweig), 
Schriftsteller, Übersetzer, Herausgeber und Komponist 

 
 
 
 
 
 
Zapf, Georg Wilhelm (Hg.):    00231661 
Monumenta Anecdota Historiam Germaniae illustrantia / Georg Wilhelm Zapf. – Ex sua 
Bibliotheca aliisque edidit, et Figuras Aeri incisas addidit. – Volumen I. – Augustae 
Vindelicorum [Augsburg] : Sumptibus Editoris, Typisque Deckardtianis, 1785. – 551 S., 6 
Tafeln (gr. 8o, Vignetten, Kopf-, Seiten- und Fußschnitt rot gefärbt, Eigentumsvermerk: A. 
K. Osswald Nordhausen 1849; Stadtarchiv Nordhausen, V A 119) 
 

Georg Wilhelm Zapf (1747–1810), Historiker und Bibliograph 

 
 
 
 
 
 
 
Zeitfuchs, Johann Arnold:     00231662 
[Predigt, gewidmet der Komtess Sophie Eleonore Gräfin zu Stolberg etc. aus Anlass der 
Einrichtung einer Bibliothek für Leichenpredigten] 
Die in Christo gegründete Aufferstehung von den Todten nach ihrer I. Beschaffenheit und 
II. Gewißheit / Aus den Worten Pauli I. Corinth. IV. 14. Am dritten Heil. Ostertage ANNO 
1719 zu Stolberg am Hartz vorgetragen / Johann Arnold Zeitfuchs. – Stolberg : Johann 
Friedrich Göpner, Gräfl. Hof-Buchdrucker, o. J. [1719] – 28 S. (8o, Zierinitialen, Eigentums-
Stempel: Bibliothek der Carlsburg; Stadtarchiv Nordhausen, V A 113) 
 

Johann Arnold Zeitfuchs (* 26. Februar 1671 in Rosperwenda, † 21. Mai 1742 in Stolberg), Chronist, Theologe, geistlicher 
Schriftsteller. Schulbesuch in Frankenhausen, Nordhausen und Quedlinburg, Theologiestudium in Jena, erste Pfarrstelle in 
Hainrode im Amt Questenberg; 1707 Diakon an St. Martini in Stolberg, Inspektor der Stadtschule, Waisenhaus-Aufseher, 
geistlicher Inspektor über die Ämter Heirngen und Kelbra. 



 
 
 
 
 
 
 
Zollmann, Johann Wilhelm:    00231663 
Vollständige Anleitung zur Geodaesie oder practischen Geometrie : Zum Gebrauch derer 
Iudiciorum in Entscheidung derer darüber entstehenden Streitigkeiten / Johann Wilhem 
Zollmann. – Halle/Saale : Rengerische Buchhandlung, 1744. – 102 S., Ill., 20 Tafeln (4o, 
Titelkupfer, Dedikationsvermerk: Herr Johann Wilhelm Osswald, Bürger und Brauherr, hat 
dieses Buch nebst einem kleinen Meßtischgen in die Schulbibliothek geschenkt den 11ten 
Nov. 1747; Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
 

Johann Wilhelm Zollmann (1697–1749), Kartograf und Geodät 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. 4. Das 19. Jahrhundert 

 
[Anonym:]    00231664 
Neue Feuerbrände. Hg. von dem Verfasser der vertrauten Briefe über die inneren 
Verhältnisse am Preußischen Hofe seit dem Tode Friedrichs II. – Ein Journal in zwanglosen 
Heften. – 4. Heft. – Amsterdam [u.a.], Peter Hammer, 1807. – 128 S. (8o) 
 
 
 
 
 
 
[Anonym:]    00231665 
Neue Feuerbrände. Marginalien zu der Schrift: Vertraute Briefe über die inneren Verhältnisse 
am Preußischen Hofe seit dem Tode Friedrichs II. : Von demselben Verfasser. – 4. Bd., 10. 
bis 12. Heft, 2. Aufl. – Amsterdam [u.a.] : Peter Hammer, 1808. – 132 S., 1 Kupfer (8o, 
Lederrücken, Eigentums-Stempel: Stadtarchiv Nordhausen V A 47/2) 
 
 
 
 
 



 
[Anonym:]    00231666 
Neue Feuerbrände. Hg. von dem Verfasser der vertrauten Briefe über die innern Verhältnisse 
am Preußischen Hofe seit dem Tode Friedrichs II. – Ein Journal in zwanglosen Heften. – 6. 
Heft. Mit einem Kupfer. – Amsterdam und Cölln : Peter Hammer, 1807. – VIII, 136 S. (8o, 
alter Papiereinband außen mit Kriegsszenen, Titelkupfer, Eigentumsvermerk: A. K. 
Osswald, Halberstadt) 
 
 
 
 
 
 
 
[Anonym:]   00231667 
Löscheimer. Hg. von H. v. L–n. – Ein Journal in zwanglosen Heften. 1. Heft. – Ohne Ort 
(Leipzig?) und Verlagsangabe, 1807. – IV, 116 S. (8o, Stadtarchiv Nordhausen, V A 48/1; 
Eigentumsvermerk: A. K. Osswald, Halberstadt 1836) 
 
 
 
 
 
 
[Anonym:]    00231668 
Löscheimer. Hg. von H. v. L–n. – Ein Journal in zwanglosen Heften. – 3. Heft. – Ohne Ort 
(Kiel?) und Verlagsangabe, 1808. – IV, 124 S. (8o, Stadtarchiv Nordhausen, V A 48/2; 
Eigentumsvermerk: A. K. Osswald, Halberstadt 1836) 
 
 
 
 
 
[Anonym:]   00231669 
Ideen über das politische Gleichgewicht von Europa, mit besonderer Rücksicht auf die 
jetzigen Zeitverhältnisse. – Leipzig : Baumgärtnerische Buchhandlung, 1814. – XIV, 137 S. 
(8o, Broschur, Biblioth. Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, V A 90) 
 
 
 
 
 
 
 
[Anonym]   00231670 
Ideen zu einer Magna Charta für die inneren Verhältnisse der deutschen Staaten. – [Ohne 
Angabe eines Druckortes oder Verlages] Germanien, 1814. – 66 S. (kl 8o, Broschur, Biblioth. 
Gymnasii Nordhus.) 
 
 
 
 



 
 
 
[Anonym:]   00231671 
Europäische Geheimnisse eines Mediatisirten. – Metternich und Europa. Wien und 
Österreich. – Hamburg : Georg Boomann, 1836. – 247 S. (8o, Biblioth. Gymnasii Nordhus., 
Stadtarchiv Nordhausen, V A 46) 
 
 
 
 
 
 
 
[Anonym:]   00231672 
Album der Schüler zu Kloster Roßleben von 1742 bis 1854. – Halle : Waisenhaus-
Buchdruckerei, 1854. – 132 S. (Lex. 8o, Broschur, Stadtarchiv Nordhausen, V K 3)  
 
 
 
 
 
 
 
[Anonym:]   00231673 
Briefe eines Rationalisten an den Verfasser der Schrift „Der Bischof Dräseke und sein 
achtjähriges Wirken im Preußischen Staate“ – Magdeburg : Wilhelm Heinrichshofen, 1841. 
– 30 S. (V D 24) 
 
 
 
 
 
 
 
 
[Anonym:]   00231674 
Österreich im Jahre 1843. – Zweite Auflage. – Hamburg : Hoffmann und Campe, 1843. – 
211 S. (Kleinoktav, Eigentumsvermerk: Bibliothek der Realschule zu Nordhausen. Inschrift 
auf dem Frontdeckel: Zirkel für die neuesten allgemein interessanten Werke, geleitet für 
1843/44 durch die verehrl. Herren: Director Dr. Schirlitz; Director Dr. Fischer und 
Gerichts-Rath Müller. Besorgt von der Schmidt’schen Buchhandlung zu Nordhausen. 
Benutzungszeit: 8 Tage. Stadtarchiv Nordhausen, Sign. V F 15) 
 
 
 
 
 
 
[Anonym:]   00231675 
Der Held des neunzehnten Jahrhunderts, eine Apokalypse des siebenzehnten; oder die 
erfülleteste Weissagung neuerer Zeiten. Kommentirt und erläutert. – Magdeburg : Wilhelm 



Heinrichshofen, 1809. – 88 S. (kl.8o, Broschur, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii 
Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, Signatur V H 9) 
 
 
 
 
 
 
 
[Anonym:]   00231676 
Herzog Carl und die Revolution in Braunschweig. Ein Beitrag zur Geschichte des Jahres 
1830. – Aus den Papieren eines verstorbenen Staatsmannes. – Jena : Friedrich Frommann, 
1843. – 316 S. (8o, Lederrücken, N. 345 Der historischen Lesegesellschaft zu Nordhausen, 
Stadtarchiv Nordhausen, V A 19) 
 
 
 
 
 
 
 
[Anonym:]   00231677 
Politische Janusköpfe für Preußen von einem Preußen. – Leipzig : C. H. Reclam sen., 1845. 
– 146 S. (8o, Broschur, Einbandblätter abgerissen) 
 
 
 
 
 
 
[Anonym:]   00231678 
Description de la Cathédrale de Strasbourg. – Nouvelle Édition entièrement refondue et 
augmentée; ornée de six nouvelles gravures. – Strasbourg : G. L. Schuler, Treuttel et Würtz, 
1817. – XII S., 120 S., Ill. (kl. 8o, Eigentumsvermerk: A. K. Osswald, Stud. jur., Straßburg 
1827; Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen) 
 
 
 
 
[Anonym:]   00231679 
Anzeige der Wohlthaten welche den im Hochgräflichen Waisenhause versorgten Kindern in 
dem 1817ten Jahre erwiesen worden sind. – Stolberg : Gottfried Dietrich Schulzes Söhne, 
Hof-Buchdrucker, o.J. [1817] – 12 S. (8o) 
Dublette 
 
 
 
 
 
 
 
[Anonym:]   00231680 



Gründungsdokument des Deutschen Bundes, Wien, am 8. Juni 1815. – 23 S. (gr. 8o, 
Broschur) 
 
 
 
 
 
 
 
Anzeige der Wohlthaten welche den im Hochgräflichen Waisenhause versorgten Kindern 
in dem 1837sten Jahre erwiesen worden sind. – Stolberg : August Schulze, o. J. [1837] – 12 
S. (8o) 
00231681 
 
 
 
 
 
 
Archenholz, [Johann Wilhelm] von:   00231682 
Geschichte des Siebenjährigen Krieges / [Johann Wilhelm] v. Archenholz. – Titelblatt fehlt 
: Druck von G. Pätz, Naumburg, 1859. – XVI, 534 S. (8o, Lederrücken, wohl aus der 
Historischen Lesegesellschaft stammend, Stadtarchiv Nordhausen V A 14) 
 
 
 
 
 
 
Archiv für die gesammte Naturlehre. :In Verbindung mit mehreren Gelehrten 
herausgegeben vom Dr. K. W. G. Kastner. Band III, Heft 2. – Nürnberg : J. L. Schrag, 1824. 
– 251 S. (Aufsätze über Musik, Astronomie, Geologie, Chemie usw.) 
00231683 
 
 
 
 
 
Arzney-Taxe, Königlich Preussische Neue. – Berlin, 1815. 38 S. Ferner: Veränderungen 
der Arzney-Taxe für 1818/19, 1819/20, 1820/21 u.a. (Lex. 8o, beschädigt, daher in Kassette, 
Front- und Rückdeckel mit handschriftlichen Bemerkungen; Stadtarchiv Nordhausen, Sign. 
V E 14) 
00231684 
Bactal Pachisi Wedu. [Nacherzählung des Sanskrit-Erzählzyklus Vetala–
Pancavimsati [Popular Tales, written in Northern India, handschriftlicher Titel auf dem 
Hintersatzblatt] 56 gez. Bl. (Lex. 8o, Ledereinband, rot mit braunen Rändern, mit goldenen 
Zierelementen, stark abgerieben, Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
Die älteste Rezeption dieses Textes geht auf das 11. Jahrhundert zurück und ist in der Katha-Sarita-Sagara von Somadeva 
enthalten. Die Sprache ist Urdu (heute die Staatssorache Pakistans), die Schrift Nastaliq, eine Stilart der persischen 
Kalligraphie, die aber für das Urdu auch heute noch üblich ist. (Auskunft von Nicole Merkel, M.A., M.A., Fachreferentin 
für Moderne Indologie, Geschichte und Kunst Südaseiens, Universität Heidelberg) 

00231685 
 



 
 
 
 
 
Barthélemi, [Jean-Jacques] Abbé:   00231686 
Abrégé du Voyage du jeune Anacharsis en Grece, dans le Milieu de feu M. l’ Abbé Barthélemi 
arrangé à l’ usage des Ecoles par Jean Henri Meynier. – 2. Aufl. – Nürnberg : Grattenbauer, 
1804. 656 S. (8o, Rücken mit Leder und Goldprägung, Kopf-, Fuß- und Seitenschnitt rot 
gefärbt, Eigentumsvermerk: W. Müller d. 15. Januar 1807; Biblioth. Gymnasii Nordhus., 
Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausne, Stadtarchiv Nordhausen, V A 115) 
 

Jean-Jacques Barthélemy (1716–1795), französischer Schriftsteller 

 
 
 
 
 
 
 
Baumgarten-Crusius, Detlev Carolus Guil.:   00231687 
De Georgii Fabricii Chemnicensis Rectoris Afrani Vita et Scriptis, praemissa epistola ad Io. 
Theoph. Kreyssigium XXV. A. Professorem Afranum / D. C. G. Baumgarten-Crusius. – 
Misenae [Meißen] : C. E. Klinkichtius et Fil., 1839. – 144 S. (gr. 8o, Broschur, Gesamt-
Lehrerbücherei Nordhausen) 
 
 
 
 
 
 
 
Becker, Wilhelm Gottlieb:   00231688 
Zweihundert seltene Münzen des Mittelalters in genauen Abbildungen mit historischen 
Erläuterungen herausgegeben / Wilhelm Gottlieb Becker. – Dresden : auf Kosten des 
Verfassers und in Commission der Waltherschen Hofbuchhandlung, 1813. – 102 S., Ill. (Lex. 
8o, Herkunftsnotiz: Arthur H. Buddeua Weihnachten 1819 von Herrn Steuercommissar 
Schneegaß in Altenburg erhalten, Eigentumsvermerk. Novbr 1847; Signatur V G 43) S. 92 
f.: Nonnenkloster zum Heil. Kreuz, Cecilia Tab. VII Nr. 181 und 182 
 
 
 
 
00231689 
Beiträge, Neue zur Geschichte deutschen Altertums. Hg. von dem Hennebergischen 
altertumsforschenden Verein. – 5. Lieferung. – Meiningen, Kreyßnersche Hofbuchdruckerei, 
1888. – 258 S., 4 Tafeln (8o, Eigentumsvermerk: Fr. Kirchner, Stadtarchiv Nordhausen, V A 
107) 
 
Bellermann, Johann Joachim:    00231690 
Bemerkungen über die phönizischen und punischen Münzen / Johann Joachim Bellermann. 
– 1. Stück. – Womit zu der öffentlichen Prüfung, welche auf dem Berlinisch-Köllnischen 
Gymnasium Montag den 28sten September 1812 Vormittag von halb 9 und Nachmittag von 



2 Uhr an, und auf der Köllnischen Schule Mittwoch den 30sten Sept., Vormittag von 9 Uhr 
an veranstaltet werden soll. – Berlin : Dieterici, 1812. – 84 S., ; 2. Stück. – Berlin : Dieterici. 
1814. – 72 S. (8o, Eigentumsvermerk: August Osswald Nordhausen 1829; Bemerkung: 
Bellermann starb d. 27 Oktbr. 1842 86 Jahre alt. Signatur V G 42) 
 
Johann Joachim Bellermann, Doktor der Theologie und Philosophie, Direktor des vereinigten Berlin. Köllnischen 
Gymnasiums etc. 

 
 
 
 
 
 
Bernstein, Georg Heinrich:    00231691 
Versus Ludicri in Romanorum Caesares priores olim compositi / Georg Heinrich Bernstein. 
– Halis Saxonum (Halle/Saale) : Johann Christ. Hendel, 1810. – XXII, 94 S. (8o, Eigentums-
Vermerk: A. K. Osswald Nordhausen 1856; Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii 
Nordhus, Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen, Signatur V H 8) 
 
 
 
 
 
 
 
Beyer, Carl:   00231692 
Geschichte der Stadt Erfurt bis zur Unterwerfung unter die Mainzische Landeshoheit im 
Jahre 1664 / Carl Beyer. – Neujahrsblätter 17. – Halle : Otto Hendel, 1893. – 52 S. (Lex. 8o, 
ohne Einband, V A 39) 
 
 
 
 
 
 
 
Billroth, Theodor:    00231693 
Die allgemeine chirurgische Pathologie und Therapie in funfzig Vorlesungen. Ein Handbuch 
für Studirende und Ärzte / Theodor Billroth. – Berlin : Georg Reimer, 1866. – 751 S. (gr. 8o, 
Einband erneuert, Stadtarchiv Nordhausen, Sign:V E 9) 
 
 
 
 
 
 
Bismarck-Album des Kladderadatsch 1849–1898. – Mit dreihundert Zeichnungen […] und 
4 facsimilirten Briefen des Altreichskanzlers. – 27. Auflage bis zum Tode des Fürsten 
Bismarck. – Berlin : A. Hofmann & Co., 1898. – [4] S., 200 S., III Briefanhang (4o) 
00231694 
 
Blanc, Louis:   00231695 



Geschichte der Julirevolution / Louis Blanc. – Deutsch hg. von Theodor Cramer. – 1. 
Lieferung. – Nürnberg : Selbstverlag des Herausgebers, 1843. – 320 S. (8o, 
Eigentumsvermerke: A. K. Osswald Nordhausen 1849; Stadtarchiv Nordhausen, V A 58) 
 
 
 
 
 
 
Böttiger, C. A.:    00231696 
Andeutungen zu vier und zwanzig Vorträgen über die Archaeologie im Winter 1806 / C. A. 
Böttiger. – 1. Abtheilung: Algemeine Übersichten und Geschichte der Plastik bei den 
Griechen. – Dresden : Arnoldische Buch- und Kunsthandlung, 1806. – 219 S. (kl. 8o, 
Stadtarchiv Nordhausen, V A 108) 
 
C. A. Böttiger ist gebürtiger Nordhäuser. 
 
 
 
 
 
 
 
Brandes, Heinrich Wilhelm:    00231697 
Vorlesungen über die Naturlehre zur Belehrung derer, denen es an mathematischen 
Vorkenntnissen fehlt / Heinrich Wilhelm Brandes. – 1. Theil. Mit 5 Kupfern. – Leipzig : 
Georg Joachim Göschen, 1830. – XV S., 358 S. (8o, Rücken aus Leder mit Bünden und 
abgeriebener Goldprägung, Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
 
 
 
 
 
 
 
Bürja, Abel:    00231698 
Der selbstlehrende Geometer oder deutliche Anweisung zur Meßkunst, worin sowohl die 
eigentliche Geometrie, als auch die ebene und sphärische Trigonometrie, nebst einer 
Anleitung zum Nivelliren und Landmessen enthalten ist / Abel Bürja. – Erster Theil. 3. 
Vermehrte und verbesserte Auflage. Mit Holzschnitten – Leipzig : H. A. Köchly, 1824. – 358 
S. (8o, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Stadtarchiv Nordhausen, Sign. V 
F 19) 
 
 
 
 
 
 
Buttmann, Al.:    00231699 
Die deutschen Ortsnamen mit besonderer Berücksichtigung der ursprünglich wendischen in 
der Mittelmark und Niederlausitz / Al. Buttmann. – Berlin : Ferd. Dümmlers 
Verlagsbuchhandlung, 1856. – 183 S. (Eigentums-Stempel: L. Westphal Görsbach, ohne 
Sign.) 



 
 
 
 
Cappe, Heinrich Philipp:   00231700 
Die Münzen der Herzöge von Baiern, der Burggrafen von Regensburg und der Bischöfe von 
Augsburg aus dem zehnten und eilften Jahrhundert / Heinrich Philipp Cappe. – Mit 8 
Kupfertafeln – Dresden : auf Kosten des Verfassers, in Commission bei E. S. Mittler in 
Berlin, 1850. – 56 S. (8o, Eigentumsvermerk: A. K. Osswald Nordhausen 1851; Signatur V 
G 48) 
 
 
 
 
 
 
Cappe, Heinrich Philipp:   00231701 
Die Münzen der Stadt und des Bisthums Hildesheim, nach der Zeitfolge geordnet und 
beschrieben / Heinrich Philipp Cappe. – Mit 20 Kupfertafeln. – Dresden : auf Kosten des 
Verfassers, in Commission bei E. S. Mittler und Sohn in Berlin, 1855. – 220 S., Ill. (8o, 
Eigentumsvermerk: A. K. Osswald Nordhausen 1856, Signatur V G 50) 
 
 
 
 
 
 
Cappe, Heinrich Philipp:    00231702 
Beschreibung der Mainzer Münzen des Mittelalters / Heinrich Philipp Cappe. – Mit 7 
Kupfertafeln. – Dresden : auf Kosten des Verfassers, in Commission bei E. S. Mittler und 
Sohn in Berlin, 1856. – 173 S., Ill. (8o, Eigentumsvermerk: A. K. Osswald, Nordhausen 1857; 
Signatur V G 51) 
 
 
 
 
 
 
Cappe, Heinrich Philipp:   00231703 
Beschreibung der cölnischen Münzen des Mittelalters / Heinrich Philipp Cappe. – Mit 15 
Kupfertafeln – Dresden : auf Kosten des Verfassers, in Commission bei E. S. Mittler und 
Sohn in Berlin, 1853. – 301 S., Ill. (8o, Eigentumsvermerk: A. K. Osswald Nordhausen 1853, 
Signatur: V G 49) 
 
 
 
 
 
 
Cappe, Heinrich Philipp:   00231704 
Die Münzen der deutschen kaiser und Könige des Mittelalters / Heinrich Philipp Cappe. – 
3. Abt., Nachtrag zur 1. und 2. Abt. enthaltend. Mit 6 Kupfertafeln. – Dresden : auf Kosten 



des Verfassers, in Commission bei E. S. Mittler und Sohn in Berlin, 1857. – 203 S., Ill. (8o, 
Signatur V G 52) 
 
 
 
 
 
 
Cicero, Marcus Tullius:    00231705 
Drei Bücher vom Redner. : Verdeutscht und erklärt von Dr. Raphael Kühner. – Stuttgart, 
Hoffmannsche Verlagsbuchhandlung, 1858. – (Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii 
Nordhus.; Stadtarchiv Nordhausen, V C 22) 
 
 
 
 
 
 
 
C., G. v.:   00231706 
Der Bischof Dräseke und sein achtjähriges Wirken im Preußischen Staate. – Bergen : C. H. 
Benemann, in Kommission bei Hoffmann und Campe in Hamburg, 1840. – 70 S. (V D 24) 
 
 
 
 
 
 
 
 
C., G. v.:    00231707 
Der Bischof, seine Freunde und Ich. Ein Büchlein für Protestanten. – Leipzig : Ludwig 
Schreck, 1841. − 76 S. (V D 24) 
 
 
 
 
 
 
Chelius, Maximilian Joseph:   00231708 
Handbuch der Chirurgie zum Gebrauche bei seinen Vorlesungen / Maximilian Joseph 
Chelius. – 1. Band: 1. und 2. Abth. 3., vermehrte und verbesserte Aufl. – Stuttgart : Eberhard 
Friedrich Wolters, 1831. – 612 S. (8o, Lederrücken, Sign. V E 4a) 
Band 2: 1. und 2. Abth. – Stuttgart : Eberhard Friedrich Wolters, 1830. – 580 S. – (s.o.) 
 
 
 
 
 
 
Cousin, Victor:   00231709 



Bericht über den Zustand des öffentlichen Unterrichts in einigen Ländern Deutschlands, 
und besonders in Preußen. Erste Abtheilung: Frankfurt am main, großherzogtum Weimar, 
Königreich Sachsen / Victor Cousin. – Als Beytrag zur Kenntnis des deutschen und 
französischen Unterrichtswesens aus dem Französischen übersetzt, und mit Anmerkungen 
begleitet von J. C. Kröger. Nebst dessen Rede: Über Gewerbschulen, in besonderer 
Beziehung auf Hamburg. – Altona : Johann Friedrich Hammerich, 1832. – 359 S. (8o, 
Lederrücken mit Goldprägung, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., Gesamt-
Lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausne, Signatur V K 14) 
 
 
 
 
Cousin, Victor:   00231710 
Denkschrift über den Gymnasial-Unterricht im Königreich Preußen / V. Cousin. – Aus dem 
Französischen übersetzt und mit Anmerkungen begleitet nebst des Verfassers Leben und 
einer allgemeinen Übersicht der Preuß. und Sächs. Unterrichtsanstalten hg. von Dr. J. C. 
Kröger. – Altona : Johann Friedrich Hammerich, 1837. – 218 S. (eingebunden in V. Cousin, 
V K 14) 
 
 
 
 
 
 
 
Damm, Gustav:   00231711 
Klavierschule und Melodienschatz für die Jugend / Gustav Damm. – Praktisch bewährte 
Anleitung zur gründlichen Erlernung des Klavierspiels […] Hannover : Steingräber-Verlag. 
o. J. – 316 S. (Lex. o) 
 
 
 
 
 
 
Dawes, Ricardus:    00231712 
Miscellanea Critica. Iterum edita. : Curavit, et Appendicem adnotationis addidit Thomas 
Burgess. Tertium edidit et praefatus est Gottlieb Christophorus Harless / Ricardus Dawes. 
– Lipsiae [Leipzig] : Siegfried Lebrecht Crusius, 1800. – 446 S. und Indices. (8o, es handelt 
sich um Anmerkungen zu Terenz, Pindar, Aristophanes u.a. antiken Autoren. Eigentums-
Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., M. Weickert 1823) 
 
 
 
 
 
 
 
De Wette, Wilhelm Martin Leberecht:    00231713 
Lehrbuch der Hebräisch-Jüdischen Archäologie nebst einem Grundriss der Hebräisch-
Jüdischen Geschichte / Wilhelm Martin Leberecht de Wette. – Leipzig : Friedr. Christ. Wilh. 



Vogel, 1814. – 360 S. (8o, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Stadtarchiv 
Nordhausen, Sign. V F 17) 
 
 
 
 
 
 
 
Dictionnaire de Poche Français – allemand et allemand – français – 3. Auf. – Leipzig : 
Theophile Rabenhorst, 1802. – 264 und 263 S. (16o, Lederrücken mit Goldprägung, 
Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
00231714 
 
 
 
 
Eberhard, Johann August:   00231715 
Versuch einer allgemeinen deutschen Synonymik in einem kritisch-philosophischen 
Wörterbuche der sinnverwandten Wörter der hochdeutschen Mundart / Johann August 
Eberhard. – 1. Theil A−E. Nebst einem Versuche einer Theorie der Synonymik. 2. vermehrte 
Auflage, hg. Von Joh. Gebh. Ehren. Maaß. – Halle und Leipzig : Ruffsche Buchhandlung, 
1819. – 300 S. 
2. Theil D−E, 186 S.; 3. Theil F−G, 246 S.; 4. Theil. H−K, 238 S.; 5. Theil L−R, − Halle 
und Leipzig . Ruffsche Buchhandlung, 1820. – 270 S.; 6. Theil S−Z, 277 S. (8o, Biblioth. 
Gymnasii Nordhus, Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen, V C 
36/1−36/ 2 und V C 39) 
 
 
 
 
 
 
Eberstein, Louis Ferdinand Freiherr von (Bearb.):   00231716 
Abriß der Urkundlichen Geschichte des reichsritterlichen Geschlechtes Eberstein vom 
Eberstein auf der Rhön / Louis Ferdinand von Eberstein. – Dresden : Bruno Schulze, 1893. 
−168 S. (Lex. 8o, Broschur, Einband leicht beschädigt) 
 
 
 
 
 
 
 
Eberstein, Louis Ferdinand Freiherr von (Bearb.):    00231717 
Urkundliche Geschichte des reichsritterlichen Geschlechtes Eberstein vom Eberstein auf der 
Rhön. Aus den Quellen bearbeitet / Louis Ferdinand von Eberstein. – 1. Bd., 2. Ausgabe. – 
Berlin : Wilhelm Baensch, 1889. – 482 S. und 20 Tafeln 
 
 
 
 



 
 
 
Eberstein, Louis Ferdinand Freiherr von (Bearb.):    00231718 
Urkundliche Geschichte des reichsritterlichen Geschlechtes Eberstein vom Eberstein auf der 
Rhön. Aus den Quellen bearbeitet / Louis Ferdinand von Eberstein. – 2. Bd., 2. Ausgabe. – 
Berlin : Wilhelm Baensch, 1889. – 368 S. 
 
 
 
 
 
 
Eberstein, Louis Ferdinand Freiherr von (Bearb.):   00231719 
Urkundliche Geschichte des reichsritterlichen Geschlechtes Eberstein vom Eberstein auf der 
Rhön, aus den Quellen bearbeitet / Louis Ferdinand von Eberstein. – 3. Band, 2. Ausgabe. 
– Berlin : Wilhelm Baensch, 1889. – 808 S. (Lex. 8o, Broschur, Einband beschädigt) 
 
 
 
 
Eberstein, Louis Ferdinand Freiherr von (Bearb.):    00231720 
Urkundliche Geschichte des reichsritterlichen Geschlechtes Eberstein vom Eberstein auf der 
Rhön, aus den Quellen bearbeitet / Louis Ferdinand von Eberstein. – 4. Band, 2. Ausgabe. 
– Berlin : Wilhelm Baensch, 1889. – 222 S. und 93 S. (Korrespondenz zwischen Landgraf 
Georg II. und Ernst Albrecht ovn Eberstein und Kriegsberichte Ernst Albrechts von 
Eberstein aus dem zweiten schwed.-dän. Kriege) 
 
 
 
 
 
 
 
Eberstein, Louis Ferdinand Freiherr von (Bearb.):     00231721 
Urkundliche Geschichte des reichsritterlichen Geschlechtes Eberstein vom Eberstein auf der 
Rhön. Aus den Quellen bearbeitet / Louis Ferdinand von Eberstein. – 5. Bd., 2. Ausgabe. – 
Berlin : Wilhelm Baensch, 1889. – 332 S. 
 
 
 
 
 
 
 
Eberstein, Louis Ferdinand Freiherr von (Hg.):   00231722 
Historische Nachrichten über den zur gräflich-mansfeldischen Herrschaft Heldrungen 
gehörenden Marktflecken Gehofen und die in der Landgrafschaft Thüringen gelegenen 
Ämter Leinungen und Morungen / Louis Ferdinand von Eberstein. – Berlin : Wilhelm 
Baensch, 1889. – 332 S. 
 
 



 
 
 
 
 
Erbstein, Karl Friedrich Wilhelm (Hg.):   00231723 
Numismatische Bruchstücke in Bezug auf sächsische Geschichte / Karl Friedrich Wilhelm 
Erbstein. – 3. Heft, 9.–11. Bruchstück nebst einem starken Anhange von Münzen des 
Mittelalters der Ausländer. Mit 3 Stamm- und 2 Kupfertafeln. – Dresden, Walthersche 
Buchhandlung, 1828. – 132 S., Ill. (8o, Signatur V G 45) 
 
 
 
 
 
 
 
Erk, Ludwig (Hg.):   00231724 
Volkslieder-Album. Volkslieder für eine Singstimme mit Pianofortebegleitung / Ludwig Erk. 
– Leipzig : C. F. Peters, o. J. – 80 S. (Lex. 8o, eingebunden auch: Schumann-Album, 
Braunschweig, siehe dort) 
 
 
 
Falkmann, Ch. F.:   00231725 
Stylistik oder: Vollständiges Lehrbuch der deutschen Abfassungskunst für die obern Classen 
der Schulen und zum Selbstunterrichte / Ch. F. Falkmann. – Dritte, verbesserte und 
vermehrte Auflage. – Hannover : Hahnsche Hofbuchhandlung, 1835. – 554 S. (8o, Widmung: 
Hoc Industriae et Honestatis Praemium retulit Bruno Wahnschaffe, Stephanei 
Halberstadiensis Classis III Alumnus. D. XXIV. Septembr. 1836. Unterschr.: Maass, 
Bielmann; Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen, V C 37) 

 
 
 
 
 
 

Freund, Wilhelm:   00121726 
Wanderungen auf klassischem Boden / Wilhelm Freund. – Zur Einführung in die 
Kulturgeschichte der Griechen und Römer. – 1. Heft: Das alte Athen und seine 
bedeutendsten Denkmäler. – Breslau : E. Wohlfarth, 1889. – 86 S., Ill., Plan; 2. Heft: Die 
griechischen Ruhmesstätten Marathon, Thermopylae, Salamis und Plataeae. Mit 4 
Ortsplänen. – Breslau : E. Wohlfarth, 1890. – 73 S., Ill; 3. Heft: Delphi und Olympia. – Mit 
8 Abb. – 68 S. – 4. und 5. Heft: Rom. – Bearbeitet von Dr. Miller. – Mit Ortsplänen und 
Abbildungen. – Breslau : Leopold Freund, 1891. – 169 S. (8o, alle Hefte in einem Band; 
Biblioth. Gymnasii Nordhus., Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv 
Nordhausen, V A 45) 
 
 
 
 
 



 
 
Forcellini, Aegidius:   00231727 
Thesaurus totius Latinitatis. – Editio altera locupletior. Tom 1−4 / Aegidius Forcellini. – 
Patavii [Padua] : Thomas Bettinelli, 1805. (Siehe unter Lexicon totius latinitatis) 
 
 
 
 
 
 
 
Friedemann, Friedrich Traugott:   00231728 
Das Herzoglich Nassauische Landes-Gymnasium zu Weilburg, nach seiner jetzigen 
Verfassung und Verwaltung gegen einige Anklagen gerechtfertiget / Friedrich Traugott 
Friedemann. – Nebst Beilagen und einer lithographierten Zeichnung. – Hadamar und 
Weilburg : L. E. Lanz, 1832. – 240 S. (8o, Lederrücken mit Goldprägung, Biblioth. Gymnasii 
Nordhus., Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen) 
 
 
 
 
 
Frommer, Heinrich:   00231729 
Die Gewinnbeteiligung, ihre praktische Anwendung und theoretische Berechtigung auf 
Grund der bisher gemachten Erfahrungen / Heinrich Frommer. – Staats- und 
socialwissenschaftliche Forschungen, hg. von Gustav Schmoller, 6. Band, 2. Heft. – Leipzig 
: Duncker & Humblot, 1886. – 150 S. (eingebunden in: W. Naudé, siehe dort) 
 
Gerock, Karl:    00231730 
Palmblätter / Karl Gerock. – Mit Illustrationen. – Stuttgart und Leipzig : E. Greiners Verlag, 
Amelangs Verlag, o. J., 406 S. (Lex. 8o, Goldschnitt, Foto von Karl Gerock, Stadtarchiv 
Nordhausen, V H 29) 
 
 
 
 
 
 
 
Gervinus, G. G.:    00231731 
Geschichte der poetischen National-Literatur der Deutschen / G. G. Gervinus. – 1. Theil: 
Von den ersten Spuren der deutschen Dichtung bis gegen das Ende des dreizehnten 
Jahrhunderts. 3. umgearbeitete Ausgabe. – Leipzig : Wilhelm Engelmann, 1846. – 550 S. (8o, 
Rücken mit Leder und Goldprägung, Biblioth. Gymnasii Nordhus., Gesamt-Lehrerbücherei 
Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen, V A 137) 
5. Theil: Von Goethes Jugend bis zur Zeit der Befreiungskriege. 2. Auflage. Mit einem 
Register über das ganze Werk. – Leipzig : Wilhelm Engelmann, 1844. – 798 S. (V A 138) 
 
 
 
 



 
 
 
Geschichtsblätter des Deutschen Hugenotten-Vereins. – Heft 3. – Magdeburg 
:Heinrichshofensche Buchhandlung, 1891. – 23 S. (Eigentumsvermerk: Kneffel; Stadtarchiv 
Nordhausen, V A 60) 
00231732 
 
 
 
 
 
 
Gesetz über Aufhebung der Sächsischen Lehne vom 28. März 1877. – Halle : Buchdruckerei 
des Waisenhauses, 1877. – 28 S. (8o, Broschur, Stadtarchiv Nordhausen, V B 31) 
00231733 
 
 
 
 
 
 
Giebel, C. G.: 
Fauna der Vorwelt mit steter Berücksichtigung der lebenden Thiere. 1. Bd.: Wirbelthiere. 1. 
Abtheilung: Säugethiere. Die Säugethiere der Vorwelt mit steter Berücksichtigung der 
lebenden Säugethiere / C. G. Giebel. – Leipzig : F. A. Brockhaus, 1847. – XI S., 281 S.; 2. 
Abth. Vögel und Amphibien. – XI S., 217 S.; 3. Abth. Fische. – XII S., 467 S. (gr. 8o, Biblioth. 
Gymnasii Nordhus.) 
 
00231734 
 
 
Giebel, C. G.:   00231735 
Die Naturgeschichte des Thierreichs / C. G. Giebel. – Die Drei Reiche der Natur. In drei 
Abtheilungen. Mit 8000 Abbildungen. 1. Abtheilung: Die Naturgeschichte des Thierreichs. 
Von Dr. C. G. Giebel, Professor an der Universität Halle. (Lex. 8o, Lederrücken mit 
Goldprägung, Eigentums-Stempel: Bibliothek Gymnasii Nordhus) 
1. Band. Die Säugethiere. Mit 926 Abbildungen. – Leipzig : Otto Wigand, 1859. – 522 S.  
2. Band. Die Vögel. Mit 804 Abbildungen. – Leipzig : Otto Wigand, 1860. – 447 S.  
3. Band. Amphibien und Fische. Mit 423 Abbildungen. – Leipzig : Otto Wigand, 1861. – 408 
S.  
4. Band. Gliederthiere. Mit 764 Abbildungen. – Leipzig : Otto Wigand, 1863. – 550 S.  
5. Band. Bauchthiere. Mit 591 Abbildungen. – Leipzig : Otto Wigand, 1864. – 339 S.  
 
 
 
 
 
 
 
Giesebrecht, Wilhelm:    00231736 



Geschichte der deutschen Kaiserzeit / Wilhelm Giesebrecht. –Band 2: Blüthe des 
Kaiserthums. – Braunschweig : C. A. Schwetschke und Sohn (M. Bruhn), 1858. – 620 S. (8o, 
Eigentumsvermerk: A. K. Osswald Nordhausen 1859) 
Band 4, 1. Abt.: Staufer und Welfen. – Braunschweig : C. A. Schwetschke und Sohn (M. 
Bruhn), 1872. – 539 S. (8o, Eigentums-Stempel: Realschule zu Nordhausen) 
Band 5, 1. Abt.: Neuer Aufschwung des Kaiserthums unter Friedrich I. – Braunschweig : C. 
A. Schwetschke und Sohn (M. Bruhn), 1880. – 445 S. (8o, Eigentums-Stempel: Realschule / 
Realgymnasium Nordhausen) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Giesebrecht, Wilhelm:    00231737 
Geschichte der deutschen Kaiserzeit / Wilhelm Giesebrecht. – 5. Band, 2. Abteilung: 
Friedrichs I. Kämpfe gegen Alexander III., den Lombardenbund und Heinrich den Löwen. 
– Leipzig : Duncker & Humblot, 1888. – VI S., S. 449–979. (8o, Bibliothek des 
Realgymnasiums zu Nordhausen) 
 
 
 
 
 
 
 
Giesebrecht, Wilhelm:    00231738 
Geschichte der deutschen Kaiserzeit / Wilhelm Giesebrecht. 6. Band: Die letzten Zeiten 
Kaiser Friedrichs des Rothbarts. Nebst Anmerkungen und Register zu Band V und VI. Hg. 
und fortgesetzt von B. von Simson. – Leipzig : Duncker & Humblot, 1895. – XIII S., 814 S. 
(8o, Bibliothek des Realgymnasiums zu Nordhausen) 
 
 
 
 
 
Gottschall, Rudolf:    00231739 
Poetik. Die Dichtkunst und ihre Technik. Vom Standpunkt der Neuzeit / Rudolf Gottschall. 
– Dritte verbesserte und vermerhte Auflage. 1. Band. – Breslau : Eduard Trewendt, 1873. – 
312 S.; 2. Band. – Breslau : Eduard Trewendt, 1873 – 276 S. (8o, Eigentums-Stempel: Biblioth. 
Gymnasii Nordhus.; Gesamt-Lehrer bücherei Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen, V C 
45) 
 
 
 
 
 
 
 
Grimm, Jacob:    00231740 



Deutsche Grammatik : Erster Theil. Erste Abtheilung. Dritte Ausgabe / Jacob Grimm. − 
Göttingen : Dieterichsche Buchhandlung, 1840. – 583 S. (8o, Eigentums-Stempel: 1. Biblioth. 
Gymnasii Nordhus. 2. Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen Nr. C 1619) 
 
 
 
 
 
 
 
Grimm, Jacob:   00231741 
Deutsche Grammatik : Zweiter Theil / Jacob Grimm. – Göttingen : Dieterich, 1826. – 1020 
S. (Eigentums-Stempel: 1. Biblioth. Gymnasii Nordhus., 2. Gesamt-Lehrerbücherei 
Nordhausen Nr. C 1620) 
 
 
 
 
 
 
 
Grimm, Jacob:   00231742 
Deutsche Grammatik : Dritter Theil / Jacob Grimm. – Göttingen : Dieterich, 1831. – 788 S. 
(Eigentums-Stempel: 1. Biblioth. Gymnasii Nordhus., 2. Gesamt-Lehrerbücherei 
Nordhausen Nr. C 1621) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Grimm, Jacob:    00231743 
Deutsche Grammatik : Vierter Theil / Jacob Grimm. – Göttingen : Dieterich, 1837. – 964 
S. (Eigentums-Stempel: 1. Biblioth. Gymnasii Nordhus., 2. Gesamt-Lehrerbücherei 
Nordhausen Nr. C 1623) 
 
 
 
 
 
Grote, H. (Hg.):   00231744 
Münzstudien. Neue Folge der Blätter für Münzkunde. – Nr. IV – Leipzig, Hahnsche 
Verlagshandlung, 1859. – S. 469–628, Ill. (8o, Signatur V G 53) 
 
 
 
 
 
 
Grossheim, Ernst Leopold:   00231745 



Lehrbuch der operativen Chirurgie / Ernst Leopold Grossheim. – 2. Theil – Berlin : Theodor 
Chr. Friedrich Enslin, 1831. – 697 S. – 3. Theil. – Berlin : Enslin, 1835. – 237 S. – (8o, Einband 
schadhaft, Seiten z.T. verklebt; Sign.:V E 5) 
 
 
 
 
 
 
 
Günther, Friedrich August:    00231746 
Die Kinderkrankheiten. Ein Hülfsbuch für alle Hausväter, welche die am häufigsten 
vorkommenden Krankheiten des kindlichen Altersin Abwesenheit oder Ermangelung des 
Arztes schnell, sicher und wohlfeil selbst heilen wollen / Friedrich August Günther. – Des 
homöopathischen hausfreundes 2. Theil. – Sondershausen : Friedrich August Eupel, 1850. – 
412 S. (8o, Stadtarchiv Nordhausen, Sign. V E 12) 
 
 
 
 
 
 
 
Gymnasial-Jahresberichte   00231747 
[Sammelmappe 1882 bis 1914] 
S. Lüttich: Über deutsche Volksetymologie: Ortsnamen, Naumburg, Ostern 1882, 36 S.  
Gustav Hey: Die slavischen Ortsnamen des Königreichs Sachsen, Döbeln 1883, 55 S.  
Reinhold Schottin: Die Slaven in Thüringen, Bautzen 1884, 28 S.  
E. Venediger: Das Unstrutthal und seine geschichtliche Bedeutung, Halle 1886, 38 S.  
Dr. Herwig: Idiotismen aus Westthüringen, Eisleben 1893, 32 S.  
L. Hertel: Die Rennsteige und Rennwege des deutschen Sprachgebietes, Hildburghausen 
1899, 41 S.  
 
 
 
 
 
 
 
Harkort, Friedrich:    00231748 
Flachs-Martha : Eine Erzählung für’s Volk / Friedrich Harkort. – Abdruck aus dem 
Deutschen Volkskalender für 1851, hg. von Dr. E. F. August. – Berlin : Carl J. Klemann, 
1850. – 29 S. (kl. 8o, Broschur, Stadtarchiv Nordhausen V H 15) 
 
 
Hagemann, Gustav:   00231749 
Die Martinsgänse. Nachspiel / Gustav Hagemann. – Eisenach : Wittekindtsche 
Hofbuchhandlung, o. J. – 80 S. (kl. 8o, Biblioth. Gymnasii Nordhus; auf dem Frontdeckel 
innen handschriftlich: Diese „Martinsgänse“ sind, als Nachspiel, am 15. Novbr 1803 von den 
Primanern des Nordhäuser Gymnasiums öffentlich – jedoch mit Weglassung einiger sich auf 
die Geistlichen beziehenden Stellen – aufgeführt worden.) 
 



 
 
 
 
 
 
Heeren, Arnold Hermann Ludwig:   00231750 
Geschichte der classischen Litteratur im Mittelalter, in zwei Theilen / Arnold Hermann 
Ludwig Heeren. – Zweiter Theil – Göttingen : Johann Friedrich Röwer, 1822. – 371 S. (8o, 
Biblioth. Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, V A 135) 
 
A. H. L. Heeren, Ritter des Guelfen-Ordens, Hofrat und Professor der Geschichte in Göttingen 

 
 
 
 
 
 
 
Heinsius, Theodor:    00231751 
Der Bardenhain für Deutschlands edle Söhne und Töchter / Theodor Heinsius. – 1. Theil, 
mit 2 allegorischen Kupfern. 2., verbesserte und vermehrte Auflage. – Berlin : Dieterici, 1812. 
– 419 S. (kl. 8o, Rücken Leder mit Goldprägung, Titelkupfer, Eigentums-Stempel: Stadtarchiv 
Nordhausen, V H 31) 
 
 
 
 
 
 
Henke, Adolph:   00231752 
Lehrbuch der gerichtlichen Medizin. Zum Behuf academischer Vorlesungen und zum 
Gebrauch für gerichtliche Ärzte und Rechtsgelehrte / Adolph Henke. – 2., vermehrte und 
verbesserte Aufl. – Berlin : Ferdinand Dümmler, 1819. – 440 S. (8o, Sign.: V E 2) 
 
 
 
 
 
 
Hertel, Gustav:   00231753 
Die Gegenreformation in Magdeburg / Gustav Hertel. Neujahrsblätter. Hg. von der 
Historischen Kommission der Provinz Sachsen 10. – Halle : C. E. M. Pfeffer, 1886. – 38 S. 
(gr. 8o, Stadtarchiv Nordhausen, V D 27) 
 
 
 
 
 
Hertzberg, Gustav:   00231754 
Die historische Bedeutung des Saaletales / Gustav Hertzberg. – Neujahrsblätter. Hg. v. d. 
Historischen Kommission der Provinz Sachsen, 19. – Halle : Otto Hendel, 1895. – 55 S. (gr. 
8o, Signatur: V F 12, 2 Ex.) 



 
 
 
 
 
 
Hertzberg, Gustav:    00231755 
Lobejün und Cönnern während des dreißigjährigen Krieges / Gustav Hertzberg. – 
Neujahrsblätter 6. – Halle : C. E. M. Pfeffer, 1882. – 31 S. (Lex. 8o, V A 40) 
 
 
 
 
 
 
Heyne, Moritz:   00231756 
Kurze Laut- und Flexionslehre der altgermanischen Dialecte / Moritz Heyne. – 3. 
verbesserte Aufl.− Paderborn : Ferdinand Schöningh, 1874. – 354 S. (8o, Gesamt-
Lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen, V C 35) 
 
 
 
 
 
 
 
Heyse, J. C. A.:   00231757 
Ausführliches Lehrbuch der deutschen Sprache. Neu bearbeitet von Dr. K. W. L. Heyse, 
Professor an der Universität zu Berlin / J. C. A. Heyse. – 1. Band. – Hannover : Hahnsche 
Hofbuchhandlung, 1838. – 916 S. (8o, Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Gesamt-Lehrerbücherei 
Nordhausen; Stadtarchiv Nordhausen, V C 32) 
 
 
 
 
 
 
 
Heyse, K. W. L.:    00231758 
System der Sprachwissenschaft / K. W L. Heyser. – Nach dessen Tode hg. Von H. Steinthal, 
Privatdocent an der Universität Berlin. – Berlin : Ferd. Dümmlers Verlagsbuchhandlung, 
1856. – 476 S. (8o, Biblioth. Gymnasii Nordhus., Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen, 
Stadtarchiv Nordhausen, V C 33) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Heyse, K. W L.:   00231759 



Kurzgefaßte Verslehre der deutschen Sprache zum Schul- und Haus-Gebrauch / K. W. L. 
Heyse. – 2. Umgearbeitete und vermehrte Auflage. – Hannover : Hahnsche 
Hofbuchhandlung, 1825. – 180 S. (8o, Biblioth. Gymnasii Nordhus., Gesamt-Lehrerbücherei 
Nordhausne, Stadtarchiv Nordhausen, V C 46) 
 
 
 
 
 
 
 
Hoffmeister, Jacob C. C. (Bearb.):    00231760 
Hessische Münzkunde / Jacob C. C. Hoffmeister. – Mit 3 lithographirten Tafeln. – Cassel : 
J. Kuckhardtsche Buchhandlung, 1847. – 144 S., Ill. (8o, Titelkupfer, Eigentumsvermerk: A. 
K. Osswald Nordhausen 1855, Eigentums-Stempel: Stadtarchiv Nordhausen, Signatur V G 
47) 
 
 
 
 
 
 
 
Hue de Grais, Rober Graf v.:    00231761 
Grundriss der Verfassung und Verwaltung in Preußen und dem deutschen Reiche, 2. Auflage 
/ Rober Graf Hue de Grais. – Berlin : Julius Springer, 1886. – 104 S. (Eigentumsvermerk auf 
dem Frontdeckel: Riemenschneider) 
 
Robert Graf Hue de Grais war Königl. Preuß. Polizeipräsident. Sein Gut mit Herrenhaus befand sich in Wolkramshausen, 
Landkreis Nordhausen. 

 
 
 
 
 
00231762 
 
Hülfstafeln zur Umrechnung der auf einem preussischen Morgen von irgend einem 
Bodenproduct geernteten Scheffel und Pfunde in Kilogramm auf einem Hektar. – Berlin, 
Verlag des Königlichen Statistischen Bureaus, 1878. – 12 S. (gr. 8o, Stadtarchiv Nordhausen, 
Sign.: V F 24) 
00231762 
 
 
 
 
 
 
Hufeland, C. W.:     00231763 
Enchiridion medicum oder Anleitung zur medizinischen Praxis. Vermächtnis einer 
fünfzigjährigen Erfahrung / C. W. Hufeland. – Berlin : Jonas Verlagsbuchhandlung, 1836. – 
747 S. (8o, Lederrücken mit Goldprägung, Eigentumsvermerk: F. W. Unger; Sign. V E 7) 
 



 
 
 
Iffland, August Wilhelm:  00231764 
Die Kokarden. Ein Trauerspiel in 5 Aufzügen / August Wilhelm Ilffland. – Leipzig :Georg 
Joachim Göschen, 1800. – 133 S. (kl. 8o, Interessante Bemerkung auf dem Frontdeckel innen: 
„Dieses Schauspiel haben die Schüler der drey obersten Ordnungen des Nordhäuser 
Gymnasiums im Jahr 1803 zweymahl öffentlich aufgeführt. Am 9ten Septbr unentgeldlich 
auf dem Boden des Schulgebäudes; am 15ten Septbr aber gegen die, bey ordentlichen 
Schauspielern gewöhnliche, Bezahlung im öffentlichen Schauspielhause vor den Barfüßern 
im König von Preußen, und zwar zum Besten der Schul-Bibliothek.“ Stadtarchiv 
Nordhausen, V H 32) 
 
 
 
 
 
 
Jacobs, A. (Hg.):   00231765 
August Hermann Niemeyer. Zur Erinnerung an dessen Leben und Wirken herausgegeben 
von A. Jacobs und nach dessen Tode vollendet von J. G. Gruber. – Mit dem Bildniß des 
Verewigten. – Halle : Buchhandlung des Waisenhauses, 1831. – 452 S. (8o, Rücken und Ecken 
mit Leder besetzt, Goldprägung, Bünde, Biblioth. Gymnasii Nordhus., Gesamt-
Lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen, V A 127) 
 
 
 
 
 
 
 
Jacobs, Eduard:   00231766 
Rosengarten im deutschen Lied, Land und Brauch mit besonderer Beziehung auf die 
thüringisch-sächsische Provinz / Eduard Jacobs. – Neujahrsblätter 21. – Halle : Otto Hendel, 
1897. – 91 S. (Lex. 8o, V A 25) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jahresbericht, 60. des Vogtländischen Altertumsforschenden Vereins zu Hohenleuben. – 
Im Auftrag des Vorstandes hg. von M. Dietrich. – Weida : H. Aderhold, 1889. – 54 S. 
(Broschur, Eigentumsvermerk: Fr. Kirchner, Halle 1939; Stadtarchiv Nordhausen, V A 6)  
00231767 
 
 
 
 
 



 
 
Kapp, Friedrich:   00231768 
Aufruf zur Umgestaltung der deutschen National-Erziehung / Friedrich Kapp. – 2., 
vermehrte Auflage. – Arnsberg : H. F. Grote, 1848. – 19 S. (8o, ungebunden) 
 
 
Keerl, J. H.:   00231769 
Siziliens vorzüglichste Münzen und Steinschriften aus dem Alterthum / J. H. Keerl. – Für 
Liebhaber der Geschichte und Münzkunde. – 1. Theil. – Gotha : Carl Wilhelm Ettinger, 
1802. – 200 S., Ill. (8o, Titelvignette, 10 Bildtafeln, Eigentumsvermerk: A. K. Osswald 
Nordhusanus, Halberstadt Nov. 32; Notizen auf dem Vorsatzblatt, Signatur V G 40) 
 
J. H. Keerl: Königl. Preuß. Pupillenrath und Regierungs-Assessor 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keil, C. W.:   00231770 
Der Rathgeber für Bürger und Landmann in gerichtlichen Angelegenheiten / C. W. Keil. – 
Crossen /O. Selbstverlag, 1856. – 407 S. 
 
 
 
 
 
 
 
Kirchenlieder zur Feyer des Reformations-Jubelfestes 1817. – O. O. und Jahr (1817). – 8 
Bl. (8o, ungebunden)  
    00231771 
 
 
 
 
 
 
Kladderadatsch, 1. Jahrgang 1848: „Im tollen Jahr“. – Nach 50 Jahren neu herausgegeben 
mit Anmerkungen und Erläuterungen. – Berlin : A. Hofmann & Co., 1898. – 136 S. (4o) 
00231772 
 
 
 
 
 
Kolumbus:   00231773 
Brief über die Entdeckung Amerikas. Nachdruck mit Transkription. Sonderdruck aus einer 
Zeitschrift, ohne weitere Angaben, 8o, ohne Einband, ohne Seitenzählung; Stadtarchiv 
Nordhausen, V A 22) 



 
 
 
 
 
Kostanecki, A. v.:   00231774 
Der öffentliche Kredit im Mittelalter. Nach Urkunden der Herzogtümer Braunschweig und 
Lüneburg / A. von Kostanecki. – Staats- und socialwissenschaftliche Forschungen, hg. von 
Gustav Schmoller, 9. Bd., 1. Heft. – Leipzig : Duncker & Humblot, 1889. – 125 S. 
(eingebunden in: W. Naudé, siehe dort) 
 
Krug, Wilhelm Traugott:   00231775 
Allgemeines Handwörterbuch der philosophischen Wissenschaften, nebst ihrer Literatur 
und Geschichte. Nach dem heutigen Standpuncte der Wissenschaft bearbeitet und 
herausgegeben / Wilhelm Traugott Krug. – 1. Band: A−E. − Leipzig : F. A. Brockhaus, 
1827. – 755 S. (8o, Lederrücken, Goldprägung, Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Gesamt-
Lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen, V D 30 /1) 
2. Band: F−M. – Leipzig : F. A. Brockhaus, 1827. – 831 S. (Eigentums-Stempel wie oben; 
Stadtarchiv V D 30/2) 
3. Band fehlt! 
4. Band: St−Z. – Leipzig : F. A. Brockhaus, 1829. – 584 S. (Eigentums-Stempel wie oben; 
Stadtarchiv V D 30/3) 
5. Band: Supplemente von A bis Z und Generalregister. – Leipzig : F. A Brockhaus, 1829. – 
360 S. (Eigentums-Stempel wie oben,, Stadtarchiv, V D 30/4) 
5. Band, 2. Abth.: Verbesserungen und Zusätze zur 2. Auflage. – Leipzig : F. A. Brockhaus, 
1834. – 200 S. 
 
 
 
 
 
 
Kunhardt, Heinrich:   00231776 
Moralische Reden über die Bestimmung und wichtigsten Pflichten des Jünglings in den 
Religionsstunden der zweiten Klasse des Lübeckischen Gymnasiums gehalten / Heinrich 
Kunhardt. – Lübeck und Leipzig : Johann Friedrich Bohn, 1803. – VI S., 140 S. (kl. 8o, 
Biblioth. Gymnasii Nordhus., Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen) 
 
 
 
 
 
 
Kurze, Friedrich:   00231777 
Bischof Thietmar von Merseburg und seine Chronik / Friedrich Kurze. – Neujahrsblätter 
14. – Halle : C. C. M. Pfeffer, 1890. – 42 S. (Lex. 8o, V A 40; Dublette vorhanden: V A 24) 
 
 
 
 
 
 



Leibnitz, Gottfried Wilhelm von:   00231778 
Unvorgreifliche Gedanken, betreffend die Ausübung und Verbesserung der Deutschen 
Sprache : Ein Handbuch für Deutsche Jünglinge / Gottfried Wilhelm Leibnitz. – Dessau : 
Christian Georg Ackermann, 1831. – 56 S. (kl. 8o, Donationsvermerk: für die Schul-
Bibliothek des Gymnasii zu Nordhausen, Halle 16. / 3. 34. K. E. Förstemann, Archivsignatur 
V C 9) 
 
 
 
 
 
00231779 
Leitfaden, neuer, für den Turn-Unterricht in den Preußischen Volksschulen : mit 53 in den 
Text gedruckten Figuren in Holzschnitt. – 2., erw. Aufl. – Berlin : Wilhelm Hertz, 1868. – 
128 S. (Eigentumsvermerk: Dem Verein gewidmet von D. Fügemann) 
 
Lenz, Christian Ludwig (Hg.)   00231780 
Alumnorum paedagogei Salzmanniani trium carmina nonnulla [Einige Gedichte dreier 
Alumnen des Salzmann-Pädagogiums, Handschrift] – Schnepfenthaliae, mense Julio, 1801. 
– 22 S. (gr. 8o, Broschur, Dedikation: Der Nordhäuser Schulbibliothek vom Dir. C. L. Lenz) 
 
 
 
 
 
 
Lerminier, E.:    00231781 
Die Philosophie des achtzehnten Jahrhunderts in ihrem Einflusse auf die Gesetzgebung und 
den gesellschaftlichen Zustand des neunzehnten. Aus dem Französischen übertragen / E. 
Lerminier. − Leipzig : Ludwig Schumann, 1833. – 160 S. (kl. 8o, Eigentums-Stempel:Biblioth. 
Gymnasii Nordhus.; Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen; Stadtarchiv Nordhausen, V D 28) 
 
 
 
 
 
 
Lexicon totius Latinitatis : consilio et cura Jacobi Facciolati opera et studio Aegidii 
Forcellini, alumni seminarii Patavini, lucubratum. – Editio altera locupletior. Tom. 1. (A−C) 
– Patavii (Padua) : Thomas Bettinelli, 1805 (1816). − 671 S. und Appendix, Padua 1816, 32 
S. – (gr. 4o, Ledereinband, Titelkupfer: Porträt des Forcellinus: sculpsit Cajetanus Bosa 1815, 
Druckermarke, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Gesamt-Lehrerbücherei 
Nordhausen)  
00231782 
 
 
 
 
 
Lexicon totius Latinitatis : Editio alter, Tom. 2. (D−L) – Patavii (Padua) : Thomas 
Bettinelli, 1805. − 755 S., Appendix 29 S. (s.o., Druckermarke) 
00231783 



 
 
 
 
 
Lexicon totius Latinitais : Editio alter, Tom. 3 (M–R) – Patavii (Padua) : Thomas Bettinelli, 
1805. – 785 S., Appendix 22 S. (s.o.) 
00231784 
 
 
 
 
 
Lexicon totius Latinitatis : Editio alter, Tom. 4 (S−Z) – Patavii (Padua) : Thomas Bettinelli, 
1805. – 636 S., Appendix 15 S. (s.o.) 
00231785 
Libri Symbolici ecclesiae evangelicae sive Concordia : Recensuit Carolus Augustus Hase. – 
2. Aufl. – Lipsiae (Leipzig) : Julius Klinkhardt, 1837. – 830 S. und Index (kl. 8o, Buchschnitt 
rot gefärbt) 
00231786 
 
 
 
 
 
Lichtenberg Georg Christoph: 00231787 
Vermischte Schriften: Nach dessen Tode aus den hinterlassenen Papieren gesammelt und 
herausgegeben von Ludwig Christian Lichtenberg und Friedrich Kries / Georg Christoph 
Lichtenberg. – Bd. 2 – Göttingen : Dieterich, 1801. – 460 S. (kl. 8o, Rücken Leder mit 
Goldprägung, Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv, V D 36) 
 
 
 
 
 
 
Lichtenberg, Georg Christoph:   00231788 
Vermischte Schriften / Georg Christoph Lichtenberg. – Nach dessen Tode gesammelt und 
herausgegeben von Ludwig Christian Lichtenberg und Friedrich Kries. Bd. 9. Mit 8 Kupfern. 
– Göttingen : Heinrich Dieterich, 1806. – 432 S. (kl. 8o, Rücken Leder mit Goldprägung, 
Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen, 
Stadtarchiv Nordhausen, Sign. V F 20) 
 
 
 
 
 
 
Lichtenberg, Georg Christoph:   00231789 
Physikalische und mathematische Schriften / Georg Christoph Lichtenberg. – Nach dessen 
Tode gesammelt und herausgegeben von Ludwig Christian Lichtenberg und Friedrich Kries. 



– Bd. 2. – Göttingen : Heinrich Dieterich, 1804. – VIII S., 414 S. (kl. 8o, Rücken Leder mit 
Goldprägung, Biblioth. Gymnasii Nordhus., Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen) 
 
 
 
 
 
 
Lichtenberg, Georg Christoph:    00231790 
Physikalische und mathematische Schriften / Georg Christoph Lichtenberg. – Nach dessen 
Tode gesammelt und herausgegeben von Ludwig Christian Lichtenberg und Friedrich Kries. 
Bd. 9. Mit 8 Kupfern. – Göttingen : Heinrich Dieterich, 1806. – 432 S. (kl. 8o, Lederrücken 
mit Goldprägung, Sign. V F 21) 
 
 
 
 
 
 
 
Liebe Georg:    00231791 
Die Universität Erfurt und Dalberg / Georg Liebe. – Neujahrsblätter. Hg. von der Hist. 
Kommission der Provinz Sachsen Nr. 22. – Halle :Otto Hendel, 1898. – 44 S. (gr. 8o, Gesamt-
lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen, Sign. V K 1) 
 
 
 
 
 
 
L-n, H. von:    00231792 
Löscheimer : Ein Journal in zwanglosen Heften. – 2. Heft. – O. O., ohne Verlagsangabe, 
1807. – 123 S. (Lederrücken, Eigentums-Stempel: Stadtarchiv Nordhausen V A 47/3) 
 
 
 
 
 
 
 
Löhlein, G. S.:    00231793 
Klavierschule, oder Anweisung zum Klavier- und Fortepiano-Spiel nebst vielen praktischen 
Beispielen, und einem Anhange vom Generalbasse / G. S. Löhlein. – 6. Auflage, ganz 
umgearbeitet und sehr vermehrt von A. E. Müller. – Mit einer Kupfertafel. – Jena : Friedrich 
Frommann, 1804. – 372 S. (8o, Breite: 27 cm; Lederrücken und Ecken; Biblioth. Gymnasii 
Nordhus.) 
 
 
 
 
 
 



Lueder, August Ferdinand:   00231794 
Über Nationalindustrie und Staatswirthschaft / August Ferdinand Lueder. – Nach Adam 
Smith bearbeitet. – 2. Theil. – Berlin : Heinrich Frölich, 1802. – 623 S. (gr. 8o, Stadtarchiv 
Nordhausen, V A 100) 
 
 
 
 
 
 

Lueder, August Ferdinand:   00231795 
National-Oekonomie oder: Volkswirthschaftslehre : Ein Handbuch zur Beförderung des 
Selbststudiums dieser Wissenschaft / August Ferdinand Lueder. – Nach dem Tode des 
Verfassers aus dessen hinterlassenen Papieren hg. – Jena : Crökersche Buchhandlung, 1820. 
– 438 S. (kl. 8o, Biblioth. Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, V A 102) 
 
August Ferdinand Lueder, Herzogl. Braunschweigischer Hofrat und Prof. für Geschichte und Staatskunde am Collegium 
Carolinum in Braunschweig, Prof. der Philosophie in Jena 
 
 
 
 
 
 
 
Luther, Martin:    00231796 
D. Martin Luthers Werke. Kritische Gesammtausgabe. 
1. Band. – Weimar : Hermann Böhlau, 1883. – 710 S. – (Im Verzeichnis der Subskribenten: 
Nordhausen, Magistrat. Großoktav, Titelblatt Holzschnittbordüre nach Lucas Cranach und 
Lutherrose; Eigentums-Stempel: Der Magistrat zu Nordhausen; Historische Bücherei der 
Stadt Nordhausen. In der Provinz Sachsen haben 18 Städte und Gemeinden subskribiert.) 
2. Band. – Weimar : Hermann Böhlau, 1884. – 758 S. 
3. Band. – Weimar : Hermann Böhlau, 1885. – 652 S. 
4. Band. – Weimar : Hermann Böhlau, 1886. – 717 S. 
5. Band. – Weimar : Hermann Böhlau, 1892. – 676 S. 
6. Band. – Weimar : Hermann Böhlau, 1888. – 632 S. 
7. Band. – Weimar : Hermann Böhlau, 1897. – 898 S. 
8. Band. – Weimar : Hermann Böhlau, 1889. – 720 S. 
9. Band. – Weimar : Hermann Böhlau, 1893. – 806 S., Beilagen (Nachbildungen von 27 
Holzschnitten und 7 Handschriftenfaksimilie) 
12. Band. – Weimar : Hermann Böhlau, 1891. – 706 S. 
13. Band. – Weimar : Hermann Böhlau, 1889. – 703 S. 
14. Band. – Weimar : Hermann Böhlau, 1895. – 759 S., Beilagen (Nachbildungen zweier 
Seiten einer Lutherhandschrift) 
15. Band. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1899. – 822 S. 
16. Band. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1899. – 654 S. 
19. Band. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1897. – 666 S. und Beilagen 
(Nachbildungen von 66 Holzschnitten und zweier Seiten einer Lutherhandschrift) 
20. Band. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1898. – 801 S. 
(Von Band 10 an seit 1900 siehe dort)  
 
 
 
 
 



 
Hülße, Fr.:   00231797 
Sagen der Stadt Magdeburg / Fr. Hülße. – [Titelblatt fehlt] Magdeburg, ohne Verlagsangabe, 
Fabersche Druckerei, o. J. – 774 S. (8o, Stadtarchiv Nordhausen, V A 18) 
 
 
 
 
 
 
Lotz, Joh. Friedr. Euseb.:    00231798 
Revision der Grundbegriffe der Nationalwirthschaftslehre, in Beziehung auf Theuerung und 
Wohlfeilheit, und angemessene Preise und ihre Bedingungen / J. F. E. Lotz. – 1. Band – 
Koburg und Leipzig : Sinnersche Buchhandlung, 1811. – 532 S. (8o, Biblioth. Gymnasii 
Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, V A 104) 
 
 
 
 
 
 
Mager, Gustav:    00231799 
Brief an den Herrn G. v. C. über dessen „der Bischof Dräseke und sein achtjähriges Wirken 
im Preussischen Staate. / Gustav Mager (Pastor zu Rietzel bei Burg). – Magdeburg 
Rubachsche Buchhandlung, 1841. – 32 S. (V D 24) 
 
Magerstedt, Friedrich Adolph:    00231800 
Die genetische Bedeutung der Einzelnamen innerhalb der Flurmark Großen-Ehrich im 
Fürstenthum Schwarzburg-Sondershausen : Ein Beitrag zu einer thüringischen 
Toponomastik / Friedrich Adolph Magerstedt. – Sondershausen : Fr. August Eupel, 1876. 
– 88 S. (gr. 8o, Papiereinband, Sign. V F 22) 
 
 
 
 
 
 
Mary-Lafon, M.:   00231801 
Tableau historique et littéraire de la langue parlée dans le midi de la france / M. Mary-Lafon. 
– Paris : A. Pigoreau, o.J. – 335 S. – (Stadtarchiv Nordhausen, V C 24) 
 
 
 
 
 
Philipp Melanchton, der Lehrer Deutschlands. – Zum dreihundertjährigen Gedächtnis 
seines Todes dem deutschen Volke wieder vor die Augen gestellt. – Herausgegeben und 
verlegt von dem Haupt-Verein für christliche Erbauungsschriften in den Preußischen 
Staaten. – Berlin : Haupt-Verein, 1860. – 48 S. (kl. 8o, Broschur) 
00231802 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Melanchthon, Philipp (Corpus Reformatorum): 
Gesamtausgabe: Opera quae supersunt omnia. Edidit Carolus Gottlieb Bretschneider: 
Corpus Reformatorum; post Bretschneiderum edidit Henricus Ernestus Bindseil 
Volumen I. – Halis Saxonum (Halle in Sachsen) : C. A. Schwetschke und Sohn, 1834. – 1120 
Sp. 
Volumen II. – Halis Saxonum : C. A. Schwetschke und Sohn, 1835. – 1040 Sp. 
Volumen III. – Halis Saxonum : C. A. Schwetschke und Sohn, 1836. – 1264 Sp. 
Volumen IV. – Halis Saxonum : C. A. Schwetschke und Sohn, 1837. – 1070 Sp. 
Volumen V. – Halis Saxonum : C. A. Schwetschke und Sohn, 1838. – 920 Sp. 
Volumen VI. – Halis Saxonum : C. A. Schwetschke und Sohn, 1839. – 958 Sp. 
Volumen VII. – Halis Saxonum : C. A. Schwetschke und Sohn, 1840. – 1178 Sp. 
Volumen VIII. – Halis Saxonum : C. A. Schwetschke und Sohn, 1841. – 946 Sp. 
Volumen IX. – Halis Saxonum : C. A. Schwetschke und Sohn, 1842. – 1104 Sp. 
Volumen X. – Halis Saxonum : C. A. Schwetschke und Sohn, 1842. – 1024 Sp. 
Volumen XI. – Halis Saxonum : C. A. Schwetschke und Sohn, 1843. – 1044 Sp. 
Volumen XII. – Halis Saxonum : C. A. Schwetschke und Sohn, 1844. – 1094 Sp. 
Volumen XIII. – Halis Saxonum : C. A. Schwetschke und Sohn, 1846. – 1472 Sp. 
Volumen XIV. – Halis Saxonum : Dieser Band fehlt. 
Volumen XV. – Halis Saxonum : C. A. Schwetschke und Sohn, 1848. – 1396 Sp. 
Volumen XVI. – Halis Saxonum : C. A. Schwetschke und Sohn, 1850. – 1800 Sp. 
Volumen XVII. – Halis Saxonum : C. A. Schwetschke uund Sohn, 1851. – 1148 Sp. 
Volumen XVIII. – Halis Saxonum : C. A. Schwetschke und Sohn, 1852. – 1136 Sp. 



Volumen XIX. – Brunsvigae : C. A. Schwetschke und Sohn, 1853. – 788 Sp. 
Volumen XX. – Brunsvigae : C. A. Schwetschke und Sohn, 1854. – 830 Sp. 
Volumen XXI. – Brunsvigae : C. A. Schwetschke und Sohn, 1854. – 1106 Sp. 
Volumen XXII. – Brunsvigae : C. A. Schwetschke und Sohn, 1855. – 752 Sp. 
Volumen XXIII. – Brunsvigae : C. A. Schwtschke und Sohn, 1855. – 760 Sp. 
Volumen XXIV. – Brunsvigae : C. A. Schwetschke und Sohn, 1856. – 966 Sp. 
Volumen XXV. – Brunsvigae : C. A. Schwetschke und Sohn, 1856. – 992 Sp 
Volumen XXVI. – Brunsvigae : C. A. Schwetschke und Sohn, 1858. − 776 Sp. 
Volumen XXVII. – Brunsvigae : C. A. Schwetschke und Sohn, 1859. – 646 Sp. und 
eingebunden 
Annales Vitae et Indices. – Brunsvigae : C. A. Schwetschke und Sohn, 1860. – 378 Sp. 
Volumen XXVIII. – Brunsvigae : C. A. Schwetschke und Sohn, 1860. – 574 Sp. 
(Alle Bände sind einheitlich im Lex. 8o, Buchschnitt rot gefärbt, Eigentums-Stempel: 
Historische Bücherei der Stadt Nordhausen) 
00231803 
 
 
 
 
 
Mittermaier, C. J. A.:    00231804 
Grundsätze des gemeinen deutschen Privatrechts mit Einschluß des Handels-Wechsel und 
Seerechts. In zwei Abtheilungen. 1. Abtheilung. 3. umgearbeitete und sehr vermehrte 
Ausgabe / C. J. A. Mittermaier. – Landshut : Philipp Krüll, 1827. − 900 S. (Eigentums-
Stempel: Biblioth. Gymnasii Norhus.) 
 
 
 
 
 
Mommsen, Theodor:    
Geschichte des Römischen Münzwesens / Theodor Mommsen. – Berlin : Weidmannsche 
Buchhandlung, 1860. – 900 S. (gr. 8o, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., 
Signatur V G 56) 
 
Montagne, Camille:   00231806 
Morphologischer Grundriss der Familie der Flechten / Camille Montagne. – Aus dem 
Französischen mit Zusätzen von Dr. Karl Müller. – Halle : Ch. Graeger, 1851. – 32 S. (8o, 
Broschur, Historische Bücherei der Stadt Nordhausen) 
 
 
 
 
 
Müller, C. F.:   00231807 
Handbuch der gesammten Preußischen Schul-Gesetzgebung / C. F. Müller. – Eine 
systematische Zusammenstellung der in Preußen über das Schulwesen erlassenen, noch 
giltigen Gesetze, Verordnungen, Rescripte etc. bis auf die neueste zeit. – Berlin : Gustav 
Hempel, 1854. – 329 S. (kl. 8o, Stadtarchiv Nordhausen, V B 48) 
 
 
 



 
 
Müller, F. C. Johannes:   00231808 
Die Politik Preussens seit Friedrichs des Großen Tode / F. C. Johannes Müller. – Altenburg 
: Hofdruckerei, 1832. – 94 S. (8o, Broschur, Stadtarchiv Nordhausen, V A 99) 
 
 
 
 
 
Müller, Johannes Heinrich:   00231809 
Deutsche Münzgeschichte bis zu der Ottonenzeit / Johannes Heinrich Müller. – Deutsche 
Münzgeschichte in 3 Theilen. Erster Theil – Leipzig : T. O. Weigel, 1860. – 376 S. (8o, 
Signatur V G 54) 
 
 
 
 
 
Nasemann, Otto:   00231810 
Bad Lauchstädt / Otto Nasemann. – Neujahrsblätter. Hg. v. d. Historischen Kommission 
der Provinz Sachsen, 9. – Halle : C. E. M. Pfeffer, 1885. – 52 S. (gr. 8o, Sign.: V F 14) 
 
 
 
 
 
Naudé, Wilhelm:   00231811 
Deutsche städtische Getreidehandelspolitik vom 15. –17. Jahrhundert, mit besonderer 
Berücksichtigung Stettins und Hamburgs / Wilhelm Naudé. Staats- und 
socialwissenschaftliche Forschungen, hg. von Gustav Schmoller, 8. Band, 5. Heft. – Leipzig 
: Duncker & Humblot, 1889. – 154 S. (8o, Stadtarchiv Nordhausen, V A 106; eingebunden 2 
weitere Schriften) 
 
 
 
 
 
Niemann, Eduard:    00231812 
Kirchliche Abkündigung und Gebet geschehen in allen evangelischen Kirchen Hannovers 
am Sonntage nach dem Tode Sr. Majestät des Königs Ernst August und Grabrede bei der 
Beisetzung der Leiche des verewigten Königs in dem Königlichen Mausoleum zu 
Herrenhausen / Eduard Niemann. – Hannover : Carl Rümpler, 1851. – 13 S. (8o, Broschur) 
 
 
 
 
 
 
Niemeyer, August Hermann:    00231813 
Grundsätze der Erziehung und des Unterrichts für Eltern, Hauslehrer und Schulmänner / 
August Hermann Niemeyer. – 1. Theil. 7., verbesserte und vermehrte Ausgabe. – Halle : 



Waisenhaus-Buchhandlung, 1818. – XX S., 610 S. (8o, Lederrrücken mit Goldprägung, 
Titelvignette, Buchschnitt rot gefärbt, Biblioth. Gymnasii Nordhus., Gesamt-Lehrerbücherei 
Nordhausen, keine Archivsignatur) 
 
 
 
 
 
 
Niemeyer, August Hermann:   00231814 
2. Theil. 7. durchaus verbesserte und vermehrte Ausgabe. – Halle: Waisenhaus-
Buchhandlung, 1818. – 770 S. (8o, Lederrücken mit Goldprägung, Titelvignette, Buchschnitt 
rot gefärbt, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., Gesamt-Lehrerbücherei 
Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen V K 12/1) 
 
 
 
 
 
 
Niemeyer, August Hermann:    00231815 
3. Theil. – Halle : bei dem Verfasser und in Commission der Waisenhaus-Buchhandlung, 
1819. – 430 S. (8o, Titelvignette, Signatur V K 12/2) 
 
 
 
 
 
 
Niemeyer, August Hermann:   00231816 
Beobachtungen auf Reisen in und außer Deutschland. nebst Erinnerungen an dnekwürdige 
Lebenserfahrungen und Zeitgenossen in den letzten 50 Jahren / August Hermann Niemeyer. 
– 4. Band, 1. Hälfte: Beobachtungen auf einer Deportationsreise nach Frankreich im jahre 
1807. – Halle : Buchhandlung des Waisenhauses, 1824. – XVI S., 436 S. (8o, Ledereinband, 
Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
 
 
 
 
 
 
Oesten, Albert:   00231817 
Die Technische Instruction für die Auseinandersetzungs-Commissarien in der provinz 
Sachsen, auf Grund der neueren Erfahrungen und Gesetze mit Anmerkungen versehen / 
Albert Oesten. – Stendal : Druch und Verlag von Franzen und Große, 1855. – 288 S. (gr. 8o, 
ohne Einband, Stadtarchiv Nordhausen, Sign.: V F 23) 
 
 
 
 
 
 



Oken, Professor:   00231818 
Allgemeine Naturgeschichte für alle Stände / Oken. – 3. Bd., 2. Abtheilung oder Botanik, 2. 
Bd., 2. Abtheilung: Stamm- und Blüthenpflanzen. – Stuttgart : Hoffmannsche Verlags-
Buchhandlung, 1841. – S. 704–1448. – (8o, Rückdeckel abgerissen; Eigentums-Stempel: 
Biblioth. Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, V F 29) 
 
Bd. 5, 1. Abtheilung: Thierreich, 2. Bd., 1. Abtheilung. – Stuttgart : Hoffmannsche Verlags-
Buchhandlung, 1835. – XIV S., 538 S.  
 
Bd. 7. 3. Abtheilung: Thierreich, 4. Bd., 3. Abtheilung: Säugethiere 2. Schluß des Thierreichs. 
– Stuttgart : Hoffmannsche Verlags-Buchhandlung, 1838. – S. 1433–1872. (Biblioth. 
Gymnasii Nordhus.) 
 
 
 
 
 
 
Oswaldsohn, F. W. v. d. Schley:   00231819 
Vier Jahre (1539, 1639, 1739, 1839) als Wandlungsmomente eben so vieler Jahrhunderte / 
F. W. Oswaldsohn v. d. Schley. – Eine Gabe zur Säkularfeier der Thronbesteigung König 
Friedrichs II. von Preußen (am 31. Mai 1840). – Berlin : Friedrich August Herbig, 1840. – 
184 S. (8o, Broschur, beschädigt, Stadtarchiv Nordhausen V A 67) 
 
 
 
 
 
 
Dr. Pinder (Bearb.):   00231820 
Das Provinzial-Recht der Königl. Preußischen vormals Königl. Sächsischen Landestheile mit 
Ausschluß der Lausitz / Dr. Pinder. – Erster Theil. – Leipzig : Leopld Voß, 1836 (8o, 
Lederrücken mit Goldprägung. Inhalt betrifft auch die Grafschaft Stolberg und die Ämter 
Heringen und Kelbra) 
  
 
 
 
 
 
Platon:   00231821 
Sämmtliche Werke / Platon. – Übersetzt von Hieronymus Müller, mit Einleitungen begleitet 
von Karl Steinhart. 4. Band. – Leipzig : F. A. Brockhaus, 1854. – 775 S. (8o, Lederrücken mit 
Goldprägung, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, 
V H 28) 
 
Pohl, Georg Friedrich:   00231822 
Der Process der galvanischen Kette / Georg Friedrich Pohl. – Leipzig : Johann Ambrosius 
Barth, 1826. – 430 S. und Zeichnungen im Text. Vom Verfasser dem Stolze der deutschen 
Naturforscher Alexander von Humboldt gewidmet. (8o, Ledereinband, Rücken mit 
Goldprägung, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 
 



 
 
 
 
 
 
Riehl, W. H.:   00231823 
Die bürgerliche Gesellschaft : Die Naturgeschichte des Volkes als Grundlage einer deutschen 
Social-Politik, 2. Band / W. H. Riehl. – 8. Aufl. – Stuttgart : J. G. Cotta, 1885. 394 S. 
(Eigentumsvermerk: Fritz Kirchner 1940) 
 
 
 
 
 
 
Richter, Adolph Leopold:   00231824 
Lehrbuch von den Brüchen und Verrenkungen der Knochen: Zum Gebrauch für Studirende 
/ Adolph leopold Richter. – Mit acht Kupfertafeln in Folio. – Berlin : Theord. Chr. Fr. 
Enslin, 1833. – 448 S. (8o, Eigentumsvermerk: W. Unger, Sign.: V E 6) 
 
 
 
 
 
 
Rößler, Hermann:   00231825 
Altheilige Steine in der Provinz Sachsen Hermann Größler. – Neujahrsblätter. Hg. v. d. 
Historischen Kommission der Provinz Sachsen, 20. – Halle : Otto Hendel, 1896. – 64 S. (gr. 
8o, Stadtarchiv, Sign. V F 11) 
 
 
 
 
 
 
Roßmäßler, Emil Adolph:   00231826 
Die Versteinerungen, deren Beschaffenheit, Entstehungsweise und Bedeutung für die 
Entwickelungsgeschichte des Erdkörpers, mit Hervorhebung von repräsentanten der 
geologischen Epochen / Emil Adolph Roßmäßler. – Mit 7 lithographirten Tafeln und 
eingedruckten Holzschnitten. – Leipzig : Hermann Costenoble, 1853. 188 S., Ill. (8o, 
Eigentums-Stempel: Dr. rer.pol. Völmicke; Signatur V F 9) 
 
 
 
 
 
 
Rothe, Johann:   00231827 
Chronik von Thüringen. Bearbeitet und herausgegeben von Dr. E. Fritsche / Johann Rothe. 
– Eisenach : J. Bacmeister, 1888. −  264 S. (8o) 
 



 
 
 
 
 
Rupp, Julius:   00231828 
Erbauungsbuch für freie evangelische Gemeinden: Eine Sammlung von sonn- und 
festtäglichen Vorträgen. – 1. Theil. – Königsberg : Gebrüder Bornträger, 1848. – 333 S. (8o, 
Eigentums-Stempel: W. Nebelung, Redakteur; Signatur V D 5) 
 
 
 
 
 
 
Sachs, Joseph:   00231829 
Tafeln zum mathematischen Unterricht / Joseph Sachs. – Wissenschaftliche Beilage zum 
Jahresbericht des Großherz. Gymnasiums Baden-Baden für das Schuljahr 1898. – Leipzig : 
B. G. Teubner, 1898. – 78 S. (Eigentumsvermerk: Dr. Bochow) 
 
Dr. Bochow war Mathematiklehrer am Nordhäuser Gymnasium. 

 
 
 
 
 
 
Say, Johann Baptist:   00231830 
Abhandlung über die National-Oekonomie oder einfache Darstellung der Art und Weise, 
wie die Reichthümer entstehen, vertheilt und verzehrt werden / Johann Baptist Say. –Aus 
dem Französischen übersetzt, mit Anmerkungen und Zusätzen versehen von Ludwig 
Heinrich Jakob. 1. Band – Halle und Leipzig : Ruffsche Verlagshandlung, 1807. – 486 S. (8o, 
Kopf-, Seiten- und Fußschnitt rot gefärbt, Stadtarchiv Nordhausen, V A 101), 

 
 
 
 
 
 
Schanz, Georg:    00231831 
Zur Geschichte der deutschen Gesellen-Verbände. Mit 55 bisher unveröffentlichten 
Documenten aus der Zeit des 14. −17. Jahrhunderts / Georg Schanz. – Leipzig : Duncker 
und Humblot, 1877. – 295 S. (8o, Eigentumsvermerk: Fritz Kirchner) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Schlegel, Ludwig Friedrich:    00231832 



[Gratulationsgedicht] Sr. Erlaucht dem gnädigst-regierenden Reichs-Grafen und Herrn 
Herrn Carl Ludwig Grafen zu Stollberg-Stollberg etc. und Ihro Erlaucht der gnädigst-
regierenden Reichs-Gräfin und Frau Frau Jeannette Alexandrine Charlotte Henriette beim 
Antritte des 1806ten Jahres unterthänigst dargebracht / Ludwig Friedrich Schlegel. – 
Stollberg : Gottfried Dietrich Schultze, o. J. – 4 S. (8o, roter Pappeinband mit goldenen 
Verzierungen) 
 
 
 
 
 
 
Schlegel, Ludwig Friedrich:   00231833 
[Gratulaitonsgedicht] Sr. Erlaucht dem gnädigst-regierenden Grafen und Herrn Herrn Carl 
Ludwig Grafen zu Stolberg-Stolberg […] und Ihro Erlaucht der gnädigst-regierenden Gräfin 
und Frau Frau Jeanette Alexandrine Charlotte Henriette beim Antritte des 1809ten Jahres 
unterthänigst dargebracht / Ludwig Friedrich Schlegel. –  Stolberg : Gottfried Dietrich 
Schultze, o. J. – 2 Bl. (8o) 
 
 
 
 
 
 
Schleicher, August:   00231834 
Die Deutsche Sprache / August Schleicher. – Stuttgart : J. G. Cotta ̉scher Verlag, 1860. – 
340 S. (8o, Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv 
Nordhausen, V C 38) 
 
 
 
 
 
 
Schlesier, Gustav:   00231835 
Erinnerungen an Wilhelm von Humboldt / Gustav Schlesier. − Zweiter Theil. Erste Abt. 
Von 1798 bis 1819. – Stuttgart : Franz Heinrich Köhler, 1845. – 400 S. (8o, 
Eigentumsvermerk: Bibliothek der Realschule zu Nordhausen, Eigentums-Stempel: 
Stadtarchiv Nordhausen, V C 21) 
 
 
 
 
 
 
Schmieder, Carl Christoph:   00231836 
Nachtrag zu dem Handwörterbuch der gesammten Münzkunde für Münzliebhaber und 
Geschäftsleute / Carl Christoph Schmieder. – Halle und Berlin : Buchhandlung des 
Hallischen Waisenhauses, 1815. – 192 S. (8o, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii 
Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, Signatur V G 44) 
 
 



 
 
 
 
Schrader, Alexander:   00231837 
Agraria der Preussischen Monarchie, das ist: Zusammenstellung aller für sämmtliche 
Königlich Preußischen Lande über Land-Cultur, gutsherrliche und bäuerliche Verhältnisse 
ergangenen und gegenwärtig bestehenden, und anderer den Landbewohnern und 
Grundbesitzer zunächst angehenden Gesetze und Verordnungen / Alexander Schrader. – 2. 
Theil – Magdeburg : Wilhelm Heinrichshofen, 1835. – 304 S. (8o, Stadtarchiv Nordhausen, 
V B 39) 
 
 
 
 
 
 
Schubarth, Ernst Ludwig:   00231838 
Lehrbuch der theoretischen Chemie. Behufs seiner Vorträge und zum Selbstunterricht 
entworfen / Ernst Ludwig Schubarth. – 3., umgearbeitete und verbesserte Aufl. – Berlin : 
August Rücker, 1827. – 746 S. (8o, Lederrücken mit Goldprägung, Sign. V E 3) 
 
 
 
 
 
 
Schubert, Friedrich Carl:   00231839 
Der deutsche Bauernkrieg / Friedrich Carl Schubert. – Trauerspiel in 5 Akten. – Leipzig : 
Philipp Reclam jun., o. J. – 95 S. (Reclam’s Universal-Bibliothek 237, 16o, Stadtarchiv 
Nordhausen, V H 25) 
 
 
 
 
 
 
Schumann, Robert:   00231840 
Schumann-Album. Lieder und Gesänge für eine Singstimme mit Pianofortebegleitung / 
Robert Schumann. – Braunschweig : Henry Litolffs Verlag, o. J. – (Lex. 8o, eingebunden in: 
Ludwig Erk, Volkslieder-Album, siehe dort) 
 
 
 
 
 
 
Shoo King oder das Buch der Urkunden [eines der Fünf Klassiker der altchinesischen 
Literatur neben dem Buch der Wandlungen, dem Buch der Lieder, dem Buch der Riten und 
den Frühlings- und Herbstanalen. Notiz auf der Vorderseite: The introductory volume] (Lex. 
8o, Papiereinband, ohne Seiten- oder Blattzählung, zahlreiche gezeichnete Abbildungen, die 
ersten Seiten beschädigt, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus.) 



00231841 
 
 
 
 
Sohnrey, Heinrich:   00231842 
Der Zug vom Lande und die soziale Revolution / Heinrich Sohnrey. – Leipzig : Reinhold 
Werther, 1894. – XVI S., 138 S. (8o) 
 
Sollemnia Saecularia Scholae Portensis pio festoque Ritu celebranda … invitavit C. 
Kirchner S. S. Th. et Ph. Dr. – [Jubiläumsschrift der Landesschule Pforta aus Anlass der 
Feierlichkeiten vom 20. bis 22. Mai 1843]. – Numburgi [Naumburg] : C. A. Klaffenbach, o.J. 
(1843). – 151, VIII S. (gr. 8o, Eigentums-Stempel: Stadtarchiv Nordhausen, V K 9) 
00231843 
 
 
 
 
 
Stein, Christ. Gottfr. Dan.:   00231844 
Reisen nach den vorzüglichsten Hauptstädten von Mittel-Europa / Christ. Gottfr. Dan. 
Stein. – 3. Bändchen: Reise durch Sachsen, Böhmen, Mähren nach Wien und Schlesien so 
wie die Donaureise von Ulm bis Preßburg. – Mit Titelkupfer und einer Karte von Österreich. 
– Leipzig : J. C. Hinrichssche Buchhandlung, 1828. – VI S., 368 S. (kl. 8o) 

 
 
 
 
 
 
Stolberg-Stolberg, Louise Gräfin zu:   00231845 
Königslieder / Louise Gräfin zu Stolberg-Stolberg. – Stolberg am Harz und Leipzig : B. G. 
H. Schmidt, 1841. – 54 S. (8o) 
 
 
 
 
 
 
Thierry, Amedée:   00231846 
Attila und seine Nachfolger / Amedée Thierry. – Deutsch von Dr. Ed. Burckhardt. 2 
unveränderte Auflage. – Leipzig : Carl B. Lorck, 1859. – 300 S.; 206 S. (8o, Eigentums-
Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, Sign.: V H 7) 
 
 
 
 
 
 
Thiersch, Friedrich:   00231847 
Über gelehrte Schulen mit besonderer Rücksicht auf Bayern / Friedrich Thiersch. – 1.–4. 
Abth. – Stuttgart und Tübingen, J. G. Cotta, 1826. – 492 S. (8o, Lederrücken mit Bünden 



und Goldprägung, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii Nordhus., Gesamt-
Lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen V K 11) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Timkowski, Georg:   00231848 
Reise nach China durch die Mongoley in den Jahren 1820 und 1821 / Georg Timkowski. – 
Aus dem Russischen übersetzt von J. A. E. Schmidt. – In 3 Theilen. – 1. Theil: Reise nach 
Pekin. Mit einem Kupfer, einer Karte und einem Grundriss. – Leipzig : Gerhard Fleischer, 
1825. – XXII S., 360 S. (8o, Rücken Leder mit Goldprägung, Biblioth. Gymnasii Nordhus.; 
Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen) 
 
 
 
 
 
 
 
Timkowski, Georg:   00231849 
Reise nach China durch die Mongoley in den Jahren 1820 und 1821 / Georg Timkowski. – 
Aus dem Russischen übersetzt von J. A. E. Schmidt. – In 3 Theilen. 2. Theil: Aufenthalt in 
Pekin. Mit 2 Kupfenr und dem Grundrisse von Pekin. – Leipzig : Gerhard Fleischer, 1825. 
– VIII S., 368 S.  
 
 
 
 
 
Timkowski, Georg:   00231850 
Reise nach China durch die Mongoley in den Jahren 1820 und 1821 / Georg Timkowski. – 
Aus dem Russischen übersetzt von J A E Schmidt. 3. und letzter Theil: Rückreise nach 
Rußland und Blick auf die Mongoley. – Mit 5 Kupfern. – Leipzig : Gerhard Fleischer, 1826. 
– 441 S.  
 
 
 
 
 
 
Topf, Albin:   00231851 
Kollegienhefte, geschrieben im Sommersemster 1868 und im Wintersemester 1868/69 / 
Albin Topf. Band 1: Göttinger Schmieralien aus dem Sommersemester 1868. – Ohne 
durchgehende Seitenzählung, Handschrift (Lex. 8o, fester Einband) 
 
 
 



 
 
 
Topf, Albin:   00231852 
Hefte aus dem Winter-Semester 1868/69 Göttingen. – Ohne durchgehende Seitenzählung, 
Handschrift (Lex. 8o) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vaticinium Lehninense Fratris Hermanni : Lehninsche Weissagung 
Handschrift, um 1850, als Heft gebunden (Sie soll angeblich aus dem Ende des 13. Jh. 
stammen. Zuerst erschien sie in Warschau 1701, dann häufiger, auch zu Königsberg 1723, 
im Druck.). – Ohne Seitenzählung 
00231853 
 
 
 
 
 
Verordnung, Provisorische über das Exercitium und die Manövers der Reiterey. – Verfaßt 
auf Befehl des Kriegsministers, den ersten Vendemiaire 13.– Kupfertafeln – Straßburg : F. 
G. Levrault, 1808. – 126 Pläne und 28 Notentexte (8o, Biblioth. Gymnasii Nordhus., 
Stadtarchiv Nordhausen, V A 56) 
00231854 
 
 
 
 
 
Voßberg, F. A.:   00231855 
Geschichte der Preußischen Münzen und Siegel von frühester Zeit bis zum Ende der 
Herrschaft des Deutschen Ordens / F. A. Voßberg. – Mit 20 Kupfertafeln und vielen in den 
Text gedruckten Münz- und Siegel-Abbildungen. – Berlin : G. Fincke, 1842. – 216 S., 20 
Tafeln (Lex. 8o, Eigentumsvermerk: A. K. Osswald Nordhausen 1858, Signatur V G 46) 
 
 
 
 
 
 
Vogler, Abt:   00231856 
Choral-System / Abt Vogler. – Kopenhagen : Haly’sche Musikhandlung, gedruckt bei Niels 
Christensen, 1800. – 105 S. (kl. 8o, Druckermarke, Eigentums-Stempel: Biblioth. Gymnasii 
Nordhus., Stadtarchiv Nordhausne, V L 1) 
 
 



 
 
 
 
Wersebe, August von:   00231857 
Beschreibung der Gaue zwischen Elbe, Saale und Unstrut, Weser und Werra, sofern solche 
zu Ostfalen mit Nord-Thüringen und zu Ost-Engern gehört haben und wie sie im 10ten und 
11ten Jahrhundert befunden sind : Eine von der Königlichen Societät der Wissenschaften zu 
Göttingen am 10ten November 1821 gekrönte Preisschrift / August von Wersebe. – 
Hannover : Hahnsche Hofbuchhandlung, 1829 .− 290 S., 1 Karte (gr. 8o, Lederrücken, 
Buchschnitt rot gefärbt) 
 
 
 
 
 
 
 
Wörterbuch, Encyclopädisches der Wissenschaften, Künste und Gewerbe, bearbeitet 
von mehreren Gelehrten. – 1. Band, 1. Abth.: A−Alpz, hg. von D. A. Binzer. Fortgesetzt 
von H. A. Pierer, Herzogl. Sächsischem Hauptmann. – Altenburg : Literatur-Comptoir, 
1824. – 368 S. (gr. 8o, Papierumschlag, bedruckt, Eigentumsstempel: Biblioth. Gymnasii 
Nordhus., Stadtarchiv Nordhausen, V Z 1/1; Umschlagseite mehrere Bücher z.T. abgerissen; 
die Bücher sind z.T. nicht aufgeschnitten) 
Band 1, 2. Abth.: Alq−Aoz: 371−716; Band 2, 1. Abth.: Ap−Aufstellen, 368 S; Band 2, 2. 
Abth.: Aufstellung− Barrett; 369−734; Band 3, 1. und 2. Abth. und Band 4, 1. Abth. 
fehlen! 
Band 4, 2. Abth.: Bromelieen−Cardimelech, S. 369−734; Band 5, 1. Abth.: 
Cardinal−Citronenmolken, 368 S; Band 5, 2. Abth.: Citronenmus−Creditwesen, S. 369−734; 
Band 6, 1. Abth: Credo−Diebslaterne, S. 1−368; Band 6, 2. Abth.: Diebslichter−Eliwager, S. 
369−734; Band 7, 1. Abth.:Elixir−Federgyps, 368 S.; Band 7, 2. Abth.: Federhärte−Fyzabad, 
S. 369−758; 
Band 8, 1. Abth. fehlt! 
Band 8, 2. Abth.: Glaschord−Hältiges Gestein, S. 369−734; Band 9, 1. 
Abth.:Haema−Hercules, 368 S.; Band 9, 2. Abth.: Hercules−Husquarn, S. 369−734; Band 
10, 1. Abth.: Huß−Janitscharen, 368 S.; Band 10, 2. Abth.: Janitscharen−Karkos, S. 369−734; 
Band 11, 1. Abth. fehlt! 
Band 11, 2. Abth.: Klein−Kschetri, S. 369−734; 
Band 16, 1. Abth.: P. C.−Pis, 368 S.; Band 16, 2. Abth.: Pisa−Preßeisen, S. 369−686; Band 
17, 1. Abth.. Preßfreiheit−Racoczi, 368 S.; Band 17, 2. Abth.: Racoczi−Reuß, S. 369−718; 
Band 18, 1. Abth.: Reußen−Rome, 368 S.; Band 18, 2. Abth.: Rome−Rzewuski; S. 369−790; 
Band 19, 1. Abth.: S−Scarane, 368 S.; Band 19, 2. Abth. fehlt! 
Band 20, 1. Abth.: Schlürfen−Schweinsmaus, 368 S.; Band 20, 2. Abth.: Schlürfen−Sicilia, S. 
369−742; Band 21−25 fehlen! 
Band 26, 1. Abth.: Welland−Wunder, 368 S.; Band 26, 2. Abth., hg. vonH. A. Pierer, 
Altenburg : Verlagshandlung von H. A. Pierer, 1836: Wunder−Zinnoxydul, S. 369−684. 
Nicht vorhanden ist auch der letzte Teil bis Zz. 
00231858 
 
 
 
 



 
Wolf, Fr[iedrich] Aug[ust]:   00231859 
Über Nachprüfungen und Ausbildungsmittel der Jünglinge in Mittel- und Hochshculen mit 
einigen akademischen Proömien / Friedrich August Wolf. – Eine Einladungsschrift zu den 
öffentlichen Prüfungen in dem Gymnasium zu Wertheim  […] 1833. – Wertheim : 
Hofbuchdrucker Holl, [1833]. – 96 S. (8o, Broschur, Biblioth. Gymnasii Nordhus.; Gesamt-
Lehrerbücherei Nordhausen) 
 
 
 
 
 
 
Woltmann, Karl Ludwig von:   00231860 
Johann von Müller / Karl Ludwig von Woltmann. – Berlin : Julius Eduard Hitzig, 1810. – 
318 S.;LXXI S. (kl. 8o, Stadtarchiv Nordhausen, V A 93) 
 
 
 
 
Wunderlich, C. A.:   00231861 
Handbuch der Pathologie und Therapie / C. A. Wunderlich. – 1. Band. – Stuttgart : Ebner 
und Seubert, 1850. – 653 S. (gr. 8o, Sign. V E 8a) 
2. Band. – Stuttgart : Ebner und Seubert, 1850. – 637 S. (gr. o, Sign.:V E 8b) 
 
Zippel, G.:   00231862 
Geschichte des Königlichen Friedrichs-Kollegiums zu Königsberg Pr. 1698–1898 / G. 
Zippel.– Königsberg Pr. : Hartungsche Buchdruckerei, 1898. – 258 S. (Lex. 8o, Broschur, 
beschädigt, Biblioth. Gymnasii Nordhus., Gesamt-Lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv 
Nordhausen, V A 66) 
 

3. 5. Das 20. Jahrhundert: 

 
Anger, Walburg:   00231863 
Heimat- und Volkskunde als Grundlage einer volkstümlichen Bildung / Walburg Anger. – 
Leipzig : Friedrich Brandstetter, 1929. – 63 S.  
 
 
 
 
 
 
[Anonym:]   00231864 
Trauer- und Gedächtnisfeiern für weiland die Durchlauchtigste Fürstin-Mutter Irmgard zu 
Stolberg-Stolberg Gräfin zu Ysenburg und Büdingen in Meerholz Geb. 11. Juli 1868 Gest. 
4. Juli 1918. – Stolberg i. H. : Fritz Buresch, o. J. [1918]. – 32 S. (8o) 
 
 
 
 
 



 
Arndt, Georg:   00231865 
Zur Geschichte des Kirchenpatronats in der Provinz Sachsen. Im Auftrage des Verbandes 
der Patrone evangelischer Kirchen Deutschlands / Georg Arndt. – Prenzlau : A. Mieck, 
1923. – 32 S. (8o) 
 
 
 
 
 
Berendsen, Anne:   00231866 
Het Meubel van Gothiek tot Biedermeier / Anne Berendsen. – Utrecht : 
Uitgeversmaatschappij W. De Haan N. V., 1941. – XLVII S., Bildtafeln 1–144. (Lex. 8o) 
 
 
 
 
 
 
Bernatzik, Hugo Adolf:   00231867 
Der dunkle Erdteil Afrika. Landschaft / Volksleben / Hugo Adolf Bernatzik. – Berlin : 
Atlantis-Verlag, 1930. – 41 S. Text, 256 ganzseitige Fotoabbildungen schwarz-weiß (4o) 
 
 
 
 
 
Berthold, Luise und andere:   00231868 
Von Wenker zu Wrede. Dem Herausgeber des „Deutschen Sprachatlas“ Ferdinand Wrede 
zum siebzigsten Geburtstage von seinen Marburger Mitarbeitern. – Mit 4 Tafeln – Deutsche 
Dialektgeographie, Heft XXI. – Marburg : N. G. Elwertsche Verlagsbuchhandlung, 1933. – 
82 S. (gr. 8o) 
 
 
 
 
 
 
Bischoff, Johannes:   00231869 
Das Büchlein der Erbaren Brüderschaft der Rotgerbergesellen in Coburg, 1678–1718 / 
Johannes Bischoff. – Hg. von der Gesellschaft für Familienforschung in Franken e. V. Sitz 
Nürnberg. – Kallmünz, 1939. – 26 S. (gr. 8o, Widmungsvermerk: Dem Genealog. Verein 
Nordhausen vom Verfasser, 1. 12. 40; Stadtarchiv Nordhausen V A 61) 
 
 
 
 
 
 
Bismarck, Otto von:   00231870 
Gedanken und Erinnerungen / Otto von Bismarck − 3. Band. – Stuttgart [u. a.] : J. G. 
Cotta’sche Buchhandlung Nachfolger, 1919, 207 S. 



 
 
 
 
 
 
Bismarck, Otto von:   00231871 
Gedanken und Erinnerungen / Otto von Bismarck.− 2. Band. – Stuttgart : J. G. Cotta’sche 
Buchhandlung Nachfolger, 1898. – 311 S. und Faksimile-Reproduktion einer von Bismarck 
selbst geschriebenen Seite.  
 
 
 
 
 
 
Braunmühl, A. v.:    00231872 
Vorlesungen über Geschichte der Trigonometrie / A. v. Braunmühl. – 1. Teil: Von den 
ältesten Zeiten bis zur Erfindung der Logarithmen. – Leipzig : B. G. Teubner, 1900. – VII 
S., 260 S. (gr. 8o, Eigentumsvermerk: Dr. Bochow) 
 
 
 
 
 
 
Brieger, Theodor:    00231873 
Der Speierer Reichstag von 1526 und die religiöse Frage der zeit / Theodor Brieger. – Ein 
Geschichtlicher Umriss. – Leipzig : Alexander Edelmann, 1909. – 79 S. (Lex. 8o) 
 
Conze, Werner:    00231874 
Die liberalen Agrarreformen Hannovers im 19. Jahrhundert / Werner Conze. – Vortrag, 
Agrarwissenschaftliche Vortragsreihe. – Hannover : Landbuch-Verlag, o. J. [1947] – 18 S. 
(8o, Stadtarchiv Nordhausen, V B 11) 
 
 
 
 
 
 
Delitzsch, Friedrich:   00231875 
Zweiter Vortrag über Babel und Bibel / Friedrich Delitzsch. – Stuttgart : Deutsche Verlags-
Anstalt, 1903. – 30 S., Ill. (Stadtarchiv Nordhausen, Signatur: V D 22, Eigentumsvermerk: 
Rechtsanwälte Senger & Uellner, Nordhausen) 
 
 
 
 
 
 
Elze, O.:   00231876 



Ortschronik von Gispersleben Kiliani und Viti. Zum 200. Kirchenjubiläum in Gispersleben-
Viti / O. Elze. – Erfurt : Selbstverlag, o. J. – 122 S. (gr. 8o) 
 
 
 
 
 
 
Fiesel, Ludolf:   00231877 
Ortsnamenforschung und Frühmittelalterliche Siedlung in Niedersachsen / Ludolf Fiesel. – 
Teuthonista. Zeitschrift für deutsche Dialektforschung und Sprachgeschichte, Beiheft 9. – 
Halle/Saale : Max Niemeyer, 1934. – 36 S. (gr. 8o, Broschur) 
 
 
 
 
 
 
Fischer, Rudolf:   00231878 
Die slawischen Sprachdenkmäler Deutschlands / Rudolf Fischer. – In: Letopis. Jahresschrift 
des Instituts für sorbische Volksforschung 2, Bautzen 1954, 15 S. (gr. 8o, Broschur) 
 
 
 
 
 
 
Friedensburg, Walter:   00231879 
Von den Professoren und Studenten der Lutherhochschule zu Wittenberg / Walter 
Friedensburg. – Neujahrsblätter. Hg. von der Hist. Komm. für die Provinz Sachsen und 
Anhalt Nr. 44. – Halle/Saale : Otto Hendel, 1922. – 36 S. (gr. 8o, Broschur, Gesamt-
Lehrerbücherei Nordhausen, Stadtarchiv Nordhausen, Sign. V K 2) 
 
 
Friedrich, Carl:   00231880 
Zur Münzgeschichte des Fürstlichen Hauses Stolberg / Carl Friedrich. – Sonderdruck aus 
dem Jahrbuch des Numismatischen Vereins zu Dresden auf das Jahr 1908. – Dresden : 
Selbstverlag, 1909. – 12 S. (gr. 8o, Broschur, Signatur V G 60) 
 
 
 
 
 
 
Friedrich, Carl:   00231881 
Zur Münzgeschichte des Fürstlichen Hauses Stolberg / Carl Friedrich. – III. – 
Sonderabdruck aus dem Münz- und Medaillen-Freund von J. Erbstein, sechster und 
siebenter Jahrgang. – Dresden : Selbstverlag des Verfassers, 1906. – 128 S. (8o, Broschur) 
 
 
 
 



 
 
Fuhrmann, Ernst:   00231882 
Afrika. Sakralkulte – Vorgeschichte der Hieroglyphen / Ernst Fuhrmann. – 2. Auflage. – 
Schriften-Reihe Kulturen der Erde Band VI Afrika. – Hagen i. W. und Darmstadt : 
Folkwang-Verlag GmbH, 1922. – 59 S. Text, 121 Bildtafeln ((Lex. 8o) 
 
 
 
 
 
 
Gmelin, Otto:   00231883 
Germanenzug / Otto Gemlin. – Deutsche Reihe Bd. 19. – Jena : Eugen Diedrich, 1940. – 
71 S. (8o) 
 
 
 
 
 
 
Grabein, Max (Bearb.):   00231884 
Die Vererbung des ländlichen Grundbesitzes im Königreich Preussen. Im Auftrage des Kgl. 
Ministeriums fär Landwirtschaft, Domänen und Forsten hrsg. v. Prof. Dr. M. Sering. VIII. 
Provinz Sachsen / Max Grabein. – Berlin : Paul Parey, 1900. – VIII S., 181 S. (Lex. 8o) 
 
 
 
 
 
 
Groscurth, F.:   00231885 
Das Fremdwort in der lateinlosen Schule / F. Groscurth. – Bielefeld und Leipzig : Velhagen 
& Klasing, 1901. – 146 S. (kl. 8o, Stadtarchiv Nordhausen, V C 31) 
 
 
 
Gymnasial-Jahresberichte 
[Sammelmappe 1882 bis 1914] 
Friedrich Braunhof: Festrede über Philipp den Großmütigen, Rinteln 1905, 8 S.  
Arnold Dresen: Urkunden und Akten zur Geschichte der Vikariebenefizien in Ratingen, 
Ratingen 1912, 108 S.  
Josef Stief: Sitte, Brauch und Volksglauben in Mähr.-Neustadt und Umgebung, Mährisch 
Neustadt 1912, 26 S.  
Theodor Eitner: Die Restitutionsverhandlungen zwischen Erfurt und Mainz 1525–1530, 
Erfurt 1913, 35 S.  
S. Jacob: Wimpfen und die Hohenstaufen, Wimpfen 1913, 20 S.  
Joh. Petry: Ratinger Schöffenurkunden aus dem 16. Jahrhundert, Ratingen 1913, 21 S.  
Alfred Heinrich: Johannes Rothes Lehrgedicht Des ratis zcucht, Berlin-Tempelhof 1913, 14 
S.  
Anton Medved: Das Edikt von Mailand und seine Bedeutung (Zum 1600jährigen Jubiläum 
desselben), Marburg a. D. 1913, 20 S.  



Paul Kalkoff: Die Vorgeschichte der allgemeinen Wehrpflicht in Preußen, Breslau 1913, 26 
S.  
Paul Schwartz, Der zweite Dakerkrieg Trajans, Kolberg 1913, 31 S.  
Friedrich Kurze: Die karolingischen Annalen bis zum Tode Einhards, Berlin 1913, 62 S.  
Joseph Schnetz: Ältere Geschichte von Neustadt am Main, Würzburg 1914, 85 S.  
G. Seiler, Der gemeine Pfennig, Emmerich 1914, 29 S.  
Hermann Genzken: Das Katharineum zu Lübeck in der Franzosenzeit 1806/1815, Lübeck 
1914, 36 S.  
Ernst Haehnle: Nachrichten aus dem Reutlinger Archiv zum Fürstenkrieg von 1552, 
Reutlingen 1914, 35 S.  
Heinrich Hiltmann: Eine französische Kontributionsforderung an die Stadt Guben aus dem 
Jahre 1806 und Karl August von Rade, Guben 1914, 17 S.  
Hans Grüner: Die Riganus-Schlacht in den Vitae duorum Offarum des Mathaeus Parisiensis 
(saec. XIII). Ein Beitrag zur Bibel- und Legendenkunde des Mittelalters wie zur Geschichte 
der altenglischen Heldensage, Hamburg 1914, 26 S.  
Kl. Becker: Die Bocholter Stadtrechnungen, Bocholt 1914, 44 S.  
I. Kracauer: Aus der inneren Geschichte der Juden Frankfurts im XIV. Jahrhundert 
(Judengasse, Handel und sonstige Berufe), Frankfurt am Main 1914, 51 S.  
Friedrich Hackmann: Eine Schülerferienreise nach den Schlachtfeldern Elsass-Lothringens 
aus dem kriege 1870/71, Halle/Saale 1914, 40 S.  
 
00231886 
 
 
 
 
Hanftmann, B.:   00231887 
Zur Baugeschichte der Stiftskirche B. M. V. (Dom) und der Severi-Stiftskirche in Erfurt / B. 
Hanftmann. – 84 S., Ill. (gr. 8o, Stadtarchiv Nordhausen, V A 97) 
 
 
 
 
 
 
Henning, Günther Lothar:   00231888 
Erfurts wirtschaftliche Zustände am Ende des 18. Jahrhunderts / G. L. Henning. – Phil. 
Diss. Univ. Jena, Teildruck. – Jena : Eduard Klinz, Halle, 1932. – 31 S. (8o) 
 
 
 
 
 
Hertzberg, Gustav:    00231889 
Die Kämpfe in und bei der Stadt Halle a. S. am 17. Oktober 1806 / Gustav Hertzberg. – 
Neujahrsblätter 31. – Halle : Otto Hendel, 1907. – 32 S. (Lex. 8o, V A 30, Dublette 
vorhanden: V A 29) 
 
 
 
 
 



 
Hobohm, Walter:   00231890 
Der städtische Haushalt Quedlinburgs in den jahren 1459 bis 1509 / Walter Hobohm. – 
Forschungen zur thüringisch-sächsischen Geschichte, 3. Heft. – Halle a. d. S. : Gebauer-
Schwetschke, 1912. – 121 S. (gr. 8o) 
 
 
 
 
 
 
Hoche, Werner (Bearb.):   00231891 
Das Recht der Neuzeit 1914 bis 1932. Ein Führer durch das geltende Recht des Reichs und 
Preußens seit 1914 / Werner Hoche (Bearb.). – 7. erw. Aufl. – Berlin, Franz Vahlen, 1932. 
– 303 S. (Eigentumsvermerk: Rechtsanwälte Hans Senger, Dr. jur. Wilhelm Uellner, 
Nordhausen, Töpferstraße 8) 
 
 
 
 
 
 
Höfer P.:   00231892 
Archäologische Probleme in der Provinz Sachsen / P. Höfer. – Neujahrsblätter 28. – Halle 
: Otto Hendel, 1904. – 29 S. (Lex. 8o, V A 28; Dublette vorhanden: V A 26) 
 
 
 
 
 
 
Hoffmann, Heinrich:   00231893 
Die Aufklärung : Religionsgeschichtliche Volksbücher, IV. Reihe, 19. Heft / Heinrich 
Hoffmann. – Tübingen : J. C. B. Mohr, 1912. – 48 S. (Signatur V D 26) 
 
 
 
 
 
 
Jacobi, Justus:   00231894 
Luther und seine Käthe. Ein Ehebüchlein aus dem Luther- und Kriegsjahr 1917 / Justus 
Jacobi. − Halle / Saale : Evangelisch-Sozialer Preßverband für die Provinz Sachsen, 1917. – 
26 S. (Signatur: V D 23) 
 
 
Jentzsch, Ursula:   00231895 
Heinrich der Löwe im Urteil der deutschen Geschichtsschreibung, von seinen Zeitgenossen 
bis zur Aufklärung / Ursula Jentzsch. – Beiträge zur mittelalterlichen, neueren und 
allgemeinen Geschichte, Band 11. – 2. Auflage. – Jena : Gustav Fischer, 1942. – XVI S., 62 
S. (gr. 8o) 
 



 
 
 
 
 
Kalender, Münchener [für das Jahr] 1925. – München/Regensburg : Verlagsanstalt vorm. 
G. J. Manz AG., o. J. – [32] S.; Ill. (4o, Farbtafeln: Wappenabbildungen, von heraldischem 
und genealogischem Wert) 
00231896 
 
 
 
 
 
Key, Ellen:   00231897 
Über Liebe und Ehe / Ellen Key. – 3. Auflage. – Berlin : S. Fischer-Verlag, 1904. – XV S., 
496 S. (kl. 8o) 
 
 
 
 
 
 
Kindscher, B.:   00231898 
Thankmar –: ein Vaterländisches Schauspiel (933–938), mit dem Vorspiel Hatheburg (906) 
/ B. Kindscher. – Bernburg : Kindschers Verlag, (1933). – 48 S. (8o, Broschur, Stadtarchiv 
Nordhausen, V H 27) 
 
 
 
 
 
 
Knapp, Fritz:   00231899 
Die künstlerische Kultur des Abendlandes. Eine Geschichte der Kunst und der 
künstlerischen Weltanschauungen seit dem Untergang der alten Welt / Fritz Knapp. – Band 
II Der Sieg der malerischen Anschauung. Hochrenaissance, Barock und Rokoko. – 2. bis 3. 
Auflage. – Bonn und Leipzig : Kurt Schroeder, 1923. – 507 S. (gr. 8o, Bibliothek des 
Realgymnasiums zu Nordhausen, Hanfried Becker, Nordhausen) 
 
 
 
 
 
 
Kobelt, Wilhelm u. a.:   00231900 
Festschrift zum siebenzigsten Geburtstag von Wilhelm Kobelt am 20. Februar 1910. – Mit 
einem Porträt, 28 Tafeln und 51 Abbildungen im Text. – Abhandlungen hg. von der 
Senckenbergischen Naturforschenden Gesellschaft. 32. Band. – Frankfurt am Main, 
Selbstverlag der Senckenbergischen Naturforschenden Gesellschaft, 1910. – 463 S., 
Bildanhang (Lex. 8o) 
 



Kraemer, Hans:   00231901 
Das XIX. Jahrhundert in Wort und Bild : Politische und Kultur-Geschichte / Hans Kraemer 
(in Verbindung mit zahlreichen Gelehrten). – 3. Bd.: 1871 −1899. – Berlin [u.a.] : Deutsches 
Verlagshaus Bong & Co., o.J. − (Mit zahlreichen Bild-Tafeln und sonstigen Abb.) 
 
 
 
 
 
 
Kraemer, Hans:   00231902 
Das XIX. Jahrhundert in Wort und Bild : Politische und Kultur-Geschichte / Hans Kraemer 
(in Verbindung mit zahlreichen Gelehrten). −4. (Supplement-) Bd.: 1900. – Berlin [u.a.] : 
Deutsches Verlagshaus Bong & Co., o. J. – (Mit zahlreichen Bild-Tafeln und sonstigen Abb.) 
 
 
 
 
 
 
Krüger, Gerhard:   00231903 
Auswanderer nach Übersee aus dem Landkreis Cottbus im 19. Jahrhundert / Gerhard 
Krüger. – Familienkundliche Hefte für die Niederlausitz 5. – Cottbus : Verein für 
Heimatkunde zu Cottbus e. V., 1937. – 20 S. (8o, Broschur) 
 
 
 
 
 
 
Kühnel, Ernst:   00231904 
Orbis Terrarum: Nordafrika: Tripolis-Tunis- Algier-Marokko. Baukunst-Landschaft-
Volksleben / Ernst Kühnel. – Aufnahmen von Lehnert & Landrock und eine Einleitung von 
Ernst Kühnel. – Berlin / Zürich : Atlantis-Verlag, 1924. – XII S., Bildteil 240 S. ganzseitige 
Fotos, 1 Karte (4o) 
 
 
 
 
 
 
Kunz, Ilse:   00231905 
Die deutsch-amerikanischen Beziehungen 1890–1914 / Ilse Kunz. – Teildruck. – Philos. 
Diss. Univers. Halle-Wittenberg. – Halle (S.) : W. Kohlhammer, Stuttgart, 1935. – S. 61–166 
(gr. 8o) 
 
 
 
 
 
 
Liebe, G.:   00231906 



Die französische Besatzung im Herzogtum Magdeburg 1808–1811 / G. Liebe. – 
Neujahrsblätter 35. – Halle : Otto Hendel, 1911. – 43 S. (Lex. 8o, V A 33) 
 
 
Lindner, Theodor:   00231907 
1813 / Theodor Lindner. – Neujahrsblätter 38. – Halle : Otto Hendel, 1914. – 32 S. (Lex. 8o, 
V A 27) 
 
 
 
 
 
 
Lintzel, Martin:   00231908 
Die Germanen auf deutschem Boden. Von der Völkerwanderung bis zum ersten Reich / 
Martin Lintzel. – Köln : Hermann Schaffstein, 1937. – 61 S. (8o, Eigentumsvermerk: Fritz 
Kirchner) 
 
 
 
 
 
 
Lintzel, Martin:   00231909 
Die Kaiserpolitik Ottos des Grossen / Martin Lintzel. – München und Berlin : R. 
Oldenbourg, 1943. – 127 S. (8o) 
 
 
 
 
 
 
Löschhorn, Hans:   00231910 
Museumsgänge: Eine Einführung in Kunstbetrachtung und Kunstgeschichte. 4. Auflage / 
Hans Löschhorn. – Bielefeld und Leipzig : Velhagen und Klasing, 1920. – 272 S., Ill 
(Eigentumsvermerk: P[aul] Schröder) 
 
 
 
 
 
 
Lockemann, Theodor und Schneider, Friedrich (Hg.):   00231911 
Die Matrikel der Akademie zu Jena 1548/1557. – Zwickau : F. Ullmann, 1927. – 92 S. (Lex. 
8o, Stadtarchiv Nordhausen, V K 4) 
 
 
 
 
 
 
Lüpke, Günther:    00231912 



Die Stellung der Magdeburger Erzbischöfe während des Investiturstreites. Inaugural-
Dissertation, Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg / Günther Lüpke. – Halle (Saale) 
: Eduard Klinz, 1937. – 121 S. (gr. 8o, Broschur, Eigentumsvermerk: Fritz Kirchner) 
 
 
 
 
 
Luther, Martin: 
D. Martin Luthers Werke. Kritische Gesamtausgabe. Weimar : Hermann Böhlaus 
Nachfolger 
Band 10, 1. Abt., 1. Hälfte. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1910. – 739 S. 
Band 10, 1. Abt., 2. Hälfte. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1925. – 459 S. 
Band 10, 2. Abt. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1907. – 516 S. 
Band 10, 3. Abt. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1905. – 447 S. 
Band 11. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1900. – 490 S.  
Band 17, 1. Abt. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1907. – 523 S. 
Band 17, 2. Abt. – Weimar . Hermann Böhlaus Nachfolger, 1927. – 551 S. 
Band 18. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1908. – 794 S. 
Tischreden, 1. Band. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1912. – 656 S. 
Tischreden, 2. Band. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1913. – 700 S. 
Tischreden, 3. Band. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1914. – 738 S. 
Tischreden, 4. Band. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1916. – 737 S. 
Tischreden, 5. Band. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1919. – 728 S. 
Tischreden, 6. Band. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1921. – 724 S. 
Briefwechsel, 1. Band. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1930. – 628 S. 
Briefwechsel, 2. Band. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1931. – 649 S. 
Briefwechsel, 3. Band. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1933. – 664 S. 
Briefwechsel, 4. Band. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1933. – 640 S. 
Briefwechsel, 5. Band. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1934. – 710 S. 
Briefwechsel, 6. Band. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1935. – 576 S. 
Briefwechsel, 7. Band. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1937. – 628 S. 
Briefwechsel, 8. Band. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1938. – 695 S. 
Briefwechsel, 9. Band. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1941. – 640 S. 
Briefwechsel, 10. Band fehlt! 
Briefwechsel, 11. Band. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1948. – 337 S. 
Band 21. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1928. – 586 S. und XXV S. 
Band 22. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1929. – 499 S. 
Band 23. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1901. – 762 S. und Beilagen (4 
Nachbildungen von Lutherhandschriften) 
Band 24. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1900. – 743 S. 
Band 25. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1902. – 525 S. 
Band 26. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1909. – 654 S. 
Band 27. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1903. – 555 S. 
Band 28. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1903. – 775 S. 
Band 29. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1904. – 717 S. 
Band 30, 1. Abt. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1910. – 826 S. 
Band 30, 2. Abt. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1909. – 716 S. 
Band 30, 3. Abt. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1910. – 590 S. 
Band 31, 1. Abt. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1913. – 588 S. 
Band 31, 2. Abt.− Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1914. – 771 S. 
Band 32. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1906. – 569 S. 



Band 33. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1907. 688 S. (vorangestellt ein 
Inhaltsverzeichnis aller bisher erschienenen Bände) 
Band 34, 1. Abt. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1908. – 586 S. 
Band 34, 2. Abt. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1908. – 611 S. 
Band 35. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1923. – 634 S., 2 Faksimiletafeln und 
Register 
Band 36. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1909. – 700 S. 
Band 37. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1910. – 675 S. 
Band 38. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1912. – 667 S. 
Band 39, 1. Abt. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1926. – 584 S. 
Band 39, 2. Abt. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1932. – 480 S. (ohne festen 
Einband, Papiereinband beschädigt, noch nicht aufgeschnitten) 
Band 40, 1. Abt. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1911. – 691 S. 
Band 40, 2. Abt. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1914. – 615 S. 
Band 40, 3. Abt. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1930. – 775 S. (ohne festen 
Einband, Papiereinband beschädigt, noch nicht aufgeschnitten) 
Band 41. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1910. – 763 S. 
Band 42. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1911. – 673 S. 
Band 43. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1912. – 901 S. 
Band 44. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1915. – 825 S. 
Band 45. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1911. – 733 S. 
Band 46. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1912. – 792 S. 
Band 47. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1912. – 695 S. 
Band 48. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1927. – 750 S. und Beilagen (6 
faksimilierte Handschriften) 
Band 49. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1913. – 848 S. 
Band 50. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1914. – 688 S. 
Band 51. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1914. – 733 S. und Beilagen (2 
Nachbildungen aus der Oxforder Handschrift von Luthers Sprichwörtersammlung) 
Band 52. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1915. – 842 S.  
Band 53. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1920. – 678 S., Beilage 
Band 54. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1928. – 530 S. und Beilage (10 
Papstspottbilder) 
Band 55 fehlt 
Band 56: Der Brief an die Römer. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1938. – 528 S. 
und Beilage 
Band 57 − Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1939. – 232 S., 108 S., 238 S. und 
Beilagen 
Die Deutsche Bibel, 1. Band. − Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1906. – 639 S., 
Beilagen 
Die Deutsche Bibel, 2. Band. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1909. – 727 S. 
Die Deutsche Bibel, 3. Band. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1911. – 580 S. 
Die Deutsche Bibel, 4. Band. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1923. – 590 S., 
Beilagen (mit einem Lutherbild und zwei Faksimiles) 
Die Deutsche Bibel, 5. Band. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1914. – 804 S. 
Die Deutsche Bibel, 6. Band. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1929. – 637 S., 
Beilagen (mit 8 Tafeln) 
Die Deutsche Bibel, 7. Band. – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1931. – 688 S., 
Beilagen (21 Tafeln) 
Band 8 fehlt 
Die Deutsche Bibel, 9. Band, 1. Hälfte – Weimar : Hermann Böhlaus Nachfolger, 1939. – 
569 S. 



00231913 
 
 
 
 
 
Maschke, Erich:   00231914 
Der Deutsche Orden / Erich Maschke. – Deutsche Reihe, Band 81. – Jena : Eugen 
Diederich, 1939. – 82 S., Bildtafeln (8o) 
 
 
 
 
 
Matthaei, Adelbert:   00231915 
Deutsche Baukunst im Mittelalter / Adelbert Matthaei. – II. Gotik und „Spätgotik“, 4. Aufl. 
– Leipzig und Berlin : B. G. Teubner, 1918. – 117 S., Ill. (kl. 8o) 
 
Meinecke, Friedrich:   00231916 
Vom geschichtlichen Sinn und vom Sinn der Geschichte / Friedrich Meinecke. – Leipzig : 
Koehler & Amelang, 1939. – 134 S. (Stadtarchiv Nordhausen, V A 52) 
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